
  

 



  

NOVA GENERACIJA OSEBNIH 
RAČUNALNIŠKIH SISTEMOV 

  
OSEBNI RAČUNALNIŠKI SISTEM PS IT MODEL 30 

IZ LASTNE PROIZVODNJE 

TEHNIČNE LASTNOSTI: 
— RAM 640 K, ROM 64 K 
— Mikroprocesor INTEL 8086-2, 8 MHz 
- 720KB, disketa, 35" 
— 20 MB, fiksni disk 
— 3 proste priključne reže, ki sprejmejo 

večino PC XT/AT razšintvenih kartic 
- VCGA grafika (640 x 480 točk) 
— Malrični tiskalnik s širokim valjem 

Tipkovnica 
— Priključne kartice za komunikacije 

PROGRAMSKA OPREMA: 

- PCDOS 33 
— Oblikovalnik besedil 

Aplikatvna programska oprema 

  

li
 

  

INTERTRADE 

Cene kompletnih sistemov od 9,220.000 do 14,000 000 dinarjev 

  

— POPUSTI PRI NABAVI VEČJIH KOLIČIN 
— POPUSTI PRI NABAVI PROGRAMSKE 

  
OPI 

  

— GARANCIJSKI ROK ENO LETO 
— DOBAVNI ROK 45 DNI PO VPLAČILU 

  

— VZDRŽEVANJE PRI UPORABNIKU ALI V NAŠIH 
VZDRŽEVALNIH CENTRIH 

- PO POGODBI ALI PO IZBIRI KUPCA 

SISTEM JE POPOLNOMA KOMPATIBILEN Z IBM PS/2 SISTEMOM 

ZAHTEVAJTE NAŠ KATALO' 
APLIKATIVNE PROGRAMSKE OPREME! 

KrreR TRADE 

INFORMACIJE DOBITE 
V NAŠIH POSLOVALNICAH 
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to številko zapiramo platnice 3. let- 
nika Mojega mikra, edine jugoslo- 
vanske računalniške revije, ki izha- 

Ja v dveh jezikovnih izdajah in torej res 
pokriva področje vseh Mikuličevih frakta- 
lov. Spodobilo bi se, da bi ob tej priložno- 
sti vsem bralcem voščili srečno novo leto, 
ker pa te vrstice pišemo s PC-jem, nas 
»Yu checker« opozarja, da se bomo vsi 
skupaj v tem prestopnem letu morda zna- 
šli v takšnem zazankanem položaju, iz ka- 

MO o terega nas ne bo rešil noben makroukaz. 

Kako naj vam čestitamo ob zmanjšanem 
obsegu (doslej je bila vsaka števila s prilo- 
go Moj PC debelejša), ob slabšem papirju 
(oglejte si istinge v prejšni številki in ob 

]edlejših barvah (naši-kolegi v tujini laki- 
MO ajo naslovnice in revije razpošiljajo v ple- 

stičnih ovitkih s črtno kodo)? Toda zve- 
stoba naših bralcev — zlasti na srbohrva- 
škem jezikovnem področju — in podpora 
naših poslovnih partnerjev nam le dajeta tran 10: Mednarodna žrrija je spet izbrala računalnike leta 

Na slik. IBM PS/2, model 30, zmagovalec v kategoriji 
PC 8086/8088. 

Važna k ema 

tran8 Kdo je kdo Dežurni telefoni 
v svetu nsalnikov (061) 319-788 ali (061) 315-366, 

int. 27-12 

odslej vsak petek od 8. do 12. ure 
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Rolandov DXY 

pogum, da vsem skupaj zaželimo vsaj to, 
da bi v prihodnjem letu našli kako zaščito 
pred tem, kar nam doma na vseh ravneh 
seštevajo na abakusu, v tujini pa obraču- 
navajo z »main frami' 

Čeprav ne moremo delati ne Byta ne 
Chipa, bomo prihodnje leto ostali to, kar 
smo. ne HP ne PC, temveč kar največji 

[| zbir DATA... na utripajoči YU zaslon bomo 
| skušali priklicati kar največ naslovov, in- 

(roreveje pr: S | formacij, namigov. V tej številki smo v pri- 
H logi namenoma zbrali sestavke o tem, ka- 

ko ponekod pri nas le poskušajo uporab- 
ljati novo tehnologijo. »Igričarjev« in »ne- 

| kerjev« naj to ne oplaši in odvrne, tudi 
zanje se bomo še trudili, čeprav moramo 
priznati, da nam v mapah ostaja veliko 
zanimivega pisanja (papir se je ta hip spet 
podražil za 40 odstotkov!). Važno je, da 

[|| vemo, kam gremo vsi skupaj. tja, kjer bo- 
mo lahko preprosteje, lažje 
Je pisali vrstice prihodnosti. Igrič 
keri programerji, sistemski inšeni in va 
tisti, ki računalnika že davno več ne fetiši- 
zirajo, temveč ga pojmujejo kot to, kar je. 
dobro orodje v rokah bistrega človeka. 

    

    

  
    

Stran 58: V rubriki Igre kar 9 opisov Na slik: Gunrunner     

lovni srn Ker je zadnja letošnja 
številka v znamenju grafike, risal 
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I
P
S
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mreža; potem. 
razglednico in po tridimenzionalni ob- 
Celavi ustvaril vtis, da žoga lebdi nad pokrajino. 

    

      
slovni sekri Tajnica ELICA POTOČNIK e Oblikovanje in tehnično urejanje ANDREJ MAVSAR. 

FRANCI MIHEVC. Hi Redni zunanji edi ivi mi ČRT JAKHEL, MATEVŽ KMET, dipl. ing. ZVONIMIR MAKOVEC, DAVOR PETRIČ, 
JURE SKVARČ, JONAS Ž. 

     
Glavni in odgovorni urednik revije Moj mikro VILKO NOVAK 6 Namestnik glavnega in odgovornega urednika ALJOŠA VREČAR] 

  

MOJ MIKRO izdaja in tiska ČGP DELO, tozd Revije, Titova 35, jubljana e Predsednica skupščine ČGP Delo SILVA JEREB e Glavni urednik ČGP Delo 
BOŽO KOVAČ e Direktor toza Revije ANDREJ LESJAK e Nenaročenega gradiva ne vračamo e MOJ MIKRO je oproščen plačila posebnega davka po mnenju republiškega komiteja za Informiranje, dopis št. 421-V72 z dne 20. 5 1884, 

  

Ear Mola, Ne Tor JE alo OSA 016709 leta 9-25 YU DELO o Mal ogl: STIK glasno enje tova 36. teleton (061) 318-366. int 26.85 e Prodaja in naročnine: Ljubljana. Titova 33 tel       
| Naročnina: poletna (8 številk) 600 din oziroma za S števi 500 din; enoletna (1 stvi 11600 cin 
| Plačila na žiro račun: ČGP Delo tozd Revije za Moj mikro 50102 605-48914 
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JONASŽ. 
to: FRANC VIRANT 

  

ok je luštni« je stavek, ki ga 
skoraj praviloma izreče kdo 
od prijateljev. kadar s seboj 

enašam NEC MULTISPEED, sta-    

  

žem. ki želijo izkoristiti prav vsako 
Tninuto svojega časa in potrebujejo 

zah ali celo med potjo, v letalu NEC 
TrultiSpeed je stroj, ki je nastal po 
meljitem premisleku, stroj, ki po- 

nuja prav vse, kar potrebuje poslov- 
človek na poti. Njegove bistvene 

  

okolju, so oblikovalci namenili naj- 
več pozornosti njegovi trdnosti; po 

sedanjih izkušnjah sodeč, kakšna 
  

  

osebna pazljivost pri rokovanju z 
ni potrebna, računalnik deluje 

  

   

  

onvaliti odlični disketni enoti, ki 
našem NEC-u do danes nista še 

Pikdar zataji 
?renašanju računalnika je name- 

  
na disk, drugače bo nekaj hudo 

4. Moj mikro 

PRENOSNI RAČUNALNIK NEC MULTISPEED 

Poslovnost v naročju 
  

narobe! Najbrž je odveč povedati, 
da je priporočljivo ubogati, čeprav 
vam ukazuje »le« stroj 

Zaslon 

LCD zaslon je nameščen v po- 
krov, ki prekriva tipkovnico, kadar 
računalnika ne uporabljamo, Pri to- 
vrstnih računalnikih se konstruktor- 
Ji vedno srečujejo z dilemo: ali var- 
čevati s porabo energije, ali pa z 
uporabni čmi. Pri NEC-u so 
se odločili za drugo variant; zaslon 
ni osvetljen z zadnje strani, ker bi 
osvetljevanje pač počrlo Preveč to: 

lo se že na začetku srečamo z 
EDINO pomanjkij vostjo tega mi 

    

ih pa je 
prava muka najti utripajoči kurzor 
Konstruktorji so pač predvidevali, 

  

Fadružlivostjo očitno ne bo. 

da se multiSpeed ne bo prav pogo- 
sto znašel na jugoslovanskih želez- 
nicah, kjer je vidljivost blizu ničle 

j mučno je iskanje kurzorja v 
WordStaru med operacijami find/re- 
place. Takrat namreč kurzor utripa z 
dvojno hitrostjo; ker pa se LCD pik- 
sli ne prižigajo v trenutku, kurzor 
izgine, še preden se je popolnoma 
prižgal Poseči je treba po stari zvi- 
jači' če hardver česa ne zmore, si 
pomagaj softversko! Kar v DEBUG-u 
sem napisal tale kratki programček, 
ki poveča kurzor in vsj delno rešuje 
problem: 

MOV AH,01 
MOV CH,00 
MOV ČLO? 

INT žo 
Z nekaj dodatnega denarja pa je v 

ZDA mogoče kupiti novo varianto 
tega mikra z oznako EL, ki za »ne- 
kaj« (200) dolarjev več ponuja elek- 
troluminuscentni LCD zaslon 
osvetlitvijo (back r tak zaslon 
troši več energije, je v multiSpeed 
EL vdelan močnejši akumulator. 

LOD zaslon lahko tudi snamemo 

  

    

in uporabimo domači monitor; mul- 
tiSpeed ima predvideno vtičnico, s 
katero lahko priključimo kakršenko- 

(proizvajalec seveda pripo: 
Mukisino] AGB monitor (al ne ob 
čajnega TTL. monochrom). 
smo se takoj lotili preizkušanja, 
stvar je delovala brezhibno na Multi- 
Sync in 

zamaknjena v pie MultiSpeed de 
o ŠA ločljivosti 

(640 x 200 ali 320 x 200) in si 
barvah na zunanjem monitorju. Na 
LCD zaslonu lahko izberemo dva 
načina prikazovanja barv; v prvem 
načinu (s posebnim programom) 
določimo, katera barva se bo na 
LCD zaslonu prikazala kot temna in 
katera kot svi inu 
pa se različne barve ločijo po osvet- 
ljenosti — podobno kot pri Amstra- 
lovem PC-ju z monokromatskim 

monitorjem, ki namesto barv prika- 
zuje sive nianse. LCD zaslon je mo- 
goče zelo preprosto (spet čestitke 
oevalcem] sneti z računalnika, 

lo želel računalnik uporab- 
ie at m loma, z zunanjim 
monitorjem. Pred multiSpeedom se 
lahko namreč mirno skrije katerikoli 
tavelki« PC, ki ne uporablja trdega 

diska, vendar več o tem kasneje. 

Tipkovnica 

MultiSpeedova tipkovnica je 
edini del računalnika, ki ni bil nare- 
jen pri matični firmi Nippor 
Company. Kupili so jo od podjetja 
LPŠ America, ki gi iznamo po 

odličnih (a dragih) tiskalnikih. Je 
ih, 

    

  

ena boljši v ne »klika« Zara- 

srečujemo 
tipkovnice z ločenim numeričnim 

m, pri NEC-u so ta prot 
šili tako, da so ga preselili nad dru- 
ge tipke in kar nekaj časa je treba, 
da se človek privi zni razpore" 
ditvi Obe LED diodi (Num Lock in 

ps Lock) sta vdelani v ustrezni 
tipki. Tipki F in J sta poglobljeni, kar 
precej olajša slepo tipkanje. 

   

   



  

Posebnost tipkovnice sta tik, ki 
ja standardnih PC/ 
ah prva ima oznako 

Pop Up. druga pa Help. Prva se upo- 
rablja za klic progratnov, ki so v 
multiSpeedovem ROM-u, z drugo 
pa kličemo pomoč ob kateremkoli 
trenutku. Help datoteke so prav ta- 

OM-u. 

  

Periferija 
multiSpeed ni ivi Če- 

prav je IBM-ov standard tipal prav 
zaradi odprte arhitekture, so 
Nero konmtrukori emi odpove: 
dali Vanj so 
poslovni človek potrebuje na poti; 
doma (ali v službi pa ima najorž še 

računalnik. Takšno raz- 
mišljanje najbrž ni povsem. brez 

dlage; Američan, ki bo kupil ap- 
top računalnik, bo potreboval pred- 

        

nico, vmesnik za tiskalnik, priročen 
medij za shranjevanje podatkov in 
modem, Trd lu najbrž po- 

odveč, ker onemogoča upora- 
bo raunalnika na parorje 

multiSpeed sta vdelani dve di- 
sketni enoti modernega 3,5 palčne- 
ga formata kapacitete 720 K. Odli- 
Kujeta se po nizki porabi energije in 
hitrosti. Obe enoti sta lahko doseg- 
ljivi z desne stra riti sta z 
vratc, ki se avlomalično zaprejo. ko 

iz ležišča Poga- 
"ja ju poseben NEČ-ov kontroler z. 
zanimivimi, lastnostni elimo, 

<0 prestavimo v 

      

   

počasnejše, ker se kontroler iniciali- 
zira ob vsakem di 

    

  

o neopazna pri bra 
večjih 
Na zadnji loanijso štirje konek- 
torji za zunaji RGB monitor, vzpo- 
redni (Centronics) vmesnik za ti- 
skalnik, zaporedni (RS-232C) vmes- 
nik za komunikacijo in konektor za 
priključitev na IBM PC/XT. 

erijski vmesnik pride prav za 
prenašanje programov s kakega od 
velikih bratov ali pa za priključitev 
zunanjega modema V multiSpeedu 
je na levi sicer že predviden prostor 

ki ga dokupimo na karti- 

ju ali pisanju 

NEGov modem, narejen posebej za 
multiSpeed Ja orada kolo 

mogoče prenašati 
tudi na drugačen način MuliS 
lahko uporabimo kot zunanji disket- 
ni enoti za PC/XT računalnik. 
primeru ju povežemo preko četrte- 
ja konektorja z oznako EXT FDG. 

  

     

la, pi 
Z "FORMAT. DISKCOPY. 
OHKDSK in podobni 

Črevesje 
  

Računalnik je zgrajen okoli NEC- 

  

oznako se pravzaprav skriva znani 
V30, procesor, ki je popolnoma 
kompatibilen z intelovim 8086, do- 

sega pa veliko večje hitrosti od svo- 
jega vzornika. Dostop do pomnilni- 
ka ni upočasnjen s čakalnimi stanji 
(zero wait states), razen pri izpiso- 
vanju na zaslon. Če temu dodamo 
še dvakratni takt od običajnega 

dobimo hitrosti, ki so 
blizu vna IBM AT z uro 6 
MHz. Takt procesorja lahko po želji 
nastavimo tudi na običajno frekven- 
co, 4, 
Zaman bomo iskali poo za 

matematični koprocesor — ni 
Konstruktor so, kot kaže, predvidi 
vali, da bo multiSpeed dovolj hiter 
brez nj 

Takoj zraven procesorja najdemo 
16 K PROM, ki vsebuje Phoenixov 
BIOS (posebej prirejen za multiSpe- 
ed) in generator znakov PROM je 

B 

Dve multiSpeedovi 3,5-palčni enoti sta 
skriti na desni strani. Na zadnji strani 

, priključek za 
povezavo z IBM PC/XI/AT, konektor 
'Centronics za priključek za 
RGB monitor in napajanje. Lepo so 
vidna štiri stikala DIP, ki pa so 
namenjena tovarniškemu testiranju 
računalnika. 

na žalost prispajkan v osnovno 
ploščo, kar pomeni precej težav pri 
vdelavi YU znakov. Ni namreč prav 
prijetno. šari 
matični 

  

dobesedno pi Noi med seboj. 
poleg BIOS-a pa je v računalnik 

vdelanega še 0.5 Mb (1) ROM. v 
rega je vpisanih šest uporabniških 

ramov, o katerih bomo govorili 
nalo kasneje Razširimo ga lahko 

    

gramom, 
alno sol kavi k je za 

sami ji zapečemo OM. 
RAM je tk pod lastaturo. Razde- 

lene jeve skupini. 512 K Pseudo 
K Static RAM. Zaradi    

ki ga poganja 
barja ti tečaj "ko je Tačunalnik 
izkopi 

iso je rezerviranega 16 K 
codnega PM (kot na standard: 
nih CGA kartic: uje za 

oves strani oračrega zaslona 
uro realnegi 

časa, ki deluje tudi takrat, kadar je 
računalniki izklopljen 

Softver 

Phoenixov BIOS sodi med naj- 
boljše, popolnoma je prirejen multi- 
Speedovi arhitekturi, tako da težav s 
prenoslivostjo programov praktič 

o ni Računalniku je prilagojen tu- 
di operacijski sistem, Microsoftov 

  

    

  

MultiSpeed MS-DOS 3.20, ki podpi- 
ra programe v 
RAM disk Si 
kaj ukazov, ki jih 
PC-DOS 3.20, 
vsekakor APPEND, ki končno rešuje 
stare težave WordStara 34: z AP- 
PEND določimo direktorije, po kate- 
rih bo program iskal svoje dodatne 
(overly) datoteke, WS 3.4 lahko ta- 

s kateregakoli diska 
sli Širekaorija, če predhodno z AF- 

joločimo direktorij, kjer so 
WS. datoteke, APPEND Je končno 
vključen tudi v novi IBM-ov PC-DOS 
330 

  

Zaradi programov v ROM-u izgu- 
bimo ok: )omnilnika, ki ga 
programi potrebujejo za sistemske 
spremenljivke. To pa seveda lahko 

privede do težav s kompatibilnostjo 
MultiSpeed MS-DOS zato vključuje 
tudi ukaz KILLPOP, ki popolnoma 
izklopi programe v ROM-u 

Preizkusili smo nekaj programov, 
ki smo jih prenesli z AT kompatibil- 
ca preko serijskega vmesnika: Fox- 
Base: dBase lll Plus, WordStar 4.0. 
Turbo PASCAL, Turbo C, Crosstalk 
Brez težav sta delovala tudi Side- 
Kick in ŠuperKey, ki sta ponavadi 
precej, kritična Pri roki smo imeli 

tudi originalen IBM-ov PC DOS 3. 
posnet na 3.5 palčno disketo Mi 

z njim obnašal kakor 
MAREC, njegovih posebnosti (ROM 
software, RAM disk) eda ni- 
smo mogli več izkoristiti VDISK 
3.30 je deloval, ni pa preživel izklo- 
pa računalnika. 

Bolj zanimiv pa je softver, ki ga 
nosi multiSpeed v internem ROM-u. 
V MS-DOS svetu ni v navadi, da bi 
računalniki imeli več ROM-a, kot ga 
potrebuje BIOS. NEC je s to potezo 
precej tvegal, saj je računalnik očit- 
no namenjen ljudem, ki doma že 
imajo PC/XT/AT kompatibilca Tak 
uporabnik pa bo najbrž z domačim 
računalnikom poganjal druge pro- 
grame, kot pa jih premore v ROM-u 
mali multiSpeed. Na drugi strani pa 
je imenitno imeti urejevalnik besedil 

    

v trenutku pr rok, brez zoprnega 
brskanja po disketah, ter ob koncu 
dela spraviti salo v RAM disk, 
podprt z bal icept je do    

konca izpelje  riček Cine s svojim 
Z-88) 

Vdelanih jo šest programov 
TELCOM, program za komuni- 

zijo 
2. NOTEPAD, urejevalnik besedil 

FILER, podatkovna baza 
4. OUTLINER, program za skici- 

ranje idej 
m, program za avtomat. 

zacijo telefonskih k 
6. SETUP, vrejevanik sistemskih 

parametrov račun 
palakoe aha pre- 

glednica. (spreadsheei, ki je poleg 

urejevalnika besedil poglavitno oro- 
dje poslovnežev 

er so vsi programi zapečeni v 
ROM, jih lahko v trenutku prikliče- 
mo s pritiskom na tipko z oznako 
PopUp. Na zaslonu se prikaže meni, 

mo v kateremkoli trenutku (razen 
seveda med operacijami z disketni- 
ma enotama), celo drugega .prek 
drugega Program, ki ga prekinemo, 
se ustavi, o kakšnem multitaskingu 
seveda ni govora Ideja je očitno 
prevzeta od Borlandovega Sidekic- 
ka, le da programi ne zavzemijo 
praktično nobenega pomnilnika ra- 
zen nekaj zlogov na skladu 

lobeden od programov ni kaj pri- 
da kvaliteten, :da bi se splačalo o 

    

njih zgubljati besede, je pa res, da 
so sila priročni, ker so pač v vsakem 
trenutku na voljo. Imenitno pa bi 
bilo, če bi imel človek v ROM-u za- 

uslužnostni (utility) 
program, prav nerodno je na primer 
včasih, kadar urejaš z WordStar-om 
kakih 300 K dolgo besedilo, pa ni- 
maš pri roki formatirane diskete, ka- 
mor bi ga shranil. No, za multiSpe- 
edove ROM programe se bo gotovo 
tu in tam našel kakšen opravek, za 

po izdelkih velikanov MicroPro, 
Sentinel, Ashton-Tate ali Microsoft. 

Kupiti ali ne? 

O tem vprašanju pri nas najbrž ne 
bomo veliko razmišljali. V naši druž- 
bi pač nimamo jo poslov- 
nežev, ki bi želeli izkoristiti vsak tre- 
nutek prostega časa na potovanju 
ko jim bomo imeli, nam bo gotovo 
bolje šlo Za Američane pa je mult- 
Speed zagotovo dober nakup. Odli- 

ej hiter je, prehitevata 
ga le nova modela Toshibe in Com- 
paga, ki pa sta prava AT kompatibil 
ca z vdelanim trdim diskom in sko- 
raj štirikratno ceno 

nam ob spogledovanju 
s Tajvanci cene laptop računalnikov 
le zdijo malce pretirane, vendar ne 
smemo pozabiti, da gre tu pravilo- 

XT/AT svetu smo se že navadili, da 
IBM razvije računalnik, ki ga vsi dru- 
gi navdušeno kopirajo za male pare 
IBM Convertible je bil na žalost pre- 
več zanič, da bi ga kdo želel kopira- 
ti; na tem področju je vsak odvisen 
samo od sebe. To pa stane! 
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PROGRAMSKA OPREMA ZA CAD/CAM 
  

Tudi plastiko brizgamo 
s tipkami in miško 
MIRO GERM   

delovnimi postajami Hewlett-Packar- 
dove serije 9000 poleg lastnih rešitev 
za področje strojništva (ME-10 in ME- 

30) lahko uporabljamo tudi programsko 
opremo drugih proizvajalcev, kot so TC-APT, 

| DEAS, ANŠYS in GRAFTEK 
Programska oprema GRAFTEK je integriran 
sistem, ki obsega področje konstruiranja, 
tehničnega risanja, modeliranje kalupov za 
vbrizgavanje plastike, analizo tečenja plasti- 
ke v kalupu, analizo hlajenja kalupa ter gene- 
acijo proti orodja za numerično 'vodene 

stroje 
Osnova sistema je integrirana baza poda- 
tkov, ki omogoča kontinuiran proces od ideje 
do izdelka (slika 1) S programom GMS opi- 
šemo geometrijo izdelka le enkrat in jo ka- 

    

Slika da 

nim jezikom AGILE Kar lahko naredimo z 
uporabo menijev, je mogoče sprogramirati V 
tovarni BBC imajo recimo sprogramiran ce- 
loten postopek konstrukcije in izdelave tur- 
binskih lopatic Treba je podati le nekaj os- 
novnih parametrov Kakšen je skok produk- 
tivnosti, si lahko mislite 

'Trodimenzionalno modeliranje 

Osnova vsakega postopka je opis geome- 
trije izdelka To lahko naredimo s tehnično 
risbo, kar ima svoje pomankljivosti, pred- 
vsem pri obdelavah z numerično vodenimi 
stroji ali analizi, ali pa kot trodimenzlonalni 
model Konstrukcijo modeliramo s točkami, 
črtami, loki, krogi, poligoni, zlepki, koničnimi 
krivuljami itd Poleg absolutnega kartezične- 
ga koordinatnega sistema lahko uporablja- 

  

Slika 5 

  

Slika 1 

SD modela z uporabo različnih projekcij, kot 
sta naris in stranski ris. Uporabnik ima popo- 
len nadzor nad načinom kotiranja. Lahko 
uporablja različne standarde (ANSI, ISO, DIN 
itd ) ali pa si definira svoj standard, npr JUS 
Samo kotiranje poteka tako, da najprej izbe- 
remo želeni način, nato se npr pri daljici 
dotaknemo s križcem prve in zadnje točke ter 
s križcem pokažemo lego kote Primer teh- 
nične risbe vidimo na sliki 3 

Trdnostna analiza izdelka 

Namesto da bi izdelali in testirali trdnost 
protitipov, lahko analiziramo trdnost izdelka 
z numerično matematično metodo, imenova- 
no metoda končnih elementov, kjer je analiza 
celote prevedena v analizo manših delov — 
končnih elementov, od koder tudi ime Pro- 

  

Slika 6 
  

sneje uporabljamo v drugih fazah, pri kotira- 
nju in dokumentiranju, pri izračunu poti oro- 
dij za numerično vodene stroje, pri generaciji 
mreže za programe analize trdnosti ter pri 
simulaciji vbrizgavanja plastike 

Avtomatizacija postopkov   
S programom GMS komuniciramo preko 

menijev na zaslonu in tablici Postopke lahko 
avtomatiziramo s programiranjem funkcij- 
skih tipk ter praznih polj na tablici Tako 
lahko naenkrat izvedemo najbolj uporabljena 
zaporedja ukazov Bolj obsežne postopke 
konstruiranja avtomatiziramo s funkcijo re- 
cord in playbayek Zaporedja ukazov lahko 
popravljamo z editorjem in jih priredimo 
funkcijski tipki ali polju na tablici Pri bla- 
ybacku lahko vnesemo druge numerične 
vrednosti ter dobimo isto obliko različne veli- 
kosti. Pri modeliranju čevlja, na primer, bi 
bilo potrebno definirati le eno številko, druge 
bi dobik z uporabo zgornjih funkcij Tretji, 
najmočnejši način je programiranje z grafič" 

6 moj mikro 

mo tudi svoj koordinatni sistem Na žični 
model lahko napnemo ploskve Na razpolago 
imamo 25 različnih tipov ploskev, od analiti 
nih (ravnina, rotacijske ploskve, ploskve zao- 
krožitve) do ploskev splošnih oblik (Coonso- 
va krpa, Bezierova ploskev, B — ploskev ter 
inverzna B — ploskev) Na sliki 2 vidimo pri- 
mer uporabe ploskev splošnih oblik ter žič- 
nega modela 

integralni del programske opreme GRAF- 
TEK je tudi program za modeliranje polnih 
teles ROMULUS Telo lahko oblikujemo z 
uporabo osnovnih oblik, kot so kocka, valj. 
prizma, in Boolovih operatorjev, z raztegova- 
njem profila v telo ali pa z rotacijo preseka v 
telo 

Obliko lahko opišemo kot žični model, plo- 
skovni model ali polni model, kar pač najbolj 
ustreza uporabi, 

  

Tehnično risanje 
Danes še vedno uporabljamo tehnično ri 

bo kot del dokumentacije v fazah konstrulra- 
nja in izdelave. 2D tehnične risbe dobimo iz 

  

  

gram GMS omogoča generacijo mreže na 
geometriji izdelka, ki jo uporabljamo pri tej 
metodi Datoteko včitamo v program analize, 
kakršna je npr ANSYS, ki izračuna porazdeli- 
tev napetosti po izdelku Tako določimo po- 
trebno debelino ali material izdelka 

Tudi analiza brizganja plastike temelji na 
metodi končnih elementov Na sliki 4 vidimo 
primer mreže 

Modeliranje kalupov, analiza 

tečenja plastike v kalupih ter 

analiza hlajenja kalupov 

Graftekova programska rešitev MOLDMA- 
KER omogoča avtomatizacijo celotnega pro- 
cesa v industriji plastičnih izdelkov Tu ne gre 
zgolj za izdelavo orodij za plastiko, kar ljudje 
večkrat pomotoma mislijo, ampak za avtoma- 
tizacijo celotnega procesa proizvodnje izdel- 
kov iz plastike. Uporaba tega paketa omogo- 
ča občutno zmanjšanje stroškov izdelave ka- 
lupov, izbiro najbolj primernega materiala. 
izboljšanje kvalitete plastičnih izdelkov ter



Slika 2 Slika 3 

  

Slika 4 
  

skrajšanje celotnega procesa. Algoritme so 
razvili na Cornell University pod sponzor- 
stvom firme Graftek, Eastman Kodak, Gene- 
ral Electric itd 

Preden se lotimo dejanske izdelave kalupa, 
je treba preveriti, ali se tak kalup sploh da 
vbrizgati. Programi omogočajo simulacijo 
polnjenja kalupa Konstruktor lahko spremi- 
nja geometrijo izdelka ali spremeni material. 
Ravno tako je treba opisati geometrijo kalu- 
pa, kar je avtomatizirano z uporabo .baze 
standardnih kalupov in komponent. Kon- 
struktor lahko v treh dimenzijah enostavno 
preverja lego negativa izdelka v kalupu, lego 
hladilnih kanalov itd. (slika 4a) Lahko anali- 
zira hlajenje kalupa, predvidi čas hlajenja 
(hlajenje je 60% časa same izdelave in je 
bistveno pri ceni izdelka), določi število hla- 
dilnih kanalov in določi način hlajenja Pred- 

    

— HASCO, evropska knjižnica standardnih 
orodij 

SIMUMAT, knjižnica z opisom plastičnih 
materialov 

Tip materialov uporabljamo v SIMUFLOW 
in SIMUFLOW 3D Program omogoča vnos, 
brisanje in popravljanje materialov Izlistamo 
lahko materiale po tpu, proizvajalcu itd Opis 
materiala obsega tudi talilno temperaturo, 
temperaturo orodja, temperaturo vbrizgava 
nja. Obsega prek 400 najbolj pogosto upo- 
rabljenih materialov, druge lahko dodamo 
sami 

  

— Analiza hlajenja kalupa SIMUCOOL 
Program izračuna čas hlajenja, optimalno 

dolžino in razmik hladilnih kanalov Pokaže 
vpliv različnih hladilnih sredstev, pretokov ali 
velikosti hladilnih cevi na hlajenje (slika 7) 

Slika 8 

  

sti, tako da enostavno 
orodja imamo na voljo 

Prek menija povemo ti 
metre obdelave, kot so nata 
itd Nekateri parametri so p 
opisu orodja 

Izberemo tip obdelave 
nje, izdelava profilov in žepov 
obdelave) 

Pri vsaki obdelavi definira! 
vrtanju poznamo več vrst vr 
globoko vrtanje, vrezovanje na 

Povemo velikost 
teriala (le pri struženju 
geometrijo) 

— S križcem pokažem 
ometrijo (pri vrtanju — 
profilov — krivulje profila 
obdelavah — ploskve) in 

    

    
   

    

  

  

Slika 9   
vidi tudi skrčitve in ustrezno poveča negativ 

Programska. reši MAKER. poleg 
paketa GMS obsega programe 

Program SIMUFLOW za analizo vbrizga- 
vanja 
Omogoča analizo velikosti kanalov vbriz- 

gavanja in hitro 2D analizo modelov Preveri- 
mo lahko različne parametre postopka, kot 
so temperatura taline in kalupa, čas vbrizga- 
vanja za ralične matriale ter ustrezne pritiske 
Rezultate lahko pogledamo grafično 

Analiza vbrizgavanja SIMUFLOW 3D 3D 
metodo končnih elementov 

analizo parametrov vbrizgavanja 
pri jeksnih 3D oblikah Treba je podati 

a, čas vbrizgavanja, silo zapiranja 
r lego vrat Del rezultatov analize 

  

  

   

   
Standardna baza orodij in komponent 

OPTIMOLD 
Ko podamo velikost in debelino plošče 

orodja. program avtomatično nariše druge 
elemente Geometrijo dela prenesemo v oro- 

Na tak način lahko hitro opišemo tudi 
nestandardna orodja (slika 6 

  

    

Generacija poti za numerično 

vodene stroje 

Če hočemo iz surovca dobiti izdelek al 
vrezati v kalup negativ izdelka, je treba gene- 
nirati pot orodja za numerično vodene stroje 
kot smo že rekli, lahko pri modeliranju upora- 
bimo poljubno kombinacijo žičnega, plo- 
skovnega ali polnega modela. Isto geometri- 
jo uporabimo pri generaciji poti orodja, ki jo 
jahko dinamično prikažemo in sproli poprav. 
jamo. Program omogoča od 2 do 8-osne 
Obdelave Belo je različno glede na progra- 
me, kakršen je npr. TO-APT, saj ni treba pro- 
gramirati poti orodja, ampak pokažemo že 
prej opisano geometrijo. Seveda pa pozna 
vsak program optimalna področja uporabe 

Za uluštracijo si v grobem oglejmo sem 
postopek v 

— Najprej je out orodja, ki jih 
imamo na razpolago. Podatki so numerični. 
npr. radij, ter geometrijski (žični model oro- 
dja, ki ga vidimo pri dinamičnem prikazu) 
Knjižnica orodij je urejena po tipu in veliko- 

pomik orodja Na si 
prikaz poti orodja 

ikah 8 in 9 vidimo grafični 

  

    

  

Poprocesorje naredimo lahko z generator. 
jem poprocesorjev ali pa jih proizvajalec na: 
redi po specifikaciji kupca Prvi način je pr 
mernejši, saj lahko uporabnik sam spreminja 
in dopolnjuje poprocesor 

Sklep 
Sam proces od modeliranja do izdelave ne 

gre samo iz dane faze v drugo. 
potrebni tudi popravki. Pomembno 
delamo na isti bazi podatkov, isti 
ski model uporabljamo tako v konstrukciji 
kot v tehnologiji Če hočemo dobiti dober 
izdelek, je potrebno sodelovanje 
ja in tehnologa. Za konec še opo 
gram je dober toliko, kolikor ga znamo upo: 
rabljati 

  

    

Moj mikro. 7 

 



    
ehnologija tiskalnikov je 

"T| | dandanes že tako napredo- 
l vala, da marsikdo sploh ne 
Domisli, da bi za »poceni CAD« žr- 
tvoval nekaj tisoč mark ali dolarjev 
Z matričnim tiskalnikom lahko 
skamo pi 

  

skega tiskalnika pa je tako ali tako 
zelo blizu ceni boljših risalnikov 
manjšega formata. 

kljub vsemu ne gre risalnikov 
popolnoma odpisati. V tehniki so 
neredko po mizah razgmjene cele 
plahte načrtov. Mnogokrat je po 
membnejša konkretna črta kot 

s d R 8 ki 
z?
 

1000 pikic na 
kvadratno inčo in to v najmanj 256 
različnih barvah 

Kdo je kdo? 

la tržišču risalnikov prav gotovo 
dominira Hewlett-Packard. Takoj 

njim se uvršča Houston Instru- 
meni. Strategija obeh proizvajalcev 
2 usmerjena k zelo kvalitetnim na- 
pravam za potrebe visoko ue 
gije Packardovi risalni 
zg zelo zmogljivih in dragi raču 
nikov ali delovnih postaj za CAD. 

lani so po zahtevnih kriterijih za 
htevnega kupca z zelo 
rnico. Niso pa hiperzahtevni ku- 
edini, ki z računalnikom rišejo 

papirju. Takšne so za svojo ciljno 

  

  

    

      

ova tehnologija Novinci so znali 
a bi-        

razmahnilo področje računalni- 
o podprtega risanja in načrtova 

RISALNIK ROLAND DXY-990 

Ples peres v ritmu RD-GL 
  

nem pomnilniku (ROM) pa je iter- 
reter za poseben jezik, s katerim 

fisalniku dajemo navodila za delo. 
Takšen jezik, ki omogoča bistveno 
lažje posredovanje ukazov risalni 
ku, so uporabili pri Hewlett- Pac- 
kardu. Poimenovali so ga Hewlett- 

Language 
(HPGL). Kasneje so podobne nabo- 

ukazov za risalnik uporabili tu 
drugi izdelovalci. Danes je v večini    

Dostop do izbire peres, hitrosti in 

fisalnikov vdelan s HPGL združljiv 
interpreter, le da so imena različna. 
Vsi pa posebej poudarjajo, da gre za 
enoten standard. 

HPGL 

Ker bomo v nadaljevanju zapisa 
podrobneje predstavili Rolandov ri- 
salnik DXY—-990, poglejmo, kakšen 
je grafični jezik, ki je popolnoma 
združljiv s Packardovima risalniko- 
ma HP—7475 in 7470. Roland je po- 
imenoval svoj jezik Roland DG 
Graphic Language (RD- 

  

    
zaključek. Konkretno pa ukaz iz izgle- 
da takole' »! in zah- 
teva, da risalnik premakne pero na 

  
z. Na trgu je vse 

AD in vsi za izhod poroka ri 
nik 
    eni. risalniki pa niso uničili 

-ewlett-Packarda. Tudi ta firma je 
2 na trg risalnike manjšega for- 

- za nižje cene. Osnovno vo- 
pa je bila kvaliteta in status naj- 
šega 

  
   

Govcrimo kot HP 

ker smo že omenili poplavo pro- 
lov, ki predvidevajo za izhodno 

  

8. Moj mikro 

      

   

    

       

    

   

        

  

absolutni koordinati 5000, 
Ukaz je vedno sestavljen iz dveh vi 

sta angleški okrajšav 

ple 
končujemo s podpičjem, ki pa ga 
lahko izpustimo za edinim ali za 
zadnjim ukazom 
treh različnih tipov: brez parame- 
trov, s parametri in z neobveznimi 
parametri 

Zmogljivosti s HPGL združljivimi 
risalniki bomo naji 

ir med spreh 
ukazov grafičnega jezika. Risalnik 
lahko z enim ukazom nariše lok ali 
krog. Nariše 
v relativnih ali absolutnih koordina- 
tah, površino lahko zapolni s štirimi 

različnimi šrafurami, sliko lahko po- 
veča ali zmanjša oziroma prilagodi. 
če mu spremenimo izhodišče in for- 
mat, če pa mu podamo spodnji levi 
»n zgornji desni kot okna, bo risal 
v izvornem merilu samo v oknu. Ri- 

no širino in višino ter v poljubni legi 
(horizontalno, vertikalno, postavlje- 
no na glavo ali po diagonali). Dolo- 
čamo lahko hitrost premikanja pe- 
resa ali pa izbiramo pero, ki ga ima- 
mo v gnezdu pod določeno številko. 
Obstajajo pa tudi ukazi za definira- 
nje lastnih znakov, za reinicializaci- 
jo, za senčenje, za rotiranje koor 
nat in za digitalizacijo območja. 

Prav zadnji ukaz je zelo zanimi 
saj proizvajalci že ponujajo celice, 
ki jih risalnik zagrabi namesto pere- 
sa in nato pregleduje risbo ter po 

    

  



  

serijski liniji pošilja računalniku po- 
No 

  

mo okno, kjer bo igitaliziral, ob 
pritisku na tipko ENTER pa pošlje 
računalniku podatek o koordinatah 
izbrane točke. 

Kako ločimo risalnike? 
Pa se spet povrnimo k splošnim 

temam v zvezi z risalni semi 
podatek vsakega risalnik: forme 

panti m katerega riše Ga tega 
tudi najbolj odvisna ce- 

HE ke: bo vecje rziče Združene 
države, so podatki o forme 
rametri z merami vedno 
v inčih. Običajno se uporablja for- 
mat. iz 
— v ZDA ih 
x 12 inčev). Pri podatkih za risalnike 
pa boste večkrat naleteli na forma- 

E 

      

   
te, es 
Ameriški formati so: A N 
5X 11 BE AB- 11x17... E—AO 
— 34 x 44 inči 

Naslednji pomemben podatek je 
način risat ičajno 
ljamo risalnik, ki z nata mere 

o po koordinatah x in 
   

  

drugi koordinati. Iz angleščine pri- 
jata dvi ki karateiita 

    

način risanja. Prvi ji 
bed, drugi pa Drum Plot sli Rot 
er-i zadnji način je zelo 
Karaktrističen za rkalnike Homiete 

  

ra risanja zahtevata na- 
tančno premikanje peresa oziroma 
sledenje peresa koordinatam. Vsa- 

      

menita napako, ki je 
kritična, da je treba načrt na novo 
risati. 

  

Moskovnem vpetju je treba 
papir fiksirati tako, da se ne bo pre- 

3 3 3 S s šč 8 

sla, kjer papir ni raven, saj lahko na 
izbočenem 
zmečka papir. Zaradi neravnosti pa- 

zaradi relativno 

  

azlični proizvajalci uporabljajo 
različne metode, kot so metode tu 
različne odvisno od cene modela. 
Najcenejša metoda predvideva štiri 

  

terimi fiksiramo papir zli 
Pomanklivost metode so ostanki te- 
pila, saj kasneje, brez temeljitega 
Čiščenja. površina na mestih lepljo- 
nja ni več ravna. 

Druga metoda je vpete z loktro- 
magnetom. Na ja pi 
stavimo tanke kovinske trakove, 
jih pritegne magnetno polje. Mag- 
netno polj lahko prižigamo in ug 
šamo s stikalom. Ta metoda je sicer 
precej bolj flel pra ima 
pa tudi ji jer so 
računalniki, so običajno ci diske- 
te Kjer pa so tora za 
magnetizem. Zavedi 
da na disketi, ki jo bomo slučajno 
pustili na plošči risalnika, n 

kaj dosti uporabnih po- 

   

      

vsi način daje najboljše rezulta- 
te. To je vpetje z elektrostatičnim 
poljem. Papir je pranjem K resi 
plošči po vsej 
jem moramo izianiti samo zračne 

    

mehi dka Xi se običajno pojavljajo 
pod papirjem. Takšno vpetje največ 
Uporabljajo velki, hitri isalniki Za 

  

saj ni mogoče nepravilno postaviti 
levic za pritrditev papirja (znotraj 
okna za risanje) 

Probleme smo imeli že z vpetjem 
papirja na ravi podlag, zdaj pa po- 

ančnost ji 
trebna za hitro premikanje pole pa 
pira A1 Risalni! jo natanč- 
nosti do (sočne inča ih sicer spo- 

sebnii ki pritiskajo papir 
na ji nobel Papir ali kolesca 

ne smejo zdrsevati, papirja kolesca 
ne smejo 

ja mora biti do tisoi Po- 
javljajo se tudi alternativne rešitve 
premikanja papirja. Ena od nih zah- 

posebno naluknjan papir. Pi 
mikamo ga z vodi (akterjem), kot 
je to izvedeno pri tiskalnikih 

Peresa za risanje 

    

    

  

   

  

isalniki se med seboj razlikujejo 
tudi po številu peres, ki jih uporab- 
ljajo. Risalniki z enim samim 

ijo čakati na dobro voljo 
operaterja, da jim bo zamenjal pero 
za nadaljevanje z drugo debelino ali 

barvo. Precej enostavneje je, če lah- 
ko risalniku pripravimo nekaj peres, 
ki jih bo po ukazu sam izbral. Tudi 
serviranje peres je izvedeno v glav- 
nem na dva načina. Po 

tavljena v vrst 
označena so s številkami in tiskalnik 

rdinati posameznega pe- 

  

    

resa. 
Druga rešitev je boben, na čigar 

obodu so zataknjena peresa. Risal- 
nik gre po novo pero vedno na isti 
koordinati Boben najprej počaka, 
da odloži staro pero, potem pa se 
zavrti za ustrezen kot, tako da izbra- 

ide do izhodne reže Ve- 
deti je treba, da je obračanje bobna 
precej počasno. Tako, da pri pogo- 
sti menjavi peresa izgubimo kar pre- 
Co časa za čakanje 

V risalnih lo, ki se 
suši. Nekatera črnila Nitrje, (druga 
počasneje Zato mora imeti risalnik 

lopke za peresa, ki so 
pripravljena v podnožjih, To so ne- 
kakšni gumijasti pokrovčki, ki priti- 
skajo na pero s spodnje strani. Če 
kakšen zelo poceni risalnik takšnih 
pokrovčkov nima, potem raje ne za- 
Pravljajte denarja, saj boste več ča- 

      

skisa počabi za menjajo 
oziroma či peres (če bo te 
Sploh mogoče). 

Na tržišču se za posamezne risal- 
nike pojavljajo najrazličnejša pere- 

ikujejo se po načinih upora- 
be Najpogostejša so običajna pere- 
sa, ki so želo podobna (lomastrom 

nezahtevno. risanje upo- 
blano nekaj podobnega kemič- 
nemu svinčniku. Za zahtevna tušira- 
nja pa so peresa iz najrazličnejših 
materialov (keramika, iridij, vanadij 
itd.). Materiali določajo ceno, rok 
trajanja peresa pa tudi hitrost risa- 
nja in pritisk peresa na podlago. 
Ravno zaradi teh parametrov je tre- 
ba paziti pri nastavitvah risalnika 
Vsakemu se da nastavljati pritisk 
peresa na podlago (običajno s po- 
sebnim gumbom) in hitrost risanja 
(na komandni plošči ali s pro- 
gramom). 

Boljši (popolnejši) risalniki osvo- 
bajajo uporabnika tudi teh skrbi Če 
namreč uporabljate peresa proizva- 
jalca risalnika, vsako pero, ki 

v prijemalko, poznal pa- 
imetre. To je izvedeno z opto ele- 

menti in črno-belimi obroči na pe- 
resih Risalnik vzame pero, ga nese 
k senzorju, ta pogleda, s čim bomo 
risali, interni računalnik pa nastavi 
parametre Takšno prepoznavanje 
peres pozna Rolandov tiskalnik 

  

  
    

    

DXY-3900, ki se večkrat smehlja 
z zadnjih strani Mojega mikra 

Roland DXY—990 

Roland je prišel na tržišče z majh- 
mumi risalnik. Zdaj sicer izdeluje tu 
di risalnike formatov AO, vendar so 

  

ni (flatbed) risalnik formata B ali A: 
Model risalnika sodi med primere 
Visoke tehnologije v segmentu ržiš- 
ča, ki se vrti okrog računalnikov PC 
Na tem mestu velja omeniti, da je 
IXY-990 modela 

DXY-—885. Vse napisano bo veljalo 
za oba modela. Razlika je samo 
vpelje popirja in komandna plošča. 

magnetno vpetje pa- 
pija Momandno ploščo z manj 
tipkami za direktne ukaze, nima pa 
tudi prikazovalnika trenutnih koor- 
dinat peresa. 

)XY—990 je risalnik z elektrosta- 
tičnim vpetjem papirja Za risanje 
ima vedno na razpolago 8 peres, ki 
so med čakanjem zaščitena pred 
sušenjem Risalnik tudi sam poskrbi 
za pero, kije ostalo v prijemalu in že 

nekaj časa ni aktivno. Roland za 
svoje risalnike ponuja kompletno 
paleto peres, tako po namembnosti 
kot po ceni. Če pa boste hoteli risati 
z ravno tako debelino in 
vaš bogati prijatelj z risalnikom HP 

, si boste od njega lahko sposodili 
Rusalnik ima vdelana oba vmesni- 

ka, serijskega RS 232 in paralelnega 
(Centronics) Za risanje lahko. upo- 
rabljate oba vmesnika. Za podatke, 
kt jih pošilja risalnik računalniku, pa 
oste obvezno potrebovali serijsko 

komunikacijo (AutoCAD uporablja 
rijski vmesnik) Na zadnji 

strani risalnika je 18 stikale,  kateri- 
mi nastavljamo konfiguracijo vmes- 
nika. Nastavimo pa lahko tudi neka- 
tere parametre risalnika, ki jih po- 
trebujemo takoj po vklopu. Rotacij 
ski preklopnik, ki je poleg stikalc, je 
namenjen regulacij pritiska perisa 
na po! 

Vse novi Rolandovi risalniki imajo 
ROM vdelano emulacijo grafične- 

sko tipkovnico in dva prikazovalni- 
ka s koordinatama x in y. Na tipkov- 
nici so tipke s puščicami za ročno 
premikanje peresa, tipka za hitro 
premikanje, tipka iza dviganje in 
spuščanje peresa, tipke za izbiro 
peres in hitrost risanja, tipke za na- 
stavitev območja risanja (točki PI in 
P2). ki za premik v le 
desni zgornji vogal. P' 
sta izredno prikladna pri digitaliza- 
ciji ali pri popravljanju risbe, saj 
v vsakem trenutku poznamo položaj 
peresa. 

Zelo dober je sitem mehkegi 
spuščanja peresa (soft landing). Ba 
bi onemogočili razlivanje črnila, se 
pero v pavzah avtomatsko dviga, tu- 
di če v programu na to pozabimo. 
Risalnik lahko. riše 

v horizontalnem položaju ali pa tudi 
v vertikalnem Na spodnji strani ima 
oporo, ki je za svojo šibko konstruk- 
cijo dovolj stabilna. V praksi se je 

  

Rezultati pri uporabi cevastih ali ke- 
ramičnih so precej boljši, 
če je risalnik v horizontalnem polo- 
žaju. 

DXY-—990 smo testirali s posredo- 
vanjem Avtotehne iz Ljubljane, ki je 
tudi jugoslovanski zastopnik Rolan- 

isalnikom smo risali s progra- 
moma AutoCAD in PC2. Občutek pri 
delu z risalnikom ni nič slabši 
pri dragih sorodnikih Tudi hitrost je 
v rangu dražjih risalnikov Upočas- 
njevanje risalnika zaradi menjave 
peres je minimalno. Črte, krogi in 
znaki, ki jih rišemo s tem risalnikom, 
so kvalitetni (kriterij je odvisen od 
izbranega peresa) Natančnost risal- 
nika pa je resnično osupljiva Pri 

risanju diagonale na 
enak papir je razlika med črtami vid- 

rina oziroma so črte 
zaradi več črnila za spoznanje debe- 
lejše. Test smo naredili tudi s skoraj 
izpraznjeni peresom 
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Zenith Z183 

žko bi dejali, da so se letos na trgu mikrov 
vgajale. vsakdanje stvari: poleg tega, da 

o stroji slavili desetletnico, je luč sveta 
Sgledalo mnogo mikrov, ki vsak po svoje napove- 
dujejo, kaj se ima zgoditi v naslednjih letih, 

   
    

    

(Španija), Komputer. (pola KA opu (Mad- 
žarska), ChipiMicro Mix (Nizozemska) in Soft et 
Miro. (Francija). Vsaka cevi je smela svojih 100 

največ pet mikrov. izbirali so 
eli porodne kače si ustvarili 

štor na tržišču, odlikujejo pa se s tehnični 
nostmi, zaradi katerih naj bi odločilno vplivali na 
razvoj mikroračunalniškega trga. 

Hišni računalniki 

Kljub veliemu številu kandidatov so bile različice 
zmige in ST edi ki bi lako prevzeli prestol 

se je oče jami 500, ki jo od drugo 
uvrščenega 520 lasov. Na 
PO se o a aa 

mesto, odseva družben darske 
razlike med državami, kjer izhajajo prej naštete 
revije. Preseneča, da letos sploh ne zasledimo C 64, 
ki je v prejšnjih letih dvakrat temeljito posekal kon- 
kurente. 
'Commodore amiga 500 

Tehnični podatki 
roprocesor: Motorola 6800, 7,26 MI 

Delovni pomnilnik: 512 K RAM, SKIH nei ki: 
245 
Znan pomnim: ih 

ljučitev zunanjih disketnih 

       

      

    
    

    

enot in trdega di joka 
Grafika: prepleteni način 640 x 400 točk v 16 bar- 

van: ROB 920 x 200/92, hal— brit 920 x 200164, 640. 

  

Vmesniki; serijski, paralelni izhoda RGB in mono, 
vrata za igralno palico in mišk 

Commod ja 500 — 460 točk 
Mari S20 ST. - TOS 
poravna 
Atari 1040 

  

jo 
Sinclair ZX spectrum -20 
Commodore 4 

Osebni računalniki   

MIMO ZASLONA 

Računalniki 
leta 1987 

PC 8088/86 

Tuji kolegi so se najbolj navdušili nad IBM PS/2 
So. s kterim je veli modri zapr to poglavje zgo- 
dovine. SchnelderlAmstradova PC 1512 in 

ne o ane nee 

IBM Personal System/2 model 30 

Tehnični podatki 
Mikroprocesor: intel 8086, 8 MHz brez čakalnih 

  

stanji 
Delovni pomnilnik: 640 K RAM, razširljiv na 2,64 

Zunanji pomnilnik; 2 95 palčni diskelni enoti po 
720 K al ena disketna enota in trdi disk z 
Zaslon: monokromatski monitor, trije dn me 
ljivi barvni načini 

serijski, paralelni 19200 baudotov, 

  

miška 
Vrsi 

(EM "3 so - zlo točk 
Schneider PC 1640 — 165 

c 
Sanyo PC 16 Plus — 60 
Atari PC — 
Multitech popular PC — 40 
Olivetti C1 — 30 

PC 80286/386 

Že res, da je bil Compagov deskpro 386 prvi 
mikro s GPE 80486 in da IBM B3/2 50 v načinu VGA 
skozi mikrokanal zre v prihodnost — prava inovaci- 

  

  

pred desetletjem zaoral ledino s Commodorjevim 
PET. 

  

Tandon PAC 286 
Tehnični podatki. 

Mikroprocesot a Peg 6/8 MI wS. 
Delovi TERA, 384 K razširjenega 
pomnilnika. 

  

inanji pomnilnik: 1 disketna enota z 1,2 Mb, dva 
izmenljiva trda diska (Personal Data Pack) po 30 

Zaslon: EGA. 
Vrstni red 

Jandon PAC 286 - 290 točk 

Apricot Xen-1 — 
POs Limited 286 — 60 
Kam AT — 50 
Bim AT — 50 

POD-2 - 
Goupil G5 S286 — 20 
Zenith Z-386 - ni 
DEC Vavnete li — 20 

PC 68000/20 
V tej kategoriji je gladko zmagal mac ll. Mega ST, 

ki mu sledi, lahko res računa na podporo širšega 
krogi ov, tehnično le izvedel 
pravo revolucijo. Amiga 2000 se zdi v tem razredu 
nekako izgubljena — kljub svojim znamenitostim 

  

    

  

Vse mikro kiso se šelani zbirali predalčku PO, so 
letos razporedili v tiste s CPE 8088/86, 

ijtarejši stroji (BOB8/86), 
inventar vsake nove firme, so 

tak 

  

   

       
bolj ali manj enake mikre, ki se 

razlikujejo le v rahlo eksotičnih podrobnostih in se 
gibljejo v istem cenovnem razred 

10 Moj mikro 

ne sodi pi včasu, 
še ni povsem jasno, ali bo našla uporabnika. 

Apple macintosh II 
prehnični podatki. 
ikroproceso! a egozo, a2- bitno vodilo, 

  

TS 6o/z Mz, arkmetični koprocesor MO 68081 
operacije s plavajočo vejico in trigonometrijo. 
Delovni pomnilnik: 2 Mb; razširljiv notranje na 
8 Mb, zunanje prek vodila NuBus na 2 Gb. 

Compag Portable Il 

  

Zani pora da de eni SE pal 
K; trdi disk z 20, 40 ali 80 Mb. 

Vmesniki; dva serijska mini 8 RS232/a22;. 
prololol Apple desktop za miško in tipkovnik 

96 polna vrata NuBus; karjca s CPE 

  

    

  

Apple macintosh ll — 416 točk 
Atari mega ST - 250 
Apple macintosh SE — 130 
Commodore amiga 2000 — 105 

Prenosni računalniki 

»mpag portable lll je bil že od predsti 
inol 

  

srake brez konkurence. Tehnologija in ergono- 
mija ga postavljata daleč pred druge mikre tega 
razreda. 
Compag portable III 

čni podi 

  

tel 80286, 12 MHz brez čakalnih 
Stanje po želji matematični koprocesor 
potov pomoli: K RAM razr na 86 Mb. 

ik: 5,25- palčna disketna enota 
5360 K ali Z Mb; ra disk 20 li 40 Mb, dostopni 
čas manj kol 30 ma.     

      k, CGA. 
Vmesniki: paralelni, serijski izhod AGB, razširitve 

    

osta. 
Vrstni li red 

Compag portable VES — 485 točk 
a T 3100 - 
p PC 7100 — 100 

Čara s Gerenai One model 2 — 15 

Ročni računalniki 

»Ročni« (hand-held) naj bi 
o a vrt in ki jih hi     erga se zdaj najniteje razvija. Med zbrani 

Stroji je daleč najbolši Z—183 s trdim diskom in 
Z zelo jasnim zaslonom. 
Zenith Z 183 

  

pomni 6Mi 
Zunanji pomnik: Si "polena disketna enota 720 

K, trdi disk 10 
slon: presvetjen supertwist LOD, kvadraten, da 

gonala 26,5 cm. 
Tipkovnica: 10 funkcijskih tipk, kurzorski blok; šte- 
vilčni blok zajet v alfanum 
Vmesniki: serijski, paralelni, RGB, priključki za zu- 
nanjo disketno enoto, tdi disk in modem, združljiv 
s Hayesovim. 

k 

   

    

V gro 
Toshiba T 110 plus — 30 
Wang laptop. 
(BM converible PC - 25 

 



  

Sejem Systems v Miinchnu: 
Računalnik in komunikacija 

da je brez kurzorskega dela. Opcija 
je ohišje z dvema AT režama, pozne- 
je pa bi tu mogli priključiti tudi mi- 
krokanal. Ta strojček dimenzij 40 

NEBOJŠA NOVAKOVIČ 

(A 19. do 23. oktobra je bila 
bavarska prestolnica, kot 
pravi eno od reklamnih ge- 

sel, središče svetovne elektronike in 
računalništva. Jubilej systems 
je po dveh letih spet privabil več kot 

razstavljalcev iz 19 držav 
goslavije uradno ni bilo) in sicer 

m s področja hardvera, če- 
prav ni manjkalo niti večjih softver- 

  

z 

x 28 x 20 cm je zelo dober in hiter 
osebni računalnik, ne bi bil pa slab 
niti v vpreg. Unixa za deset uporab- 

J6—40 stane 
17.000 DM, 386-100 pa približno 
21.600 DM. 

    

Novi deskpro 386/20 je po Com- 
pagovi trditvi 50 odstotkov hitrejši 
od večine 16- M2 strojev s 386 in 
sicer zaradi 25 odstotkov hitrejšega 

KED in 40 MO HD, oba 3,5- palčna. 
Cena. 13.600 

Tudi novost deugih firm, ki se uk. 
varjajo s PC, so enake barve — ni 
sistemi 386, ki jih na sejmu res ni 
manjkalo in katerih značilnosti so 
skoraj enake. Ogledali si jih bomo 
morda kdaj pozneje. 

Šesti rojstni dan 
standarda VME 

Prav na tem sejmu so pred šesti- 
mi leti prvič predstavili VME. V hali 

9 je bila tokrat zbrana vsa elita s te- 
ga področja, kajpada na čelu z Mo- 

   

  

  

  

skih hiš in firm, ki se ukvarjajo 
z elektronsko komunikacijo ir 

i semisnimi dejavnostmi. V na- 
sprotju s prejšnjimi prireditvami 
krat ni bilo omamnega leska počasi 

    

tes, ter 
bolj podrejeno znani nemški prak 
tičnosti in stiskaštvu. Pač pa je bilo 
na pretek slicijske robe. Kar lakoj jo 
razdelimo na tri najvažnejše kupe: 

— nova generacija PC-jev z oz- 
nako 386 

— "nova generacija sistemov 
zwe 

  

    ivi (vsekakor pa ne zadnji) ra- 
čunalniki z mikroprocesorji 68080 
in transputerji 

32—bitni kovčki 

Kar nekaj firm je pokazalo pre- 
nosne PC-je s procesorjem 80386. 

Mali gem sta izstopala Compag in 
toshi 
47 Compag je predstavil portable 

386, ki je na zunaj podoben 
blu (ll, vendar sta v njem 20- MHz 

in 80887, ki delata 
čakalnega stanja (DRAM 

2 — 10 Mb, 80 ns; trdi disk 40 ali 100 
Mo: ptandarden gibki disk 1.2 Mb in 

tračna enota 40 Mb ter 
šs- palčna disketna ae 
Mb). Trdi disk s 100 Mb 
dostopni čas 25 ms hl tro 
J Mbysel ivost 10 palčnega 

ea Zaslona je 640 x 400. 
Tipkovnica je takšna kot pri PŠ/2, le 

    

   
   

   20—-MHz takta in nove organizi 
pomnilnika (predpomnilniški krmi 
nik 82385 in 32 K predpomnilnika, 
do 16 Mb hiter DRAM in hitri trdi 
diski ESDI s 180 ali 300 Mb, tračna 

ali 3,5— palčna disket- 
nota). Go računalnika dobav- 

s posebej — prikrojenim 
MS-DOS EN ki je razširjen (npr 

i disk na 512 Mb, Compag Ex- 
panded Memory Manager za siste- 

je 386). Na voljo bodo tudi OS/2, 
Windows. 386 in Xenix 
model 60 — 16.000 DM, 
— 20.500 DM, model 300 — 27.300 
DM. Zanimivo je, da novi deskpro 
poleg 80387 sprejme še Weitekov 

P 1167, ki uživa pod- 
poro večine programskih jezikov za 
386 in je dvakrat hitrejši od 80387, 

lela pa lahko skupaj z njim. Cena je 
enaka kot za 20-MHz 80387. pri- 

jo 900 dolarjev. 
47 Tosniba je predstavila 5100 

(na sliki 1) in T 3200 portable (na 
sliki 2). V niša starega T 3100 
pri prvem modelu 16 MHz 80386 in 
Gosar, 1 do 4 Mb RAM, 58- palčna 
disketna enota z 1,44 Mb in 3,5- 
palčni trdi disk s 40 Mb, plazmatski 

   

      

dar šibkejši od Compagovega por- 
tabli 16.000 DM. T 3200 
ima 6, do 4 Mb RAM, 
je večji in ima numerični blok ne 
Upkovnici, plezmatski zaslon loči: 

vosti ini Toshiba, 
EGA, CGA, MDA in Hercules, 720 

činalnike s. 60190: Motorolinega 
MVME 140, Forceov CPU 32 in Ples- 
seyev 68: 
ov CPU 32, 
s 68882 dela v taktu do 
sicer brez čakalnega stanja iz statič- 
nega pomnilnika; ocenah 
je takrat petkrat hitrejši od macin- 
tosha Il. V primerjavi s 68030 je hi- 
trost po prvih vtisih pol do štirikrat 
večja, pač odvisno od tega, kaj kaka 
firma dela. Pokazali so tudi grafične 
plošče z zlo zmogljivimi grafičnimi 
procesorji AMD 95C60 in TI 34010, 
poleg tega pa PC-je z 286 in 388 na 
eni plošči, namenjene za uporabo 
PC softvera v sistemih VME Force 

lo VME- 

  

uporabo v multiprocesorskih  si- 
stemih. 
Tu je bila tudi naša IDC, toda na 
lepo urejenem prostoru je pokazala 

i-bitno serijo trident, ki že 
ve lati ni doživela posodobitve. i- 
kra Delta je naš edini izdelovalec 
računalnikov, ki na Zahodu kaj velja 
in zato ne bi smela spati na lovori- 

ih. Drugi so zdaj že dve generaciji 
pred njo. Upajmo, da bomo kmalu 
Videli kaj novega; VME utegne biti 

n, vendar zahteva ne- 
nehno izpopolnjevanje. 

Ko že govorimo o mikroprocesor- 
jih in VME, naj omenimo, da vse več 
firm sprejema transputerje. Detini- 
con je polog koprocesorske plošče 
s Sunovim procesorjem SPARC 
predstavil še T 4, ploščo s štirimi 
800- 20, od katerih ima vsak hiter 

  
    

    

DRAM s 4 Mb in ki so vsi v eni AT 
reži. T 800 po hitrosti v enakem tak- 
tu sicer ne prekaša tandema 68030/ 

Videli smo kar nekaj močnih 
računalnikov z vendar nove 
zasnove: glavni procesor je 68020 
ali 68030 z MMU in FPCP z UNIX OS, 
medtem ko je na drugi plošči prgiš- 
če T 800, ki opravljajo naloge, z: 
katere so kot nalašč (3D grafika, iz- 
računi, ekspertni sistem itd.) in sicer 
jih opravljajo kot UNIX procese pod 

m. Opcija je dodaten 386 za 
okolje. MS-DOSOS-2. 
transputer ne glede na hitrost zara- 
di svoje arhitekture ni primerem za 
centralni procesor — potreboval bi 
čelni procesor (front end). Zato tu- 
di šušljajo, da bi Atarijeva delovna 
postaja utegnila polog T 600 dobiti 

še 68030 in celo Napovedali 
do tudi T BoY. k je razičica T 800, 
vendar ima namesto multipleksira- 
nih zunanjih naslovno-podatkov- 
nih vodov nemultipleksirane (pose- 
bej za naslove in podatke) in hitrejši 
cikel. vodila (dvotakten, namesto 
trotaktnega). 

Motorolinih 68040 in 78000 še ni 
bilo, prav tako ne Intelove 6. 

ri Intelu ponavlja stara 
zgodba z 286 in 386: bombastične 
najave v nekaterih časopisih o pro: 

20 MIPS, 1,250. 
tranzistorji in petkrat na neje 
v primerjavi s 16—MHz 80386, kar 
naj bi »razneslo konkurenco«. Ve- 
mo, da se Intelu še leto po predsta- 

vitvi procesorja 386 ni posrečilo od- 
praviti hudih napak (sicer pa je 

b predstavitvi leta 1984 je bil že 
v serijski proizvodnji. Poleg tega je 

J sploh ne omenja: 
mo, v enakem taktu hitrejši od 
80386 (seveda se ne smemo ozirati 
na hitrostne teste v reviji Byte, ki so 
pač »ajbiemovski«). Razlog za takš- 
ne testne rezultate so napačno iz- 
brani računalniki in prevajalniki 
A o tem več prihodnjič. 

Systems vsekakor ostaja enkrat- 
na izložba z najnovejšimi uspehi ra- 
čunalniške tehnologije. To je reci- 

povezana vojska zmogljivih raču- 
nalnikov znanih firm (Apollo, Sun, 
Tektronix, HP, Apple, IBM, Symbo- 
lics, Texas, Olivetti itd.) Spričo tega 
smemo trditi, da so osembitni raču- 
nalniki dokončno pokopani. Ostali 
so samo v nekaterih krmilnih stro- 
jih Pravijo, da bosta Commodor 
Amstrad do pomladi ustavila izd 
vo osembitnih hišnih računalnikov 
v svojih tovarnah Poslej naj bi jih 
videli samo še v žepnih mlinčkih in 
v cenenih igralnih konzolah. Morda 
le malce prezgodaj izrekamo soža- 
lje generaciji računalnikov. kije naj 

a. Širjenje računalni- 
ške kulture. Toda ni nam treba bili 

      

ši bistri ljudje kvarili oči pred ne- 
kakšnimi ZX spectrumi, C 64 in po- 
dobno ropotijo, namesto da bi s so- 
dobnimi stroji koristili tako sebi kot 
družbi. Ali pa bodo vzeli v roke potni 
list in odšli Tja, kjer pamet, voljo za 
delo in sposobnost bolj cenijo. 
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15 najcenejših 
ljub očitkom, da smo pretirano elit 

  

Ip Ve J 
PO. ja za 500 mark ne bo uresničila, kljub temu 
pa lahko do 1988 

M. Res so e 
nad titimi fi Di jih za enako zmogljivosti zahte 

takšne cene še v 

vali pri kakšnem alternativnem podjetju (Com 
- govorimo o ne- čarlijevskih 

   redvsem vzorec, ob 
katerem se boste znali približno orientirati v tem 
razredu količnika cenajzmogivost. Kdor se bo 
kljub temu odločil za nakup kakšnegi 
dih mikrov, naj se nikar ne pritožuj, da zavaja- 
mo bralce, če bo čez nekaj mesecev naletel na 

  

mero previdnosti in drobnih zvijač, ki smo jih 
v Mikru že opisovali. 

  

RAM Baza. 

  

Parti re 
Disk mest (AT/XT) 

  

       

  

   

Z PAR/SER Z800 DM 

PAR       3650 DM 

   
  

   tit 300   
  

   

    

   

    

    

Dami control Goettioger BOBR: 4,7 
Du 

bodo: x,37/10. ne-nos 
1800 Dn 

18 
JO Dn 

os RAM Disk Grafika Interi 
Prinedbe 

      

  

alni a. evropske. 
nekdanji U: 

el Too ooo dolajev, k aj 

    

Amstradu, Boh 
novega tiskalnika 

soo). ker pri Epsonu to Zaka oea upo- 
rablajo že štiri leta, le, menijo, da 
sinonim za ime njihove firme. poka 

E: prodaja laserski tiskalnik GO 3500 in | 
je zato zmeda še večja. Amstradov pr 
nik izjavlja, da bodo še naprej: prodajali. 

jn se pogumno branili pred vsakršnimi 
podobnimi napadi RETURN Prah, ki ( je 

vzdignil Dararan hiše Palace, se še ni     

    

1 256 14360. HERO PAR 
00 Du tehstpror Vasttext 

os ŽI2 14300 MER. SER/PAR 
a prom iOM- BASIC; 138 M 

  

d40 1a360 MER. SER/PAR 

ka udto zame 
6 pr.m.skia 

    

    

  
Ms-1os z a 24360 MER. SER/PAR 
130 kavi ser. (1: satskal order 

        

  

      
   

  

   
  

    

   

  

   

      

    
no zadnje ca Van dre lah v zad- 

številki so objavil katerega. Bema 
Ze (cenzurirano)i zaradi 
o o pes 

je. 
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Steve Jobs: NeXT prihaja 

Ko je Steve Jobs poleti 1985 
zapustil EN in. ustanovil lastno 

ji zahte- 
štren.       

zadeva bolj kokretna. 
peč v Kalitorniji je Jobs pr 

kratkim predaval o treh valovih at 
nologije osebnih računalnikov. Prvi 
valje prinesel applell, drugi OM PO 
in tretji maca. 
let naj bi izbrani četi tehnološki 

preboj. Steve ni povedal, kateri stroj 
naj bi bil tako revolucionat e-     ren, si 
paro pa lanko, da gre že za re. 
klam: 
ane PG bo zgrajen okoli CPE 

vsaka točka na zaslonu 
Taseda $2 ptov. OS bo Unix z — 

  

vim uporabni snikom. 
O ceni in času predstavive še ne 
Vemo ničesar. 

Atarijev CD ROM 

Opravičujemo so. za »podraljaji 
v poročilu s sejma PC! 
pokazal prototip obljubljenega cb 

  

— OBAR 500. Črna škatla meri 10 

   
x 10x 4 palce in je, če; u- 
je nikakršni luci grad- 
nikov, ena od poti, ki peljejo ST 
pneia t. Podatki se 

    

prenašajo 
'$ Mjs na disk pa lahko 

sprava tudi glasbo in video. 
jzorčnih količinah na Otoku 

a. Predvidena 
cena je 400 funtov < 1200 DM 

Kot IBM tudi Atari zadnje 
napenja vse sile. Ameriški viri trdijo. 

več daleč čas, ko bot 

  

   

komarjev in sploh 
vsebuje mikroprocesor. Kljub 
manju je CD ROM rahlo tvegana na- 

ja Čas, po katerem se softver- 

    

lahko. odločil 
bolj kaže, di k bodo 

lejavi lje 
DAT kot zunanji 

pomnilnik izpodrinili CD (glej Mimo 
zaslona 11/87). Nekaj o DAT je pove- 

jal celo Shiraz Shivji — zdi se mu 
ustrezen medij za transputerske ST 
in tiste z 68030 (o teh kaj več, ko bo 
postalo šušljanje glasnejše) 

loče Tramiel res imeti.svoj 
delež vseh elektronskih pogruntavš- 

   

larjev izgube na l 
menijo, da je to Tramielova preain 
usodna napaka. 

  

        

     

  

  

        

    
    

ČB na barvni j pulač Computing ski objav te pomeri hiree delo in grob pri- — Pozor: izpis je kopija istega, ob' 
ST: ČBna podlagi program v zbirnem jeziku ' večja pa precejšnjo upočasni- javljenega v PCW, ne upamo si trdi- 
OO pi mono način, dobljena sika pa ti da program zagotovo deluje 

a st zadnjič zaklel, ko Sig- je ustrezna za običajne monitorje ali bodo Angleži poplavi uredništvo te 
nium ni hotel prepoznati barvnega televizorje. Cena: 
monitorja? Ste žrtev edine Velike. ga hitrosti in štirje ge tum ki ih po 
npumoosti k opremlja ST. pe ne Štjete na gornji naslov, če se vam ne | tokrat v monokromatskem na si ga boste lahko spet ogledali v Mi- 
vest, kako iz težav? Rešitev je tu. da tipka Vsi programi, ki se dobro počutje kru, Če se še tako idile, vam v 

Mick West, 27 'Lynton Die: o program im prevedete in požene- | v takem okolju, delajo br k: ti vse narobe. Tipkajte in He 
Stiple West Yorkshire BD18 3DJ, te, morate vnesti hitrost obnavljanja Če. imate. ČB. televizor. "uporabite vate 
UK je v prvi novembrski številki Po". zaslona (od 10 do 80). Maniša števil- | tega. 

START SUB LO AS,AS MOVE. L SMESSAOE,- (SP) 3 MOVE.L. SO44E(AS),AO 
HOVE W $9.-(SP). | Print startup message — OMP.L  4931415926,50426(As) Reserve another 32 NA BNE O FCO074 o 
ADDO.I. se,sP novi O42A(AS) ,DO . 

TST BO $O42A(AS) set mo 
DNS PESA. o) 

HE 007. 
MOVE.L DO,n0 

INLooP. Mo TABO S0004 (AO) ,S0004FA L JmP o MOVE L. INPUT, (SP) V So0O4FE L 
MOVE Wi 40,-(SP)  ; Print input mesnage  SO4EA(AS) 

MOVE.L. $SOOFCIOD2,80476(A5) 
JES | S0472(A5) je length - z: ee ene a TT ammebo zno MOVE IL. $SOOFCOF9G, SOGJE(AS) 

oa MOVE L. $SOOEC137C | SO4JA(AS) 
MOVE L  fSOOFCIF34,S0S06(A5) input. number MOVE.B s Zanje ate NEVER SU LOLOE. Povoaino, MOVE.I. SSOOFCIEAOSOSOA(AS) 

; Default > 40. MOVE B 4$0007;s0002(A0) MOVE L 4ROOBCINCE, GOSOKLAS) le TanOOU S kE0o1 o MOVE L $SOOFCIFBG,$0512(AS) 
G If lensO, — BEO  FCOOM6 MOVE L. 4SOOFCOC2C, $0502(A5) 

SSAGEVI ,len of 1 not allowed LEA  FCOOSE,AG » Physbase minus 1 
UMP O SFcocE« NOVELE SOUGEČAS) SOLJECA9) 

FCO0SE. SUB.L o. | firat digit VE 8 420002,9Er820A L HOVEJI. SOGFALAS) /S0432(AS) 
Too 1ew  FCOOAG 

ureje JE.B 4$0001,sFF6201 L ae ae 
MOVE.B  $$0000,SPF8203 L aaa Too High (0100) — GUmčI? ABASOO sr soa44(K5) 

s , Memory sižing mimsed out MOVE H 450003, so«: necona aigie  ČMOVEČU. F80934,AČ MOVE. 4S0000187A,S0408(As) 
i MOVE. Psoooršovo, m 

Too now H š ECo1Do  0000093A, 45) 
Too hign — MOVE W DO, (A0)« MOVE L. 4SOOFCOSCO.SO4GE(AS) 

CMP.L O AO,AJ LE sECO72: 
BNE FCO1Do LEA SFCOSCO,A4 

| Check lema than 80, CMP.L  $SFAS223SF,SFAOOOO L 
SET UP HERE Bgo  FCO2F6 

Wi DO, SCANPOKE.2 EA a 
CLR.L, (SP: 042E(AS),40 stop o! ADD.L  $S02000000.A1 ni ohet S042E(AS),AO ; Phystop of RAM 4oD.L  zso2000000, a 
TRAB | ENTER SUPER MODE NOVEJU a003D: 

VE k 7482700.SR ; Nora ROM reset here usi nm MOVE L 0) 
CMP L PaTASZAJST,srAOOOO Ap . gsbrooodoo.ai 
BNE LEA O PCOO3C,A NOVEL AS,soo00i« 1 

Ji TRATA MOVE.W 480000,$FF8246 | | Black ink pco2i 
zodose NOVEJH 4s07PF,o NOVE L ssOOFCOSIE Sooea (ks) 

FA. FCo044,A6 FCo1i MOVE.L  A3,$0088 (AS: 
JMP O SECOSDO MOVEI. DO,(ao)« MOVE.I ZSOPCOJAE.S0OBK(AS) 

pooa: MOVE. DO; (AO)« MOVE L 4SOOFCSC4B, $0028(A5) 
BNE Fcooso MOVE L. DO,(A0)e JE.L A4,$0400(A 
MOVE.B  $000424.L,sFF8001 L MOVE.L DO;(AO)« MOVE L 4SOOFCO74«,$0404(A5) 

pcooso. oBI Di, FCO1FB Clear. screen MOVE.I A4,SO4OB(A5)       
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plavi z IBM združljivimi računalniki 
je Valcomov MMM-68k prava pope- 
stritev 

Skoraj vse je skrito že v imenu 
MMM:-68k. Trije M pomenijo več- 
uporabniški (Multiuser), večopravil- 
ni (Multitasking) in modularni (Mo- 
dular) sistem, zgrajen okoli družine 
Motorolnih procesorjev 68000. 

mogoča Ee 
sistem OS-3, ki postaja vse bol 
pularen v svetu in pri nas. Še pose: 
bej v industrijske namene ga vse 
pogosteje uporabljajo Tretji M 

goča temu sistemu tako zasno- 
vo strojne kot programske opreme. 

strojnem nivoju modularnost 
omogočarvodilo VME, na program- 
skem pa modularen operacijski si- 
stem 

Za vse tiste, ki prisegajo na PC-je 
in MS-DOS, so ti trije M ali nekaj 
nerazumljivega ali pa neki 
rabnega. Za druge pa je to izziv ali 
še čakati na OS/2 ali pa poizkusiti 
nekaj novegi 

Še nekaj besed o zgodovini OS-9 
Ta operacijski sistem je bil na začet- 

razvit za Motorolin procesor 
6809 in šele kasneje je nastala tudi 
verzija za Motorolo 68000. Razvili so 
ga pri firmi Microware Takrat je bil 
z operacijskima sistemoma 
UNIFLEX firme Technical System 
Consultants eden redkih, ki je pod- 
piral procesor 6809. Ta procesor so 
uporabljali predvsem v industrijske 

začeli vla namene 
uporabljati procesor 681 
zil varli O5-966 in UNIFLEX Da: 

s je OS-9 mnogo bolj popularen 
in tudi uspešnejši od UNIFLEXA Tu: 
di Iskra Delta ga ponuja v svojem 
programu 

Strojna oprema 

Modulamosi tega oetema temelji 
na vodilu. Pri Valcomu so se o: 
Za standardno vodilo VME. Vsi mo- 
duli so velikosti enojnega Europa 
formata. 23 

  

kartico, Krmilnik tračne enote, gib- 
kega in trdega diska, GRAPH 1 
VALMOTH 1 ter kartico TEEE-488/ 
DMABRS282. 

CPU 68-1 
Ta kartica vsebuje srce celotnega 

sistema. Motorolo 68000 ali Motoro- 
Jo GB010. Hitrost ure je nastavljena 

iz. Na modulu je 16 ali 64 K 
ČMOS statičnega RAM brez čakal 
nih stanj ter do 128 K Ker 
CMOS statični RAM porabi izredno 
malo energije, so mu dodali še bate- 
rijo, ki ohranja vsebino RAM tu 
izklopu računalnika. To je zelo po- 
membno za aplikacije, ki delajo v 
realnem času, saj lahko aplikacija 
nadaljuje natančno tam, kjer je bila 
prekinjena zaradi izpada električne 
energije Ci M zaseda spod- 
njih 16 K naslovnega prostora, tako 
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PEDSTAVLJAMO VAM: VALCOM MMM-68k 

  

  

Popestritev v poplavi PC 

kompatibilcev 
  

MO jo mogoče uporabljat di 
ka rač postajo s profesionalnimi 

la so vsi vektorji (izjeme in prekini- 
tve) v tem RAM Zaradi tega je servi- 
siranje prekinitev hitrejše. 

ROM vsebuje 16 K programske 

  
reme. in sicer razhroščevalec 

(Oabuoge to ter BOOT ROM 
Je a a VME plošča (mo- 

tnerbcaroj ki ima 9 vtičnih mest 
Ima 16 podatkovnih, 24 naslovnih 
linij in kontrolne linije. 

To je kartica z do, ? Mb dinamič. 
nega pomnilnika. in 256 
EPRONa. Kartica opravlja Bee 
parnosti (na nivoju byta), čas branja 
ali pisanja pa je 

imenska kartica 
Ta kartica vsebuje 2 serijska ka- 

nala, baterijsko uro, paralelna vrata 
(20 linij) im dva 16-bitna urina števca 
(timers). Serijska komunikacija pod- 
pira več protokolov: asinhroni, Mo- 
nosync, Bisync, External  sync, 
HDLC, SDLC. 

Krmilnik tračne enote, gibkega 
in trdega diska 

Ta kartica podpira do dva trda 
diska, do štiri gibke diske in eno 
tračno enoto (streamer). Na plošči 
je tudi 16 K dual-ported pomnilnika 
za hiter prenos podatkov. 
GRAPH 1 
Grafični modul je de facto stan- 

dard za inteligentne grafične modu- 
le, saj je na njemu visoko zmogljiv 

 



  

4 66k (prototip) z pmnike aplikacije v prostorih 

grafični procesor 63484. Maksimal- 
na ločljivost je 1024 x 1024 s šest- 
najetimi barvami iz palete 4096 bary 

  

zoom od 1 do 16 v vertikalni in v 
horizontalni smeri. Zna pomikati za- 
slon (pan) v vertikalni in horizontal- 
ni smeri. Ima velik nabor grafičnih 
ukazov za risanje črt, krožnic, pol 
gonov, potem ukazov za barvanje in 
delo z video pomnilnikom. Hitrost 
»zoomiranja«, premikanja in zganja 
Je res izredna. Primerjava s karti 
mi, ki niso inteligentne (glavni pro- 
cesor skrbi za risanje črt, kri 
zoom in za vse druge ukaze), res ni 
poštena in primerna. 

      

les Library), ki so treni 
niku. Ob zagonu zna operacijski 
stem poiskati module, ki so v ROM, 

nutno v pomnil- 

  

tipa »reentrant«, je lahko za več 
uporebnikav stilo oda KODIA pro 
grama. V pomnilniku je lahko 
primer samo ena kopija urejevaln- 

a samo ena kopija 
knjinice (Run Time Library. Kaj te- 
kega je mogoče samo pri večjih ra- 
čunalniških sistemih (Shared Libra- 

voljo pomnilnika, mora operacijski 
sistem menjati programe, ki se tre- 
nutno izvajajo (Swapping). Pri OS-9 

se uporabnike ista kopija 
programa ali knjižnice, vsak 
gram pa ima na voljo svojo kopijo 
podatkov. Ta verzija operacijskega 

dra OS-9 je samo 13K, ostalih 11 K 
v pa zasedejo opisi enot in go- 

niliki zanje Velikost SHELL-a paje 
Za primerjavo. povejmo, 

Ga je velikost MS- DOŠ brez BIOS-a 
5 K in da je velikost ukaznega pro- 

cesorja COMMAND 24 K. 

Jeziki 

Na voljo imamo, kar precej jezi- 
kov forth, Basic-09, pascal, C, For- 
tran 77 Baje obstaja tudi modula 2. 

standarda ISO z 
nekaterimi danes že kar standamni- 
mi 

— nizi (strings) 
x, - procedure za delo s polji (pol- 
njenje, premikanje, iskanje) 

- naključni dostop do zapisov v 
datotekal 

- delo z bitki 

  

  

kom in potem program vključimo 
(LOAD) v okolje besica 

  

Baje je tudi izvorna koda prenosljiva 
med enim in drugim Žal tegagismo 
uspeli preizkusiti, je pa skoraj prele- 
po, da bi bilo res. 

Orodja 

Zaenkrat je slaba stran tega raču- 
nalnika pomanjkanje orodij in dru- 
ge programske opreme (poslovne in 
tehnične aplikacije). Proizvajalec 

delavo bese- 
IRAPH, program za raču- 

nanje tabel DYNAGALC, program za 
obdelavo brez podatkov SCUEP- 
TOR in križni zibrnik za 8-bitne pro- 
cesorje CRASMB (podpira družino 
6800. 6809, družino 8080, d 

  Karica 
tej kartici so krmilni 

lEČE ase, serijska linija in krmilnik 
za direkten dostop do pomnilnika 
(DMA) s hitrostjo prenosa do 500 K 
na'sekuni 

  

   

Operacijski sistem 

Kot smo že omenili, skrbi za vse 
Microwarov operacijski | sistem 
OS-9. To je UNIX-u podoben opera- 
cijski sistem z nekaterimi izboljša- 
vami Naštejmo nee modu- 

larnost, jedro (ker 
mono, pograrakimo 
romabilni (ROMABLE), so. pozicij 
sko. neodvisni (PIC) in omogočajo 
večkratno vstopanje  (reentrani). 

  

tega je ta operacijski sistem prime- 
ren za industrijsko uporabo. 

logoča vse standardne UNIX- 
ove »dobrote« filtre in cevi (pipes), 
večopravilnost,  W/O  redirection, 
ukazni procesor SHELL. Ukazi 
SHELL-a so mnogo bolj naravni kot 
pri UNiX-u. Na primer DIR, COPY, 

a je, da ima 
izredno MA urejoralnik ukaa 
stice (Comman« elo 

|S-DOS ima boljšega. Vendar pa to 
velike večine uporabnikov ne bi mo- 
tilo, saj so navajeni ob napaki po- 
novno vtipkat 

Pobliže si oglejmo modularnost 
08.9. Sestavljen je iz štirih nivojev. 

ivi nivo vsebuje jedro (kernel), 
uro realnega časa in modul za inici- 
alizacijo 

    

rugi nivo vsebuje različne ro- 
kovalnike. (diskovni, znakovni 
cevni 

- tretji nivo vsebuje gonilnike za 
pa a 

jo pa vsebuje opise za 
posamezne enote (device descrip- 
tors) 

Zaradi take modularnosti je siste- 
mu zelo preprosto dodajati nove 
enote Dodamo nov opis za enoto, v 
najslabšem primeru še nov gonilni 
onole (device driver) 

Msak program je modul zase in je 
lahko kjerxoli v pomnilni! 
on Independani) Operacijski sistem 
vodi seznam vseh modulov (Modu- 

    

    

  

  

sistema (Level 1) ne omogoča 
upravljanja s pomnilnikom na nivo- 
Ju strojne opreme (Hardware Memo- 

Management), ampak upravlja s 
pomnilnikom operacijski sistem 
Tako upravljanje omogoča verzija 2 
(Level 2). Za to pa potrebuje primer- 
no strojno podporo (Memory Mana- 
gement Unit). Verzija 3 (Level 3) pa 
je sistem z virtualnim pomnilnikom. 

  

  sš 

času so časovno kritični deli opera- 
cijskega sistema napisani v stroj- 
nem jeziku. Za primerjavo: Unix je 
ves pisan v C-ju. 

Funkcionalno pa OS-9 dokaj zve- 
sto sledi Unix-u. Pozna podobno hi- 
erarhično strukturo na disku kot 
Unix: Programi lahko pišejo ali pa 
berejo podatke z katerekoli 
ne enote v sistemu (rodiročtion]. 
Prav tako je lahko izhod z enega 
programa takoj vhod za drugega 

(pipeline, filter). Število uporabni- 
d 1 do 64, število progra- 

Mokiki tečejo hkrati, pa je omejeno 
samo z velikostjo pomnilnika. Zara- 

modularnosti. je precej 
u zase- 

    

de samo 24 K. Za delovanje potre- 
buje minimalno 64 K pomnilnika, na 
disku pa zasede 400 K Velikost je- 

Prevajalnik optimizira kodo, koda 
je pozicijsko neodvisna in romabil- 
na. Žal delovanja oe Hči 
preizkusili, kar nam 

MATH1 iz matematične. knjiž- 

  

pics 
Basic-09 pa je m 

boljšega, no, vsa takrat, ko je pri 
na tržišče, je bil (približno leta 
1983). Dobrote, ki jih ponuja. 

- strukturiran rekurziven basic s 
pascalskimi tipi 

- interaktiven prevajalnik 
- procedure z imeni in parametri 
z številke vrstic niso potrebne 
- lokalnost spemenljivh 
z, Podatkovni tipi tne, integer, 

real, string, boolea 
vo ali trodimenzionalna 

  

- JE omplekane podatkovne struk- 
ture 

— IF THEN ELSE ENDIF 
- REPI 
— WHILE DO ENDWHILE 
— LOOP EXITIF THEN ENDEXIT 

ENDLOOP. 
ta basic je res eden močnejših, 

ima pa to slabo stran, da je njegov 
urejevalnik tako rekoč neuporaben 
omagamo si tako, da program na- 

pišemo s standardnim urejevalni- 

Z80 ter CDP1802). Na voljo smo 
imeli samo STYLOGRAPH in pa 
SCULPTOR 
STYLOGRAPH je sicer zaslonsko 

orientiran urejevalnik besedil, ima 
pa dokaj čudno zasnovo Kot vsi 
moderni urejevalniki ima tudi ta ure- 
jevalnik svoj program za instalacijo 
sistema za različne terminale ali ti- 
skalnike. Prav tu se stvari zapletejo 

ot izhodni medij pozna veliko pale- 
to terminalov; če našega terminala 

le pozna, lahko ubežne sekvence 
za upravljanje li sami 
Prav tako tudi za tiskalnik Poslovi- 
mo pa se lahko od definicije tipk. Te 
so kot pribite, tako da so tipkovnice 
ušči uncijskimi tipkami 

popolnoma. odveč. Uporablja. na 
mreč samo standarden del tastatu- 
re. To je res popolnoma nerazum] 
vo. Če program omogoča definicijo 

Zaslona, ba lahko omogočal tudi de- 
finicijo tipi 

   

      

Orodja 4. generacije 

vracijskem sistemu OS-9 se- 
vee obstajajo standardni program- 

ski jeziki, na primer pascal ali C. 
Slednji s programskim. jezikom b 
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forth tudi tvori osnovo programskih 
jezikov za omenjeni računalnik Po- 
leg običajnih programskih jezikov 

se imenuje SCULPTOR. To je pro- 
gramiški generator, ki generira pro- 
gram v forti nova sistema slo- 

imenovanem slovarju po- 
datkov (data dictionary) Ta predvi- 
deva na posamezen set podatkov 
do 2 ključa, ki sta indeksirana z 
b-drevesom, in poljubno število dru- 
gi atnbutov Šistem ne dovoljuje 
podvajanja ključev v bazi. Baza sa- 

preverili primera verižnega zaklepa- 
nja in iz tega sledečega smrtnega 
objema (dead lock) 

Ko ni 

  

icijo posamez- 
nega seta, lahko enostavno zgeneri- 
(amo program za vnašanje, brisanje 

reminjanje podatkov preko ter- 
minala. Program zna prek posebej 
definiranega vmesnika, ki ga za po- 
samezen tip terminala enostavno 
napišemo, na zaslon i obra- 
zec za delo s podatki. Z drugim pro- 
gramom lahko na podoben n: 

  

      

  

HADVERSKI NASVETI 

AMSTRAD/SCHNEIDERJEV CPC S TV ZASLONOM   

Presenetljivo ostra slika in zvočni 

signal 
TADEJ VODOPIVEC. 

terjetno imajo mnogi lastniki Amstradovih ali 
|Sehneiderjevih CPC-jev z zelenim monitorjem 
(doma televizor z konektor- 

jem SCART, ki ga vidite na sliki 1 (vsi novejši aparati 
znamk nordmende, hitachi itd.      

Na ta vhod lahko iz vašega CPC pripeljete RGB 
signal, ki bo na televizorju generiral presenetljivo ostro 
sliko, če pa je televizor stereo, lahko na ta vhod pripe- 
lete tudi zvočni signal (udi če ni stereo, gre — 

jala iz računalnika spojimo in ju povežemo 5 
dom za desni kanal na ilevizorju - ni in). Povezati Je 
treba naslednje vhode z izhodi 

  ki 
čila. Vse tako napisane programe 
povežemo z meniji, ki jih naredimo 
zopet zelo enostavno. 

Sculptor je zelo učinkovito orodje 

koč vse potrebni 
funkcije. Je tudi bistveno boljši kot 
na primer dBase, saj so uporabniku 

a pisanje novih aplikacij, če je le 
podatkovna baza pravilno sestavlje- 
na, kar pa je naloga sistemskega. 
načrtovalca. 

Cene   
Konfiguracija z Z Mb pomnilnika. 

procesorj i serijski: 
mi kanali, svojimi Cantronica vrati 
gibkim diskom 760 K, di a 

    

din. Cena programske 
opreme pa je taka. pascal 675.000 

, Basic-09 520.000 din, C 675.000 
din, urejevalnik, bosedil 
GRAPH 

    

cena za 2 Mb pomnilnika 1,994.00 
din. Gene so samo okvirne, pi 
nejše cene pa lahko dobite pri - 

izvajalcu VALCOM, Trg. Senjski 
uskoka 4, 41020 Zagreb. 
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fačunalnik TV št. nožice 
(SCART) 

di video r in 15 
green video g in u 
blue video b in 7 
luminance ideo in 

synehro blanking in 16 
gnd gnd 21-ohišje 

left nflin 6 
right ntrin 
ind gnd 21-ohišje 
(12 v pe mode AV 8) 
jnd gnd 21-ohišje) 

Izhodi iz računalnika so skicirani na slikah 2 in 3. 

Pri nas boste težko kupili ustrezne konektorje, čeprav 

nico SCART pride ustrezen vtikač (npr. FTi 
ker 6146 stane v Celovcu 115 šlingov, V stereo izhod 

računalnika vtaknete 3,5-milimetrski st vtič ( 
    
vtič (6 možic 1- ohišje — mislim, da je ozni 
stane okrog 20 šilingov). Pri nekaterih t 
flno na nodico ŠLA na laja seat pripa 
hočete gledati RGI a (2.V signal -ukradele« 
iz računalnikovega napajalnika v motitorju tako, da 
naredite »podaljšek« (ki k naj bo čim kraji) za žico, ki 

li O) de 

       

    

rji 
do like na zaslonu pridevno 8 pritiskom na tipko AV. 

renos zvočnih in RGB signalov uporabljajte iz- 
ključno mikrofonske kable (žičnati oklop vedno vežet« 
na ohišje), sicer 

Ker a poli oe dobil 

  

eni "nikrofonsko- 
      ga te RGB in ločeno do 

Vnoda SČART (potrebujete tro in Sesižilni kabel) Vho- 
de in izhode spojite po tabeli in skicah, nato pa, preden     spojite po 
vse vklopite, še enkrat preverite, ali je 12 V pravilno 
prieljanih (najbolje je preizkus opravili z diodo in 
žarnico za 12 V — diode lo pred žarnico in pogle- 

iko je BEE sko žornica ori ori aje na 
tisti strani, kjer je neg: 

      

    
    

oococo0oo 
goooooooooo 

d 
z 20 | 

      

   
  

  

Slika 3: Priključek za zvok - vtič, ki ga vtaknemo v 

  

  

čite li pišite: Tadej Vodopivec, Ski Stooo Ljub ite ali pišite: , Sketovi 
ljana, el. (061) 453: čo 

 



  

HARDVERSKI NASVETI 

SPECTEL: KOMUNIKACIJSKI PROGRAM ZA ZX SPECTRUM 

Modem brez modema 
  

MLADEN ERJAVEC 

olikokrat vas je že imelo, da 
bi s prijatelji »poklepetali« 

ra izmenj 
je prek računalnikov, 
telefonom? Saj je res lepo, da se 
takrat, ko nekaj tipkaš, sedilo 
Pojavlja na zaslonu, ki je morda za 
devetimi gorami! Drugod v svetu 

  

B 

  

Kako prenesti signale 

Preden se lotimo vtipkavanja pro- 
grama, moramo poskrbeti za pre- 
nos.V vtičnico EAR vtaknite majhen 
vtič in ga povežite z ojačevalnikom 

(glej ). Ojačevalnik povežite 
paralelno s slušalko mikrotelefon- 
ske kombinacije. Brez ojačevalnika 
ne gre, ker je signal spectruma pre- 

ši ja mogli prenesi 

  

     

  

20 RANDOMIZE USR 29920 

40 REM -PREDAJA- 
50 POKE 23692,255 

80 FOR N-1 TO LENA$ 
90 POKE 29999-N, CODE A$(N) 

100 NEXT N 
110 PRINT 

130 REM SPREJEM 

150 FOR N-30000 TO 60000 
160 IF PEEK 
170 PRINT CHR$ PEEK N; 
180 NEXT 
190 BEEP 1,10 
200 60 TO 40 

  

9497 GO TO 40   27,51,51,195,3,190 

10 FOR N:29920 TO 29993 . READ M: POKE N,M NEXT N 

30 INK O:PAPER 7:BORDER 7:CLS 

60 INPUT LINE A$ PRINT. PRINT - PRINT A$ 
70 FOR NsLEN A$-1 TOLEN A$«1 

120 POKE 23736, 181 : SAVE "SPOROČILO"CODE 30000,LEN A$«1 

140 INK 7. LOAD "SPOROČILO"CODE 30000-INK 0 

izO THEN GO TO 200 

210 REM ODGOVORI NA BREAK IN LOADING ERROR 
9495 IF PEEK 23681 13 OR PEEK 23681-21 THEN CLS INKO 

PRINT AT 10,0; "BREAK?" : GO TO 40 
9496 IF PEEK 23601-27 THEN PRINT "LOADING ERROR" GO TO 150 

9999 DATA 205,124,0,59,59,225, 1, 15,0,9,235,42,61,92,1 15,35, 
114,201,59,59,205, 1 42,2, 123,254,255,32,248,58,58,92,254, 
.255,40,33,254,7,40,29,254,8,40,25,60,50, 129,92,253,54,0, 
255,33,23,37,34,66,92, 175,50,68,92,253,203, 1,254, 195, 125, 

POKE 30000«N,O NEKTN 

    

(pri nas vsekakor veliko redkeje) za 
to opravilo uporabljajo modeme 

boste porekli, da modemi 
er niso pretirano dragi, vendar le 

zasoljeni, če jih kupujete sa- 
mo za tovrstno zabavo. Sheme mo- 
demov so bile sicer že objavljene v 
Mojem mikru (8/86) in Svetu komp- 
jutera (2/86), vendar rešitev zahteva 
veliko dela, delov iz tujine itd S tem 
zapisom pa bi vas radi opozorili na 
neko drugo pot: tudi brez modema 
brez veliko truda vzpostavite solid- 
no zvezo. Omejili se bomo na lastni- 

bizi 

  

   da zamisli ne bi 
uporabniki drugih pokra (če- 
rav se bodo komodorjevci kar pre- 

cej namučil). 
pectrum namreč pri snemanju 

uporablja frekvence, ki so v obsegu 
telefonskega prenosa Preskrbeti si 
morate samo ustrezen program in 
opraviti nekaj hardverskih posegov 

    

jometrom P' nastavljamo ja- 
jen izhodne napetosti. Brž ko po 
obveznem nastavljanju dobite opti- 
malno jakost, po možnosti vstavite 
ustrezen upor, kajti tako se boste 
izognili naključnim 

Kako dela program 

Ko program poženete, od vas ješ 
čakuje, da boste predali kako 
ročilo (vrstica 60) Ko sporočilo v vne. 
sete in pritisnete na 
jram bes re 

  

   
   

  

takoj snema (odd 
sporočila »start tape. 
23736,181. Po predaj 
na tuje sporočilo (vrstica 140), ki ga 
po prejemu takoj prevede v prvotno 
obliko in jo izpiše na zaslonu. Po- 
tem se program vrne na teki ice 

so podatki v vrstici 140 vpisani 
pačno program ne blokira im nika- 

      

kraja sta se z drugimi prijatelji samo ž 
šE
 

pisala matematično domačo ni 
go. Programa nikar ne obravnavajte 
kot nekaj popolnega, temveč ga 
vzemite bolj kot nekakino zasnovo. 

Če niste zadovoljni s hitrostjo (v 
se je pokazalo, da je kar 

lahko oddajate brez 

  

praksi 
zadovolji 

    

  

  
Ti : BC 214 (RIZ)ali BC 384 L 
T2 : BČ 212 Lali BF 242A 

BC 219 
TA : BD 137ali BD 139 
CI. 47uF 
C2 | 47uF 
C3 . 68x 
CA . 10uF   

Shema za hardverski poseg. R 
———— 

  

Sw 

RA, R2-300 kx 
Rb-120 
Re, Re, Rel-ikš 
R3-100 E 
R4-150 E/2W 
Rodoke 

Pia0o kž/log     

kor ne izpiše tistega usodnega »R 
tape loading error«, temveč bo 

  

reder 
boste več osi "zabrokat« 

Praksa 

Avtor programa in njegov prijatelj 
uporabljata to rešitev že dalj časa.S- 

  

glav (headerless), vendar samo te- 
daj, če ste vzpostavili dobro zvezo 
(takrat ne bo pogosto prihajalo do 
napak). Po tej poti boste pribli 
za tretjino skrajšali čas prenosa. 

e vam kljub vsemu kaj ne bo 
jasno oziroma če boste imeli težave 

      

s povezavo, mi pišite na naslov 
Ustanička 5, 71210 llidža, telefon 
(071) 621—084 pa je dežuren samo 
dopoldne. Veliko sreče! 

  

UVAZAMO IZ TAJVANA 
  

SESTAVLJIVE 

  

RAČUNALNIKE 
NUDIMO: 

BE xk    
- X TT compatible IBM 100% z 2 drive 3560 KB i 10 MB H. D. 
— A TT compatible IBM 100% z l drive 1.2 KBi20 MB H. D. 
— enobarvne monitorje 

le ito: 

ROLCO: (NP ENP na nom 
Rossetti 65 — Trst — Tel: 995940/775525 | Vogal ulice DEI PORTA - 8 

JEM Je zaščitni znak »INTERNATIONAL BUSINESS MACHINEG- 
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TEHNOLOGIJA. 

GRAFIČNI PROCESORJI: NATIONALOVA DRUŽINA DP 8500 
  

Močan sistem brez 

dramatičnega dviga cene 
  

NEBOJŠA NOVAKOVIČ 

Izdelovalci računalnikov ima- 
jo danes na voljo kar precej 

rjev, 
kostudi zelo zapletenemu risanju in 

ne »mučijo« CPE z goro 
li ,, saj dobršen del posla 

prevzamejo na lastna pleča. Zmog- 
ljive računalniške 
vseh svojih segmentih še nikoli tako 
zelo potreboval in gotov 
prihodnosti ni roga: Številne 
firme se zato borijo, da bi si odreza- 
le kar največji kos te pogače (raču- 
nalnikov z močno grafiko bo vse 
več) in zato se je izoblikoval takle 

k: NEC uPD 7220 in 72120, HD 
MC 60484), intel 62766, Te 

43010, 

          

   
pi pali najnovejši -in 
— dodatek temu spi- 

sku: Nationalovo družino DP 8500 
iker je National Semiconductor pri 
nas manj znano ime, najprej nekaj 
besed o tej veliki korporaciji 

Letos NS slavi dvajseti rojstni dan 
kot eden od deliti jih izde- 

  

regulator napetost LM 100 in NS je 
m. ju de danes. velika 

firma. Sledili sol SSI in MSI ter 
pomnilniki MOS (does), pov mikro- 

)cesor (1972), sistemi De 
ker, namenjeni trgovinam ts 
prvi 16-bitni mi 
(ero, NS lovaz zz karje CPE s20d6 

(1983), CPE 
 periterija za. za družino 32000, 

nska. vezja CMOS ASIC 
(Application Specific Integrated Cir- 
(ute in na povriju montirana (au. 
face-mount) ohišja (vse 1986). Let 

  

    

in serije 

    gdvancec SY. 
stems pa izdeluje velike računal 

ke. združijo z IBM (kajpada ne s 

  

ni- 

Tako kot Motorola okrog proce- 
sorjev iz svoje družine 68000 izdelu- 
je računalnike z vodilom VME, tudi 
NS na temelju procesorja 32000 za 
isti namen izdeluje modularne raču- 

  

z8 Mb, obla Jaka te 
milnike; kmalu pa bo ponudil še ra- 
čunalnik z mikroprocesorjem 32532 
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  na eni plošči in grafični pode s 
serijo, ki jo bomo podrobneje opisa- 

loduli so namenjeni za razvoj 
računalnikov in softvera na temelju 
družine 32000 Naštejmo torej člane 
družine DP 8500 

     

Člani nove družine 

   Družina DP 8500 je v nasprotju s 
konkurenčnimi grafičnimi proce- 
sorji, ki so večinoma v enem či 

ični sistem z več čipi (najmanj 
štirimi). Prvi in najvažnejši je rastr- 

ski graličmi procesor DP 8800 RGP. 
sledijo pa procesna enota DP 8510 
BPU bitbit nerator ure DP 
8512 VCG in udeo pomikalni (sni) 
register DP 6515 oziroma DP 8516 
VŠR To so prvi čipi v tej seriji, 

jo nove dane druži- 

   

  

  

    

pri NS že razvijaj 
ne DP 8500, di    ciji dodali še nel 
drobneje bomo opisali vsakega teh 
čipov posebej 

DP 8500 RGP 

sp SP je hiter 20-MHz mikroproce- 
r. kije posebej prirojen za gra. 

fične oplikaci i pozna skupek 
funkci: povezanih s polnitvijo vi 
pomnilnika in risanjem 
slon v rastrskih graičnih sistemi. 

sestavljajo  mikrokodiran 
splnonamens ii procesor, progi 

ideo osvežavaloc, genera 
tor. vektorjev, krmilnik BiTB 
eno bitno raven in pravokotni jabre 

ik (elipper). 

              

      
  

Važna odla tega grafičnega pro- 
vo velik naslov- 
RGP ima linear 

24bi 

  

98 C60 Mb na bitno raven (lahko ih 
je do 256, kar dosežejo s paralelni 
povezovanjem 64 Am 88 Č 60, ne da 
bi prišlo do upočasnitve v primerjavi 
s sistemom z manj bitnimi ravnmi) 
in pri TMS 34010 128 Mb. Uporab- 

   
  

  

pi 
,. sklad, zaslonski 

vmesni pomnilnik (display. buffer) 
itd., po želji brez kakršnihkoli omeji- 
tev samega RGP 

RGP pri risanju pojmuje pomnil- 
nik kot bitno naslovljiv. Dostop do 
bita v pomnilniku je prek 28-bitne 
(24 bitov in 4 biti za iz! 
nega bita v 1 be: 
more di 

  

   
oa Mal DaNei 

(bit adress). V iGP samostoj- 
nih bitov v pomika ne bere (in 

stojno Kadar RGP 
generira 26-bitn naslov, 24 najvaž- 
nejša bita rabita za dostop do 16- 
tne besede znotraj linearnega na- 

slovnega prostora, štirje »najmanj 
važni« biti pa gredo v DP 8510 BPU 
(posebne nožice BO-3), ki vsel 
logiko za branje in vpis 
onega (ali več) bita v tej besedi. V 

ih z več bitnimi 
im BPU na raven (o 

      

ravnmi in z enim 

    

torej biti o a a 
6384 točk, medtem ko je 

  

prostora. Procesorski del RGP je v 
bistvu res sestavljen iz dveh proce- 
sorjev, 28-bitnegi 

sestavljajo 28-bitni ALU z navadnim 
upkom in 16 dast- 

registrov. DP ima 16- 
veliko bogatejši skupek 

etrukc prav tako pa 16 lastnih 
bitnih registrov. istrukcije delu- 

jejo same nove register — register 
JE znotraj smejim restrskih Pevke 
En tok instrukcij, zajetih iz zunanje- 

  

cesorja, in sicer pod nadzorom mi- 
jamo z instruk- 

DP, prav tako z instruk- 
Gijami vrste osdistore za po- 

v med registri RGP in pomnil- 
nikom. Druge instrukcije RGP upo- 

      

line), ki uporablja oba. procesol 
pravokotni obrezovalnik (clipper), 
Krmilnik risanja ča in, krmilnik 

BITBLT. in instrukcj objav- 
ljamo v posebnem o 

rezovalnik prepreči risanje 
ea oči zunaj meje, določenih s pro- 

  

mnogo- 
kotni BITBLI in črke »obrezani 

po vrednostih koordinat v 
trih tega dela RGP. Očiten pri- 

upo! zaslonska okna. 
"Krmilnik risanja črt omogoča risa- 
nje polnih in prekinjenih črt in sicer 
s konstantno hitrostjo 10 milijonov 
točk v sekundi in v katerikoli smeri. 
bak pb 

le geni 

      

BLT (Bit Boundary 
Bloci ak) opravija RGP sku- 
paj oo BE elo por ME 
nu BITBLT. O tem pozneje, ko bomo 
govorili o BPU 

RGP. ima v internem, cevovodu 
(pipeline) še Poseben dal za obdela- 

vo znakov (to seveda m ako 
vanih besedil, čeprav v bistvu ponu- 

ne osnovne m možnost. ven- 

    

Čar le v hardveru). Per 
r podpira hkrati nakaj pisav na 

vu, več velikosti in slogov črk, 
volkost še do 256 x ine 

proporcionalni razmik, 
Para prostora med sosed- 

srkami (zaradi lažjega era 
Vse !o je lepo razporej 
Ne PDSKALJCV in TEO nepo 

  

tu ine ravni. 
Vsi znaki so lahko določeni z 8 ah 16 

 



  

  

Povzetek registrov RGP 

bit, pisave pa shranjene v pomnilni- 
kuin jo samo eno bitno 

raven 1 bitna točko, medtem. 
zaslonu v toliko barvah, kolikor 

število bitnih ravni 
pomninika slike z zasloni 

Vezje za video osveževanje RPG 
je popolnoma programabilno in ga 
je moč tudi izključiti, če recimo de- 

iskalniki. Ima la- 

   

    

ravnmi in s 75-Hz osveževanjem 
ke na zaslonu; slika bo skoraj tako 
mirna in čista kot v knjigi in hkrati 
bo na voljo 256 barv. Mi 
kaz s prepletanjem (interlace) 
rez njega, vezje pa podpira tudi 

genloci 
astr grafični DP 

2500 izdelujejo v rom konek teh- 

PCO (Plastic Čhip Carrie 
je razporejenih ob vseh štirih s stra- 
neh ohišja, razmiki med njimi pa 
dvakrat manjši kot pri ohišjih vrste 

DIL. Naslovne in podatkovne linije 
so multipleksirane. Za ae je 
Šest, za ozemljitev devet nožic. 

  

   
  

    

DP 8510 BPU 

BPU (Bitbit Processing Unit) je 
20- MHz vezje, ki krmili vse 

  

ma 
lja podatke iz pomnilnika, ne more 

  

pa po tej poti polni 
ka: Zato se razne risalne instrukcije, 
na primer risanje črt ali zapolnjeva: 
nje ploskev. za zajemanje podatkov 
iz pomnilnil rača- 
nje podat ov v pomnilnik opirajo na 

    

el lejmo si hardver, ki podpira 
BITŠLI v PU. Prvi del je bobrični 
pomikalnik (barrel shifter), ki v sme- 
1 32 proti 16 bitom pomi 
rispele podatke, da bi    

Nationalov DP 8500 AGCS 

eval oje; Onioi je malne (te 
ene 
O 

  

st Out). a otamno     

  

funkcijami za vse možne bitne kom- 
binacije izvorne in ciljne besede. 

pozna tudi logiko za podporo 
operacij s posamičnimi točkami in 
risanje črt. ome- 
neme logika za nelevjanje bio 

le in branje ter vpis v 
izbrani bit 

emajla a izboljšava, ki jo po- 
P 8500 AGSC (Ad: 

vanced Graphics Ghip Set) je najbrž 
ta. dajeza an dok 
čen po PU, nove bitne ravni 

pa se poredno in ne za- 
poredno. si potrebujemo več barv, 
sistemu torej dodajamo nove bitne 
ravni s svojim BPU tako, da se hi- 
trost risanja sploh ne zmanjša, kar 
nikakor ne velja za navadne grafič- 
po procesorje (7220, 72120 ČeAB$, 

        

vsakega bita skrbi drug BPU), je 
končni rezultat 160 milijonov točk v 
sekundi ne glede na debelino t 

ziroma šte vni. tevilo bi 
smo neverjetnih 160 milijonov 

toči v sekundil in še ne dolgo tega 
li kar 160-ki 

     

    em računalniku z »do- 
bro grafiko, toda slabo sliko.. Pred 
stavljajmo si samo, kako hitro bi s 

   

tal sistemom premikali 
okna. 

BITBLT. prestavlja pravo! 
blok podatkov skozi video pomnil- 
nik. Prestavljanje podatkov v smeri 
od kateregakoli kota pravokotnika 

BITBLT je nujno, kajti preprečiti je 
treba, da bi uničili začetne 
BITBLT. kadar se strt in cih prekr 
vata gre torej za dele iste točke na 
zaslonu. Vsaki niin 
končni. pravokotniki prekrivejor je 
obvezno definiranje pravilne 
izvrševanja BITBLT. BITBLT se v an- 

      

tnih ravni 
Za kakšno hitrost prenosa podat- 

kov sploh poskrbi BPU? BPU 
dobno za zdaj dela s frek- 
venco 20 MHz. Širina podatkovne 
vodila je pri vsakem BPU torej oza 
rsako bitno raven potrebni b- 

no 16-bitno vodilo) 16 bitov. Ciklus 
vodila traja minimalno dva takta po 

n    

    inov za dodeljevanje 
oziroma uporabi video pom- 

nilnikov z dvojnimi a Če ni ča- 
kalnih stanj, tedaj v vsaki sekundi 
mine 10 imitjonov Voke Ker. se 

ciklom po 
bitov oziroma 16 točk (kajti če vsako 
točko določa več bitov, za prenos 

  

(in, 
), rezultat pa bo shranjen na 

ciljnem poliu 
DP 8510 BPU izdelujejo v dvomi- 

kronski tehnologiji CMOS in je shra- 
njen v ohišju PLCC s 44 nožicami 

  

DP 8512 VCG 

VGG je generator takta za ves si- 
stem AGCS. Generira vse urne sic 

nale — za grafični procesor EGP, in 
BPU, izhod proti zaslonu (do 225 
MHz) in za prenos podatkov izih 

  

Video Plane 
Controller 

Controller               
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Ki 
VRAM do VSR. Vdelana je tudi logi- 
ka za sinhronizacijo grafi sk 
stema s kakim zunanjim video izvi- 
rom (genlock) ter ee (plota! 
Phase Lock Loop), ki 
neriranje zelo visokih taktnih frek. 

aa mi oa ke 
lacija sicer veliko m 

(CG izdelujejo v tehno- 
logiji EoL omar oo logic) in 
je v ohišju PLCC s 44 nožicami. 

DP 8515 VSR 

VSR spreminja paralelne 16-bi 
besed podla ki pinajajo z vi 
deo pomnilnika, v zelo hiter serijski 
tok podatkov proti omlete z make 

imalno tah irekvenco 115 MH: 
Vsebuje upravljalsko. iko piš 
CMOS in pomnilnik vrste CMOS Fi- 
FO zmogljivosti štirih 16-bitnih be- 
sodi s pomlkalnikom vrste ECI. izdo- 
lujejo ga v teologiji Bipol 
oe injev Vohišju PLOC s 44 noj 

    

   

Grafični sistem z AGCS 

Po pregledu posameznih čipov si 
naj bi bil spo- oglej kakšen naj 

doben ra računa ija geni 
del bi bil oprt 

  

k smo jna doslej 
omenjali, veljajo za 2-D grafiko. Kaj 

bovali, da bi si zago- 

  

lekove. vektorske procesorje. 
dražja in najboljša rešitev 
plet 2264/WTL. 2265, opisan V brv 
soki Em iki Mojega mikra. Omeni 

cenejšo, ver 
kaj Goeti slabšo raziiico BA z 

ei v enem čipu: 
ML 3902, kar 

  

sa koprocesorja vi njimi 
Šorbini ALU in zbiti smodnik 
delata vzporedno in sleherni od nji: 

  

ju lahko v vektorskem načinu d 
vsakih 100 nanosekund poskrbi 

rezultat. Maksimalno je moč 
20 milijonov operacij z pa 

nimi števili v sekundi - čeprav 
tevilo v. resnici. vedno, nekoliko 

manjše, kar intemega cevovoda ni 
tako hitro polniti. 

"Nared je že SO-ne verzija 3132, 
kmalu pa bone voljo tudi takšni 
različica za 3332. Sleherni od teh 

torej vsebuje 'FP ALU, FP 

   

    

ti Razlika med njima je ta da ima 
3132 samo vhodno- 
izhodno zu anje još in da jev 

  

  144 
ima o an zao 

še eno vfodno ter eno izhodno vo- 
dilo - skupaj torej tri zunanja 32- 
bitna podatkovna vodila. Obe verziji 
imi jo 32-bitno vodilo za 
instrukclje 3992 je v ohišju vrste 
PGA s 169 nožicami. 

izbira je odvisna od razmerja 
možnosti/potrebe. Poleg procesorja 

  

ka RAM li in nika sa aa 

20 Moj mikro 

  

  

S taknimi čipi dosežemo hitrost 
vektorjev v 

z stev ski rantornaj v 
podn semi Mojega 'mikra smo v 

jrafičnih karticah že rekli 
teh pomožnih ska 

procesorjev. 
aa ten velikanski ranejonaci 
oziroma glede na skupni k 
stema. bi bila najustreznejša 68020 
ali 68030 s 

pomnilnik za ukaze in , ka- 
terega kapaciteta bi oorala biti pr 
bližno en megat 
S tako sestavljenim grafičnim de- 

lom ah CPE zares maksi- 
mes rešimi jov, povezanih z 

iko. CPE celo pri najbolj zaple- 
fri grafičnih nalogah porabi za 
gratiko v povprečju samo en odsto- 

ja časa. Seveda pa takšna 
Toliko kor voliko stare: PT sploh 

pride v 
Vli'na osnovno tiskano ploščo. Ko- 
piga grafičnih in drugih procesor- 

deo. pomnilnik (2-Mb. video 
JRAM danes sploh ni več redkost) in 
pomožne logike — ne smemo poza- 
biti niti na logiko ob video izhodu - 
vse to mimogrede pokrije površino 
tiskane plošče kakega AT ui te 

ta j embali 
tehnologije  surtace-mount; kar 
oglejte si sladke male čipe v macin- 
toshu Il ali PS/2). Zato so pri delov- 

ali računalnikih z vodi- 

  

giatiko, na eni plošči CPE (ali več 
PE) in pomnilnik, na nekaj drugih 

»inteligentni« vhod/izhod, 
ko je pri grafiki na eni plošči pooino 

video pomnilni- 
kom (če uporabimo. že. omenjeno 
tehnolo surtace-mouni, bi to lo 

li spraviti na površino 
x 233 mm), na drugi 3D 

devalnik: na tih že omenjeni pro- 

  

kar M: lani 
PSI | kot kaže, za mac serijo DP 

Sklep 

Kakorkoli že, družina DP 8500 je po 
rju možnosti/cena daleč naj 

primernejša za uporabo v računalni 
ri ki bi morali imeti močno grati- 
ne da bi se cena sistema zaradi 

peči a dramatično vinila Edini da- 
TU resen konkurent je Am 95 s 

So firme AMD, vendar je počasnejši 
hitrost risar loseže do 4 milijone 
oče a prim Družina DP 8500 

svojo modularnost t- 
Al veliko obetov v pri a: 
lu bodo predstavili tudi peri VME 

za serijo DP 8500. Videli bomo, kako 
urenca. 

  

        

RISALNIKI FORMAT 
A3 inA2 

  

HS - A2 TEHNIČNE KARAKTERISTIKE: 

— X, Y hitrost risanja: 300 mm/s 
- natančnost risanja: 0,0125 mm 
- risalna površino. format A2 
- držalo za papir elekrostolčno 
— število risalnih peres: 
— tip peres: ROLAND, ROTRING 
— vmesnik: cetronics in RS-23: 
— vgrajen je grafični jezik, ki je 

kompatibilen z risalnikom ROLAND in HP 
— vmesni pomnilnik 30 Kbyi 
— vgrajen YU nabor znakov 

  

HS —- AJ TEHNIČNE KARAKTERISTIKE 

— X, Y hitrost risanja: 70 mm/s 
— točnost risanjo: O,! 
- risalna površino: format A3 
Z držalo zo poprr: mognetno 
vih sali peres 

— vmesnik: centroics 
- vgrojen je grafični jezik ] 

ki je kompatibilen z nsolnikom ROLAND 
Kbyt — vmesni pomnilnik 8 

Dobava takoj, za šole popusti 

FiiE 
PRIMUS VERJE 75, 61215 MEDVODE 
Tel: (061) 342-968, telex: 32 254 DUEM YU 

PRODAJNO MESTO Z DEMONSTRACIJAMI: 
LJUBLJANA, Mladinska knjiga, Titova 3, 
telefon: (061) 211-831, 215- 858 

 



  

PRIROČNIKI ZA RAČUNALNIKE 
  

  

  

    

  

  

ATARI 800 XL, priručnik za rukovanje (sh) 8500 din 
ATABI 1040 ST prručnik za rukovanje (eh) 7000 din 
Muren, ABC ZA ATARI ST (slov.) 18000 din 
STEVE, priročnik (slov.) 4 13000 din 

Amstrad-Schneider ; 
INTRODUCING (angl) — 4000din 
PRACTICAL PROGRAMS FOR THE eta V(angi) sopodin 
Zarič, AM! IHNEJ js) 
AMSTRAD OPO 494 - PROGRAMIRANJE V, isevetenu (sh) izo sn 
AMSTRAD CPC 464, 664, 6128 PRIMENE (sh. 

šobo din 

Commodore 
OSNOVE PROGRAMIRANJA C64 (slov.) 3000 din 
'COMMODORE ZA SVA VREMENA (sh.) 5900 din 
COMMODORE 64 - PROGRAMIRANJE NA LAK NAČIN (sh.) — 4600 din 

pi ZAMI mm C64 (sh.) 3450 din 
ŠTA MOŽE Ci DORE 64 (sh.) 3100 din 
MAŠINSKE RUTINE ZA VAŠ CA (sh) 9000 din 
Šolajič, COMMODORE 64— MEMORIJSKE LOKACIJE (sh.) 4500 din 
ČOMMODORE 64 ROM'S REVEALI ih) 4500 di 
ADVANCED MACHINE CODE FOR THE C64 (angl.) 2200 din 
C64— DISK SYSTEMS AND PRINTERS (angl) 1500 din 
C64— USEFUL SUBROUTINES AND UTILITIES (angl) 1800 din 
COMMODORE 128, priručnik sh) 3800 din 

Šolaj ia COMMO! priručnik za rad (sh.) 3500 din 
Šolajič, COMMODORE a prora vodič (sh.) 4500 din 

  

IBM PC 
IBM UVOD U RAD - DOS, BASIC (sh.) 
4poPO tu 025 lekcija (sh.) 

ih) 
si K OSEBNI JE PC/XT/AT (slov.) 

J. Špiler, AutoCAD 2.6 (slov.      Najete knjige in kasete lahko kupite em naročite 
papirni knji 
Ponoči na naslov: 
MLADINSKA KNJIGA — KIP, ena prodaja knjig, 61000 

(061) 21 

   

Ljubljana, Titova 3 

NOVO V KNJIGARNAH MLADINSKE KNJIG 
iročniki, učbeniki, programi ... 

ge AČTICAL 

  

DORIS sige 
UM M 

EJ [om UI DJ 

ORIC AND ATMOS MACHINE oe (eval ) 
THE ATMOS PROGRAMMER (a jes 
THE ATMOS BOOKOF GAMES (ani 4) 
SO EDUCATIONAL GAMES FORJHE ORIC ATMOS (angl ) 
ZX spectrum 
lm VENE Kla ) 

ZX Si /- PROGRAMIRANJE U BASIC-u (sh) 
VE COMPLETE SPECTRUM (ano) 
PECTRUM GAMESMASTER (angl. 

O! 

3500 dir 
3500 din 
3500 din 
3500 din 

1200 din 

  

(ant 
N EXPERT GUIDE TOTHE SPECTRUM aa ) 

PROGRAMSKI JEZIKI, PROGRAMIRANJE 
STROJNI JEZIK ZA PROCESOR Z 80 (slov ) 5006 

IRAMSKI JEZIK (sh ) 
INTRODUCING LOGO (angi 

piler, BASIC (slov. in sh. 

  

      
  

  

  

Natančen naslov (ulica, kraj, poštna št.) 

   
nepreklicno naročam - po povzetju — plačal bom ob prevzemu pošiljke — 

naslednje knjige/kasete    

  

) 
Dovedan, BASIC — JEZIK I PROGRAMIRANJE (sh.) 6000 din 
'BIRKA ZADATAKA U BASICU (sh.) 5200 din 
rk, PROGRAMSKI JEZIK C (slov.) 5000 din. 

13581 din 
IL, programiranje u praksi (sh) 3400 din 

Še 2: ži ; SOSISTEMSKO UPUTSTVO (sh) 4000 din 
MK OPERACIJSKI SISTEM (eh) 5000 din 

UNO -KAKO GA KORISTITI (sh) 5000 din 
WORD PROCESSING ON THE UNIX SYSTEM (angl.) 15990 din 
KOMPJUTERSKA POČETNICA (sh.) 680 din 
PROGRAMIRANJE ZA POČETNIKE 1, 2 po1150din 
WORDSTAR 2000, urejevalnik besedil (slov.) 7000 din 

KUČA Ni KOMPJUTERI — ALGORITMI | PROGRAMI (sh.) 2500 din 
UMERIČKI METODI ZA MIKRORAČUNARE (sh.) 2180 din 

Vpto KOMPJUTERSKE IGRE (s 2150 din 
ODRŽAVA! RAVKA KUČNIH RAČUNARA (sh.) 3100 din 
Kodek, MIKROPROCE SORI. delovanje in uporaba (slov) —  So0odin 
RAČUNALNIŠKI a (Ge (slov. 500 din 
RAČUNARSKI REČNI! 1200 din 
REČNIK RAČUNARSKIH TERMINA (sh) 4500 din 
FORTRAN 77 (slov.) 18000 din 
RAZNO 
IC DIGITAL (slov). 8500 din 
VIDEO PRI NAS DOMA (slov.) 3000 din 
SATELITSKA | KABLOVSKA TELEVIZIJA (sh.) 5500 din 
B. Kraut, 38000 din 
B. Kraut, NIK (sh.) 16000 din 
KASETE S PROGRAMI ZA ZX SPECTRUM 
MAČEK MURI ŠTEJE IN RAČUNA (slov in sh.) 900 din 
DOBER DAN, MATEMATIKA (slov.) 1300 din 
LOGIKA ZA STARŠE (slov) 1300 din 

POSEBNO OPOZORILO; Prodajne, cene, objavljene ob posameznih    ih spremembah ne 
e knjige temveč ji dvigujejo založniki, 

njige 

    knjigah, so 
odločamo v kjigarnan Mladinske 
zato se var ičujemo za morebitne nesporazume. 
vam bomo dobavili po cenah, ki bodo veljale na dan naročila! 

  

    

  

Datum: Podpis: 
 



BORLANDOV SPRINT 

[UPORABNI 

Kadar je volk sit, koza ne 

more ostati cela 
  

ŽIGA! 

  

  

lej reviji se že nekaj mesecev 
(zapored v superlativih ome- 
nja urejevalnik besedil za 

arlije, Borlandov 

  

    
zvemo, da je to »Professional Word 
Processor«, da je zelo hiter in da 
   

    
si 

Čudno, da je Boriana izpust 
število odmevnih sejmov 
delujočo verzijo predstavil šele sre- 
di oktobra na sejmu Systems. Po 

tisku si človek ni mogel kaj, da 
bi privoščil. natančne demonstra- 
cije 

   

V sestavku se bom kolikor bo mo- 
goče posvetil zasnovi tega besedil- 
ni 

  

novinarjem. PC 
jazina, jih Sprint  izpolnjuj 

(za primerjavo 

  

58, Ta 
Ne 57, Lotus Manuscript si) Niš 
tudi o tem, da podr 

    
   

desni rob. Upam, da se bode 
sa kaj koristnega naučili tu 
ga nikoli ne bodo uporablj 

Od Borlanda smo bili doslej vaje- 
ni nizke cene in hitrega kodiranja, 
ne pa inovativnih izdelkov. Pri 
Sprintu se bo, kot kaže, nekaj tega 
spremenilo, toda niti ceni 
pretirana, niti ni izdelek sam nič re- 

Ker veliko besedi 

  

delka poudaril 

- program za formatiranje popol- 
noma ločen od urejevalnika 

- programabilnost je zmogljivej- 
od doslej običajnih ma- 

  

ravno. oveč ne 
žuli, sta za revnega ea 
na pomembna še podatka, da 
bo Sprint tekel tudi na čisto 
ubogih PC-jih z eno samo sam- 
cato disketno enoto (360 K) in 
256 K RAM. 

Koncepti 
  

  

Povedali smo že, da Sprint se- 
stavlja dva | progra ima: eden, 
terim besedilo pišemo in drugi, ki 
zna napisano besedilo v formatrani 
obli 
ma nisem uporabil glagol 
tiramo«, saj 

sko lahke 

  

natisnemo 
teksti 

u se reče pij oview«). Za tako 
izpopolnjene tormaterje, kot je Bor: 
landov, bi še najbolj ustrezala ozna- 
ka »text compiler«, tj. prevajalnik 
besedila. 

Formeter namreč poleg navodil 
rani, poravnavanju, vriva- 

   

    

tica- 
mi ida letih provajlisko upošteva 

tudi ukaze INCLUDE, zamenjuje 

  

spremenljivko E njihovimi dejanski 

mi vrednostmi in še kaj. Dobre stro- 
kovne knjige so vse polne navzkriž- 

nih ti NeKi see tudi pojem 
SPOMI PIČI« ali 
peč 0 o kolobarenuc na strani be. 

  

no bi med pisanjem spre: 
minjli naslova poglavja o spomla- 
danskih cepičih Za drugi primer je 

lega izpisa s tiskalni 
joče bi predvideti, na katero stran 

po vrsti bo. prišel sestavek, kjer je 
kolobarjenje Mlino predstav- 
ljeno. Vsaka sprememba besedila 
postavlja vse take in podobne fiksne 
reference pod vpraša, V Sprintu bi 

esto konkretnih referenc »SPO: 
MLADANSKI CEPIČI« k »a$« V be- 
sedilu navedli spremenljivki, ki bi 
jima »prevajalnik« med izpisom pri 
redil ustrezni vrednosti. Podobna je 

osnova za avtomatsko numeri- 
ranje poglavij in popo 

deja o ločitvi eitorja in formater- 
ja je 
poloma, normal rose, 
not, TeX) in za to Je precej dobrih 
razlogov. ukazni format 
INN ino obdeli 

zna za formati 

  

  

  

        

blike program je obliko- 
vati besedi lede na to, s kakš- 

  

ne gli 
sim vn editorjem so napisane, Ker WY. 

zaradi same 
   odpade, ri. Ravno zato 

je lahko niter tudi SPRINT. Znak po: 
lavi na zaslon tako, da sp 
vsega, včasih pa dva byta v ako 

nem poranilniku (Sprint deluje ved- 
no v tekstnem načinu), za razliko od 
Wie editorja, kjer je treba ji 
ob normalni ločljivosti popokati m 

    

Še verjetneje pa 
v hitrosti postane oj 
kanju, poravnavanju in brisanju 
Da bi Sprint res sprintal, torej teče 
v tekstnem načinu in ker teče 
v tekstnem načinu, lahko vsaj na 
zaslonu pozabimo na slike med be- 

    

    

sedilom, definirane 
imbole, znotraj urejevalnika ino pa 

pitemako) d definirane YU zn 
Pri znaki Se nekako poma- 
jamo s prevajalno tabelo znakov (ki 

Je podobna kot npr. pri lst Wordu. le 
la poleg relacije znak->string lah-- 

ke String programiramo. Pri a 
so si pri Heimsoethu, 
Borland v ZRN, pomagali tako. ta 

se, zoliko treba 
poslati tiskalniku, zapisali  dato 
ko, ki jo potem z INCLUDE Vejučijo 
v besedil ni »tisto ta pravo« 
in tule se je ročila ideja o naslovu. 

    

  

Editor 

Prirojeni uporabniški a 
Sprinta rek ih meni 

  

luje prek rol 
jev. Hkrati je lahko odprtih 24 zel 

od tega 6 tudi v svojem »oknu« 
zaslonu. Okno ni okno iz gi 

nih uporabniških vmesnikov, ampak 
tevilo vrstic. 

K torja. sočesno tečejo 
trije prekinitveno krmiljeni posi, ki 
bodo 

      

ka) in končno preverjanje presob 
sa Ravno ta (ki ga 

najdemo S njah o lei 
nje) Poupiajoči sočasno 

mogoča, da je Sprint hiter in 
dosti naredi. Če bi gin kaj ss 

isanjem logi 
ua da klasičen  ooeaiinik se 

aa ne počne prav nl 
drugega. kt da čaka, di 
nik pritisnil na kako tire 8 ranem (in 
še kateri besedilniki) »čakanje« pre- 

prekinitvenemu  podpr 

  

: 

pusti 
mu, medtem pa kontrolira pi 
(v enem od 4 jezikov) in spravlja 
napisano besedilo v delovno datote- 
ko na disk. 

Programiranje 

pm lahko prilagodimo svojim in ni 

  

jam na več nači- 
Tm MNA potreb in znanja. 
Najpreprostejše je krajšanje do- 

stopa do neke točke - meniju. Na- 
mesto s kazalčnir     
    
    

  

  

Zin£acko Todtvorarko kung 
ana er 

  

  

MBegin(text, columne < Z) 
Sprint: Tostverarbaltang, io oz sle noch nie gah 

labo let in Mirzster Zali 
udi zu Sue) 

anderen Textverarbo! tung 5 
pasa orbarkelt GbEnat abor 

   

      

22. Moj mikro 
    

 



  

  

  

insert. $ "ZEIOWEMETTE " insert 08 14 insert, 
enale s eine Juabl 99 rsicbnee der ribi] 

insert 

   

moru "Buchtorast" ( 

    

      
  

Setšina ola (ua ovoero See 
6 trio dij 

ge 

'Typedenu: meru "Zelchent| Tastonzuseisung Typ der Soheitt| Interpretlaron 
JE Conti 0) 1 CromPI ask "ud -Punkt Sehrit 

KtomtGPI Setcei), 
vizo UGrie der Sohrift s cd PINKDJ" SetSina, 

Vpisal cbang, Styletena, 
"Vas ist dasi rstura, 

pretolčemo, lahko definiramo, naj. nje v makrojeziku ki ga v prospsk 
   - Bi opel ka a tako sa tih a at 

Na prvi      
kakšno kom bnacio pogani tipk. 
jedno je, de lahko shra- 

    

s glščii ti mi je 
ludi konvencionalen način  dBAŠE. Se pa da v (om edin 

besedilnika, je definira- | di prav vse, v bistvu 

  

    pan Tudi to be da prek odior. To je odi 
menijev oz. vpišemo z nekaj packa- prispevek Šprinta k tehnologi 
mi v besedilo, kup formatov pa je že | sedilnikov. Osno: 

  

a Pe ideje, : 
is, kar Sprint zna in zmore, je 

- narediti z izbiro neke podtočke 

definiranih. 
Tretji in' najzanimivejši del pro- 

gramiranja obsega zaresno kodira- 

oblikovanje pač treba uporabiti ne- 
nega Venturi; celo Ma- 

drevesu menija, ki je vdelan 
v Sprint Vsaki točki toga drevesne- 

in Word        
ga menija u nuscript, GEM Write se 
katere ime pocnamo, goli ari bolje odrezali. Po drugi strani pa 
pa WordStar, Wor programabilnost, in prilagodljivost     

omogočata, da tekst pošljemo na 
protesionalen stroj za osvetljevanje 

(di vedati tudi to, da je razda- 
lja med črkama A in V drugačna. kot 

me le tisti klasični 
b. 

sprograiramo s klicanjem teh pro- 
Cedur. z uporabo, vnaprej definira: 

nih podatkov (kot npr. s be 
sedila, pozicija kazalca a 
rabo pomožnih a sa med A in B in 
izpis klicev na zaslon, za det primer o širini črk 
pozicije besedila na zaslonu) in jih pone 

    
    

cor bo Sprint idealno oro- 

      
končno mo. s kontrolnimi 4 
strukturami makrojezika. Tudi os- s sa ai priče (z malo 
novni Sprintov vmesnik je napisan <a) si? po pogoslo 
na tak način. Lahko bi tudi rekli da prora oe oterske dokumentacij. 

  

je Sprint v bistvu izpopolnjen Editor. 
Toolbox, le da ga ne programiramo 

ascalu, ampak v interpretiranem 
makrojeziku. Ker je avtor Borland, 
ste lahko prepričani, da e tudi inter: 

a večino drugega pa eat ne pe 
ničesar posebno 

nn seved: 

    

j bo? menda fi 
Kimi nižj od tiste tiste za vodilne tovrst- 

To pa v tej divji deželi 
»na brdovitom Balkanu« prav nič ne 

tekle, pod Pomeni. 

    

  

Sprintom. 

Sprint in DTP 

Če. rei da: je desk top 
pool (Dte) »namizna izdel 

  

am Sprint to ni, saj pod- 
pora: bralka, (razume, Po 
Ne pni la besedi 

ra tak tiskalni 

  

     
men, je za formatiranje in končno 

  

ATR.A88 GP. lgenerakpurpose inerace bus vmesnik 
mogoča sporazumevanje mi IM-PC ali kompatibilnim 

lO ke a ra Son k je kompatibilna 
z IEEE-488 standardom. To pomeni, da morete na enostaven 
nočin ovlomatizirafi rutinske in ponavljajoče se meritve im 
obdelavo podatkov v proizvodnji ali v laboratoriju, saj je 
mogoče na vodilo hkrati priključiti do 15 penfernih enot 

Sploh ne. Vse, kar je treba storiti, je, do ga vtaknete 

samostojen strojno-programski paket, z vso 
osnovno. programsko opremo, zapisano v ROM-u 

Prav nič Zelo dobra lastnost ATR-488 vmesnika je v tem, 
podpira vse popularne programske jezike, npr.. BASIC iterpreter 
in compiler, Microsof Poscal, TBASIC, Turbo Pascal, C in 
FORTRAN. Poleg tega lahko uporabljate standardne Tektronix-ove 
kode in formate in pa emulirate ukaze HP Z ATR-488 deluje vso 
IBM IEEE-488 programska oprema m uporabniški programi 

JN ŠE NAJVAŽNEJŠE! 

S pomočjo ATR-488 na najcenejši način povečate 
produktivnost, prihranite čas in s tem prihranite denar   

MOVEČAJTE PRODUKTIVNOST Z AVTOMATIZACIJO MERITEV 

ZA VSE INFORMACIJE NAM PIŠITE NA NASLOV; ATR LJUBLJANA, V MURGLAH 81, 61000 LJUBLJANA 

1. ATR - EGA 480 grafična kartica 

ATR-EGA 480 grafična kartico nudi uporobniku največ možnosti 
med vsemi podobnimi izdelki na Iržišču Glovne prednost so 

naslednje Popolno združljivost z IBM 
Enhanced Graphic Adopter (EGA) 
Možnost uporobe programske opreme, 
predvidene za uporabo s katenmkoli naslednjih 

grafičnih standardov: IBM EGA, Hercules, 
IBM CGA, IBM PGA, Plontronics COLORPLUS 

Možnost. polk ega EGA 480 linijskego 
grafičnega načina v povezavi z večfrekvenčnimi 
plot mi mona 192, kolorskega telšovmega 

načina v povezavi z EGA ali večfrekvenčnimi 
montorji. Programski driverji za nekoj najpopvlornejših 

programskih paketov, ki omogočajo poln izkoristek 
EGA in večirekvenčnih monitorjev, kot npr. 
Windows v 480 linijski grafiki GEM v 480 linijski grofiki 
AutoCAD v 480 linijski grafiki Cadvonce v 480 linijski grofiki 
Ventura Publisher v 480 linijski grafiki 
Lotus 1-2-3 in Symphony v 480 linijski grafiki in/ali 132 kolonski 

Wordstar s 132 kolonskim tekstom 
WordPerteci s 132 kolonskim tekstom 
Izbira inteligentnega obratovalnego načina pomeni avtomatsko 
preklapljanje med grafičnimi nočni (EGA, CGA, Hercules  ), 

      

   

    

   

          

    
      

ki jih pogojuje programski paket, ki je trenutno v uporobi 
Zunanja DIP stikalo, ki se jih da preklapljati, ne do bi bilo 

potrebno odpirati pokrov računalnika 
256K video spomina. Polovična dolžina kortice    



  

    
AMSTRAD/SCHNEIDER 

|SAM SVOJ MOJSTER 

Razbijamo piratske zaščite 
  

DAVOR PETRIČ 

oznamo zaščite programov, 

  

    jalci, si 
gačne vrste Najbrž so ali 
Slišali za Speedlock. Mnoge zaščite 

so veliko bolj zapletene od tega pro- 
grama, vendar ne bodo tema član- 
ka. Preprosto zalo ne, kar bi mogli 

z prste našteti lastnike amstrada 
Oziroma kateregakoli drugega raču- 
nalnika v Jugoslaviji, ki pogosto ku- 
pujejo programe v tujini in ki bi torej 
morali odstraniti zaščito programa 

iroma ki bi 

  

želeli o 

  

ši ki to vendarle dela- 
jo, pat ta članek tako ali tako ni po- 

to, kar bomo zdaj 
isl, zelo dobro poznajo. Ni naš 

namen, da bivam olajšal odstranje 
vanje izvirnih zaščit, bi vam 
radi priskočili na pome dei odstra. 
njevanju zaščit, ki so 

uporabniki. To počnejo iz ai 
nih razlogov, najčešče pa zato, da bi 
mi spreminjanje reklamnih 

jo jih vključili v pro- 

  

  

  

S Tovrstne zaščite sploh ne bi bile 
kaj tragičnega, če uporabnikom 
programa ne bi preprečevale vpiso- 
vanje pokov za nešteto življenj. Kajti 
pokom za svojo najljubšo igro si 

ne morete pomagati, če ne poznate 

  

sana naslov nalaganja in startni na- 
slov .. Že res, napisana sta, toda. 

imate bodisi 
basi 

    
   

lom 
uti oder Xi ga ni moč 

izistti. če pe ga lahko, o 
napisane same nel 
ga boste celo izlistali, toda  istingu 
vam bo nekaj smrdelo. 

     

Z glavo ali brez? 

in v strojnem jezi 
kur liko naložimo na korenike 
naslovu, seveda le tedaj, če je 

ih. področjih, ki so 
predvidena za uporabo. Možno je 
tudi pisati programe, ki stečejo z ile- 
galnih ni vendar moramo 

poznali organizacijo tega dela pom- 
nika, 

    

   

     
Plokiral. Še: m ea pom- 
nilnik in. izd LOAD »ime«, 
bo strojni pregam vpisan na na- 

      

slov, ki Če pa ee 
LOAD zim seu rje ime 
kajpada ti pod katerim 

  

podatki la poši pa naslov, na 
gram 

po- 
katerem želite navedeni. proi 
oziroma del programa vpisati 

ram tam tudi vči 
to ne glede na naslov v glavi 

Poke je težko vpisovati tu 
grame, ki so posneti brez ori 
zaščite, vendar jim je ostal oziroma 

    

      

24. Moj mikro 

jim je bil dodan nalagalnik (loader), 

  

naslov za nalaganje, podatek o dol- 
rama (oziroma dolžini de- 

lov programa, če jih je več) in startni 
naslov. Vedite, da bo tako 

neti 

  

   

    

imeti glavo (header). 
primerih je sicer drugače, vendar so 

restandardno, 
nalna zaščita pro" 

   
rama. 
Ko iščete podatke, preverite, ali je 

v strojnem nalagalniku vrstica CALL 
8BCA1. Če jo najdete, poglejte, kje 

so postaveno vrednosti. registrov 
sbovati na- 

slojina katerega se bodo vpisovali 

  

   
latki. DE morda vsebuje dolžino 

bloka. podatkov, ki. se 
Uporabite lahko tudi majhno zvija- 
čo: DE morda vsebuje tudi ničlo, kar 
pomeni, da bo dovoljeno vnesti naj- 

brtov programa. To da 
tavljate 

  

net brez 
se bo proces 

nja ustavil, če se vrednost v regi 
DE zmanjša na 0 oziror 
san zadnji bi 

lo situacijo simulirali v basicu, 
bi dobili sporočilo o napaki. Ker pa 
delate v strojni kodi, so vse 

      

    

dure basica - in zato tudi javljanje 
napak in opra - 
čene. DE torej ni 0 in vrednost, ki jo 

  

postavite v register A, ne bo sprožila 
zobe reakcije. 

te po včitavanju pogledali 
ostal 

  

ško), pi znak za ko: 
bo računalnik znal včitavati podat 
ke. To bo delal tako dolgo, dokler 

)o prišel do. konca. Če imate še 
A mora biti byte v akumulatorju 

826. Glava pa je dolga 64 bytov. 

    

menite, da 
metre, ki sestavljajo 
redite' strojni nalagalnik in včitate 
rogram. Naslov nalagalnika, ki je 

poleg instrukcije JP, zapišite kot 
startni naslov programa. Zdaj lahko 
ma svojo parilemo enoto de enkrat 
posnamete program, vendar z zdle 

   

  

   

    

      nimi programi 
te nei gali Kako? 
prosto! 

Napišite SAVE 
dolžina, tat Ime ji 

posnemi 
sto pre- 

   

  

le«,b začetek, 
jrama, 

    ičetek njegov začetni naslov, 
žina je dolžina (ne. zadnji. naslov 

je izvršni na- 

  

ranje programa bri 
1m programom ža kopiranje      

10 PRINT "KARMELA" 
20 A < 
39 BROJX2589 

68 z 
Z69 a 
Te 18 
371 o 
372 191 
373 32 
74 za 
375 75 

376 32 
377 65 
378 I2 
379 82 
REJ 32 
381 77 
ze2 32 

383 69 
zB4 32 
385 76 
3B6 z2 
387 65 

ze8 za 
ZB? a 
zga 14 
391 o 
z92 20 
Z93 a 

z94 13 
395 a 
zde a 
397 193 
z98 32 
z99 239 
seo 32 
40 25 

402 18 
403 o 
404 16 

405 a 
see ze 
407 a 
408 2 
409 o 
410 a 
411 66 
412 82 
413 79 
414 282 
415 239 
416 26 
417 29 
418 10 
419 
420 o         

Rezultat: program, ki se ne upir U 
nalaganju, seveda pa morajo biti pa- 
rametri pravilni. 

Ker utegnejo biti podatki v nale- 
galniku zamaskiran, bo za za 
fe preprosteje, da ši priskrbijo pri 
kom verzijo z glavo. Ponovimo: na 
isket ima vsak program brez izir- 

ne zaščite glavo. 

Skrito v basicu 

Zaščiteni nalagali pisani vbe- 
tako lastni 

š 

  

za kopiranje. Še boljša 
možnost je uporaba opcije REM- 
PRO iz programa ODD JOB: Po tej 

boste dobili bodisi posnet ro: 
mogi 

  

3 

jj morda malce bolj 

rogi 
Ča ne re ani 
zuško oziroma. 900 desetko. Ob 
zao nost, čeprav po 

o posegajo, namreč ta, 
ab jeurojni nalega skim 
Govem programu. To boste naje 
ugotovili tako, da v 
az CALL Če ta ukaz kliče Kak 
nie nizek naslov, o katerem se 
vam zdi oziroma o katerem veste, da 
je znotraj basica, potem posezite po 

vratnem zbirniku Vnesite ga v vi- 

  

     

    

zbirni 
ko, da se z normalnim ukazom 

s basic, Nato. se morale 
tni zbirni 

    

roma še bolje, 
ja naslova, ki je bil ob ukazu 

se pokaže strojni pro- 
gram, vedeli, pri čem ste. Vča- 
sih naletite na basic, ki ni zaščiten, 
vendar imate vis, da program, ki ga 

te pred sabo, ne dela lstega. kar 
bi moral oziroma tistega; ka 

čin daje pred vrsti: 

    

rejene po 
kan soč po jpe 10, kaka temnola- 

oka ki počne smet 

   
Basica pa ni! 

zgodilo? Nič hudega, 
Sami dalje! Ukaz LJST ste verjetno 

samo 

ne pokaže. Vi 
že cudito - če niste besni na raču" 

 



  

nalnik — in se ponje ali je kaj 
takega sploh m 
Najprej JE odtipkati RE- 
NUM. Skušajte izlistati program. Če 
listinga ni, program znova naložite. 

, ker v primeru, da bodo 
številke, ki označujejo dolžino vrste 
Pa ei sorrmenjeni, 

rogram po preštevilčenju ne bo 
Več. pravilo a zato, ker RE- 
NUM na kako napačno lokacijo 
v pomnilniku (lokacijo, ki je poveza- 
naz dolžino vrste, ta vi 
utegne biti namerno napačna, da bi 
bil program zaščiten pred listanjem) 

  

      

oziroma spremenljivka. 
Vsaka vrsta programa v basicu je 

sestavljena iz 4 
nih delov Analiirli bomo prvo vr. 
so v programu, Vem 

ri 988 decimalno. Na 367 (ali 
ŠIGE H je vedno 0. Lokacije, na- 
slovljene s 368 in 369 (8170 in 
š171), vsebujejo dolžino vrste do 
ončnega. simbola (terminatorja. 

si in ŠTA bedita na vrtično štev 
so 

16- bitna šlevie (z dvemi 
naprej nižim, potem višjim). Tak 
način je tudi v našem 
primeri Timi del je samo bosedilo 

    

  

     

   

    

rste mora stati 0. Sam0 na kon- 
zadnje vrste sta dve ničli, da bi 

računalnik vedel, kje je konec basi- 
ca, čeprav ni bil uporabljen ukaz 
END. Ko je vrste konec, 
konca programa, pisanega v basicu, 
ponavlja popolnoma enaka struk- 
tura 

Linijske številke smo že pojasnili 
Če je pri 370 in 371 postavljena 0, 

programa vse tako dolgo ni mogoče 
k rm dokler tega stanja ne spre- 

1. ema uki ničlo s ka- 
terimkoli ilom. no es 

moč narediti Z ukazom POKE 

    

    

    

zi 
PO SANE obo posnet 

s kar P (pomagajte 
Z NEMPRO iz Oda goba ali Z REMO- 
VE PROTECTION iz kakega progra: 

ie alJJJ in potem odi Zala tole: 
RI INT 1,PE- 

poi nei 
ja boste to vrsto oiokai 

sneži UUNLSKE ŠTEVILKE. 
izvršena tako sea priti 

sku ne RETURN. Tisti je po- 
lubna velikost, odvisna od dolžine 
basicovega programa oziroma od 
dolžine, ki jo hočete pregledati. Ze- 
lo koristno bo, če s KEY DEFINE ta 
programček pripnete na kako tipko, 
da vam ga ne bo treba venomer na 
novo vtipkavati, ko bo zaradi pomi- 
kanja zaslon: 

  

  

    

   
  tar 

lize. Pred vami bi 
ke lokacij in njihove vsebine. 
tajte številko pri naslovu 368 in jo 

prištejte številu 368. Potem vsebino 

ka, ki ji spet sledi 0 in sicer skupaj 
s številko, ki daje misliti na številko 
vrstice, potem je vse OK. Najbrž pa 
ne bo tako, sicer bi se program izli- 
stal Ponovite listanje vsebine por 
nilnika in paž 
je podobna o; 
stingu, ki ga objavljamo kot poučen. 

      

Pri ši bomo spuš- 
čali v razlago, kako je kodirana vse- 

  

se mora pri naslovu 390 začeti vrsta 
in sicer s številko, ki označuje 

dolžino vrste, ničlo in dvema byto- 
ma vrstične številke. Prištejmo šte- 
vilu 390 njegovo vsebino (14) in do- 

  

bili bomo naslov 404. Tam je dolžina 
vrstice 16, vrstična številka pa je 
Ne glede na dolžino programa mora 
biti struktura basica enaka. 

te videti listing, morate 
poiskati marker za konec prve vrste 
(kakršne so v našem primeru'ničle 
pri naslovih 389, 403 in 419) in izra- 
čunati dolžino prve vrste, ki jo boste 
potem s pokom postavili na naslov 
368. Ne delajte si skrbi zaradi vrstič- 
nih številk, saj bodo z ukazom RE- 

IM same prišle na pravo mesto. 

      

vrstic, zares; prvina V nasprotnem 
     

dar bo prograr 
neh isto lepo tekel. Polo pati iska 
ja dolžine vrst morate tako dolgo 
ponavljati, dokler ne bodo vse vrste 
pravilno dolge, pri tem pa pazite, 
kako uporabljate RENUM. Če vam 
gre v kakem bolj zapletenem prime- 
ru na živce, ker morate nenehno 

ponavljati včitavanje, številko vrsti 
ce postavljajte z ukazom POKE in 

a številka utegne biti 
a aa sek vrsticah, le v prvi 
ne sme biti 0. 

To bi moralo biti dovolj, da 
stranite piratsko zaščito s progra. 

ja v basicu in da morebi- 
ti najdete cenovna parametre za vč 
tavanje programa (začetni 
če se razlikuje od onega v volav) ali 
začetni naslov, če program, posnet 

inarno), ne ste- 
Še sam (ti z AUTOSTARI) 

a konec pa še dva poka za Ver- 
jetno najboljšo igro ki je bla doslej 
napisana za računalnike. V Angliji 
so jo ocenil samimi najvišjimime- 

    

IMPOSSABALL 
88856,0 — nešteto življenj 
ŠTEB8,0 — čas ne teče 

  

»Horlikova« zaščita 
  

DAMIR PETKOVIČ 

nano je, da je Mladen Štrljič, 
imenovan Horlik, eden bolj- 

ših Yu piratov, toda večina 
programov, kih je razbil (impossi- 
ble Mission, Dan Dare, Knight G. 
mes, Chimi KunoFu Fu itd.      la, 
sicer dela s 464, n s 
faglogov je več i spoznali jih boste 
vlom članku. Obstajata dve vi 

  

   sti 
jete ča ne. 

  

Horlikove zaščite. 
Jagalnik (ioaden) nalagamo i 
blokov (basica in strojneg zika. 

iz ei lol    ka 
Pasica, v kateri je stroji jezik v obli- 
ki vrstic DATA. Tako v enem kot 

  

zal 
Navadno | zaščito 
s Speedmastrom ali Softcopyjem. 
Potem vnesite POKE 
368,0; če še vedno ne dobite dobre- 
ga ' listinga, | vnesil E 
368,13:POKE 369,0. Nato napišite 
RENUM in pokazal se bo pravilen 
basic. 

  

Prvi primer 
  

Začeli bomo z razbijanjem zaščite 
peni (pele strojni jemi: 
Posnemite basic (izlistan i 
len) na okto si kaseto. Z LOAD 

Speedmaster. V vr- 
sto so Vmes END. Poženite 
Si z RUN in z njim naloži- 
te ink Ioader. Dvakrat pritisnite 
ESC in vrnili se boste v basic. Potem 
na 10000 naložite Mons 3 in listajte 
strojni jezik od H1S7C dalje. Speed- 
master na ta naslov sani glavo 
(header). V 
ti glava se tem CPC 464 

  

   

  

   

  

      

AB800, pri 6128 pa ne in zato raču- 
nalnik plaki pokličemo 
4B623, trojna rutina 

ža obdelavo strojnega jezika s XOR. 
Zdaj z Monsom posnemite vsebino 
od Y157C do 4k167C in sicer z uka- 
zom W. Resetirajte računalnik. Na- 
ložite razdrti basic, naložite loader 

  

na naslov, na katerega bi se naložil 
naložite glavo, ki ste jo 

posneli z Monsom, na 4 157C, nalo- 
žite Mons na 10000. Odtipkajte vse 
poke, ki jih vidite v basicu in iz basi- 
ca zapišite vse klice (CALL). S CALL 

enite Mons. Z Monsor 
dt o naslova prvega klica (naj. 

j ga remenite 
v Penasto Število), Videli boste, 
daje pravzaprav tud v best nalna 

bdelavo s XOR. Li- 
stega godi o gihjin tam ker naleta na 

ik drug naslov, po- 
Navte RET in zadaj za JP zapilne 
naslov. S CTRL X se vrnite v basic in 
s CALL: naslov Na naslov pr- 

drug na- 

   

      

    

  

drug naslov (npr. JP 4A000), pre- 
skočite nekaj mai vrst. Če je 
bil za rutinami XOR JP 48823, mo- 
rate predelali nino, ze obdelavo 
s XOR, ki je na naslovu 41598. Na- 
mesto: ukaza JP PO,EBBJE boste 
postavili JP PO,H15B3, ker je na 
11589: 

POP DF 
[] 
JP naslov 
Namesto naslovov JP. posi 

MET. naslov, na katero bi skočil JE, 
pa. zapišite, Vrnite. se v. basic. in 
S CALL 1598 pokličite to rutino 
XOR. Spet se vrnite v Mons in listaj- 

i jezik od naslova, ki ste 

  

rega bi skočili, Veit se v basi im 
poženite rutino. Zdaj lahko z Mon- 
som mirno istate pravi trojni jezik 
   

  

(sad vašega u 
Es naslova, ki ste ga hip poprej 

li. Če se rutina razteza od 
SABO. ali SBEOO. oziroma od 
nekje blizu, je ne snemajte, ker se 
bo zgodilo' marsikaj čudnega, pač 

pa izluščite samo najosnovnejše po- 
datke o programu. Na primer: 

LD Ht, naslov programa 
LA DE, dolžina programa 
LDA, sintaksa programa brez gla- 

ve (headerlessa) 
CALL BCA1 
ša pi še kak LDIR: 

L- sedanji naslov 
UD DE. bodoti ni 
LD BC, dolžina bloka pomnilnika, 

ki ga prestavljamo 

    

SI age utegne biti tu 

a pasti a podatki, Mi usaj 
izluščili iz loaderja, potem pognati 
"utino za obdelavo s XOR in obdela- 
ni program posneti 

primeru pa obstaja pod- 
Škopa "kjer ne gre za glavo, tem 
več za nekaj drugega. Zadnja obde- 
lava s XOR je tik pred samim loader- 
jem, katerega obdela s XOR. Raz- 
og, da taka stvar ne teče s 6128, je 

ta da rutina uporaba iste vredno- 
sti za obdelavo s 
nem bloku (jump block) ta blok pa 

pri 464 ni tak kot pri 6128. Zat 
obdelavi sXOR dobimo nepričako- 
m ukaz Horije nardil pravto in 

razlog, da imajo lastniki 6128 
zaj ako rekoč neuporabne progra- 
le. Toda tudi zanje je rešitev. Pri- 
mer takšne rutine 

  

LD HLaxoxx 
LD DEyww 

     

  

».BO60, pri Dan Dare KBD00. a: dol- 
žina loaderja in dolžina tistega dela 

Moj mikro 25 

 



  

skočnega bloka, s katerim obdeluje- 
mo loader s XOR 

i 464 tudi to brez težav razbije- 
mo in sicer vzamemo vsebino loka- 
Gije, ki se postavi v RADE (print 
peek(yyyy) je ta lokacija) in 
potem. 19. število z 201 obdelamo 
s XOR Število, ki ga dobimo, takoj 
popokamo za naslovi DJNZ in ko je 
potem obdelave s XOR konec, se ne 
izvrši ukaz, ki je bil za naslovi DJNZ, 
temveč se izvrši RET, tj. vrnitev v ba- 
sic Zdaj lahko z Monsom listate 
pravi loader, 

Če imate 6128, morate bodisi 
k prijatelju, ki ima 464 in to opravite 
pri njem, ali pa si preskrbite kopijo 

, jo naložite na 

sto pravega naslova postavite ustre- 
zen naslov in potem naredite enako 
kot s 464 Pri razbijanju teh progra- 
mov sem imel kopijo skočnega blo- 
ka 464, posneto od tA4D8 do 
XBFFF. Naložil sem jo na 414D8 in 
v register DE (pri Impossible Missi- 
on), namesto. %BC60 postavil 
260 in vse je bilo 

it. 1: Po nalaganju 
majo ti programi v loaderju rutino, 
ki jih obdela s XOR in jih šele potem 
požene. Vi boste morali namesto 
starta (ukaza JP ali kake imitacije 
tega ukaza) vnesti rutino za snema- 
nje in sicer na temelju podatkov, ki 
ste jih izluščili iz nalagalnika. Za sli- 
ke velja enako, le da nimajo startne- 
ga naslova. Pri večini programov je 

  

(rutina preverja, ali so v samem pro- 
ramu oziroma loaderju zamenjana 

kaka sporočila). Če so bila poročila 
zamenjana oziroma če jih sploh ni 
futina najčešče skoči na ničlo (rase: 
ira računalnik). Ta rutina je približ- 

LD A, (naslov) - vzame vsebino 
kakega naslovi 

tevilo - primerja ga s kakim 
stom kdo ASCII kake črke) 

ti črki nista 
omaki sKoŠO nani 

Takšnih rutin je osidi več ali pa 
jih sploh ni. Vendar zaradi tega ni 
težav, ker se vrstijo druga za drugo 
in to najpreprosteje rešite tako, da 
jih preskočite 

Drugi primer   

    

   

  

k njim — pustite jih takšne, kakršni 
so, kajti rabijo samo za to, da vas 

jo samo vrstice DATA, 
RESUME in programček; podoben 
zgornjemu, posnemite takšen basic 
na disketo ali kaseto. Zdaj naložite 

imaster in v vrsto 700 vstavite 
ENO Previte kaseto s programom 
na začetek basicovega loaderja in 
ga znova naložite v na (a 
stega, ki ima v vrsti 700 END) 
Speedmaster naloži basic eine 
len Horlikov), pritisnite dvakrat ESC 
in vrnili se boste v basic Naložite 

lons na 10000 in ga poženite Gla- 
va je spet na 157€, rutina XOR pa 
na 4k1598. Se še spomnite tiste prve 
polovice pokov, ki spremenijo dru- 
go polovico? Pravzaprav samo po- 
stavljajo 888 na druge poke, ti pa 
spremenijo rutino za obdelavo 
s XOR Zapišite vsebino teh drugih 
pokov (po ura) Zal boste moteli 
malo seštevati in o koji ru- 
tina, Ki je pri Horliku na 4 8823, j 
pri vas na 41508. Primer, kako bo- 
ste ročno predelali rutino 

1. Listing, ki ga vidte pred me- 
njavo: 

1598 DI 
1599 LD HL,A6500 
159C LD DE,A6500 
1ŠOF Lp BCse57o 
18A2 LI 

  

  

TSAG PUSKAF 
15A5 XOR (HL) 
15A6 LO (HL),A 
1 
JSA9 JE POKBRJE 

jao zoo AOA 

TEBI JAMISA« 
15B3 POP AF 

IB: El 
15B5 JP 46500 
že Vrnite se v basic in naredite     
POKE 8159B,810 

POKE 8159E,8 A5 
POKE 815A1,8 01 
POKE 815A1,8A1 
POKE 815B7,8A5 

POKE 815AB,815 
kar spremeni JP PO,HBi 
v JP PO,4k15B3, ker se ba ulja 

razteza od 41808 in ne od sBB29. 

vsebin 
zi del, ti. s headerless (šli- 

ka je prvi) naložite na 4340 in spre- 
menite rutino za nalaganje z nasled- 
njimi poki: 

  

POKE 84E5.83E k POKE 837B,aCD ji 
POKE 837C,8E5 

POKE 8371801 

(eoooc, začetni naslov programa. 
ki je obdelan s Xor yyw: naslov, od 
katerega se bo raztezal program, 
obdelan s XOR. a. začetna vrednost, 
s katero obdelamo program s XOR. 
b: vrednost, ki se pri vsaki obdelavi 

POKE 837D,801 3 

POKE 84EA,8C9 

Takšen program posnemite s SA- 
VE'KPRS',B,š: na 

o spravite rograme na 
oi nini in posnemite ta- 
rogram, ki rograme na- 

težil in pognal (sliko in one ti dele): 
  
Jo MODE O BORDER OJNK O.T INK UBABJNK 1424 
20 FOR X-AFOO Ti 
30 READ A:POKE X,A: 
40 DATA sedo 208, a ee. 195,80,142 

10000 50 MEM( 
60 LOAD" KŠGR:, 84000:CALL 85' sc9 
TO LOADKPAT BOM, OPENOUTD" 'MEMORY 8FFF:LOAD'KPR2',41000 

OH ERnDa BOTO 
90 OPENII 
00 CALL SAFOO. OO eye —5—5€5€5€<— 

s XOR doda registru A. iii naslov, 
na katerega skače rutina, ko je ko- 

c XOR. zzzz: dolžina programa, ki 
se obdeluje s XOR) 

jaj veste, za kaj rabi vsak 
in podobno boste tudi vi to naredili 
Ko ste to opravili, z Monsom preve- 
rite, ali je vsi če ni nič naro- 

  

    ,. sprem li 
vrnite v basic Naložite svoj razbiti 
basic in ga poženite. Potem s CA! 

tistega mesta, na katerega bi skočil 
ukaz JP, če ga ne bi spremenil 
z RET Tu je gotovo še ena rulina 

njih spremenita     lov 
in lalike boste mimo. letali pra 

          

    

  

   

  

Kaseta z Knight Games mora biti 
naložena takoj po onih štirih he- 
aderlessih Izberite prvo igro iz me- 
nija in poženite kasetofon (igre izbi- 

rate z igralno palico) Meni gre tako 
dobro od rok. 

mb Št 2: Vsaka Knight Ge- 
me je sestavljena iz treh delov Prvi 
o zejo kratni Jo nekaliken huader. 
Pazit ne zamenjate s tretjim 
Odlo inehije lje preno ale 

  
    

  

   

Pripomba št Če nalagate Mons 
bi se radi vr aasic, najprej 

Zapišite naslov iz tabele, kise 
na zaslonu takoj za >PC. 
Mons naložili na 10000, potem 
naslov 4327F. Ko se spet 

  

  

    
im ori- 

  

   

    

Ta primer je nekoliko lažji, vsaj |. Dobili boste tole: 
zame, ker imamo opraviti z leader. HM Nroln omet: niških naslovov: LOADI 

v basicu, ki vsebuje, kot LD HL,41000 CALL naslov, ne pa z njegovir 
IH Strelni program v obliki rade UD DE,KA500 Knight Game nekaj drugega,  ginalnim loaderjem, ker je v basicu 
DATA Podobno kot v prit UD BC,4017D kajti delal ne bo niti razbiti pi in bi izbrisal basicov (Horlikov) lo- 
bijete zaščito basica, izlistate basic UDA,KA1 To pa zato, ker Horlik uporablja za ader. Koristni naslovi iz E 
in videli boste veliko DATA. Pred PUSH Al nalaganje lastno rutino, ki ne dela 7 - lista strojni jezik, W — snema 
DATA al zanim boste videli poseb; XOR (HL) 56128. To rutino lahko spremenite z stojni jezik A nalaga p 

e pok (pna polovica) LD (HLA LDA,416 lja pomnilniško lokacijo, 
spreminjajo drugo polovico LDI CALLABCA1 pogo pn 
in nalsov za CALL. osbej JP PO,415B3 Prav to boste tudi vi naredili. To-- Če še vedno komu kaj ni jasno, moj 

GEA Zame program, JP AF krat se vam ni treba mučiti s Horli- — mi piše na naslov D. Barbaliča 
ik ADD A,KOA kovim. loaderjem, ker ima ?: Šz000 Pula. in še ena pripomba: 

Ri 480 Knight Games l loader, ki je z iz basica je šestnajstiško 
JR 4I5A4 sestavljen iz treh delov, re Neader. Število (hexa), 4 i ii stojnega jezika 
POP AF lessov, če ne upoštevamo slike. označuje šestnajstiško število. 

RE no K EL Ravnate takole: 
ostan ti ukazi in tisto, kar spada — JP 4, preskočite basicov loader in nalo- s: z 
k njim, nikar ničesar več ne spremi- s Šplošna rutina pa je takšna: žito prih podora na prihodnjič: Zaščika programov za: 
njajte (v poi naslove in tista lika. Če je hočete vidi rate SPOČIT 
števila, naslovov UD HLao« poklicat Ga 15909. Posnamete osi oziroma. prištevajo LB, OEYAY sc" B,a4o00s 1650. NNNNNNNNNNNNNE 
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ČARAMO S C 64 

SAM SVOJ MO, 

  

  

Skrivnostni dedek Mraz 
  

JERNEJ BOHM 

riznajmo ali ne, tamle okoli 
novega leta je vedno vzne- 
imirljivo. Žal smo Smeti 

onega od novoletnih čarov — 
ka Mraza in njegovih darov - od- 
krili že v prvem razredu osnovne 
šole in zdaj smo mi na vrsti, da 
prevzamemo nekatere naloge in 
dolžnosti Da, tale prispevek je 
namenjen. predvsem očkom in 
mamicam, ki bi radi razveselili 
svoj naraščaj z obiskom dedka 
Mrazal in sicer računalniškega! 
S tem dedkom Mrazom imam tudi 
sam nepopisno zabavo. Desetlet- 
ni sin, ki mu je sicer že marsikaj 
jasno, namreč ne razume, kako se 
bradatemu »obiskovalcu« posreči 
izmuzniti iz sobe v sedi 
stropju, čeprav mu mlajša sestri- 
ca skuša dopovedati, da zna de- 
dek Mraz leteti — kot Peter Pan, 
saj je to vendar videla na tv. Pa se 
vsako leto oba trudita, da bi ga 
presenetila ob jelki, a naj še tako 
oprezata, dedek Mraz izgine tisti 
hip, ko odpreta (zasteklena) vrata, 
za katerimi se je oglašal 

Ker je časovna zadrega v de- 
cembru huda, se v tale »novoletni 
projekt« gotovo ne bi spuščal, če 
bi zanj potreboval več kot uro de- 
la Toda trik je preprost. Gotovo 
imate prav vse za generiranje 
svetlobno- akustičnih efektov 
(kraguljčki in še nekaj teatrskih 
luči) in če ste še lastnik commo- 
dorja 64, morate samo še prepisa- 
ti priloženi listing (najbrž pa pro- 
gramčka ne bo težko prirediti za 
kak drug hišni mlinček, saj je na- 
pisan v basicu, hitrost izvajanja 
pa sploh ni problematična) 

ram je res kratek (9 
vrsto), preprost in (upam) tudi ra 
zumljče preberete še naslednje 
vrstice. Glavna skrb je pos' 
zvoku, ki skuša kar najbolj posne- 
mati glas zvončka. »Partituri« se- 
veda ne boste kos, če nimate kar 

  

1 PRINT CHR$(147) 

ieyx RE 1> 

  

   

  

  

    
    

ii — 

solidne glasbene vzgoje (glej not- 
ni zapis). Z video informacijo pa 
ne bo dosti dela, saj le tu in tam 
spremenimo barvo zaslona. In na- 
zadnje, v natanko določenem tre- 
nuj. ki ga računalnik zazna 

prek vhoda za igralno palico 
(PORT 2), zatemnimo zaslon in 
utišamo zvok (dedek Mraz izgine). 
Za to sklepno dejanje pa potrebu- 
jemo nekaj dodatne »strojne 
opreme« (konektor, žico im mikro- 
stikalo o) 

rvim stavkom (PRINT 
GHRS(KI pripravimo zaslon te- 
levizorja. Z drugo programsko vr- 

stico nastavimo glasnost, obliko 
nihanja, naraščanje in popušča- 
nje tona. Frekvenco nihanja na- 
stavimo v četrti vi 
ko.da potrebni podatek sproti be- 
remo s stavkom DATA. Tempo do- 
loča nastavitev zanke FOR/NEXT 
(K-38) v 5. vrsti. Sekvenco štiri- 
krat ponovimo (FOR/NEXT J), na- 
kar se spoprimemo z »light sho- 

wom« in njegovimi efekti ozlroma 
barvami 

Algoritem je sila preprost. Ri- 
tem menjave barve se avtomatsko 
ujame s tonsko sekvenco. V 7. 
vrstici testiramo poma Ne ozi- 
roma mikrostikala 
so vrata zaprta (stikalo Odprto), 
skoči program v 3 vrstico, sicer 
pa v proceduro, ki zatemni zaslon 
in utiša glas. Tale komentarček 
bo prišel prav tistim, ki bodo imeli 
pred novim letom malo več časa 

    

—e— > —   TE 

JOYBO GC] -  — 

de sne GND 

ič 

0000 

ooseo 

in ki bodo želeli v predlaganem 
programu kaj na hitro spremeniti 
ali dodati. 

Kje lahko pričakujemo težave? 
Mogoče bo detektor na vratih za 
nekatere nepremagljiva ovira. To- 
da »avtomatizaciji« se je moč tudi 
odreči: v tem primeru bo mama 
dala očetu (oziroma oče mami) 
znak, naj izključi »ta pravo« varo- 
valko, ko bodo otroci odprli vrata 
(če se odločite za takšno improvi- 
zacijo, vam kljub vsemu ni treba 
črtati 7 in 8. vrsti uni 
programski opre a bi 
Vami za tak »ročni« finale predla: 
gal malo vaje, da se v usodnem 
trenutku ne bi kaj zataknilo 
Morda si boste lahko pomagali 

z daljinskim upravljanjem enih 
zorja, s podaljškom za 220-— 
no napajanje li s kako drugo Go 
mislico. Važno je le to, da se bo 
televizor v pravem trenutku izklju- 
čil (in, kajpada, paziti morate, 

ne zažgete ali osmodite). 

  

2 POKE54296, | 4:POKE54277,64:POKE54278, 122:P0KE54276,17 

4 READ L,H:POKE54272,L:P0KE54273,H 

5 FOR K-O TO 33:NEXT K:! 
6 POKE53280,0:POKE53281,0 

XT J:    

7 IF PEEK (56320): 127 THEN 3 
8 POKE:54272,0:POKE54273,0'POKE53280,0:POKE5328 1,0:G0TO 8 

9 DATA 72,169,61,126;68,149,61,126 

3 RESTORE:FOR J-1 TO 4 

| 

:041: IF O>15 THEN 0:1 

Za popoln uspeh morate udele- 
zence pripraviti na predstavo, Pri 
nas doma položimo pod jelko kra- 
giljčka, ki jih nekajkrat proslava: 

m Dedka Mrazi 
prej zaslišimo pred hišo (nekateri 
ga tudi zagledamo), potem ga hi- 
timo vabit čez prag in ga nazadnje 

seveda obvezno zgrešimo, da se 
potem zgodi to, kar se, mora zgo- 
diti... Želim vam srečno roko in 
veliko zabave! 

  

TES
T 

NA
LE
PK
 

  RASTKO Cop ŠČ 

Organiziram demonstracije in 
strokovne seminarje delovanja črtne kode 

Rastko Čop, Pri 
raki TOD Lama tl 0) 
407(1-8). T-oes 
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C 64: KOMPRESOR POMNILNIKA 

Stiskajte invarčujte: 
  

  

'TIHOMIR ALADROVIČ mirno sklicevati na te članke in pu- 
stiti teorijo ob strani, vendar 
zaradi tistih, ki podobne članke be- 

opica programov napisanih | rejo samo takrat, kadar nameravajo 
za isti računalnik (Ar zamenjati računalnik, na kratko le 
(lov CPC) in namenjenih za — povžel kako pi 

reševanje iste problematike -— sti- 'sak del pomnilnika vsebuje 
skanja (komprimirenja pomnilnika 
(naj o: 
vo in sprisko ši Steviko 
jutera in aprilsko šte 
mikra). me je spodbu 

moj commodore 64 
prav je računalnik drugač 

algoritem pa izvire 
ičeloma 

treh programih. Zato bi se mogel 

    bytov; ki se ponavljajo (torej 
tov)!in takšne nize, v kate- 

m go različni nizi Ko program med 
ločenega območja pom- 

ilnika naleti na takš vpi- 
suje v datoteko komprimiran kode, 
jn sicer v dveh ustreznih komprimi- 

odvisno od te- 
ga, kakšni so ti by. Pred vsskim 
stisnjenih nizov je t . kontrolni byte. 
Njegova vloga pokaže, ali imamo 

   lo letošnjo marče- 
veta komp- 

    kaj podobnega napisal tudi za 

      
ačin dela 

enak kot pri omenjenih 

UPORABNI PROGRAMI 

   

  

ii z nizom enakih oziroma raz- 
bytov, za to rabi bit 7 kontrol- 

nega byla (če je postavljen 
lov, 0 - niz različ- 

Sri drugih se- 
dem bytov pomeni število ponovit 

raviti 
nizom enakih bytov) oziroma v pri- 

meru različnih bytov označuje nji- 
hovo število. 

V nizu enakih bytov je za URI 

  

m samo 
navija tolikokrat kot to določajo biti 

lega byta. To pomeni, 
HI z ponovitvi ne more biti več kol 
27, programsko pa je onemogoče- 
po da biblo o Stevilo manjše 0d 8, 

z komprimiranjem manjšega ni- 
za "( byte) pač ne prihranimo prav 

nič pomnilnika.V nizu različnih by- 
tov pa se zaradi pravkar omenjene 
omejitve za kontrolnim bylom ražvr. 
sila do 127 bytov, 

jam proc začenja od na- 
slova. 49182. (šestnajstiško. C000), 
dolg je 922 bytov in vsebuje tako 
kompresor kot dekompresor. Obi 
ukaza: 

      

kompresor, S V S 4gisa, 
ADR., POČ FOR. ZAV. POČ. ADI 

Re 

la 
J KOMP. pa 

začetni naslov komprimirane kode; 
49519, Ipresoi 

POČ, ADR., ZAV. ADRO poča ADR. 
DEKOMP, pri čemer ši 

  

Program ne pozna rutin za kon- 
trolo vpisanih parametrov, 
meni, da bo računalnik blokiral, če 

pojavilo kaj podobnega kot 
Še oe 8192, 18084, B1ŠE ta. 

JN. pomagati 
STOR % RESTORE V najslabšem 
primeru pa z resetiranjem Program 
je moč uporabljati zgolj v neposred- 
nem (direktnem) načinu dela. 

  

  

s nie i2, Z32,193,169,0, iaiiosie, 169,113,1 
39,28, 163. jedjss, a 21,169, 

1 DRIRe9a, 177.251,32, 157. 
|, U5,243,162 ne, i89,110,13 

ovce zbil za 8, 142. 105,195.189, 
195,705 

240,95. 269. 177,251,32.1 
lio, 139,249, 30.202 

  

1i9.195,19z 

id
r.
 

ra 

      

    

27 DATA193, 92, 36. jese: z 

  

zne šeg? 39,252 h 
7,163, 165,20,141,98, 195 

sze ka, 32,158, 17: 

ze ea s: Za: zžiarni3a, ze 16,163,0.1 
J2. 205, 250,56, 

   
29 DATA21,141,57,1 5, 

»Z47,183,165.2i 

  

1 2,158, 173,32 

  

1AŠ$a use 172,32, 24 

  

   

      

   

      

   

  

93.20; 
ZA Datačsi iii, 39/135, 165 292; 41,99,195, 165. 

53, 141,100,195,165,254,141 
32 DATALOI, 195,96, 173,167, 195,24, 109,109, 195, 

176,1,96,238, 108, 135,96, 133 

33 DATA251,173,198,195,133,252,96,133,253,172 
»155.133,254,36.165,253 

54 DRTAS6, 237,199, 139, 144, Ha 141,102.195,165, 
Z34, pere »181.135.141, 

  

iz,i44,1 38 Sm2, jee 234.734,141.1 

          

   

    

iS2,isa, 

  

iBe.15    

    

DATRI 
zde F2di: 

  

lis, 145,253, 
iš; iča, i55,iči 

GE 

    

z,ise 
zao. ira 96.195.141, 

S iB3čStI 
26 DRTAS2) Saš 34. 163, Zi, 155,32. 

92,68, 134,32, be, 194/16. 12 

    

  » 74,198. 

5, 
ge, 1953239. 191, 195. 165,254 

237. 181,195,141,103,195.76,113,134, 
či 5: 255, z0G 

ig šk leljse, 
   

IS, 173, 164,15: 
240,36, 148. 

45.25: 

       

  

I< 
JRM' 
PRINT RTA LINIJE OK. 

  

i28 P   

  

   »195,141.35 15, 265 
195,205,96, 135 

      

S2126741 THEN FRINT GRESKA U DRTA LINI 

ENI 

154,52,219,25 

152.72,32.207 

            

raki   
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december 1987 

o ak a ad aaa 
PAK lakontov s PC 
parke] 
tepe 

      

  

   
  

  

Programi za statistične 
obdelave in analize 
  

  

      
mo primemo zbrane rezultate v podatkovni 
bazi, da so na voljo-širšemu krogu uporabni" | 
kov, lahko pa rabijo tudi kot parametn ek- 
spertnega sistema. 

| Statistične obdelave so tore) na eni strani po- 
»vno bazo, na dr 

| grče prikaze. Vse skupaj je ti. integriran 

  

  

  

      

  

       

    

  

  

  
  

  

  

  
   
   

  

  

      
    
  

    

Na ale Sleiatia raki evan 
| hipoteze ter pimerno predočimo zbirne re- | 

BOGDANOBLAK | tate | Slika 1. Statistični ket m grafični 

| Podatke neposredno vnašamo v statistični | Programski moduli v povezavi z 
medicini, sociologiji, psihologi, eko- | program, če jh zajemamo samo zaradi te stat | Progi a oe A» 
nomiji, družbenih a aa stične analize. Če so vir podatkov menim | ni moduli poteka prek datotek na 

področjih si raziskave brez sla- | mstrumenti (merilne aparature v medicini, te- | disu, Navedena imena datotek so 
talko, podhrte z refinalniško. obdelavo (5 sirne naprave v industn, telekomunikacijski | anomatsko določi 
stanstičnimi. paket), skoraj ne moremo. več. | stem), moremo neposredno | nekatere pa lahko tidi sami 
zamislit. Nasprotno paje metode upo-  , zajemati podatke, seveda a mia an | iujemo. Podatkovna baza, narejena v dBASE 
rabljamo ves čas raziskave. Že v začetni fazi si . | mi, ki podatke zapišejo v datoteke, in kasneje | II PLUS, vsebuje razne . am 
s simulacijo aa, pri izbin metod m | jih je mogoče uvozit v statisučni paket. Najpo- | Prometne datoteke. Iz teh datotek generiramo s 
velikost vzorca, ki ga bomo analiziral. Stat- | gosteje pa so podatka na voljo kot podatkovna | Brograstiir Pa przaki 
Stični rezultau med samo raziskavo vodijo im. | baza v obstoječem računalniško podprtem m-. | Ne krpe pole pod reko 
usmerjajo njen potek: nekatere" načrtovane | formacijskem sistemu. V SPSSPCA z ukazom 
teste al meritve opustimo, prilagodimo ali pa | V zaključi lam saisučne analize navadno | Remlat anali e izlvjejo 
vpeljemo dodatne metode. V končni lazi razi- | napravimo poročilo. | , če ukaz SET PRINTER-' 
skave pa izračunamo cenilke stahstičnih para- | tabel in grafikonov UT Rena, ee in v izhodno datoteko SPSSLLIS. To datoteko laliko 
metrov, s statstičnimi testi preverimo delovne | mo z diapozitivi m prosojnicami. Včasih pust- | naknadno uredimo z 

| NEPOSREDEN ] | MIH se s OPERACIJSKI SISTEM 

| PODATKI SirRANI STATISTIČNI PAKET 
| 

| VNIS V OE 
PODATKOVNO — SAVE 

pazo term Edi (ami — 
ABASE III | 

SE) veje [o Z nava] | 
| | | 
| INSTRUMENTI —| V S20004 | 

| poparoi ro /. JRISALNIK 

| 4 | 

| ze | 
| RAČUNALNIK h Pe o | 

SPSS/PC 4 
PODATKOVNA | 
BAZA 

| 

| | 

E TINE MNE Ni ZEBE AN rd Eo 
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| Copyright (c) SPSS Inc. 1984, 1985 Licensed material--property of SPSS. 
All rights reserved. 

Unauthorized duplication of s Program is 
Prohibited by la: 

Portions Copyright (c) Microsoft Corp. 1981, 1983, 1984, 1985, 
rights reserved 

| Slika 2. Ko z ukazom SPSSPO pošenemo program, 
| se nam na zaslonu pojavi naslovna slika, Če 
imamo dek na A čno deke bo 

izpisal tudi 
| OGRSŠRO) imi bomo io nadev ds 

rvim ukazom v jeziku SPSS/PO- 
Po a ii ee, | 

že omogočajo vzdrževanje podatkovne baze 
(an včasih tudi oblikovanje izhodnih poročil, 
| vendar ne v zadostni meri. Zalo pri raziskavah 
| skoraj vedno uporabimo tudi druge progra- 
me Tako je zelo pomembno, da izbererino tak 
slatistčni paket, ki se dobro vključuje v pro- 

| gramsko in aparaturno opremo, ki jo uporab- 
| jamo Obilo težav nam lahko napravi sicer 
odličen statistični paket, ki uporablja za ureja- 

| nje teksta drugačne ukaze, kot smo jih vajeni 
an se jih moramo zato na novo učiti. Podobne 
težave imamo tudi s programom, ki sam zase 

sicer deluje odlično, v povezavi s kakšnim 
priljubljenim programom pa ob vsaki najmanj- 
Ši napaka sesuje sistem. Knienj »uporabnosti« 
Je zato nujno tudi osebno obarvan. Vsekakor 
pa velja, da je uporabna vrednost pr 
močno odvisna od programskega okolja. 
Srednje zmogljiv osebni računalnik, oprem- 
ljen s trdim diskom (npr PC- AT), zadostuje 
za vse ssatstične obdelave, pri katerih v eni 

      

    
   ae O data list Free / VI: 

data begin 
175 178 173 168 164 186 189 182 179 176 
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študiji ne zajamemo več kot 100.000 podatkov 
'Taka podatkovna baza je npr vzorec 800 opa- 
zovanj z 200 spremenljivkami im nekaj pomož- 
mumu datotekami. Razen nekaterih redkih uz- 
Jem, npr popisa prebivalcev, so statustična 

raziskovanja navadno mnogo manjša. Z oseb- 
num računalnikom torej lahko poknjemo sko- 
Taj vse potrebe po statističnih analizah, veliki 
računalniki in re ski centri pa ostanejo 

le za vzdrževanje velikih podatkovnih baz in 
kot komunikacijski cent. Če želmo ze 
študiji uporabiti tudi del podatkov 
tkovnih baz lakega centra, ih lahko prenese- 
Mo v svoj sistem in jih v njem analiziramo. 
Rezultate in svoje ugotovitve pa lahko na kon- 
cu kot povratno informacijo vrnemo v poda- 
tkovno bazo velikega sistema, če imamo za to 
možnost. 

Lastnosti dobrega statističnega 
| programa 

Popularni integnram programi, 
Symphony ali FrameWork, vsebujejo a 
re statistične funkcije, vendar še zdaleč ne 
toliko, kolikor jih potrebujemo za resno stati- 
sučno analizo. Dober statsučni program, s 

možnimi programi vred, mora bih neke vr- 
ste razšintev takega integnranega programa. 
Na em stram mora ohraniti vso a in 
enostavnost uporabe, na drugi strani pa omo- 

goča najbolj zahtevne analize in tudi zagotovi- 
da ga z ustreznim znanjem stalno 

no 
Uni pregledovanje m ibid popravljanje struk- 

goče vnesti informacijo »ni podatka« V vsa- 
Kea SE mora bit dostopna sintaksno | 

pomoč (funkcija help). Vsa sporočila 
naj | bode ja jasna in kratka, razumljiva tudi brez | 
prir 

Ko testirate te zmogljivost, zaprosite tiste- | 

ga. ki program dobro Pozna, da vam s progra- 
mom izračuna srednjo vrednost mn standardno 
devaacijo desetih dvomestnih števil. Če boste | 
morali na rezultat čas nalaganja programa in | 

losa podatkov z vsemi deklaracijami vreči) | 
čakah več kot dvakrat toliko, kot Bi za it | 
izračun potrebovali s kalkulatonem (2 x-80 | 
sekund), potem je program v te točki mai 

Baza podatkov. Program mora omogoča- 
b, a ka smo jiH na hitro vnesli, na- 
Eo k ES šifrant, formati, 

združimo z že no oma ter | 
a naknadno oblikujemo podatko' 
Vnesene podatke naj bo mogoče adto s| 
gu definiranim en ku pa ga lahko po | 

trebi tudi spreme? mora 

ture podatkov. 
. Možno naj bo Mm | jes 

vanje med spremenljivkami posameznega | 

  
| totek Za naše jeziko 

| del izhoda 

    

ti me | 
| dopolnjujemo Možno mora bit postopno pri- 

lagajanje sistema našemu znanju, npr poslop- 
no izključevanje raznih pomožnih menujev in 
prehajanje v tako imenovani »ekspertni način« 
uporabe. Poleg števila statstičnih analz, ki jih 
omogoča, odločajo o uporabni vrednosti pro- 
grama naslednji dejavniki: 

  

podatkov 
ne statistike morajo bih hitr, enostavni im tako 
prilagojeni, da jih obvlada vsakdo, ki ima vsaj 
toliko. ra znanja, da uporablja 
urejevalnik besedil. Imenovanje izhodnih da- 
totek, spremenljivk, vhodnega formata poda- 

v, izhodnih enot in podobnih pomožnih de- 
klaracay naj poteka avomalsko, če če posebej ne 
zahtevamo drugače Brez težav mora biti mo- 

opazovanja (zapisa) in med spremenljivkami 
več opazovanj. Matematične, logične, relacij- 
ske, datumske in druge funkcije naj bodo čim 
bogateje zastopane. Obravnavanje vre 

latka« mora biti ustrezno in samodejno | 
Ge 10m podatka'<ni podatka). Možno | 
mora biti razvrščanje (sortiranje), ZE | 

in izključevanje Paka ter združevanje da- 
vno področje ee Hi 

oe definirati vrstni red razvrščanja (me- | 
čaš). 

s anod, Največkrat se odločimo, ah bomo 
azpisali ali samo pregledali na za- 

slonu šele potem, ko ta izhod vidimo. Zato je | 
zaželjeno, da se izhod hrani tudi v datotek, ki 
Jo po potrebi pregledamo, dopolnimo in delno | 

ali v celot usmerimo na uskalnik ali v tretjo | 
datoteko. Najbolje je, če lahko pri tem upora- 
bimo tist urejevalnik Smo ga nava- 
Jen, al vsto, da lahko glavne ukaze definira- 

tako, kot smo jih sicer vajem. 

me. Grafika. - v začetni fazi statistične anal- 
ze nam grafična ponazoritev zelo olajša pre- 
gled podatkov in odstranitev napak, ki so 
Siale pri vnosu in grobih napak pri merjenju 
ozuroma pri zajemu na terenu. Prav tako se | 
šele na podlagi pregleda prvih rezultatov od- 

ločimo za metode, ki jih bomo Je upora: 
bil. Zaželjeno je, da je grafika za to vrsto 
prikazovanja predvsem hitra, četudi zaradi e- 
ga žrtvujemo delček kakovosti. V končni fazi 
potrebujemo graliko za ponazoritev ero 
za ilustracijo zaključkov. Ti grafični izdelki 

morejo bih čim bolj se ih potrebujemo za | 
končna poročila, diapozitive, prosojnice in za 
objavljanje v 

Pn testiranju statističnih hi- 
poe nu dovolj, da nam računalnik samo izpi 

ampak naj nam pomaga 
tudi Pn interpretaciji. Na tem področju priča- 
kujemo v prihodnost 

1. Kvantiteta analiz. Izbira metod in analiz 
naj bo čim Širša. Sistem mora ta da 
izberemo in na disku programe 
za tiste analize, ki jih potrebujemo Katere so 
to, je seveda odvisno od področja, na katerem 
bomo delali. 
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MAJHNI RAČUNALNIKI AA ARI VRHUNSKA TEHNOLOGIJA 
VELIKO ZADOVOLJSTVO PO DOSTOPNIH CENAH 

ATARI 520 ST" -- FLOPPY SF 354 f MIŠ <— 875 DM 

ATARI 520 ST" -- FLOPPY SF 314 Re MIŠ —1.050 DM 
ki ga lahko na domači TV sprejemnik NE 

  

mikroprocesor 16/32 bit Motorola 
68000/8MHz 512 Kb RAM, 192 Ku ROM 

Pri nakupu 10 disket v konsignaciji 
vam Mladinska knjiga podarja 15 iger 
ali paket s programskimi jeziki, 
s katerimi svoj računalnik ATARI 
spremenite tudi v IBM kompatibilen 
računalnik! 

Za dinarska sredstva lahko dokupite 
operacijski sistem in ROM 
v slovenskem ali srbohrvatskem 
jeziku! 

    

ATARI 130 XE — 299 DM 
kasetoton — 96DM 
igralna palica 25 DM 

DAJTE SVOJIM OTROKOM 
PRILOŽNOST, DA SE BODO MED 
IGRO UČILI ZA ZAHTEVE 
JUTRIŠNJEGA DNE! 
K devizni ceni morate prišteti dinarske 
uvozne dajatve, ki znašajo cca 70%! 

VSE CENE SO INFORMATIVNE! 
TELEFONIRAJTE NAM NA ŠTEVILKO 
(061) 327-641 ali 327-643 IN POSLALI 
VAM BOMO PREDRAČUN! 

  

  

M mladinska knjiga 
tozd Koprodukcija 
61000 Ljubljana, 
Prešernova 5 
ZASTOPSTVO ATARI. 
Cigaletova 6 
teleton 
(061) 327-641, 327-643
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MOŽNA TUDI 
DINARSKA PRODAJA Naslov 

| 
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SPSS/PCi The Statistical Package for IBM PC 
10 cases are uritten to the uncompressed active file. 

8/28/81 | 

This procedure was completed at 14:33:46 

RE bal 

že leta 1972, še zdaj pa uspešno teče na| 
Univerzitetnem računalniškem sistemu verzija | 

iz leta 1982. Za velike računalnike je zdaj na | 

voljo najnovejša verzija z oznako SPOS-A.| 
Najemnina znaša 1750 dolarjev na let 

Za osebne pr a logorema dere 
  

  

Page 2 SPSS/PCA 8/28/87 

Number of Valid Observations (Listwise) z 10.00 

Variable Mean Std Dev Minimum Maximum N Label 

VISINA 176.40 6.79 164.00 186.00 10 

Page 3 SPSS/PCA 8/28/87 

This procedure was completed at 14:34:05   
  

Slika 4. Primer izhodne liste (SPSS.LIS). Prvi vrstici 
sporočata, da je računalnik sprejel in zapisal na 

disk podatke ki smo ih vnesli med BECIN DATA. 
in END DATA. Srednji del izpisa (Page 2) 

| predstavlja rezultate 

8. Podpora aparaturni oprem. Želimo si, da 
so izhodni formati tabel, poročil, sporočil, gra- 
fičnih prikazov, nsb itd. prilagojeni naši opre- 
mi. Ni dovol), da zna program pisati na naš 

| tskalnik, ampak je važno, kako izkonisti vse 
| njegove možnost. 

|. 8. Uvoz/izvoz in kompatibilnost. Zagotovlje- 
| na mora biti povezava s podatkovnimi format, 
(ki jih uporabljamo. Če možnost prenosa ni 
| eksplicitno navedena, nam še vedno ostane, 

napišemo ustrezen pomožni program. 
za pretvorbo. Vsekakor moramo nujno poznat. 

| formate, s katerimi program dela. Ocenit 
| kompatibilnost je zelo težko. Tu naleumo na 
pravilo »nič ne gre« in »vse gre«, vendar je 
vmes nekaj let desa programerskega dela. 
10. literatura. Za 

| resno delo je polrelno: da si poleg priročnika 
| z uporabo sistema priskrbimo literaturo, v 

iteri so opisane metode, ki jih programi upo- 
rabljajo Površno poznavanje metod zelo po- 
gosto vodi v m interpretacijo rezulta- 

| tov V zelo uglednih člankih prepogosto nale- 
tumo'na popolnoma zgrešena dokazovanja z 

| raznimi signufikantnostnimi testi. Vsekakor sa- 

računalnike). Vendar je kakovost programa 
večkrat tudi Veliko progra- 
mov je na voljo prek univerz in nepridobitnih 

1 za ceno stroškov kopiranja in distni- 
bucije. Pa tudi od prijateljev dobimo progra- 
me brezplačno. Velja pa, da ni za dober pro- 

gram nobena cena prevsoka in da je slab 
program včasih dosmrtna kazen za uporabni- 
ka. Zato naj cena ne igra glavne vloge pri 
izbiri programa. 

Družina SPSS 

Kot večina popularnih programov je SPSS 
the Social Sciences) ali 

statstčni paket za sociološke znanost plod 
dveh aa net: ku sta ustvanla 
nekaj prvih v« ila Dale Bent m 
NOHDa Ne, Jo sa Miš  iceš ži aplomirala na 
Stanfordski univerzi. Prvotna verzija je bila 
pisana v fortranu in namenjena izključno za 
paketno uporabo Programe so pozneje do- 
polnjeval in prilagodili za skoraj vse vrste 
računalniških sistemov. Različica za velike ra- 

zdaj teče vsaj v 50.000 sistemih. 
Tudi pn nas je bil paket mstahran v RRC 
(Republiškem računskem centru v Ljubljani) 

Slika 8. Izpis stanja sistema, ki ga dobimo z 
ukazom SHOW. z Mekatece parametre lahko 
spreminjamo z 

  

SPSS je SPSS/PCA. je | 
zelo obsežna in pravi), da je pran cadilac 
medi statističnimi programi za PC (kako težko | 
je H: prostor za ITI 

imo. lahko samo osnovni 
pos! (ske) al oe dode nl m 
seveda tudi plačamo: SPSS/PC-- HE! 
m pregledovanje m tkanja odl 
ov, SPSS/PC-- Tables (3 diskete) za oblikova- 

JIH in izpisovanje tabel, 4 Advanced | 
Statistics 

ster) varianto in druge zahtevnejše analize, 
ing za grafično prikazovanje 

fično. pregledovanje eni 
ki 

programom Chat Č disket) omogoča gralični | | 
pnkaz rezulatov in najnovejši program SPSS/ | 

analizo časovnih 
trdi disk vendar | 

moramo. 
disketo Key disk), s katero so programi zašči- 
teni proti kopiranju. 

Poskrbljeno je tudi za šolanje. Seminar so 
v raznih evropskih mestih po 1750 funtov za 
5 dni. 

V članku opisane module programskega | 
paketa 4 in grafične module smo 

uporabljali (slika 1) v povezavi s podatkovno | 

bazo, narejeno v III Plus, z urejevalni- 
kom besedil WordStar 2000, s pomožnim pro- 
gramom SideKick 1n kako | moduli, napi- 

sanuni v Turbo Pascalu. 
pod operacijskim sistemom MS-DOS 3.2 na 
računalniku PC—AT (gepard) z 2 Mb pomnil- 

nie 30 Mb trdim diskom, EGA grafično karti- 

lati Packardovim. nsalnikom. 1 
gramski paket SPSSPO-- je uporaben seveda 
tudi v drugačnem programskem okolju. | 
V tem članku smo opisali le osnovni paket | 

SPSS/PC-- in SPSS/PC1 Graphics. | 
Organizacija 

Programi so zaščiteni s ključno disketo, ki je 

  

  

  

mo z meniji help nebo bomo shajah. ne moremo kopirati z običajnimi programi za | $ 
1. je ni- 

zo m Ehiefnosi 4 kale speto tlele 
| analizo Največja nadloga so vedno ist ponav- | | SPSS/PC« Workspace: — 53.1K 
('jaloči se meni, nepotrebna opozorila, k. smo || Machine:  ? Free diek space:  4092K 
uh že usočira! prebral al pa dokazi kijih Coprocessor installed Work Device C: 4092K 

najmanjši pomot ponovno || Current directory:  C:NOBLAKNTANA 
Vtipkavat. Učinkoviost Je razumljivo večja, če || SPSS/POt directory: 'c:Xep8e 
je računalnik zmogljivejši, vendar pa lahko 
Aba ordanizacija programov iii prednosu. | | LISTINO: SPS8/LIB SCREEN ON INCLUDE ON 

| še tako zmogljivega računalnika. Hudo razoča- PSS. LOG PRINTER ON BEEPOO. ON 
| ranje doživi uporabnik tudi, če se mora z | | RESULTS SPSS.PRC PTRANSL OFF MORE ON 
meniji pomikat po programu kot po kakšnem | | NULLINE OFE EJECT O OFF 
labirint. Učiskoviosi se precej poveča, če ; 
lahko izključimo nekatera sporočila. ko smos | | PROMET, SPSS/PC: LENGTH si niDTa H : 
RRTAA način : s 

| dela). a ENDCMD HIST SEED tora: 
12. Cene in pridobljivost. Cene staustičnih | | COLOR OO (15, 1, 1) ConPRESS Šrr BLANKS 

programov se gibljejo od nekaj deset (Stati- | | RCOLOR O ( 1, 2, 4) 
stos ll — Bndge Software 129 
funta) pa ta do 50 tsoč dolanev (za velke       
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MERILNI REGULACIJSKI 
INSTRUMENTI 

            

    

MEMBRANSKI KONTAKTNI 
MANOMETER 
Tip: MKM-824 
Opis in uporaba: 
— deluje na principu membrane, ki se ob delovanju pritiska upogiba in preko prenosnega mehanizma krmili mikrosti- kali 

  

— ohišje in vsi deli, ki so v stiku z medijem, so iz nerjavečega 
Jekla AISI 304, membrana je izdelana iz kakovostnega 
materiala 316 L 

- pritrditev instrumenta je izvedena preko standardnega 
radialnega priključka 1/2'14 NPT 

— namenjen je za merjenje, signalizacijo ali regulacijo priti- 
ska tekočin, plinov ter gostejših medijev 

- diferenca preklopa, max 5% od območja — fiksna 
— nazivna napetost. 250 V 
- nazivni tok 5 (1) A (2 neodvisni stikali) 

— točnost. med dvema indeksima (mikrostikalima) 1,6%, 
izven nastavitve 2,5% 

- merilno območje 0--4, 0--6, 0-16 bara 

MEMBRANSKI MANOMETER 
Tip: MM-823 

  

Točnost. 1,5% 
g ? Merilno območje: 0—1; 0-1,5, 0--2,5; 0-4; 0-6 bara 

INDUSTRIJSKI MANOMETER 
— MANOVAKUUMETER 
Tip: IM-820 
Točnost: 1% 
Merilno območje standardno — 1--100 bara 

PRESOSTAT 
Tip: TS.831 
Opis in uporaba: 
— namenjen je za regulacijo in signalizacijo pritiska tekočin 

in plinov za hladilne sisteme, parne generatorje, kompre- 
sorje, motorje in druge namene ; 

- sestavljen je iz prožne kovinske membrane, mehanizma 
za nastavljanje želene vrednosti, mehanizma za nastavlja- j 
nje preklopne diference in mikrostikala | 

- priključek, membrana in ohišje membrane so iz nerjave- 
čega jekla, zato je primeren za agresivne fluide 

- diferenca preklopa 3-50% od območja — nastavljiva 
— električna obremenitev 10 A/250 V 
— merilno območje: 0-1; 0-1,6; 0-2,5, 0-4, 0-6, 0-10, 

0-16 bara 

  

JETJE 
ZA PROIZVODNJO 
INDUSTRIJSKE 
OPREME 

  

65220 TOLMIN, 
JUGOSLAVIJA 
Telefon. (065) 81-711 

h. e. 81-161 
inženiring Telex: 34-373 YU MEFLEX 

     
 



  

  

  

kopiranje (lahko pa seveda s posebno enoto 
za kopiranje). Če bomo poleg osnovnih upo- 
rabljali tudi druge module paketa, moramo 

ljučno disketo zanje prej avtorizirah. Tako 
kasneje ob uporabi kateregakoli programa iz 
paketa zadošča, da vložimo v disketno enoto 

ia disketo Programe poženemo. 
v DOS z ukazom SPSSPC (slika 2). 

Programi so piagojani za ileriktjmo de- 
lo, lahko pa obdelave opravimo tudi na paket- 
ni način. Komunikacija s programi poteka iz- 
ključno z ukaznimi stavki in ne z meniji. Opra- 
vit imamo kar s posebnim programskim jezi- 
kom. Tak način komunikacije, ki je' na prvi 
pogled bolj zapleten in manj prijazen v pri- 
merjavi z meniji, cenijo predvsem uporabniki, 
ka bolje obvladajo računalništvo, saj je njihovo 
Ule učmkovitejše 

, ki se lahko raztezajo prek v 
vala,  prograijsvvetr smlakučno preglk je, 
izvrši pa jih šele potem, ko je stavek zaključen 

pri preračunavanju in transformaciji podatkov, 
saj računalnik čita podatke z diska le enkrat in 
vsa preračunavanja nad posameznimi. zapisi 
opravi hkrati 

im med delom ustvarja in uporablja 

| datoteko (SPSSLOG) (sli 

pomnilnik: 
| več kotokrog 50 strani nazaj Zato 

ukaze naknadno a ae skupaj po- 
novno poženemo kot nekakšno paketno obde- 
lavo. 

Izhodna sporočila in vsi izpisi (izhodna lista) 
se pojavijo na zaslonu in hkrati zapisujejo v iz- 
hodno datoteko (GPSSLES) (sika 4) m nel na 
tiskalnik, če to izrecno zahtevamo (SET 
TER-ON.) 
naka organizacija programov z arhvko de- 
Meko, kamor se zapiše vse, kar vnesemo 

V rafikati izhodno aloleko ih Kure so 
zapiše vse, kar se sicer izpiše na zaslon ter 
način deklaracije formata podatkov spominja- 
Jo na to, da je bila prvotna verzija SPSS napisa- 
na za paketno kartično obdelavo, verzija SPSS/ 
PC-t pa le prilagojena za interaktivno delo. 

Vse podatke hrani program v delovni dalo- 
teku (SPSS.SYI) na disku 1m jih ob vsaki analizi 
zaporedoma bere v pomnilnik. način 
Reče šovih podatkev m omejeno 
z zmogljivostjo pomnilnika, zahteva pa več- 
kratna branja in pisanja podatkov po disku, 
kar upočasni delo. 

Izhodno in arhivsko datoteko (SPSSLLIS in 
LOG) ter po potrebi tudi druge tekstne 

datoteke sorti urejamo z vdelanum urejeval 
m (REVIEW). REVIEW razdeli zaslon na 

preo imamo pred očmi hkrati arhiv- 
sko datoteko (to so vsi naši ukazi) in izhodno 
datoteko (rezultati in sporočila) Eno ali drugo 
o rale a a skanm 
dele zapisujemo v tretjo dloteko (REVI 

z poljubno novo flaleko. To 
aka pozneje izpišemo, ali pa jih uporabi- 

mo pri paketni obdelavi Urejevalnik besedil 
Jo aero proba lal pa ia Čo drum. 
ne ukaze kot WordStar, kar nas lahko moč 
moti. Enako tudi to, da zaradi EJ 

ne zmore pregledovati in urejat 
to smo večkrat 

mo uporabljati kak drug urejevalnik be- 

  
  

Struktura podatkov 

Podatke, ku jih statsučno analiziramo, si lah- 
imo kot matriko Stolpci so spremen- 

like (npr wišina, teža, spol), vrstice pa opa- 
zovanja oziroma zapisi (oseba 1 oseba 2, 
oseba N) imena spremenljivk (VARIABLE 
NAMES) so lahko dolga do 8 znakov, prvi znak 
mora bih črka (npr VISINA, TEZAH), Spre- 
menljivke so ali numenične ali nizi znakov 
(kratki ah dolgi nizi — short stnngs, long 
stnngs) imena spremenljivk, njihov up in for- 
mat vhodnih podatkov določimo v stavku DA- 
TA LIST. Dodane spremenlvke lahko vpe- 

COMPUTE, CO- 

  

masko Vsaka spremenljive lahko dodamo niz 
do 60 znakov (Vi JELS), ki opisuje 
spremenljivko in se zo v razne glave pre- 
lednic im podobno 

idi podatkom lahko pnredumo oznake 
VALUE LABELS), lo je nize do 60 znakov. 
Tako določimo podatkom širante Pn raznih 
izpisih se poleg šifnranih vrednost. izpišejo 
tudi te oznake, kar močno izboljša pregled- 
nost rezultatov 

Z ukazom missing data določimo vrednost 
za »ni podatka« Te vrednost bo računalnik 
obravnaval drugače. 

Vnos podatkov . 

Neposredno vnašanje podatkov v program 
(inline data) je najenostavneje Uporabili smo 
ga v našem primeru na sliki 3. Začetek poda- 
tkov označimo z ukazom BEGIN DATA., vmes 

| mesemo podatke ter končamo z ukazom END 

Pri večih podatkovnih senjah podatke naj- 
prej zapišemo kot tekstno datoteko, ki jo pre- 
Čitamo oziroma uvozimo v SPSS/PC4- z uka- 
zom DATA. LIST FILE- Sšime. datoteke 
SZ. Tako je možno uvoziti tudi podatke uz 

drugih programov (npr. dBASE Il) 
rece) napora si prihranmo, če v SPSS/ 

PC: uvozimo poleg podatkov še šifrante in 
tudi dodatne ukaze (MISSING DATA, SET 
TRANSLATE-OFF in podobno), vse skupaj 
spravljeno v eni ŠE To je v bistvu paket- 

tero s programom (pro- 
generator) generiramo vhodno dato- 

teko Izvajanje sprožimo z ukazomi INCLUDE. 
datoteke 57. Za generacijo takih pro- 

gramskih datotek smo mi napisali program z 
imenom TOSPSS kar v programskem jeziku 
dBASE III Plus. 

Podatke, genenrane s programom SPSS- X 
z velikim računalnikom, je možno uvoziti z 
ukazom IMPORT. Za prenos datotek med ra- 
čunalnikoma skrbi komunikacijski program 
KERMIT, ki je tudi sestavni del paketa 

Z ukazom SAVE. shranimo vse podatke z 
oznakami.spremenljivk, šifranti in sistemskimi 
spremenljivkami vred v sistemsko datoteko 
SPSS.SYS. Te podatke lahko pozneje prebe- 
remo z ukazom GET. 

Dodatek SPSS/PČ-A DataEntry omogoča 
najpriročnejše vnašanje, pregledovanje in po- 
pravljanje podatkov neposredno v sistemski 
datoteki SPSS. SYS.   

Pregledovanje in transformacije 
podatkov 

Podatke pregledamo ali izpišemo z ukazoni' 
, mnogo pestrejše oblikovanje izhodnih 

poročil oi ukaz REPORT. Poleg pre» 
glednic originalnih podatkov lahko s tem uka- 

izrač 1n izpišemo glavne statistične 
rednosti (srednja vrednost, standardna devi' 

deja id). Podatke lahko izpisujemo združene" 
po skupi strani, vse skupaj pa 
estelsko oblikujemo tako, da dodamo naslove 
stranem, napise stolpcem in opombe na kon? 

Cu strani ali poročila. 
Z ukazi COMPUTE, IP in še nekaterimi dru- 

gimi lahko na več načinov translormiramo po- 
datke in dodajamo nove spremenljivke. Mož. 
ne so vse glavne aniimetičnie m logične opera- 

1, ši, 58, S7, S8 SI, 
58, OR, NOT, AND) ter vrsta mate- 

matičnih kko kijih navadno srečamo pni 
z generatorjem naključnih 
funkcije or jo računa- 

  

škov koledarsko 

podol 
ajikazom JOIN združimo več datotek v eno. 

Lahko dodamo nova opazovanja ali nove spre- 
menljvke. Z ukazom SORT CASES uredimo 
vrstni red oj , bodisi po padajočem ali 
naraščajočem redu. Urejemo talko po kljiču, 
sestavljenem iz največ. deselih spremenljivk. 
žal pa ne moremo definirati vrstnega reda 
razvrščanja (ežave z našo abecedo). 

1 analizah lahko uporabimo le del poda: 
tki zčškis jih selektvo izberemo z ukazo: 
ELECTIF ( Selogični raz 57). Tako brišemo 
vsa opazovane. pri katerih je logčni uraz 
nepravilen. Vse nadaljne analize bodo vsej 
vale le podatke preostalih opazovanj. Če ni 

mo podatke restavrirat, jih moramo ponovno 
vnesti v računalnik ali prečitat z diska. Ukaz 

PROCESS IF deluje podobno kot prejšnji, ven- 
dar podatki niso zbrisan za vedno, ampak le 
za naslednjo analizo. 

Analize podatkov 

Po kvantteti NaEa in števi satističnih pa 
rametrov, ki jih pu jo, sodi 
SPSSPCA v sam vrt statističnih progratnskih 
zbirk. Že v osnovni paket SPSS/PC- vključene 
analize presegajo običajne potrebe pni prak- 
učni uporabi. Dodatki z najnovejšim progra- 
mom za analizo časovnih vrst pa omogočajo 
anale (di pajzaavnegšm uporabnikoni 

Programski modul, ki je potreben za posa- 
Des čali je oranjem Z seo delali ta 
lk. Pri mstalacj li pozne tamom 
SPSS MANAGER prilagodimo na disku, svojim 
potrebam primo, Ševik anal m s (em 
prihranimo prostor 
ae pa na EI 

sledijo podukazi, s katerimi natančneje določi: 
mo, katere statistične vrednosti želimo izraču- 
nati, oblike izpisov, izbiro metode in podobno. 
Nekateri ukazi imajo tako tudi več kot 20 vrstic 
raznih podi poduka- 

  

in parametrov. S ie 
zom STATISTICS-ALI, lahko pri večini uka- 
zov še dodatno zahtevamo izračun osnovnih 
statstičnih parametrov Tako mamo skupaj v 
enem izpisu zbrane vse parametre in cenilke, 
ku jih želmo. Sintaksa ukazov in podukazov naj 
bi bila konsistentna pri vseh analizah, vendar 
se to avtorjem programov m vselej najbolje   

  

Moj mikro. 35 

»



  

  

  

  

napovedoval cev "0 

  

FREKVENČNI HISTOGRAM NAPOVEDI 
koliko bo vrednih 100 DM na dan 26.06.87 

    

  

'podaike za program Chat. Sliko tudi do konca oblikujemo tem 
oda napise osi vi lov ral) in ko ra zbo, so peorno memo 

  

posrečilo Tako se moramo naučiti klicne sek- 
vence za vsako analizo posebej. V nadaljnem 
bomo v kratkem prikazali ukaze analiz osnov- 
nega paketa, podukazov pa ne bomo navajali. 

JESORIPTIVES zračuna srednjo vrednost, 
standardno deviacijo, standardno napako, va- 
njanco, minimalno in maksimalno vrednost, 
razpon itd. Analiza je uporabna samo za nu- 
merične spremenljivke. 

tabelira frekvenčno poraz- 
delitev m po želji izie hustogram te porazde- 

ME rossTARs izpiše dvo ah o ea 
ne preglednice več spremenljivk. 
PLOT nariše 

dica zasnove programov še v časih, ko risalm- 
ki, matnčni tiskalniki in nm - niso bih 
pn s m lahko z grafičnimi zna- 

prikažemo frekvenčne hisograme (FRE- 
ČVENCIS) in EO xy (PLOT), pa še tu 
imamo na voljo le dva formata širine stram (80 
zi » ei v Taka kar npr. izključuje 

sanja po vsej Šinimi 233 
k z Epsonovim tskalniko m FX— 1000. 

Poleg te grafike, ku v bistvu ni prava grafika, 
imamo na voljo premostitveni modul (SPSS/ 
PC-t Graphics), ki povezuje SPSS/PC't s tre- 
mi različnimi programi za grafično prikazova- 

icrosoft ali GrafTalk — The 

Nedking Group ali Ghart- Master — Deciškn 
ces. Pri instalaciji si izberemo enega 
a Najbolje tistega, ki smo ga vajeni. 

Ukaz GRAPH povzroči, da SPSS/PČ- gene- 
rira datoteko, ki vsebuje vhodne podatke in 
— potrebne parametre za enega od izbranih 

programov. Nato se v pomnilnik na- 
fot oralični Program m nar prenese izveja- 
nje. Tako se na zaslonu pokaže željeni gral, ki 
ga dokončno oblikujemo in iznšemo z risalni- 
kom, izpišemo s tskalnikom ali naredimo dr- 
apozitv z zaslona. Tako lahko prikažemo origi- 

semi 

Xi smo ga izbral. "Tako lahk na primel 
Chart nanšemo največ BB točk v 

Vrsta dodatnih ukazov omogoča oblikova- 
nje izpisov (TITLE, SUBTITLE), dodajanje ko- 
mentarjev (87), vzdrževanje podatkovne baze, 
ktucanje programov v DOS (EXECUTEBI) ter 
omogoča spreminjanje raznih sistemskih pa- 
rametrov. 

Z ukazom DOS. pokličemo operacijski si- 
stem im nato lahko uporabljamo 
programe, Gazen, nekaterih 
O 

ukazom 
z nI SHOW. pogledamo (slika 5), v 

katerem imeniku (direktoriju) smo, kako so 
trenutno nastavljem parametri izpisa, katere 

so izhodne in vhodne datoteke in podobno. 
Večino teh re lahko spreminjamo z 
ukazom 

z pomi HELP. STime procedure 58. pri- 
kažemo navodila za željeno proceduro. 

Sklep 

SPSS/PC-r sodi brez dvoma v sam vrh stati- 
stčnih programov. Odlikujejo ga popularnost 
RE analiz in številni sove mben omogo- 

v, klicanje zuna- 
  

prikaze na tiskalniku. Več prikazov se kko 
prekriva drug des drugega. 

izračuna faktorje ane re- 
gresije s predajo statistiko m 

pu CORRELATION izračuna korelacijsko ma- 

izračuna Studentov t — test. 
s ANOVA. in ONEWAY. a ukaza, ki omogo- 
Čata več vrst analize van: 
MEANS izračuna inje vrednosti skupin 

podatkov mea določajo ena ali več neod- 
visnih spremenljivk. 
NPAR TEST vsebuje 16 različnih neparame- 

tričnih — testov (Kolmogorov-Smirnov, 
Mann-Whitneyev itd.). 
AGGREGATE generira novo aktivno dato- 

teko, ki vsebuje izvlečke (srednjo vrednost, 
standardno deviacijo itd.), izračunane iz poda- 
tkov. To datoteko pozneje uporabimo enako 

kot. osnovne podatke. 

Grafika 

Osnovni modul SPSS/PC4- imajo žal zelo 
skromno grafiko. Grafična skromnost je posle-   
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Izdelek: 

Družina statsučnih programov SPSS/ 
PC:t. Base Package (1.095$), Advanced 
Staustcs (4009), Tables (400$), Data Entry 
JI (400$), Gre 

Trends (40054, Graph-in- the-Box 

SPSS Europe B.V, P. O Box 118, 4200 
IC Gorinchem, The Netherlands, Tel. 

9931 18 3036711, TWX 21019. 
Prostor na 
Osnovni sistem 5 Mb (od 2,5 Mb najrev- 

nejša konfiguracija do 10 Mb vsi pro- 
a 
Osnovna oprema: 
IBMPC XT ah AT ah kloni, 512 K RAM, 

trdi disk vsaj 20 Mb, DOS 2.0 ali kasnejši, 
a matematični koprocesor 

Grafična kartica. EGA sl Hercules 1 
skalnik, za grafiko. risalnik nal filmski 
zapisovalnik in eden od graličnih progra- 
mov: Ohari — Mirosoal Chart- Mase 

Resources ali GraphTalk — The     podano Group. 
    

5 programov, ae izpisa in podo- 
bno. Zasnova komunikacije z ukaznim jezikom 
namesto z meniji in celotna organizacija pro- 
gramov omogoča izkušenemu upo! ze- 
lo učinkovito delo. 

so. mnogo. se 
in navadno nepotrebnih diagnostičnih in dru- 
gih sporočil (čas, kdaj je bila kakšna procedu- 

, za kol 

Pe statistični programski sistem za osebne 

ce. Vsebuje praktično vse metode, 
a pridejo v polkov pi az V znanosti 
in ekonomiji. Zaradi obsežnosti programov in 
metod zahteva tudi več računalniškega in sta- 
stičnega znanja. Priporočamo ga vsem, ki se 
nameravajo resneje poglobiti v statistiko (Get 
senous about data analysis). 

UTERATURA. 
Norušis, M. ].SPSS/PC-- For he IBM PO/XI/AT SPSS  



  
  

  

Vodenje saldakontov s PC 
  

| DUŠANKA HRIBAR 
letu 1985 smo tudi v našem tozdu 
ISKRA TENEL (Novo mesto) začeli 
uvajati računalniško PODPRT informa- 

Cijski sistem, ki ga gradimo tako, da pri strojni 
jem kombiniramo program, DELTA-V in 

opremo pa razvijamo delno s 
svojim manjem, delno pa z znanjem zunanih 
k Z DELTA« s m EI 

rodnje, ranja in zalog de 
ug ranlana se proizvodnje, s PO pa ob- 
delujemo podatke, ki niso neposredno vezani 
za prej omenjena segmente in uh zalo lahko 
obdelujemo posebej. takih obde- 
lav je tudi obdelava podatkov v v onih, 
(plačil promet s sldakomt), s katero se bo- 

v naslednjih vrstcah. 
Ga miroknm programa je avtomatizirati de- 
lo v finančni službi in to tako, da pridemo do 
dnevno tekočih podatkov, kajti le na podlagi 

podatkov se pokaže realna možnost 
planiranja finančnih prilivov m obvezndst. S 
pravilnim planiranjem finančnih tokov pa si 
lažje preskrbimo morebitni manjko sredstev 
ali plasiramo višek sredstev na finačni trg Na 
kratko rečeno, omogočeno nam je aojin k krat- 
koročno likvidnost toz 
ane kure ala JA klasičnega 
načina vodenja saldakontov, saj je prirejen 
tekočemu delu v finančni službi. Kratek po- 
vzetek obdelave je prikazan v nadaljevanju 

  

| Matični podatki 

Matični podatki zajemajo vse podatke o 
matični DO oz. TOZD, podatke o kontnem 
planu, poštah, SDK, taksah za tožbe, sodiščih, 
spreminjajočih se odstotkih obresti in poslov- 
nih partnerjih. Vse navedene podatke je treba 
ažurirah pred tekočim delom, ker brez takih 
podatkov ni mogoče delat. 

Vse podatke pa lahko po vnosu zbiramo in 
izpisujemo po različnih sortirnih pojmih. 

Fakture 

Pri ffakturah ločeno spremljamo fakture 
kupcev in dobaviteljev 

a) KUPCI 

  

- Vnos podatkov iz fakture a tako, 
da je ročen ali avtomatski (če je fakturiranje 
računalniško). Posebnost pi vnosu je avtomat: 
sko računanje DUR, ki ga računamo ob defini- 
Tanju datuma odpreme blaga z upoštevanjem 
časa potovanja blaga in časa prevzema blaga 
pri kupcu. Rešeni so judi prenosi avansov, če 
so računi že plačani s pret VPISU 
Številke predračuna, s katerim je bil račun 
poravnan, se avtomatsko izvršijo preknužbe iz 
konta avansov na konto terjatev 

- Plačila fakture vnašamo na podlagi plačil- 
nih instrumentov tako, da pr plačilih z ment. 
camu beležimo tudi podatke, ki so potrebni za 
vodenje meničnega poslovanja Plačila z na- 
vedbo številke računa poknjižimo na konto 
terjatev, kjer je knjižen račun, če pa se pojavi 
preplačilo, ga brez dodatnih vknjižb ponjižimo 
E konto avansov (predplačil) ustreznega kup- 

Pri vsakem vnosu plačil je avtomatska 
kontrola, h preprečuje napačen vnos plačila   

za določeno terjatev oz SEN tako da potem 
odpade razčiščevanje na- 
PRID ED sa o pri klasičnem 
načinu vodenja saldakontov 

- Obračun meničnih in zamudnih obresti je 
na podlagi plačilnih pogojev Na obračunu so 
ločeno pokazane rezine n revalrizacijske 
obresti in jih tako ločeno tudi rač 
vodimo brez vsakršnih ročnih evidenc. Obra- 
čune obresti ob sprožitvi obračuna avtomat- 
sko poknjižimo tudi kot terjatev v saldakontih, 
uzpis pa je prirejen tako, da ga kot račun lahko 
takoj pošljemo 

- Za izterjatev zapadlih terjatev rabijo raz- 
ličm izpisi o neplačanih fakturah, na katenih so 
vidne tudi vse opombe o predhodnih iztena- 
tvah, ki jih lahko SR 

- Opomine izpisujemo za vse zapadle terja- 
tie voblia dop Pi Ja ph pošiljamo kupcem, 

am omogoča tudi izpis 
tožb in izvršilnih pri redlogov z vsemi podatki, ki 
jih zahteva sodišče. Ob izpisu ložbe se avio- 
matsko izvršijo preknjižbe toženih terjatev iz 
konta rednih terjatev na konto spornih terja- 
tev. Ker so na tožbi vidni že vsi stroški postop- 

(takse, manipulativni stroški itd.), se nave- 
deni stroški avtomatsko priknyžijo kot terjatev 

k toženim računom 
b) DOBA! 
Način vodenja faktur pri dobaviteljih se bi- 

stveno razlikuje od klasične obdelave, saj 
obravnavani program omogoča spremljanje 
faktur od sprejema fakture in likvidacije do 
ze m O o arhiviranja fakture. 

iz fakture steče takoj ob 
ini akure.ih in na podlagi tega vodimo 

evidenco o prejetih fakturah (fakturana knji- 
ga), kjer vsako fakturo opremimo s tako ime- 
novano vhodno številko, s katero operiramo v 
vseh naslednjih obdelavah fakture 

te fakture z dopisom oljeiio v po- 
trditev organizacijski enoti, ki Je za to poobla- 
ščena in to definiramo med podatki ob vnosu 
fakture, tako da je v vsakem trenutku možen 
pregled, v kateri organizacijski enoti je faktu- 
ra. Na podlagi tega je možno tudi opominjanje, 

nih faktur 

cijo fakture in to tako, da definiramo DUR mn 
konto, na katerega se obveznost poknjiži v 
saldakontih. Brž ko je faktura v računalniku 
likvidirana, lahko sama faktura takoj a 
svojo nadaljno obdelavo v knjigovodstvu (knj 
ženje stroškov S itd.), kajti plačila Jah 
ko izvršujemo igi izpisa o neplačanih 
fakturah, ki ga s oa po zapadlosti faktur 
Posebej pa lahko tudi vodimo vse nelikvidira- 
ne fakture in na podlagi izpisa ustrezno ukre- 

- Plačevanje faktur je možno z vsemi sedaj 
velavnimi ilnimi instrumenti, pri tem se 

tudi zpisujejo virmani in potrdila indosiranih m 
izdanih menic z dnevnikom plačil 
Menice 

Vodeno je celotno menično poslovanje, ki 
ga pri klasični obdelavi ne zasledimo in se 
navadno pojavlja kot samostojna obdelava. Tu 
ga obravnavamo kot sestavino, ki je povezana 
tako s kupci kot z dobavitelji.   

- Vnos podatkov o prejetih menicah steče 
ob se plačil faktur pri kupcih, indosiranje 

ja lastnih menic pa pri plačilih faktur 
dobavneljem. Vse enedenco lahko zasledimo 
vtem mani 

— Možen je odkup menic, pri katerem se 
avtomatsko ah obresti, odštejejo od 

<0. vodimo vse operacije pri 
eskontu menice s spremljajočo eskontno listo 

an obračunom obrest 
- Pri vnovčenju menice izpisujejo vsi 

spremni dokumenti One Por medi 
in vodi evidenca o menicah na vnovčenju. Vse 
menice, prejete in izdane, vodimo v dnevnikih 
prejetih oziroma izdanih menic, ki sestavljajo 
knjigo menic z vsemi zahtevanimi podatki. 

V vsakem trenutku pa so možni različni 
pregledi in izpisi vseh menic, npr. prejete 
leni (ki še neo poabljene) po moškeli 
izdane menice o zapadlosti, menice, poslane v 
eskont, menice na vnovčenju 

Predračuni 
Kot pri fakturah tudi pni predračunih operi- 

ramo z izdanimi predračun kupcem m preje- 
timi predračuni dobaviteljev. Tudi tu se pred. 
račun po istem sistemu kot faktura vnese že 
takoj ob prejemu oziroma izdaji. Vodi se evi- 
denca o izdanih oz. prejetih in v prvi fazi 
neplačanih predračunih. S plačilom se seca 
račun poknjiži na ustrezen konto v saldakontih. 

Saldakonti 
Vse prej naštete operacije in evidence te- 

čejo tako rekoč zunaj saldakontov, ker tako 
potekajo tudi v vsakdanjem delu delavcev v 
finančni službi. Pri klasičnem načinu obdelave 
podatkov v saldakotnih bi po vseh prej nave- 
denih operacijah zdaj opravili še knjiženje v 
saldakontih. Pri obravnavanem načinu obde- 
lave pa se že vse operacije avtomatsko knj 
tudi v saldakonte, npr. faktura kupcev ob vno- 
su, ko je definiran konto; faktura dobaviteljev 
ob likvidaciji, ko-sta definirana DUR in konto; 
obračun obresti kupcem ob izpisu 
obračunov; plačila laktur kupcev ob vnosu, ko 
je navedena številka računa; plačila faktur 
dobaviteljem ob plačevanju in izpisih ustrez- 
nih plačilnih dokumentov itd. 

V meniju SALDAKONTI s a prej na- 
vedeno nu več klasičnega knjižer 
V nemi močni val progisii ma sveže ab 
potrebujemo pri usklajevanju s kupci in doba- 
vitelj. 

- Ob sprožitvi ZAPIRANJA je avtomatsko 
opravljeno zapiranje faktur s plačih. 

gled o tem na dol 
Uporabljajo ih lahko kot temeljnice za zbirno 
kniženje v glavni knjigi, kjer je možen tudi 
avtomatski prenos, če je seveda obdelava po- 
datkov v samem knjigovodstvu računalniško 
vodena. 

- Možni so seveda tudi vsi izpisi odprtih 
postavi, saklakonto karti, rekapiniacij po 
posameznih kontih in IOP obrazcev za vsklaje- 
vanje z dobavitelji in kupci 

na vsa gibanja v saldakontih m je možen pre- 
n dan, mesec ali leto.     
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Prav neverjetno, 
LETA AM UH 
AA AR OSA ALNI 

AE TA ANE ONO 
Nenadomestljiv je v servisih in delavnicah, gospodinjstvih, 
ELLA NU AJA 

IE ER ORA ERA DE IAE) 
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sa     
OEUUNJE 

pe 

  
is KOZMELIKC 

 



  

  

CrRa ERJ! 
eprav dobivamo v uredništvo kar pre. 

ce sei pisem, češ da se preveč 
imo z »nedosegljivim« svetom 

PGAIJAT, smo skleni uve redno rubriko, 
posvečeno izključno uporabnikom tega edine- 
ga mikroračunalniškega standarda. Razlogov 
za tako odločitev je dovolj. Vemo, da je Moj 
mikro zrasel iž kroga ljubiteljev mlinčkov, ne 
moremo pa mimo dejstva, da so se PC/XT/AT 
kompatibilci že prebil na marsikatero jo 

slov: ore 
bili le revija za računalniške ljubitelje; če se 
želi družba izvleči iz blata, moramo podpreti 
udi ljudi, ki z računalniki služijo kruh in mar- 
ntolodo Tel pe pri nes mi več lako lo 

riko smo imenovali PC FRAJERJI. Uk- 
varjala naj bi se z rečmi, ki omogočajo do 
konca izkonstiu naš PC, pa čeprav včaših na 
umazan, nedokumentiran način. Podobne ru- 
brike kaj lahko najdemo v sorodnih tujih revi- 
jah. Ker so nekateri PC triki bolj, drugi manj 
znani, bo.treba razložiti tudi kaj takega, kar so 
nekateri že zdavnaj »vzeli«. Dobrohotni bralec 
nam bo oprostil, če kakšna finta ne bo zrasla 

»mo oprli na lastne 
izkušnje pri delu s PC-DOS. 

Na vsak način si želimo prispevkov jugo PC 
frajerjev. Kakršne koli tem po- 
dročju, pripombe, popravke, Sopolnil 
vale, ideje, programe in vprašanja nam pošlji 

te na naslov; Moj mikro, PC frajem, Titova 36, 
61000 Ljubljana. 
V vseh prispevkih si bomo upali predvide- 

vat, da ima zvesti bralec dostop do delujoče: 
ga (ne smejte se, preveč nedelujočih kompati 
bilcev sem že videl!). PC z enobarvni moni. 
torjem, kartico hercules, eno disketno enoto in 
kopijo" operacijskega sistema ali 
MS-DOS, verzija 2.00 ali več Seveda se ne 

  

bomo ukvarjali tudi 
s karticama CGA in EGA. Takih sistemov je 
čedalje več, posebej po prodoru Amstradove 
serije PC. AT NEL se seveda ne da 
več ignorirat, njihovim lastnikom se bomo 
posvetili v kakšni izmed prihodnjih številk. 

Rubrika se-ne arjala z razlago ukaz- 
nih zaporedij za programe, ki ste jih kupih pri 
piratih, pa zanje nimate navodil. V njej si bomo 
domišljali, da ste v svetu PC—DOS že domači, 
da znate računalnik uporabljati Z osnovnimi 
ukazi PC—DOS se bomo ukvarjali le v pime- 
rih, kk niso splošno razširjeni. Uvoda je dovolj, 
gremo delat! 

Tipkovnica 
  

Vaš PC je okrepljen s tipkovnico, ki jo 
odlično obvladate. Toda ali veste, da je mogo- 

rompta PC- DOS koristno RE tudi 
funkcijske-tipke? Da so vsi grafični, grški in 
mednarodni znaki dosegljivi s tipkovnice | | 

  

v vsakem programu? Da je mogoče ukazovati 

tuskalniku tudi neposredno, brez softverskih 

pripomočkov? Da je krajšo paketno datoteko 

(batch) mogoče napisati tudi brez urejeval- 
nika? 

Stan PC frajeni bodo na vsa ta vprašanja 
odgovorih pritrdilno. Triki, s katerimi se bomo 
ukvarjali tokrat, so najosnovnejši; sodijo med 
tiste nečednosti, ki se jih bodoči PC frajer 
nauči najprej, da laže preživi v džungli 
PC-DOS. Zato ni naključje, da se jih lotevamo 
prav na začetku življenjske poti te rubnke. 

Kako dobi na zaslon znak, kije v standard 
nem nal M, na upkovnei ga pa ni? 
Zanima nas na primer znak » 
ramo vedeli njegovo zaporedno številko v IB- 
M-ovem razšijenem nizu ASCII: »),« ima 
številko 228. Zdaj se lahko lotimo tipkanja 
Držimo priusnjeno upko ALT in na numerič- 
nem del tipkovnice odlipkamo 228 Ko spu. 
stno ALT, zaslonu prikazal znak 
»).«. Uporbndi Be ae makroproce- 
sorja SuperKey naj se ne razbunjo prehitro, 
ker jim ta postopek ne bo obrodil sadov 
SuperKey uporablja kombinacije s upko ALT 

za svoje namene, za opisano preprosto tehm- 
ko boste morali pritisut SHIFT—ALT 

« Naprej mo- 

Skoraj vsaka funkcijska upka ima svoj na- 
Men na nivoju lega predprocesorja (pri 
promptu), torej takrat, ko je na zaslonu znak 
»A>« (če imate trdi disk: »C>«). Sodeč po 
izkušnjah, pa so uporabne le trr. F2, F3 in E 

Najkonstnejša Je F3, E njo ponovimo zadnji 
zaporedje znakov, smo ga odlupkal 

shram SI izvršeni v med- 
pomnilniku, ki co tudi urejamo, resda 
zelo omejeno. Če smo pral imenik a 
reciory) diskete z ukazom. x, 
enostavno odtipkamo npr. DEL potem pa ut 

  

   
   
   

      

   
   

        
   

    

   

  

   
    

  

      

        

   

mo
 

tisnemo F3 in ENTER Izvedel se bo ukaz DEL 
x. 
Po medpomnilniku se enostavno sprehaja- 

mno s kurzorskima tipkama za premik v levo in 
desno. Če želimo kaj vstaviti, pritisnemo IN: 

E! RT in vpišemo manjkajoče znake. S tipko F3 
dobimo druge znake, ki so še vedno v med 
pomnilniku. Odvečne znake zbrišemo z DEL. 

Tipka Fi 
urejanju medpomnil 
se z 
mesto. F2 je namreč tipka za iskanje (search), 

Po ai nanjo PC-DOS pričakuje še en 
znak, ki gi poiskal v medpomnilniku in 

postavil ipač EM s smo na 
primer Se FORMAY A: — DO$ 

a »Bad command or Tile: name« 
V ukaz za formabranje se nam je kdove kako 
vrinil napačni znak »Y«, ki ga bo treba popra 
viti v »T«: Pritisnemo torej F2 in »Y«; DOS nam 
bo izpisal FORMA Priisniti je treba le Še »T- 
mn PS; pred nami se v vsej svoji krasoti prikaže 
pravilno izpisani ukaz FORMAT A: Le še EN: 
TER pritisnemo in že lahko uživamo ob pnjet 

iz disketnika. Čim manj kvaliteten 
Je disketnik, tem lepša bo glasba. 

Tipka F6 je pravzaprav »odvečna«, saj ima 

najbrž O: če je CTRL -Z znak za konec dato 
teke (EOF). Sam sem se vseeno kar navadil 

pritiskati - F6 namesto na CTRL-Z. To je 
namreč standarden ukaz za EOF, tako k          

  

    

   

  

   

        

     
           

  

koristi pri kreiranju 
krajših datotek, ki jih v DOS-u nemalokr 
potrebujemo. Temu je načelno sicer name. 
njen urejevalnik EDLIN, ki pa ni vedno pr 
sok, posebej če nimate rdega diska in je 

a z DOS-om bogve kje 
k en si tale zgled. na hitrico moramo 
napisati novo datoteko 

pa nimamo nobenega urejevalnika. Odtipka 
mo COPY CON CONFIG.SYS. Živček (novo 

izor) nam bo začel utripati v novi 

vrstici, Be Pričakuje vnos datoteke. Vse kar 
bomo po pritisku na F6 al 
ČIRLJŽI SEU naravnost v datoteko Con 
PIG.SYS. Če pri tipkanju naredimo napako,     

  

   

  

   

            

   

  

   

    

CONFIG.SYS, pri roki |



  

  

  

  
lahko popravimo le v okviru vrstice. Po prit- | 
sku na ENTER je vrstica zunaj dosega vračal- 
ke (BACKSPACE) 

Logične enote 

S prejšnum zgledom smo se pravzaprav 
|že preselili v poglavje o enotah (devices) 
| PC—DOS.'To je vsa vhodno/izhodna penienja: 
zaslon, tupkovnica, tiskalnik, serijski vmesnik 

e ime, s katerim 
dujemo. operacijskemu sistemu, od 

| kod želimo sprejemati ali kam žemo pošiljat 
podatke. Imena enol o 

konzola (upkovnica in zaslon) 
PRA ali LPTL, PIZ. ka o tskalnih 
AUX. ali COMI., COM2: ud... — senjski 

vmesnik RS 232 
NUL. — vodnjak brez dna 
Vsako od teh enot obravnava DOS podobno 

kot datoteke. Zato lahko z ukazom COPY pre- 
pišemo datoteko diska v npr iskalnik CO- 
Y FILENAME.EX' z Možne so seveda 
Ha druge ma kombinacije. CON 
AUX (v verzjah DOS 3XX lahko dvopičje 
izpustimo) sta dvosmerni enoti. z njiju lahko 

beremo, nanju lahko pišemo 
Tiskalniku pošiljamo ukaze s COPY, Ci 

PRN. DOS čaka na podatke s upkovnice. er 
pa se ubežna zaporedja za tiskalnike pravilo- 
ma začenjajo z znakom ESC (ASCII 27), nasta- 
nejo (premostljive) težave. Ob pritisku na up 
ko EŠC se ASCIH 27 ne prenese v tiskal 
temveč DOS izbriše vrsuco, ki smo jo pravkar 
napisali. Na srečo lahko pe ukanimo z mal 

m trikom. Tiskalniku je pravzaprav vseen 
ali sprejme ASCII 27 ali AŠCII 192 (2 4 28), 
zato mu lahko pošljemo tega. Kako? S pnit- 
skom na ALT m 162 na numenčnem delu 
tupkovnice. Oglejmo si zgled: 

Tiskalnik želimo postaviti v način tiskanja 

Cski sistem pričakuje nove ukaze s upkovni 
ce. Z ALT — 152 smo v medpomnilnik spravil 
ASCII 152 Priusnemo veliki M in na koncu še 
ua ne F6 (end of file), ki bo oba 

znaka iz medpomnilnika poslala tiskalniku. To 
je vse. iskalnik bo tskal v -a mu 

ži 
ju se hitro prepričamo 

z ukazom COPY AUTOEXEC.BAT PRN. 
izpisal daloteko RUTOEKECBAT s tiskalne 
<om. Preprosto, mar ni 
Morda se sprašujete, čemu rabi enota NUL. 

Včasih se zgodi, da v paketni datoteki ne 
želimo izpisa na zaslon. To dosežemo tako, da 
zpis prevsmenimo v enolo NUL. Ukaz ukaz 
DIR > NUL nam na zaslon ne izpiše ničesa: 
(ne sprašujte me, zakaj Je (o koristno, o je 
samo pnmer). 

Morda ni napak omenit, da lahko v kate- 
rem koli programu namesto imena datoteke 
zapišemo ime logične enote. Tako iz urejeval- 
nika besedil izpišemo blok v tiskalnik namesto 
v datoteko, 

Se vidimo prihodnjič 

Bodi dovolj za prvič. Zavedamo se, da 
vam najbrž nismo povedali ničesar pretreslji- 
vo novega, pa vendar Za naslednjo številko 
pnpravljamo zanimivejše stvari. Do takrat vam 
želimo, da bi se čimprej znašli med PC frajer 
Jonas Ž. 

      

Borza 
in druge vrste svetovalnih storitev. Ponuja tudi 
izdelavo. sistemski ivnih programov 
po naročilu tr storitve s področja elektronske 
obdelave podatkov. 

  

| MNIKOORANSKI OPRENIJI 

Objave v tej nan so brezplačne in zato si 
pridi 

  

ilago' im (naslov, kratek 
opis slortev z) ZA na podlo li pomaga 

če boste navedli, v kateri rubriki naj bi 
kepimano (Svetovanje 

Programska opre 

  

        
k ponudbe mešane 

narave. (svetovanje %. nabava strojne opreme, 
hardver 8 softver itd.). Pri raznovrstnih ponud- 
bah bomo za uvrstitev v ustrezno rubriko nače- 
loma upoštevali prevladujoči element (primer 
tokratne ponudbe iz Vukovarja, v 
močno prevladujejo svetovalne storitve, 

ne z izdelavo programske podpore in opreme). 
Glede cen in odgovornosti ponudnikov velja- 

mača pamet: 

     

  

išču (lahko pa seve 
te o morebitni nesolidnosti zalega ponudnika). 

nei 
Digi 4 Monesa, Save Kovačeviča 37, 56230 Vu- 
kovar, tel. (056) 42-615 (od 8. do 12. in od 18. do 
21. ure). Svetovalne storitve pri nabavi osebnih 

šunalnikov in     Je A ce podpore 
568 (PO.DOS), UNX, CPIM in O DELTAM, 
pomenih apple ll; prilagajanje raz- 

jramske opreme vašim potrebam 
4 h obstoječi opremi. 12 mesecev jamstva za pro- 

opremo; možnost storitve po sitemu 
računalnik v roke« (prikaz vaši potreb, zasno- 
la reši alni 

  

me, izde- 

  

strankami uredimo s pog 
Projektiranje in jskih sistemov, Dušan 
gat Alpska 7, 64260 Bled, tel (004) 24-854, 

int. 343. Sodelovanje z DO in zasebni! 

  

slednji posreči - E oral teško aim zah- 
anje razvoja računalniško pooprte- 

- DR enNE sistema/podsistema; — sve- 
Sevanje pri nakupu računalniške in programske 
opreme; — svetovanje pri razvoju računalniških 

ktovintormacijskih podsitemov; - uvajanje 
metod in tehnik računalništva z osebnimi 

iki tipa IBM PC, XTAT in združljivim 
- najem osebnih TONA DIKOE tipa IBM PC XT/ 

AT ie 

  

         

centar, Zoran Cvijetič, Starčevičeva 
24 Bi, S8000 Spi el. (056), 40-56, Svetovalne 

a EPA Goo pakpa računa kega reči 
nalniških sistemov in druge strojne opreme, pri 

ok ar iati obre toe 
nanje uvajanju avtomatske obdelave. 

Pri izbiri in izdelavi speciličnih aplikaci. 
pri instliranju nabavljene programske 

in strojne opreme, uvajanju uporabnikov v delo 

  

Vroč, dipl. ing.. Deogradska 25, 54000 
tel (osa) Rai     Osek 

A OE E 
nag PO: Podatek o postavlja iz deta ega: 
valutimaja, knjiženja, vsole; vplačilizplačil 

na 1 
ia na zaslon s Posebnimi opcijah 

aj različnih datumov, število podatkov na 
zaslonu: stanje preska vse v več bar- 
vah), dva ni skanji ke 
Računanje obresti z menjajočo se obrestno me- 

a A 
zelo lahko in hitro (naje 

V z sekundah pri 47. MK, Pregram 
priložena podrobna navodila in testni primer. 
Program je plod zelo temeljite predelave in iz- 
boljšave lastnega programa, nagrajenega na na- 
tečaju za najboljši računalniški program Radi 
Velika Gorica leta 1986. Potrebna komiiguraciji 
IBM PC ali kompatibilec, barvni ali monokro- 
matski monitor, diskovni pogon; po možnosti 
SO-olonski iskalni 

  

   
   

  

  

  

EE SOI Ma rtičeva 31, 78000 Banja 
Luka, ro; (ve), Kea Popolna programsk: 
podpora za EM PC in kompatibilna računalni" 

ke, uvajanje sis li area URE 
izacija računalniških mrež, računalni- 

ora za to 
     

cija 
ške komunikacije in so 
področje. Po želji uporabnikov poskrbimo tudi 
Za prilagoditev programov. 

Mipro - Hariware A Software servis, lica 211. 
zem 

   

3 

  

P. 
no izgubljeni. Programsko podporo za sistema 
JOS in PS/2 ponujamo uporabnikom s posebni- 
mi zahtevami ih po naročilu. Posebej priporoča: 

ov sistem PCJJUS z Mlorosojtotim stan: 
dardom (hkratna uporaba Yu znakov in vseh 
ASČI znakov. ki so pri drugih sistemih izgublje- 

nako velja za iskalnike) Sistem omogoča 
sortiranje po al i 
Znakov v nazivih datotek in direktorjev ter vseh 
uporabniških pi Base, Lotus, Symphony. 
WS, Pascal, C ar je neprecenljivega po- 
mena za pravega programerja ali uporabnika. 
Ponujamo sodelovanje vsem izdelovalcem raču- 
nalnikov, ki se zavedajo pomanjkljivosti, nedo- 
rečenosti in nesistematičriosti dosedanjih stan- 
dardov za uporabo Yu si kov. 

ivan Nador, dipl. i 
Beograd, tel. (olj dašerta7 (o a: iz do do 

ta: ure). Oblikuje bazo podatkov o uporabr 
POdjev, ki stroje uporabljajo za o lanb rala 

     

        

    

   

namene. bojno spoznavanje, pomoč 
in izmenjava informacij. Seznam uporabnikov 

po obdeli IBase prejeli izključno tisti, 
ki se bodo prijavili. Poslati tele podatke: ime in 
priimek, naslov, telefonska številka, poklic, spe- 

podr rem uporabljate PC, 
odelovanje; Podal 

m pi znamke za odgovor. 
PU'SERVIS,t či (oz) S9e-024, lastnikom raču 

nalikov IBM PS/2, PC portable, atari ST (z emu- 
latorjem MS-I poš) in amiga (E oulatorjsm NS 

mogoča kopiranje softvera s 5, 
Jih ieket na 3 pelčne: oziroma nespal 
'ormat zapisa: K do 1.44 Mb. Prazne 

diskete so lahko naročnikove, lahko pa jih pre- 
skrbijo tu 
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SESTAVLJENA PERIODIČNA NIHANJA 

Praktična Fourierjeva analiza 
SLOBODAN SIRIDŽANSKI. 

scilacije ali nihanja se pojavljajo pri periodičnem gibanju 

  

ponavljajo v določenih časovnih presledkih Kadar ima periodično 
stalno smer, 

  

  oscilacijskem ali nihajočem giba- 
ni zam sa "najpogosteje vsrok elastičnost telesa in učinek težnostnega 

Pajo ]prepr 
vrača telo v ravnotežni položaj so 
žaja. To so enostavna har 

  

  

nuje tudi sinusna nihanja. Vn ara so an nihanja redka, pač 
stejša sestavljena nihanja, ki so rezultat si 

več enostavnih sinusnih gibat 
ski matematik Fourier je preučeval Pesto 

in med analizo je ugotovil, da se da te ost 
Vla, a,cosx FascosŽxka,cos3xit 

pogosi 
delovanja dveh ali 

  

beim basin brina 
oo elena 

Je pri tem nastal, 

  

prostejša nihanja potekajo v premočrtni smeri 
azmerna razdalji do ravnotežnega polo- 

  ri teh je sila, ki 

strokovna literatura ime- 
Ja so mnogo 

superponiranja, skupnega 

  

jena periodična nihanja 
ligo razi takele 

»b,sinrx, 
»odvisni od x. Edini problem, ki ab, 

kako določiti te kgeficiente, če funkcija y (x) dobi 
vrednosti argumente x, ki so med seboj na enakih oddaljenostih v periodi 

sa 2a/n, kiča Jn, 
n je v tem primeru določeno število, ki je večje ali enako 2: 

Z zapletenim matematičnim postopkom je 
rimi lahko izračunamo Koeficlente ag 8, bi 

mogoče izvesti izraze, s kate- 
a. 

  

    

as ET gen, Ž lase Ee 

a teme 2 P. axxr drsi Z ase — ž Z axsm z 
    

  

Opomba: za r-n/2 je faktor a, pred simbolom X (1/n). ne pa (2/n)! 
pp rloženi program. najprej izračunava, vrednosti koeficientov as ah 

sh dane -vrednosti argumenta x med seboj 
oidalje za mil Nato; PU se 0. d b,; r 1,3 za poljubno izbranih 

argumen penoda 2x razdeljena na dvanajst 
hi delov. PA 1 so vrednosti srpumania x saomatlčno Verein 

  

   h 0.1 
ustrezne vrednosli une, Y (x) pa po Lagrangeovi interpolaciji 

Pri postavljanju začetnih vrednosti za drugi del preračunavanja sem 
izhajal iz formule 

vl) -3--5cosx4 2cos2x 4cos3xsinx-- 2sin2x-sin3x 
Program lahko dela s temi vrednostmi za ta del preračunavanja, če se 

vrsta 110 glasi 
110 radian' pr print. restor 800 
Faurienuvo analizo lahko podrebneje spoznala delih 
1. Whittaker, E in G. Robinson Tečaj numeričke matematike. Naučna 

knjiga, 1951 

  

  

      

  

   

      

5. Hinčin, A. J. Osam predavanja iz matematčke analize. Naučna knjiga, 
ašja oje mo PT a 3. Pantič, Ž. Matematika ll — Zadruga studenata tehničkog fakulteta, Niš 

1971 

odaci za prvi deo TA 4.9,-2.623785945 10 RE Praktična FOURIER-ova 239 FOR is 10 n-iraszepini/n  $'' Prorasuna. t) PIVA Še) 8 360 BATA 4:2:ZI:Gozoseo9s ana resi 550 DATA 980 DATA 5.8.7.830251255 
20 REM Parametri programa: | 240 FOR jsl TO m d 13.66385977 30 KEM mobroj poznatih paro- 258 IF xij)a LET axelira(i)e  3jo pam Pi/AŽŠE aa va Xx()irvii)a | 19 Rim rered koeticijenata. — ze Mein O VO) šso | 50 REM n-broj ekvidistantnih 270 TF xx c00 segnenata od pune periode zo sno (2%pi) 280 NEXT 620 

[ 60 REM x(m)-matrica poznatih 290 REM Izračunavanje matrica 620 
vrednosti argumenta koeficijenata alr) i bir) 

79 REM y(m) -matrica poznatih 399 on 
ednosti funk 310 a(0)za(0)sry(k) 

80 REM rx(n-1)-matrica ekvi- 320 NEXT k 
distantnih vrednosti arg- 339 NO) zao) /n 
unenta 340 FOR izi TO 

90 REM ryin-i) -natrica ekvi- 350 FOR k. 
(0 distantnih vrednosti fun- Niet er veos (ae 
| c piti/n)ai 
| (100 REK a(r).bir)-matrice ko- 379 TE ix Sen LE d)/ 

eficijenata 380 pročelje hd smete! 110 RADIAN:RESTORE 550:REM pisižn 
RESTORE 800 390 NEKE knaxr 

o onogenje početnih po- 400 KE rspis matrica koetic- četnih podaj 

    

PRINT "r:    
  

  

  

160 INPUT "ne ?",n.PRINT "n: 
| 170 IF neder PRINT "emanjici 
| ili povecati r'":GOTO 

Iso 
280 DIN xtm) im) oralno ev 

(n-i) ,a(x) ble) 
| 190 FOR isl TO m 
| z6e Rrao xti).rti 
| 21 

229 REM Provera 4 izračunava 
nje matrica ekvidistantn- 
ih vrednosti rx(n-1) 
(n-1) 

  

fženaca ar) d biri 

  

PRIME a('GSTRS i 

  

IF i20 PRINT "b(";STRS i; 
Pat, b(i) 
NEXT G 

si 
460 REM LAGRANGE-ova interpo- 

lac: 
470 
480 

  

Pep" (rx(i)-x(k))/(x(3)-x( 
x)) 

  

500 NEXT k 
Zy(i) srp (i)ey(3) sp 

O NEXT 3 
 ETURN 

  

   
    

zoo 
10 

čo 
830 
340 
850 
360 
870 
880 DATI 
s90 2i6 a(0: paase 
900 DATA 3,-4.50397243: medo.  A(1)28:909 
910 DATA 3.5,.2337409098 re) Šija šossaožaji 
920 DATA 3.6,1.081342436 nelž. 8 a(2)22.000361933 
930 DMTA 3:8.3.36495457 

TA 4,4.574684579 a(3 74871 

  

DA: 
DATA 4'3,3.643158018 b(3).Č1.000757348     
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a



      

[DOMAČA PAMET] | 

  

  
6 C-64: Imenik 

Program je namenjen za vpis in hranjenje 
naslovov in telefonskih številk. Z ukazi vpisu- 
jemo imena in številke, jih iščemo, brišemo, 
pregledujemo, snemamo, nalagamo in izpi- 
sujemo s tiskalnikom (katerimkoli Commo- 
dorjevega standarda). 

Informacije: Turbo Soft, Davor Mikola, 
Gunduličeva 22, 56230 Vukovar, tel. (056) 

-223. 

e C 64: Pustolovščina Teddy 
Bear 

Grafična pe ane 
sana v strojne: Teddy Bear (plišasti medve- 
Go mota REN z Plana delita. Ceh a Pov) 

s svetom z velikim mostom, ki ga stražijo svin- 
čeni vojaki. Teddy pa ne zna plavati. 

Izdelujemo tudi grafične pustolovščine po naro- 
čilu To zahteva zelo podroben opis dogajanja, 
lokacij, možnosti in časa. Program napišemo naj: 

dneh. Storitev je zelo hitra in 
poceni, kakovost zagotovljena. Prevzeli boste edi 
no kopijo, ki bo dvakrat posneta. Založnik: Helicat 
Compu! 

čje Beli, Ulica Paunova 53/1; j11000 
. (011) 665-184. 

    

e PC: FIS, Evropski pokal, 

Coca-Cola, Sindikalne tekme 

Program FIS vodi. kontrolira in izpisuje vse po- 
trebne podatke za smučarsko tekmo po zahtevah 
FIS. Poskrbljeno je za izpis seznamov po ofiginal- 
nih predlogah FIS. Med samo tekmo je moč takoj 
pogledati trenutni vrstni red. 

evropski pokal v alpskih disciplinah 
ve praktično enak, oba pa so že večkrat uporabili na 
tekmovanjih FI 

Program Coca Gola je namenjen vodenju smu- 
ca Cole, dela 

Program Sindikalne tekme omogoča vodenje 
smučarskih tekem v okviru sindikata ali žoruenja 
Do sedaj je bil preskušen z največ 550 tekmova 
Vnos podatkov. vpi startnih številk, startni sezna: 

irugega teka. razvrstitve po posamez- 

   

tekem (alpske discipline, teki, sankanje itd) Vsi 
navedeni programi so bili uporabljeni v praksi 

|, |nformacije: en a Cesta Radomeljske 
| čete 25/a, 61235 Rador 

e Spectrum/galaksija: 

Komunikacija, Toolkit 

Preprosto komunikacijo med 
(umom je, moč vzpost rek vmesnika za kase- 

rujam program, s katerim specrum sne- 
laga programe v formatu je. Pro- 

Ne podljeni v obliki izvornega z! veni listin- 
ga in ga je torej mogoče prilagoditi lastnim potre- 
bam (npr. za listanje programov galaksije na spec- 
trumovem iskalniku, za razvoj programov za galak- 
sijo s specirumom ali za neposrednjo izmenjavo 
pogatkov med tema računalni <oma). 

molit omopočar učinkovite la hej piš 
nje, popravljanje in testiranje pr k 

| sijo (6 K RAM, 8 K ROM). Vsebuje nove ukaze in 
funkcije ter udoben zaslonski editor za 
sting v zbirniku ali šestnajstiški obliki). Za hitrejše 
iskanje napak sta dva posebna načina program 
teče v načinu TRACE ali v načinu TEST To omogo- 

, da sledimo toku programa izbranih 
pomnilniški lokacij, ča prekmemo delo in pokliše 

tanja vseh registrov, izpišemo spremen: 
ste in na- 

b ohranjeni vsebini za- 
spremenljivkah in registrih Programu so 

priložena podrobna navodila 

8 e- 

    

    

  

    

  

  

    

  

  
  

Informacije David Jakelič, Obi 
Pekič), 58000 Split, tel. (058) 26—' 

e Atari 800 XL: XL 

)ogosto kopirate programe, ste se najbrž že 
naveličali nenehnega menjavanja. kaset. Ta pro 
gram vam omogoča, da hkrati kopirate 8 progra- 
mov. Povrh ima zelo veliko kapaciteto — 59648 
bytov, kar je veliko več od kateregakoli kopirnega 
programa, vštevši FCopy. Vsi potrebni podatki so 
na zaslonu. Ni ikov, indikator 
SPACE, status itd Program pozna pet funkcij LO- 
AD, SAVI LAY, EDIT. Delo je zelo prepro- 
sto. V ceni so vračunana tudi navo: 

informacije: Zlatko Čašulič, M. Miškoviča 6/11, 
55000 Slavonski Brod, tel. (055) 232—166. 

   JNA 1 (kod 

  

  

- Objava ponudbe v tej rubriki je brezplač- 
na. Opis biti 

  

      

e C 64: Programi po naročilu 

Za konfiguracijo C 64 4: disketna enota 1541 ali 
kasetofon 4 tiskalnik pišemo programe po naroči 
lu. Programi so v strojnem jeziku oziroma vsebuje: 
o a 

Informacije: Tiger 126, 55400 N. 
Gradiška, tel. (055) 63 907 sil Panizanska 97, 

58400 Nova Gradiška, tel. (055) 64- 

81 — l6K: 

    

e ZX spectrum/ZX 
Prenosi, Zobniki 

Program Prenosi je namenjen za izračun zamen- 

  

ljivih zobnikov in z njim dobimo željeno prenosno 
razmerje. Zobnike pokličemo iz garniture, ki jo 
uporabni ustav, v računalnik. Na voljo je 

    

č opcij. izdelava zavojnih lava zobni- 
kov s stpagianimi zob, oblkovanja bio pre 

  

v. 
jram Zobniki pomaga pri izračunu kinemat- 

sskih velikosti valjastih elipsoidnih zobnikov z » op- 
timalnimi » karakteristikami Programu so dodane 

in modiicirane relacij iz teore knematike 
goometije zobnikov. Program leti napi: 

ei — 16 Kin v pripravi je različica za ZX 

  

zen 
Informacije: Dimitrlje Geškovski, dipl. ing., Bul. 

Jane Sandanski 19/1—14, 91000 Skopje 

€ ZX spectrum: Art Basic 

Program je razširitev basica za ZX si 
Vsebuje 60 novih ukazov za delo z graliko, računal- 
nik pa jih sprejema kot standardne ukaze. S progra- 

EI Ani meti 
ma vrstama), is besedila 
S 42, SI al Se znaki v vrs ni težko delinrati 
novih naborov znakov, možno je pomikanje oken, 
nalaganje in snemanje vsebine oken, vključevanje 
več slik, izpolnjevanje površin, risanje z raznimi 
oblikami onctniške točka, uporaba masi 1 

informacije: Sal v, Radojke Lakič 14, 
11050 Beograd, tel. (011) 414-666. 

    

    

     

  

   

6 C 64: Seštevanje in množenje 

Novi komplet izobraževalnih programov je na- 
menjen boljšim učencem 4. in 4 razreda ze vi gi 
(opami (vo, re in Štnatevlei sdtevk poi ro 
gram je kontrolna tabela za množenje, šesti in 

idmi pa pokrivata množenje enoštevilčnih faktor- 
le z dvoštevičnimi. Komplet sem registra 
Jugoslovanski avtorski agencij, tozd 

jo dejavnost pa sem prijavi pri Upravi za do: 
fodke O! jevac. 
Poleg sandarnih možnosti iz prejšnjih komple- 
tov postopi 

rov, stoparica za občasno 
tro porabijenega Časa, pavza je še kopica novo- 
sti Omenim naj samo več načinov za reševanje 
nalog, rast težavnosti nalog ob točnem odgovor 
prehod na novo področje po prvem napačnem o: 
jovoru, kombinirano reševanje z odštevanjem in 

deljenjem, pogojno dobivanje težje naloge glede 
na odgovor na lažjo. Za učence je še zlasti koristen 
program na. začetku kompleta, kajti vsebuje po- 
drobna navodila o načinu dela, na začetku in koncu 
vsakega programa pa je priporočilo o tehniki dela, 
brisanju pomnilnika, vrnitvi turbo programa in na" 
laganju naslednjega programa. 

Programi odlično tečejo tudi s C 128 (v načinu 
60, ker so kode bar prikrojene za tovrstno delo 
Povprečna dolžina programov je 35 

intormacije: Milovan Vkadinovč, ul Bore Milu- 
tinoviča 61, 34000 Kragujevac, tel. (034) 65-151 

e Atari 800 XL: Program Brojevi 

sistemi 

S tem programom pretvarjamo desetiška števila 
v dvojiška, osmiška in šestnajstiška. Program je 
napisan v basicu in ni zaščiten. V pripravi je tudi 
verzija za računalnik C 64. 

Informacije: Darko Jovin, Zmaj Jovina 86, 56236 
lok, tel. (056) 742—657 

e ZX spectrum: Xen 2 

nj razijeni Devpto, nova vere programi 

        

  

no v strojnem jeziku in je dolg približno 8,5 K, 
z Gensom in Monsom tavlja blok 21 K. Naj- 
važnejši ukazi so skrajšani na eno črko, drugi pa so 
kratice polnega imena, ki si jih ni težko zapomniti. 

rametre vtipkavamo v katerikoli obliki (dec, hex, 
bin, HiLo, 2. komplementarni številski sistem itd.) 
Vdelan je oblikovalnik znakov z raznimi funkcijami 
(roll, scroll, flip, mirror itd.), s postavljanjem regi- 
trov kličemo program, povsem nadzorujemo pre- 

kinitve in še je veliko možnosti 
Programu je priloženo podrobno navodilo. He- 

keri ponujam tudi izvorno kodo programa colži- 
morda prišla prav pri razvoju 

Podobnih programov, 
informacije. Ivan Guštin, Dubravica 2/b, 514000 

Pazin, tel. (053) 21—000. 

  

   

Pi nekakšen, -mali CAD-. je namenjen 
snovanju rlik )omešane z besedilom, 
in si nim pezicionranjem na točko zaslona. 
(tudi besedila) V poštev pride v tehniki, izobraževa- 
nju, svetovanju ii 

V nasprotju z drugimi tovrstnimi programi za 
spectrum naš program uporablja okno ločljivosti 
768 x 352, kar je šestkrat 
spectrumovega zaslona. Možno je 
kovno pozicioni dinamično določanje veli- 
kosti nakov ter rotacija na sliki (v inkrementih po 90 
stopinj). Enako velja za UDG. Primer uporabe: ski- 
ca sistemske konfiguracije v Geološkem zavodu 
Ljubljana, objavljena v članku Računalniška tehno- 
logija v geologiji. Moj mikro, junij 198: 

informacije: Tone Gorup, Einspielerjeva 5b, 
Ljubljana, tel. (061) 317—169. 
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e MSX 2: AutoTitle 

||, Program omogoča točno in kvalitetno podna- 
| savjanje videoiimov Znaki (črke) so v dveh vrsti 

vni in v visoki ločljivosti. Auto- 
o aem MSK? (sony 900 

je besedilu možno dodaja- 
ik 

Podlogar 6 €. Tavčarja Y/BB, 64270 
Jesenice, tl (064) 82 

Ee 
| 
|e C 64: Matematika za 5. razred 
osnove šole 

| Paket programov obravnava naravna števila, 
ulomke, enačbe in neenačbe, gsometrjo. Obnega 

| tudi zbino približno 250 nalog, ih po 
učnih temah, pri čemer je upoštevano, načelo po- 

| stopnosti, ti. prehoda od lažjegi 
      

  

je 
| pomoč pri 
bolj ambicioznim 
čena mot 
nalog kombinirano z zanimivo grafik 
pri 

ket programov in nalog posnet na kasete in oprem- 
ljen z navodili do februarja 1988 

informacije: prof. Miloš Počuča, Radnička 13, 
48000 Gospič, te tel. (640) 22 ze (doma (048) 32—88 

(v službi) 

CPC 464: Nogometni trener 

le oa pala ozimna 
vodi svoje moštvo na tekmah državnega prvenstva 
in v domačih ter tujih pokalni rakmovanjin Pred 

tekmo sestavljate moštvo, kupujete in proda- 
jate igralce, določate ceno vstopnic, menjate veli- 
st stadiona, izbirate strelce onajs 

njavate imena igralcev in domačih ter tujih klubov. 
| Pred vsako tekmo. se pokaže. »kraji posnete 
Pe oi meni 

cij sm izidu pokalne tekme vedno 
Sledi streljanje onajstmetrovi 
inform: iden Cvetkovič, Bulevar Lenina 

3/77, 11070 Novi Beograd, tel. (011) 136—426. 

            

e Atari 800 XL/130 XE: Program 

Evidenca 

rogramom urejamo evidence vsakršnih po- 
datkov (npr gospodinjskih izdatkov, šolskih ocen 
ta). Podatke shranjujemo in vpisujemo s kasetoto- 
nom ali s tipkovnico Program poženemo z RUN. 

| Po uvodni sliki in glasbi priisnemo RETURN. na 
se na zaslonu izpiše PROGRAM MENU. Ko izbere- 

jo, nas program vpraša, ali želimo podatke 
je odgovor jram pred 

ikov s tipkanjem. S programom je 
odstotek porabe enega potrošnika 

Ob olasbi z tarijevega ka- 
šitotona je delo prav razvedrilo. 

informacije: Ratko Frobe, Šestinski vrh 51, 
41000 Zagreb, tel. (041) 439: 

  
     

    

  

e C64: Base 64 

vo podatkov. Vdelan je turbo in delo s kasetofonom 

    upor ukazov. Program je napisan 
4 K Po želji kupca ga; 

o delo zalo prjano. 
informacije: Osijek Ci taskino | Service, Zadarska 

23, 54000 Osljek, tel. (054) 43: 

     

  

    

  

  
  

   
MODULA 2 ZA AMIGO 

Pot v prihodnost 

|PROGRAMSKI 

programiranja 
  

TOMAŽ BELTRAM   
   ezik modula,ki je neposreden poto: 

pascala, nakazuje nov trend v tehni 
rogramiranja, ti moduliranje. S preva- 

jalnikom za modulo Z ima zdaj tudi amiga na 
voljo ta jezik prihodnosti, podrobneje 
predstavljen v itošnji junijski števki Mojega 
mikra. 

      

Modula z amigo 

  

Prevajalnik TDI,ki ga dobimo že v verzi 
3.00a,torej omogoča, di 
programira v moduli. 

se mora kajpada sezi 
vajalnik dobi na dveh 
bširen, 

ga bo s kančkom znanja angleščine in s prelista- 
vanjem slovarja brž razvozlal. Pretežni del strani 
obsega opis priloženih modulov, medtem ko j 
sam sistem module 2 razložen na pičli SO stra- 

neh. Priročnik torej ni uporaben kot učbenik za 
julo Tudi sicer je priročnik žal pomanjkljiv 

in do nekaterih rezultatov se dokopljemo le 
s poskušanjem Že na prvih straneh uporabniku 
svetujejo, naj si naredi varnostne kopije.To sto- 
rimo. brez težav, lodula-2 1 
Originale torej spravi 
naslednjih priprav.Če imamo dve disketni er 
diskete uporabljamo v obstoječi obikiori 

  

    

    

     
   

Združii na njej. To so: 
— besedila (editor) 

  

mpiler) 
- povezovalnik (linker) 
- potrebni moduli iz knjižnice 

gisgepo!rebni deli GLI z delovne (workbencn) 
iskete 
Če se zbirka modulov poveča, utegnemo ime- 

ti težave s prostorom in zato je uporaba dveh 
disketnih enot priporočljiva, če ne celo nuj 
Za dulo-2 moramo poznati raven 

istema, imenovano CLI (Com- 

  

    

    

iz CLI pokličemo edi- 
tor, se kmalu pojavi okno z ukazi v gornji vrstici 
Tedaj ves zaslon rabi za vnos besedila. Z miško 
lahko iz ukazne vrstice dosežemo najrazličnejše 
ukaze za urejanje besedila. Pri tem ima progra- 
mer na voljo različna orodja za hitro in učinkovi- 
to sestavo programa. že z editorjem lahko i 

v programu naj moremo preva- 
piku dati v obdelavo. pravilno obliko progra- 

  

tri in pokličemo prevajalnik: 
(ime programa), po možnosti še 

opcije 
prevajalnik pozna dve navodili, ki omogočata 
pis uvoženih modulov 

    

stavimo najrazličnejše kontrole za kasnejše iz- 
vajanje programa. Vendar program po uspeš- 
nem pre 

  

     
»ogni o še povezovali linken), ki 

pa program pripne vse procedure iz modulov 
Z nastavljivo opcijo povezovali ranimo 
vse nepotrebne procedure in dolžina programa 

  

Jo potem zares optimalna. Sestavljeni program 
shranimo na disketo in bo takoj stekel, ko bomo 
navedli njegovo ime. Pri 
izvajanjem programa nam bo pomagal razhroš- 
čevalnik (debugger), če smo le prevajali z opcijo 
»debug« 
Modula-2 hiše TDI vsebuje vse knjižnične 

module, ki jih je Nikolaus Wirth v sloviti knjigi 
Programiranje z modulo 2 postavil za stan- 
darde. 
Razširitve in dopolnitve 

Poleg standardnih modulov je v knjižnici še 
veliko modulov za delo z jedrom ROM (ROM- 
—kernel),zbirko podprogramov intuiton, pro- 
jramom Workbench in amiginim operacijskim 

sistemom. Tudi za grafiko je na voljo poseben 
modul. Pomagamo si lahko še z vnaprej detinira- 
nimi konstantami, npr. NULL ali BITSPERBYTE, 

    

in z novimi podatkovnimi tipi.Povrh lahko s pro- 
cedurama MIN in MAX določamo najmanjše ozi- 
oma največje vrednosti kakega tipa spremen: 

  

ljivk. za je na eni disketi, ki jo skoraj 
vso polni pabitro K 

obdelava 64- bitnih števil s pla- 
vajočo vejico, gibajočih se v okviru 90E- 808 
do 3.0E 1308. 

Čeprav prevajalnik in povezovalnik naredita 
zelo kompaktno in hitro kodo, lahko mojster 

tavljanje instrukcij 

    

uporabi še ukaz 
sli predi 

TDI ponuja paket Modu 
  

|-2 v treh različicah. 

a 
gramerja, od dekoderja pomožnih datotek in 

programa pase vso do Gross: Rete- 
in izvirni ime— Support Mo- 

dale (AMIGAX DEFJKI v pri ročko ni opisan. 
Komercialna verzija še izvirnike 
vseh. knjižničnih modulov. Za pisanje uporab- 
nejših programov je vsekakor potrebna srednja 
verzija. 

Če že topiti z amigo v prihodnost pro- 
gramskih jezikov, vam bo Modula—2 hiše TDI 
morda zel agala. Ker je modula kot jezik 
zelo podobna Pasčalu,ne bodo imeli programer. 
ji z izkušnjami v pascalu nobenih težav. De 
za nakup je dobro pase kajti o moduli bo H 
veliko slišati M 

   

    

      

   ko 
po hirosti izvajanja programa kot po velikosti 
ustvarjene kode.S paketom Module -2 lahko na: 

pišemo k oroJra "napisan v G-ju, razen 
neka zni ki so že na ravni z! 

Poleg tega so programi v moduli veliko pregled- 
nejšiin bol čitljivi S pametno uporabo modulov 

a si zelo skrajšamo čas za programiranje in 
popravljanje napak. 
P: dula—2 lahko kupimo pri 

  

    

  

    razve 
lena, Franklinstr. 27, 
Modula—2, standardna verzija 209 DI 

na verzija 349 DM, komercialna verzija 689 DM 
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MENJAM 

Kate pomene kre, nove gr, NI 
mik fre PE programi Mi 

ere Mi zaho pogrni be 
uporabni, L - iterat 

ZAMENJAM SPECTRUM 48 K i veliko lepih 
stvari za kakšen večji računalnik, Aleksandar 
rovi. Ul oje Bibara, 4515, 8820 Tov 
Mitrovica, el (20) 21 
nm navodi z računalnik in kasetni dam 

o alo come pr Lahko je ktera: 
si iona Tel. (074) 82: 
84: 901 in NI SU 4 101 s poki zamenji 

kri o uta! 8. a compution 
pro). Mija Muženič. IX. korpusa 1, 66310 Izola, 
te (06) 8002 (Mija 

TOAPARAT YASHICA s pri 
MSX z 
Zvone Štor, ribor. 

ZAMENJI honemark 
PM:4401A za kasetolon atari sim emi ve 

Korovi 9, 926! Cantov 
v večerni ur 

  

SINCLAIR 

ZA SPECTRUM de K ive kaset progami 
ugodno Zoran Kokalj, Jezerska c. 138/ 
sabo Krn € AH resi 
PRODAM: zao tro plo z veke Too) Gi o z veno 
862.063. MZ peta z vesno grlo 

Moe, Pre 28. bje 
tan ero 
SUPERGA SOBT: ajo nv, najve 

  

"The Tube, Super Sprint, Pro Ski. 

Wabai, Prohiition, Baty, Dead or Alive, Aladin, G Man, 
Tone 

/G0l4), Zynaps (Hewson. 
Gold) Dr. Living- 

Terra Cognita, Nemesis the Warlock, Sidney Aftalr, 
laocerboan Goli 2 15 ora Knuckle Busters, 

Wind Surfer, Tarantula, 
Sentinel, Road Race, Amaurote, Martoide, Super. 

"Terror ol the Deep, 

Blast 137 (brez šilo), Laser Basic, Graphic 

  

i 

  im
 

H 3 

  

  , ž s 
Eh
i   

š š S i 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

pranje ir komp kl 
rež Domet. O. Si valo 
108, 64226 Žiri, tl. (064) 69-326. T-6924 T7131 

SPECTRUM 12 (128 K) in specirum — | Fantasy (seks)... itd. Komplet 85: Road 
KT .024) 28-469. STX-106. lunner 1—17, Dead or Alive, Šatcom ... itd. 

' IBERATOR za ZX spectrum ugodno. Komplet 84: Zynaps, Bond 007, Cateh 23, 
prodam. Tel. (064) 6.326, Damjan Govskar, No- € | Micronout 1." ta. Komplet 89: Airwol 2. 
vovaška c. 60, 64226 Žiri. T-740 Joglight 2187, Milk Race, Chronos... itd. Cene malih oglasov SPEKTRUMOVCIH Edini, ki snema iz Komplet 82: Commando 7, Loco, Wonder. 
mi ik popust ke | oa, (jani Nore Se A jin brezplačen | 
tu. Proriče sej Sanimi Majo, Ke. | ME bore Tea 19 190 Šen NM 
A o a o a T-nos2 

% Cena navadnih malih oglasov (brez okvira in slike): : - besed: 6000 din o Mora ea ali pa mele teh ak zb 
zvena ir S o po O V PoE MM oo ojla a DE a 
Pri teh oglasih ni rz sa v ceni zi ivo v eni ali v obeh jezikovnih izdajah. naslednji po 1000 din več. Posamezno Komplet Nipper s Obradunavamo vse bes kugi oznake modelov, naslov oglaševalca ti programa), Pro Ski kim, Super. (Rescue Cesan Conauerer Z igel  Ravenge i. 

. isov v rubriki Mer Doubble Bobble itd. S 6000 din 
daljna beseda: 

Pri tovrstnih oglasih uporabljajte že vpeljane kratice, da bi bila cena kar naj- 
lesov (v okvir    

slovenska sli samo sroonalka izdaja) 
— VO (obe izdaji): 9000 di 

  

% Sprejem malih oglasov: 
nee 'oglase sprejemamo. 

ke na naslov ČGP 

  

Ljubi 
pravkov 

naročnika — ime, priimek, ulica in kr 
mej napisanih naslovot kot NOG SO 

Oglas me pola na teviko. No objavljam 
čeva 41a, 41000 Zagreb in podobno. Črni 

upoštevajte; - Navedite, v kateri izdaj naj bo ogla objavljen 
boste storil bomo ogla objavi 
Geni Vsi oglasi so iskani z ensko velikimi znak. Posebnih želj 

datne inovacije oziroma dogovore in reklamacije lede 
ič iletonsko stik (061) 315-366, int. 26-85.   

J: 
stolpcu, približno 16 besed): 8000 din (samo 

ljučno Po poši do vključno 10. v mesecu pred izidom 
mikro, Titova 35, 61000 jana: Po tm. Galun Moreno V rokah preklicev oziroma po- 

SKI brtottim teta 
Mi (mastni tisk, a le a moteni bo višina okvira večja od 

rali doplačati razliko. Ne lo tudi upoštevati želje po objavi 
ante EN prevelikem okviru! Skratka, Obračun in plačilo sta odvisne od realno porabljenega prostor 

  

  

  
  

ij s poštno 
JE CLUB, 

plačila           
44 moj mikro 

 



  

KOMPLETIH priložnost, da po, ugodnih cenah kupe. naboje. in najnovejše 
programe za ZX spectrum. Cena kompleta je samo 200 cin 4 kasea in PIT Kvaliteta programa 
be. rok dobave 1 dan. 

F-7: Čali Me Psycho, Smashout, Warcars, Stiip 1 in 2, Z, Ski Simulator, Rigel's Revenge 1 in 2, 
o, Oeean Conaveror. 

F-6: Park Patrol, Penguin, Triaxos, Final jan, Leonhard, Oriental Hero, Roads O! 
Plexar, 'Stole a Million, o a trike, Angle Ball 
S-F: Duet, irions, The Tube, Last Mission, Bubble Bobble, Jack The Nipper ll, 
'Tai-Pan, Ghost Hunters, le, Solomon' 
F-4: Exolon, Wizbali, Renegade, Leviathan (3 pr.), Hybrid, Rapid Fire, Motos, G-Man, Alien, 
rio, AV mulo 

jo Dow to Fari, Rab, Mronavt 1. 

  

Cosmic, Str Swali 
ul, Št Z lc, Ma, Spori Ovi, reman 

z: Road Runner, "eU Dal Aro 2, Guranos 0€, Rajer, Bjamarek, sd Or 
"Te in Change aco, D.Dastruco, sin, ui Zmage, Temple ol Tenor, XEN, 

kosa. Surwor, Tn Ep, Sadovi o Moro Game Osw 1 
De; Commanco 1 osre des Bowl, Vokrunet, Kneik, 
Pal, Dog 187 Tole Li arov Ba, Strmoni 
DA: Kiled Uni Doma (Br Two on Two Hovaro ie Dvok, un Runner, Wonder Bo, 

fa. 
; Baron in. Laderboar Goli, 9 Stike age Parabol, is 2. 
: Saboteur 2, indoor Sports, Nemesis The Warlock, Sentinel, Express Raider 
Šoraikomplet 1 najo Sova programa za potr. Zahteva a brezplačen 
katalog. Sovan Dakič, Goce Delčeva 2/137, 11080 Zemun, tel (011) 602-106. T-7080 

    

  

    

JANSOFT 

mo na kvalitetne sel 
Janso Kozino 1, 6117 Ljubjana, te 

(061) 50-118.   

ZNIŽANE 
UVOZNE 
CENE 
ZA 
RAČUNALNIKE 

ORICATOMS 48 K z barvnim tiskalnikom 
-: kasetolon in S iger. 311 DM, 
COMMODORE   

[500 PROGRAMOV za spectrum v 115 raz- 
iča kompleti li posamezno, Najnovejši 
programi! Brezplačen katalog! Ekspres in 

jamstvo za kvaliteto! David Sonnenschein, 
Mlinska HE IE 61231 bljana Črnuče, 
Tel (061) 371:       

COMMODORE   
    
    
   

  

   

   

   

pe olte: in najnovejše igre po stari ceni. Komplet samo. 

katerih recenzije in navodila so objavljeni v tej številki 
"Tube, Mercenary, Last. 

Game Z, Tehy Stole. 

Wuttan, Killed. 

Nightmare   

  

  

  

SOFTVER CLUB: 
(ack Nipper li, Drui li, 
novosti). Programi v paketi 

Nizke ceneli (041) 674-653, 67 TM6 
GOMMODORE MA - Velka izra aiteti in 

  

pocen asih pr 
Dubravko bana, Vajin Vec leo 

žab m o tcese 

  

Čakarevski, 
ZM, 1100 Beograd, rije ki 

Prodam ikono onto 14! 
Net dva, iromica O, 27 žromnica 
ta nošoo 7100 
COMMODORE 8 pocn 0 programov po 

vaši izbiri 2000 din. Naredite izbor 60 programov 

  

COMMODORE PC-124, C.64. Ponujamo vam     

    

  

  

  

palici, 967 DM, Š 
564 z poki le brni monitor 
0za DM, 
C plus" kaseto. 2 palici 233 DM, 
(C-128 4 gibki disk 1571. 886 DM, 
(C-128 D $ barvni monitor, 1576 DM, 
miga 500 -- barvni tiskalnik 4 barvni 

monitor 2920 OM, 
amiga 2000 4 monohromalski monitor, 

"TARI 800 XL 64K kaset 2 palici 
29 ou, 

kaset.» 2 palici, 34 DM, 
Gib ga 100 97 DM 

isk £ monitor in miška, 

  

99e DM, 
520 ST." gibki disk » monitor in miška 
m 
1040 STE monitor i mika 190 oM, 

  

A ZB T6K O kastolon ia 
2 igri 148 DM, 
spectrum 4BK vmesnik » palica 4 ka 
setolon 276 DM, 

spocrum IZKU ps < Hakl 
prene 2K W plus - tiskalnik 
1012 
O T2ar skalni epson Ba9 OM, 
mikrotračnik vmesnik 1. 29% DM, 
sibki disk za OL in specirum 437 DM, 
SCHNEIDER — AMSTRAD 
CPC 46 z monitorjem in tiskalnikom 
7SA OM, 
CPC 6128 4 monitor in tiskalnik, 
1046 DM, 
PO 1512 1 gibki disk in monitor 1314 DM, 
PO 1512. gibki disk in monitor 1759 DM, 

ik in monitor ani 

  

MO tem | PC tst2 1 oiki s 
SPEKTRUMOVCI! FIRE soft vam ponuja XEN2 razširjeni Devpac, prek 60 w navodil, brezplačen kalalog.C 28 novo! GE- oe a 

pajo m nanovej, moko kan Gošin, Dubraice 20, $l400. Pazi, | | OS 128, Ondor Pascal a 2 STARPANTER 28 a em 
1500 li posamezno 200 din (osa)a1 T.gs60. | PROFLO, Trio 128, PROTEXT YU (Yu črke PC JO AMaOD k monaei ka 
imele jasn reoečan prou ar 1, MS uro TOP ASS, a 

Sebastjan Niku, Vočarska KASETNI VMESNIK - Zapis in br ; fora, barvni monitor 
22,410 Zagreb telelon (0) 441853 toki o aii. GOAGADA;Čevnplr OS, Vinanov | Toga noni sem nem 

T7ns 'Vdelani ROM podpira ukaze: COPY, LOAD, | navodila za veli Gea prora PC 1640 EGAVDO 4 barvni monitor, 
SAVE, LBYTES, SBYTES, EXEC itd. Glejte okto: — je 1.500 din (novi programi so draži DIŠKETE SE Ba ne 

vmesnikom ig brski MM. z navodilom, cena 50000 (Bes, Pr Dal, o nedo e, || Oočiča > nemo m itn 
palico guickshot, programi in Heraturo prodam ' Dil.ig.el. Andrej Cuckov, (081)4130.1-103 — ris Bakač, A Butorc. tel (02) 611-038. 7089 

. Mario Feger, 1, SAŠOO Na - programi, na ori: | ai ik segate 20 Mb za BM 615 DM, 
šc. (054) 711-404. - 7106 H   

spectrum. 48 K, Kempstonov | (joystiek) 29.000 din. Matjaž Jerovšek, Verje 
vpesnikin gaino palico get Te, (15) . | ŠYA 61215 Medvode, (061) 61254, 7101 

  

  
K 46 (Headcoach, Tonnelision, Kikstar ll Tri- 
un, Dr, doka Npperi Fun, ste 

    CTRI JETI Najboljše igr 
ooo ina kaste PTI Fox dobave | dan Kalteta pi in posnetkov je zaj 

šojne gre 3: Uidium, 1942, Druid, W. A. R., ap La ore, Kreta 
ne gr ži Rambo, Command, Ghost obis. Green Bere tarsie , Moon Patrol 

Seranie, regia, Oreru, hen imaders, Moon Cres 
programi: Slide Show, Fuckman, FuckoFuck, Sex Mission, Diva sex, Samanthi 

ore veščine: plodno Fis 1 Z, Year Kung Fu, Se Combat, St Road kung ru 

  

pome - košarka: Maradona, Match Day 2, Footbaler of Year, One on One, W. S. Basket. 
Sor: Decihon,Supertes, Maleh Poj, Tenis, Goli, Ping Pon, Otoka Super Brat 

"Top Gun, Tomahawk, Dambusters, Siti E, So Fox. Atonoto 
rer Racer, Nimate Pal, Wnesle Pole pos o, poso Kim 

re, Monopol, Macadam Bumper Pol Spliting. kot Pi 
ar Cl Ce Pi Gb, Sp Gresa 3 Figure Ghost, rus s 

im kompletom dobite tui brezplačno navodilo za se programe. Miroslav Petrov 1 
aplanjsk 984, 100 Beograc (11) 472-420. 

  

        
  

    

  

plačen katalog. preseneče- 
nje! Matej Poljanec, C. 16/17, Ljubljana-Polje 
61260, tel. (061) 467: sta 
C-128, 64, CPM: y 

rame. Radovan Fijember, Klaičeva 44, Za- 
grob, tel. 572-956. s 

prodajam najnovejše igrein 
rom aka lei an 

tezo agr, Čgovčea ll tl at ot   skalni pson L 90, SizoM, 

  

kalni CP 80 nor 
akal rta 108 Centronics, 

  

PokIK BM, 613 DM, 
tiskalnik seikosha 500, 398 DM, 
monitor rumeno rjav, 149 DM, 
monitor barvni, 284. 
računalnik. oliveti IBM x. monitor in 
2 gibka diska. komplet. 1395 DM, 

   



  

  

lahko nabavite posamezno ali v 
Komplet x, Cop Out Robo Misjon le 

a Wizard ar, Saling, xs; 
Bar to Psi As Toro Boga Gi 

ina, The Stainless 

iteranean 
Sapiens, Leo, London Trafic Cont 

  

por one DRE 
za, Majmere 

  

Darko Pi 
Prade 1, 19 Šte (925; 

ray Fider, iki, Hor Bona 0), Uchi Mat, Shaoi' Road, Gora 

Boss, Galaxia, Pool, 
 Jammin', Amazing Man, Trashman, Mad. 

Trap. Big Top Bamey, Cycuit, 
X39: Room 10, Knetik, Drnamite Dan 2, Shockway Ri 
lig Der (nov umes 
Vira, Stres Hi Vi Pot Drava Maši biu po 
Alrwol! 2. Cosa Noostra, Sut Strike, 

Zynaps, tro: Cobra ina, Wonderby, Base 
Mont kmaurote Sla Fi, Cosi Sock. Wizabali, Ware, Zvon, 

  

: 
moi (St pro) nav - do 

a; komplet se Bb progi dobite 
S kasete (okrogasa sna ) Pravtako ahto dobite Ti volo Kem Gorge 6. 

or nokia. 

mov k 
iča 109, 1900 Šaba. tl (osjassto srno 

CP WOBNETZA pravo darilo za novo eto preko 80 izrednih programov za va računalnik 

, Revolution, Hive, Hyper Sports, range Loop. 
leto M. Ole Toro, ing Bel ran, er Ban Soria, 7: Tertor of tne Deep, Bil te Punk, Storm 2; 

are, Academy, Gm oi šan trov ni. 
Ste Ne. Komi 

 Morcroe, Oni Pat Ča 
Komy 

rashni 
roke Dparivtor Za ir ienoston ranja 

kva rooo Tempet Tne 
Future Knight, Krackout, Rock'n. 

ase di 

7 kaseta, 2 kompleta (4 prg) navodila 
ero pe 

  

  

la. Za vsak dan zamude se vam izplačajo 
naša za 0 an 

lo 26000 din 
"ll, OBase, Mas, Nordtar 34 

ercpren rja, Lip. 
| Pc MI Ane k tl Master 
rope, Dia, Tae in šeokop 30 ep, lg loma z to Časar 

drugih) po zelo ugodnih cenah Paket vseh 60 emi org sk po 
po cani 28.000 di. (450 din program, kar žnosti a ato 
brezplačen katalog programov (poudar: ra OPO), V) naši seznam konplovin 
posameznih tiloo ih precpačl za novosti 

  

ZAGY SOFT 

COMMODORE 64, AMIGA 
Spoštovani kupci! Tudi vtem mesecu vam ZAGY SOFT ponuja najboljše in najatraktivnejše igre 

/commodore 64 in AMIGO! 
Koncem lea pojavi na ržiču veliko števil vrhunskih igr. k smo jh že pred 

  

  

tos 
  

programi trta 
ov, Di. Kenedi 31-53 

tono kopje te 01) 288052" st109 

  

  

AMIGA 
  

IBOR znakov za vse amige! Disketa 
krme a komornih 
programih. Višina črk €- 
programi a arigino grafiko! Tai es ba 

»PROFI A« - Ponujamo vse vrste progra- 
mov za amigo - za video, grafiko, CAD, 

  

Najnovejše" Word Perteci (ure- 
  

  

PIUSSIA — strateška simulacija bojev 
na ei romi 104-104, Program. di 

v ni skupaj 
tono di. Radovan, Katera 

Za iO0o Zagro (ši) 72 SEG. TIGA 

  

sna) ec 30 (kotu SO slik) 
ka aazolagano li ileravro imam 

pom če imate težave s soltverom, 
Gana ceveda niz torej raltena 

Prepričajte se - naročite brezplačen 
log. Gar čas te graja oče 
vec, tel. (042)81 7018       

nabavili 
že zal naroča rjave gr k vami poja potaatno to kometi 

tevilnih ponudb 

, naročite kakega od 
novo kaseto in vsebujejo 36-40 iger (kai več jih na kaseto ne. 

Neeper 2. Goldrunner. Anarchy, 
drob, Super yo ra, Koxui 

  

rni Mar, posta Blazzer 
ront 242, Optima ža V komplet kaseta inO dm 

kompleta Z kasete 11000 
       
  

janko tc posamezno, Pepi se. zaka or as ni elena ri skal si Drive trato lna Jones Še ne a Var Tue 

  

na aa Love 2. Arige Pc, Huni 
46. 

2 10 degress Mere Vobesgl London 
jod Val, Ramparis, Aco 
nk Si 
42, Saracens: (7 iger - deli. 23, 
Gazela Basket Šecol 2. Basket levi, 
Komplet o najnovejših novoanihu 
vezna), Cena komplet (S programov. 
(100 programov) -" natančni 

  

  

ova. 

  

ai katalogu velikih oa 
prihodnim poslovnim   
   , Sound Shocker, Jack he! 

eloplasm, Gala, Mer Bal 
F., Gold Runner 

šnark, ide Wie, est Drive, Pare Vran, Ščare Bes 

bodo izplačani penali v z 
sku naročila). Specialna ponudba: komplet 

kombinacij ako oble za samo 8160 ci kaste (okrog 
o ma 

Branko Vrhoac. Moše jade 15 O Šoba toj oa 

COMMODORE 64 - edino pravo darilo za novo leto: več kot 2800 uspešnic vseh časov. 
posamezno ali v kompletu. 

Je Las One Opina Si Mea anje 
imeti Ba Org et pr face 

mazone. Battle 
rn Skoska o upa nih oa Case 
Šport akti Basket Sel Ale 

  

   

    

Pakt Či Pak ve Son Slani 
Baby, of Canguru (S programi), Druid l, ad Revealed, 

le Breaker: Pe, bike Mover $ Musil neh, PV. Gar Bubble 
is. 

atom, Mophile Spore; Ter Kate, Kg Or, Way Word, red Hra 
ca Gamo em, oa Mi . Set Match, Vicory Road, 

or, Yogi Gem ka ate Mosbia, lje Side Walk 
toni 

Base Sr Z Baske iy Zi e 10 navi 
ope gl rodne pozni aja sez 

natančna navodila - 1300 din kaseta, 
a kale kompe (10 pogina 

4 kompleti (200 programov) -- natančna navodi 
Maksimalen dobavni rok programov je 86 ur po prejemu naročil. V primeru prokorčive vem 

lačani nek 15 din za zamudni den ide ena vam bo računa od 
preg ramov (nožne so udi druge 

14 din/program) 
lo kvalitetnih in zelo aktualni disketnih programov (igre " uporabne programe) Natan nrmacije hko dob 

m obe 
programov. 

im, da vsem prejšnjim, sedanjim in 

  

to9s   
  

hopp!!! Za katalog. z "400 din. AMIGA. Ponujamo tudi veliko izbiro 
programov za snih cenah Baan, 2. Garrison, Final Trip. Space 
Por, Mislon Eevator itd o le nekatere od kateri A Tu 

jicalct. jes Draw, kegi 
tajnveje in najbolše za vašo AMIGO, se obrite ra ad SOFTIHI Za 

  

  

kani P Seve 
ia  SC-NARD GB 
[37] VAM PREDSTAVLJA Tr] 

  

BOLE EPROM MODULE U YU ZA VAŠ OBA Na 
T UNIMIKS og DUPLKATOR, COPY do. JRBO 250 XL, DFAST LOADER, NASTAVLJALEC 
GLAVE KASETOFONA, DPEZAJSKO 60, BOOT 

VTCH (DISK 
3. UNIMIKS 066: TURBO 250 XL, TURBO TAPE Il, SPET. FAST, TURBO PIZZA AZIMUTH, TOP 
MONITOR, COPY 190, COPY 20. 
4. UNIMIX 004: NEXOS V3.1, DUPLICATOR, TURBO 250 XL, FAST COPY, COPY 202 
TRAKAMIX 01. TURBO 280 XL, TURBO 2002, TURBO TAPE I, TURBO PIZZA, SPEC. FAST, 

NAST. GLAVE KASETOFONA 
TRAKAMIX 02. TURBO 250 XL, SPEC. FAST. MONITOR 49152, NAST. GLAVE KASETOFONA. 

7. TRAKAMIX 03: TURBO 250 XL, TURBO 2002, TURBO TAPE li, TURBO PIZZA, SPEC. FAST, 
NAST GLAVE KASETOFONA, MONITOR 9150, PROGASS 
8. TRAKAMIX 04: SIMON'S ŠIC il, TURBO 250, SPEC. FAST, NAST. GLAVE KASETOFONA. 
MONITOR 49152. COPY 190 (s2K) 
9. DISKMIKS 01' DUPLIKATOR, NEW NAMEJID BOOT TRILOGIC, DFAST LOADER, NEXOS Va.1, 
JO, SIMONS BASIC 11 GREBASIC 2. MAESA 

a EASY SOIETNU JA EXBASIC LEVEL 2 

Core module. S. 1 Sinje 
823000 

  

je 25000 Gi Za vse mode amino 
Bulevar 23. oktobra 87, 21000 Novi Sad, tel. (021) 50-573, 

  

      

46 Moj mikro



  

Najnovejši otverpo aj cenah z zajamčeno valeto! Cena programa 
o pr Od Sm "PU o 

jna ir; rise (kot Gent Tror pode (Poronosis 

  

  | 

  

JDELUXE SOFT 
    

  

(starie ia z govor, Mal leo, Karte Ki 1 Go 
istoimenskem filmu). rno Gupe) Ula, Gane Pac (ir Server, 
neemi ticlpe činted re Blender ole Crown (Cinemavare) SD (Gera: 
vare), PG Sre (rjo sma Typhoon 
imi oe karate), The bard s tale, Deja vu, Winter 

  

(Games. Demo programi: CAT, 
Paint. .Naj 

  

    

  nel lighting. 
Z skupina cp Tue copy, Maurage |, Meop, vik be, sm 

drugih). deset 
(041) 213271 

zar Disk (Disk monitor) in še 
Cena: skupina 6000 dn 2 skupina S00 di! ntormacije in naročila o te 

  

  

  

990 din. 
DELUXE SOFT - novo ime dveh starih firm. PIT z 60 

zastonj! 
ni, da ponujamo. neta kaseto in brni Športne. 
to, posamezno in v kompletih Naji Ami 

brezpačan katalogi Man non, veščine, 8. Uporabni progra- 
ion »Achron 2- smo ak 8, sono Šli Niša, te tz vse 

H-416, po 15. uri (059) 41-416, po co 
lojne igre, 18. Strateške igre, 

COMODORE 4: kompe zrni o nj igre, 20. Risanke, 21. James 
pov st kata > 380 da Snemem (0) komplet! Gremlinsoh, Milana Ra- 

iz računalnika — kvaliteta emo 

  

  ančena. M 
li, Fan žava 108, 4100 Zaje? (K) 

238. 6906   
  vo navalttojše komple eg ll. a razik 0 drugih mi komet e vstavljamo emo. 
programov. 

1. Indiana Jones 1-6, Lotus Drive Turbo, Street Sport Basketbal elan Or kani Tai Pan 1.2 Roadar Europe 1, 2 Arbom fane, lack Nprr2. ato 
Mare, Gold Runner, Table naj 

[Gun Smoke 1-9 nt Karate 3, Sire of Life 1-3 Fred Kar 1, , Side 
Day Round World, Apolo 18, Hyper Race, Beat it, Oromazon, Jack Nipper. 

Due 4- 20 najnovejših. 
Galacts Slight, Ovedex, Baby of cen Guru, Battle Ships, 

(Same, Bubblezak, inks Game, Traxrion, Evening Star, Head. 
(Coach, care Bear Livingstone The Last One, Blazer 25 
Komplet 2: 70 Karate System 3, Saje, Fiyng Shark, Sie Wie, Moan Stresk 
Cara komplet (9-0 programov je 004 kala" pl popust 1 
kompletov lahi samo 10000 din 4 kasete. Naslov Jakovjevi, 

Vesno 6719 60 Sabač te (08) 29015 7088 
  

  

  

  

pi 
. die Box 4, Driv 

1-3, Apolo 18 Battle Cnoper, Zodiac, Thunder Cas, Beat t, Sky Twice, International Karate 2, 
side Arms, Top Duck, Bali, Morphicie, Spore, Speed Rumbler. Fred Hard 1, 

2, Sicret of Lite 1-3, 

  

ces Bali, 
Sp, Golc 10 m SIH, Arona 1-4 

Basket 1-4, A Turbo Esori2- programa, th neh, 

  

  

  

ena tni a Mon, o Di, ja, Ov oo. lo 8, K O ie ra, Da 
ora, Sberick Home, nitrat 2, Thunder CM Cena rea pr Čar tea progama 10) re 
Olskte Do a velko norost ramo kotudi naročila 
na telefon: prezrte. 1015) 27-318 k 15) 2191 al naskov SOS J. ara 
15000 Šabac. SCS pozdravlja L.C.M.-a in: prijatelje. 

Neca. 
povojih programov po- si samezno nv kompleti za kanto ci tO() komplet kaseta pi Z00,K Napo tv kn poe om. vsebuje do 50 absolutno najnovjih | | gramov za amigo v 

a . ama čeb kecri z zahodr 
najbl znanimi prena 

kupona k sno ih 

     ie, z serije deluxe, 
jamo in menjamo pro- 

1000 Beograd, 
        

CoMMoponE a: 
Peca on Dr ŠO Belkat Seno ol care Ben Ser Spi, še

 

     
SOFT 

PRVI DOMAČI stv za amo vam prine 

  

    jo ša najnovejše uporabne programe in igre JI « 39 erotičnih « 30. 
za vaše amige 50, 1000 in 2000. Samo mi simi 20 Strelski 30 lkoj učimo 
vam. ponujamo. Se sold 

ie La a mi navodi k AZANSOET, ranja 3%. 891 Siobreč AEO - 701 
js di zal s oljna. To - 

) Sev ML lakov Županove 4. | |. PRODAM 4, Z kaesolon 150, Ota 
Svo zagre. b o plo o programov. orto. Mija 

 Nušičeva 10, 69000 Celje. 7164     
  

COMMODORE 64 - itansy sott vam je tudi v tem mesecu pripravil 5 kompletov z najnovejšimi 

Ži SruME En imme unit 
ee Šri PE Aa sor 

Ee oma rade inski  Scrabble. up Service, Invader. Hyper. 
.. Super Sprint, Warp 8, Hyper Blob, Froni 262 Jack tne Nipper Z. Knighe Mare Gold 

me Ban 
op it pril a k leo s Shocker, Unters 

Mon km nec Fun. Baby 0 Crgun ndana Jona 1-6, Game, Hystei, Ecto- 
Komplet Dar, a Lo, Bi Cat-, Te Drbe 

ta 
Komplet 
24, ol bi čoden bi 

5 v kori (ob ptraov ša pa oko peso neve Skomplto (15 programov kata x MIO dn 
bo prednaročil bo prejel vsak teden po en komple! tako da do izida Mojega Mikra dobi 

vse programa iz malih oglasov. Kompleti o 1 do 18 so v prejšni drh Stvikah revije Moj       
  

  

    

  

  

    

NO Ma salo 011) 6 Som Jadran Maračič, Uska .5. S, 4 "mikro. Komplet lahko naročite na naslov: Robert Kal, 2960 Zrenjanin (2) 
Čakovec, tl (042) 813-754. Sai 

COMPUTER SHOP... v.n.nevc, rei oo - orer2 TasT 
: olivetti prodest 128 s kasetnikom  542DM  commodore 1570 605 DM 

BEG EV S sozpm  Siveti prodest ZSS FEW 4421DM  commodore 1571 557 DM 
amstrad CPC 464 F. Mivetti prodest 128S, barvni 1850 DM amstrad ČPC 464 barvni 121m o S vaaM DODATNA OPREMA: 
amstrad CPC 6128 F.V 1300M. TISKALNIKI: kov, ori 
amstrad CPC 6128 1750 DM. amstrad DMP 2000 NLO 705 DM ae vse modele tiskalnikov, igi o 
amstrad PCW 8256 s tiskalnikom 1573DM  amstradDMPI Se oM oa Sa 

id PCW 8512 s tiskalnikom 2239DM | riteman Ct NLO 799 DI knioe v italijanščini in angleščini. 
g ae ia mev 1850DM.|— riteman Ft NLO 1029 DM 

pir 10 968 DI 
trad PC 1512 SD, barvni 2480 DM poremdota MES 1000 726 0M OE 

EO ES DENI 2785DM. commodore MPS 1200 786 DM m 480 DM 
amstrad PO 1512H 3300 DM po ooa anodo PO ISTRHO, barvni 3995DM olvetloM ses nLO TEM pno zoro 286DM 
oder ov cesom  DISKETE: commodore 1901 8110M 
commodore 1280 1931DM  commodore 1541 556 DM O PrismOL srrm 
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AGROSOFT: Novi programi, simbolične ce- 
ne, pregrinjala, brezplačen katalog! Primož 
Pisan, Malgaja, 300 Čl (OB 21. 

tna 

  

INSCS O 
PROGRAME vn vr nava. imo 

proj kot vsi drug vodilni VU hakri Ne 
verjamete? Prepričajte sel Miha Munda, 
Dalmatinska 24, 62000 Maribor, Tel. (062) 

3720. teta 
  

  

FUTURE TEAM. 

ARA - odni k nr 

  

(041) 688-004 7158     

  

Cat ATTASHEE SOFT vam udi ajo 
S. Basta 14, 

    

Prodajamo. najnovejše 
kasete in disketne progra 

me So progra kaseta pr 

    

nalnkd imamo možnost nasa 
Pre nam Katalog jp seve: 

LUB MAM, Mian Abra- 
hmsberg, Ljubljanska 13, 61310 Rionica, 
tei (051) 861-161. 16507 
  

ele pat za boso. 
   

AMSOFT YU CPI Software preds! 
veje CP programa: Amsa -4( NOV AMSTRAD tz sarkom in Herr 

podam Tel (06) Sos28 
za porabi programi na oka 
o ao dro za 

tira OKO, 
Basic, eni Unisheli, 

  

ffloating point), New CPM ni K, Turbo Pascal popačen naslov: Bojan Ža- 
DR Draw, DA Graph. CM kra $Groo Ljubjana. Me. 

jnovejši progi no poni Starejši programi Se cenej še 
ko starih kakor najnovejši, 

sarno dnega izbora programov. at 
komp GPIM in lilij programi. Komplet Lan... ni posnetki Brezpi 
duages: Fortran, Pistol, JRT Pascal, Micro Pro- 

Kompot Test Mori, Malnrge ro 
ra dobava. 

Marja Mecu Sola, O Sa te otaži 

  

spe v ore fat Armsa 1 al pa sie pni - 
zičnj akt Komplet ko oba Ji sre ih cenah: 

s joj x: Komplet 2.2: Pom omonjitao gramov) kr 
Mer ope, Mierospremi ČEM k 

ls, daj Ule, ra (uodlrecton C- . Posa anat, ma ŠOTO cisti 
Arliv, uto Gate Toibox. Poklon: Cam- . 400 di, Cena naše cikle je 8000 di. Lahko 

D0S prooram; Ma: vi ANSE 
sle et HM Tasword 6128 

ter zziitev 4 na SI (CPMSO, 
lic die 256 K, ighpen, prom programa: 
tor orom z YU oznak za tiskalnike. Do šo 12. 
i7 18% popus v katalogu! Amsofi 

mi Js op 1000 Zagre$ te nj     ic Control, 
ta KOMPLET: vane Pos kero. Ba 

  

  

  ove, 
Zarkc IZDELUJEM PROGRAMSKE PAKETE za a Pope utr Kog, Krakov Rockn 

zasebnike, obrtnike in delovne organizci- te, Tra Pursui id 
Je odra ema programske | KOMPLET 25: Mike. rolo, svi Lego Še 

in programske jezike za k 
NA ie na ao Ma Oma Neg nm pr O on ro 

  

  

  

zaveč klop nt Max, Slormbringer itd. . KOMPLET 24: Stal. Lipo kot Toproramov ilomacj pota; | | Mas. Glombrnger Goti 
Army Moves 1-2, room 10, Gyroscope, Revol 
Ga omot KOMRLET Kea 

SATANSOFT AMSTRAD 464, 664, 6128. E Dacia jet O ts Nest, Pairon, aii Bovn Bob Sr tne 2 Poro om ti Sn la Št | | kem Bk Lago. Mker Z     

  

  

    ruz, Eo 
Sea Z rn, ove, eh $ "Stage žem 
Ra; ra ante ko ar 

. Specialno za disketo 
ta) k Sol NJE pe 

oe nn mi 
at tubi | Pearl v er et ei | Pili 

Kom ČE o or | izriniti zz k Raiven 
Dynamite Dan 2, Nomad, -Lin's Road, Na vsakih 5 naročenih kom "dobite 
Yabba Dabba Doo, Dracula, Costa Capers, Pr Pik 

Mission Biue 5, Ship of Doom, Trivial Pur- nih in kasetnih or a S rina 
ta, Shockway Riders, Kinetik, Room 10, | — posneti? ri nas tega ni, kerjih pred pošil milina ei 
Jovan Dakič, Goce Delčeva 2/137, 11080 Club. , Branimir. 
Zemun. T-7091 ik 
  

  

    

          
AMSTRAD 
rr mni! NINE m ere 

Zagorje ob Savi. T-M42 

48. Moj mikro 

  

  

        jh i asov. Samo 
ponujamo tudi gotovo najboljšo in s poki. Za žan a HE LE Ti 

dni nov komplet 15 Za vse in. | 22 ž 
formacije kite (01) 67-527 sli nam piš | AMSTRAD CPC 4Babarni monitor, igralna a" 
tan naslo Serije Hanov,Koprikova | | ie. progra iteraura. Ta. (094)50406. 41020 N. Zagreb. Za katalog pošte č 
žina MM "era | | SOANEIDER Joyce (monitor, iskalnik, ik 

NI) prodam. Tel. (41) 412-168. 1-1059 

  

  

   

  

   

  

vaje (48 strani teksta; 750 din v pi- 
smu ali 1000 s povzetjem) ali 
spisek programov. Del Čip. 7. 
.41000 Zagreb, el. (01) 276-127 od 17. do 
19.ure. TITO       

  

   

      

      



  

p
r
o
 
z
a
 

  

ATARIST im POT Volka izbr programov 
umi ugodno Gates (250). gor 

oka 25, ZAK Mežica, ia 
POWER WITHOUT. 
pomor lana Z SO XUSDKE lune 
zbi Katalog 200 din 
demo tja, Zagrebačka 2,5100 Fjka, te 

0st)37- TIMA 
ATAI ST. Dvd cia rova ou rj 
nove programi O 15, 4000 Kragujevac 

a 
ST najbolj programi 00 - 159,20 

Sb, 12600 ci. (Campus, POGITO, Aladin. 
Oikrn.M. Wilo) Spisek 10 ci. Polane 

  

ogrami 
let (do 50% ceneje). Katalog 300 din. Milan 

Va Zarja Vujokvia70,"OTONovi Beo, 

ATARI ST S20-- (TOS v ROMU) in disketno eno- 
o SF 384, prodam. Moj naslov: Vladimir 

tav 62991 Kamnica, Mar 

  

v pro 
Sko opreme po minimalnih conah, Posa po- 
pusti, darila! Katal lačen! Za hi 
svalietno storitev 
Šmer ški, Marieva 31. 7000 Banjaluka tl. 
O78)31-42. 74099 
    
  

ATARI 
ino: 

slovni: MP Excel (mac, Super Base 
stov: Page. Maker smao, 

Fit tret, šegi Microsoti Word. 
POAo im oralka Campus, STAD, VIR 
(mac) 
omo ni 13 mac PC dto PO) 

- jeziki: 
zk str Tak (ll ža ST) Colonia 

(1. svetovna vojna, strategija) 

  

z Majo programi naravnost iz 

šž
 

  

tlog 300 din, spisek brezplačen Mladen 
Sinovi. Vslačka 1. 4000. Zagreb tl 

(041) 591-964, Darko. T.6A16 

ei 'MACINTOSH, profesionalni poslov- 
ni programi, preneseni iz Applove programske 
kajne Zanesjo Komora orkan 

lca ina mace 
li TOS -bleco opo al Po. 

kite za all poe (o) 579, sz 
li pišite na naslov 
Put 41090 Zagreb. 
ATARI ST. Prodam tar etn 
monitor programe jn, iteralro Javi 
gov: Di Ram, Na tat, iza 

  

not, 

  

XL kasetton  10ONNU.Pske- 
tami, navodila 4. L -- brezhiben zidni telelon, 

ži Zigran pali rak ka zamenjan 
brezi 

  

Facovi te (oš 79606 
ATARI XL XE: programi posamezno ali kom 
pet Krlg brezplačni Marjan Bušetičan, 
Vmogradska 104 48415 Prtomača tel (49) 
neda oi T.6BA6 

li 800 XE: igre kupim na kasetah. Samo 
Černe Jamnikarjeva A. 100 Lijana ti 

(061) 266-902. 
STARIM XL prod naooi z nomen 

ram kas, dka 
ra Markovič 

aaa 1 ZOB a (00090 
SOFTWARE WITHOVT THE PRICE. 
S kat - brezplačen 

oje, Pljde 16 to Sisak, ll 
(044)21-016 (19-22) 
ATARIST PROGRAMI: 

No re ia ana ki CM ruda 
jo to po ceniki jo wi določe. 
brezplačen. 

Goran Vidov Selska 12. 41000 Zagreb, 
tel. (041) 305-379. 

  

130 XE/ 

  

  

  

J8M AT in KOMPATBILCI Programi ir 
tura in izdelava programov po naročilu. 

iroslav Štruc, Linhartova 68, si 
Lubjanaalite (61) 315250 

zapisa o 60 Kdo, Mo, Pri ah 

ATARI 800 XL, kasetofon XC-12, me spro- 
rami Morsluro proda. TL(69)67782. 

BM PC programi, originalna in prevedena na- 
vodil. Car of, Ole 8-47 7/z1Oliata 

JBM PC. Velik izbor programov in ia 
Turbo ot, Aro Čuka 48, 100 Sarajevo, ta 
proste TEMA 
PA jn kompe, Velka zra 

Vrst programov Tu ie bench 
rd program pr naupih kompoti 

cevv tujini, z 
Tel. (062) 77048 (po 15.uri). .  T-71S7 

- turbo (40 K, hard disk 20 M, zeleni 
"monitor, miška) prodam. Tel. (062) 73-048 (po 
16.ur, liči 

  

  

IZBIRA programov za vaš računal. 

    
Srpskohrvatšk, latinica 
1 Programski jezik C 9600 din 
2 Mari ST 
- Basic ST 6700 di. 

4500 di. - Priručnik 
4000 din 

plus 1000 din za p »t. sporuka pouzečem. 
S Oimirjv, Post resta. 121080, 
    
ATARI ST Banovec ig, Srečko. imam 190. 
najboljših in najnovejših programov in 85 
priročnikov. Svetujem pri izbiri in nisem 
Ča 
Pijadejeva 31, 61000 Ljubljana, tel. (061) 

312.046. ST.       
ATAI Sr. o 
Brezplačen spisek Šiehai 

31,61000 Ljubljana. 

ruden, 
41020 Zagreb, tel. (041) 676-228. | T-7161 
  

    

iant 
Posebej: Amiga emulator, 3 D cad V20 
(devet diske). : Slobodan Mi 
NOVO O aječa th Meja 
010, od 17-19     

    

  

   
   

  

spra Sina omogoča ven 
Srehod od elana računalniku na gledan 

  

BM PC: 
PROGRAMI 
CENEJŠI ZA 

20—50%! 
OD 5.-12. DECEMBRA, 

JBM PC XTAAT: izdelava programov za privatni- 
naročilu; ponudba programskih 

paketov in literature 

- PREVAJALNIKI. Turbo C, T 
Prolog Turbo Pascal 4 joke eine 

tice 
- GADA Ganna oC 26, 282. A, 

Desk. Grapher, Printmaster, 
sen - UREJEVALNIK TEKSTA: MS Wor 31, 90, 

teci (predstavljeni prejš 
Številk, Venera Pubiber Tube LBRI 
ning, Letrix, Fontrix. 

ISTIKA. SPSS, StatGraph 1.20. 
  

commander. 
Supertase for GEM, MS Windows, Copylipc. 
308, MS DOS 33, DOS Leam, DOS Help, 

PCitools 202, 
in še približno 150 drugih programov. ed a 

Omogoča praktično priključitev video re- Informacije po tel. (01) 342-197. 

ej korderj 3800 din. Naročila: Sinap- BAS. 
MPa Ct, ia stoso Pole, EI edi s, 65025 Šoštanj li tl (089) 82768 (evo sr zs 

Pe pij TO86 
  

  

  

RAZNO 

ope pie pe prev ] 
a) vel YU zrak. V 
Jonas Žnidaršič, Poljedelska 9, ša] 

poste, 
PRODAM (rion). cem 
temo z GB kablom, Tk (0727119, 1-08) 

INTER STAR me 10 prodam Tel Koči zi 
081, 0440. do 15.ur 
POTI 
oe ml oč nare sim 

  
talog 
CE pove, Maričoa 1 7000 anja 

ka, tel. (078) 40-940.   

C hit 
JEMEC tiča računalnikov 
- dBaso ll 

jn prevedeno iteraturo v srbohrvaščini, ki jo mora imeti vsak uporabnik 

srbohrvaškem in angleškem jeziku. Možnost naročil za delovne 

informacije in naročila na naslovu: Zlatan Čučič, P fah. 116, 71210 WMidža. Ta 
  

  

IBM PC 
ATLANTIS. 
Za vas in    

  
kompatibilce ponuja velik izbor programskih paketov in literature, po zelo 

Club, Senjak E 4, 75000 Tuzla. 
708   
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  SHARP PC, žepne računalnike razširja 

126o/ 
mačka 0$- 10 Novi eg tl 
HU 
  

COMMODORE 

UGODNO! Dvesto (200) uspešnic 
vseh časov 4900 din. Zlatko Raonič, Mate 
ževiča 13 56270 Županja, (065) 81-127. ' t7216 
 COMMODORE 64   

  

klub vabi vse lastnike MODEMA, NAJ SE ppi šno ojaien. 7214. koma, trdim dstom Mo, preg 
PRODAM IBMXT. kompatibilen računalnik in strokovno literaturo. maja o) 
SO pomnilnika loki sk 80 K Vl ie 

20 Mo alni monitor Tel. (029)3034. t105 PRODAM diske S 0Da,34, 525 m a 
di, Borska 21, 11196 Beograd, tel. (0) 99 APPLE apli, 1. masno Nje Je 

br programov ir ler re Špika ča ao podi Narodov 
podu Pokličite nice po vore nah, ni pota ot (O) IST, ST 24 ai pišite na ne mese bim 

PNE RE pa in JA m Oba ša, iona očesa H oni uri 
(BM. PET koma rourlik prodam PAKE 
a: 20 is tezi o Evo 

s smnic . DISKETNIK SUPER S in diskete 5.25 DSOD pro- 
mono miško tiskalnik image. gam, Tel (46) 80-161, Boris. TIMI. 
POKT progam sega ZEaBa a PETI PRODAM diskete 5,287; 9,5", DS, DD 

a seva nam prodam druga navodila za ren 
ie iz sporu Markovič, Kovan- turo: ze m, rega Siraciovi, Guna: 

lula Be OO Na tl (oe) OB 100 

  

    

RAP. electronic 
Jeretova 12 (058) 589-987. 

1 
vsak dan od 8. do 12. in 17. do 20, sobota 8. do 12. popravila, zeva naprav, reze deli 
potrošni material, diskete, teratura, storitve, nasveti, brezplačni katalogi za 

JM OOMMODORE SPECTRUI 

PALICE (JOYSTIKI) PALCE UOYSTKJ 
KEMPSTONOV VMESNIK ZA PALICO FPROM MODULI DO 06 MB (64K) 
DVOJNI VMESNIK ZA PALICO EPROM PROGRAMATOR. 

LOBNO PEL BRISALEC SRMA 
EPO PROGAMI SVETLOBNO PER 
TISKALNIK Z VMESNIKOM CENTRONCS ISKALNIK ŽI ram  CENTRONICS 

NA OM EPO MODI MODEM 
PNE ROM (PREDELAN 
RAZOIRTEV POMNILNIKA 1 NK (0) VIEGJAVOLO KABEL:ZA MONITOR 

ST zeosanoo 
RAZŠIRITEV POMNILNIKA 1-2-4 Mi OT TOS V EPROMU- ANGL 
ŠKO, NEMŠKO, ANGLEŠKO NEMŠKI In JUGO, V MODULAR, -eROLE 
OS KABEL ZA TISKALNIK FAST BASIC PREV ADNKOM OPABASICA KOM. 

PAJLE NA MODULU. VELKA IZBIRA MODULIH DO 128 K vu 
EPROMI. ZA "TISKALNIKE. URA. OVOSTRANSKA, DISKETA Z. MDR k LOM NIKOM. V OHIŠJU VELIKA IZBIRA KVALITETNE reRlunEV m PROGRAMOV, POPRAVLAJN SEVE 
VELKA ZBIRA DODATNE OPREME INKARTIG o ISKETNI POGON EPROMIZ YU ZNAKI ZA 

  

AutoCAD 
Novo! 
Prevod navodil. 
Ofiset tisk, 360 strani, format 29 x 20 em, 
latinica. 

V predplačilu po ceni 15.000 din 
Dobava s 
tev janu 

ia 12 
Tniar     

  

Z Je pO proda ali zamenjam najbol 
tovejših programov. 

(aco 260, sta, otus HAL im 10 ger 
Diskete 525 Pošljem katalog. Antun 
aka ana luinoia k "100 Zgrate 
(041) 254-581 TI 

SERVISI 

nja] Pn 
Opreme. Kite (61) 83004 
METO IN KVALITETNO MO porovjo pom 
ZX spectrum jore C-84. T 

(en si Tea eo jEre. Tia 

  

      

       

  

COMPUTER SERVICE 
VI Vrbik 3386 
a ČI) Bob o 10.60 17, ua 
- m, i amstrad. 
Za i alttna opr 

prodaja orali ple, vmesnikov 
tere, kablov razšiitev pomnilnika. 18906 

    

nA A prosamnere Pa oce 
Strojno programiranje (250%) in mok (1800). ičnaka ika (1800, ie se 

(ao, Sk 
Sasic, Praktik, ia po (is). 

le k. Ee Ser Ma 2, Pascal, 
ra Super po, a V kompletu 

(idi seč SPECTRUM, or idelox stojni 

    

rame- Mastertije, Devpac, Tasword. Pascal, 
Mulan po (1000) V komet (doo Pi 
oo OČ IZ (KO) njen, 

Bate 
do Goče te (ez 5034 105 

C64 4 kasetoton s prvo a grala palca 
-£ | £L prodam ali zamenjam za video rekorder 

VKS. Bojan Šuman, Ig 4 apna 6 bo me 
Ma a 08-16 

COMI V prodam uporne proge: 
m Davo sni godetkov Fado or 
gg 96 ezo Pu (82) teBča 

PRODAM opne sten te 
Staane 29, Zasip, 64 
AMG, največja zbira programov. z nn 

cenami. Naročite brezplačen katalog. Z. Mlade- 
veri, Prolterskh brigada 7 1 SO) Vranje tl 
(017) 3288 
PRODAM eonmodor in ot kasvojnom 
palicami in igre, novo, neuporabljeno. Milan Jo- 
Miš, Borska 2 180 Beograd tl my se 

OBA 
rograme kasetalske 

ta adi Zero Zaman 8 Zare, te 
69417 
COMMODORE 116, 16 4. Tudi tem meseci 
več kot 20 najnovejših programov Pohitite! Ro- 

bet Odnikovi, M. Tla 73. 4200 Varaždin, tl 
(042) 53-745, 

faterpolo, Eidi 

  

  

        

  

  

16, EASYSORIPT YU i TURBO 2500  BDOS 4 GHIP MONAS x NASTAVLJALEC GLAVE 
KASETOFONA G2k) 25; 
1. 6 TURBO PROG. 4 COPY 190 x. NASTAVLJALEC GLAVE KASETOFONA 4 SELE 
V  MONTOR 2X) din 

  
PASCAL (UM umori - MODUL ZA RADIOAMATERJE (32 K). 

2 DIGICOM s COM-NG (RTV, SSTVITO za PAČKET radio (BK) 
PLATINE «program zalistane ez) (82k) 25000: 

z SMI EASVSCRYU x PRORASM TURBO 2490 21 BDOS NASTANJALEE ILAVE KASET 
23. KOMPRESOR (kata program o todosos, 

TO JE LE DEL NAŠE POJ 
OOBITE TUDI 

JLA KOT OPCIJI IE oo odno 
ITETE Z METALIZIRANIMI LUKNJICAMI IN ZAŠČITENE Z ZELENIM LAKOM, 

"ENO LET ROK - TAKOJ 
SAMO MIIMAMO MODULE S PROGRAMI, KI SO DALJŠI KOT 16 K. 

    ta0a 

50 Moj mikro 

   

  

EEA Sb ENA PROGI ba O oralni MOP TAM op NE a SES OEM Ma ik ZPROM MoguLI a comobč a nnh 
ne 250 - TURBO 2002 4 s NASTAVLJALEC GLAVE KASETOFONA. 15.000 din igralna palica (joystick) 2. NAJBOLJŠIH TURBO PROGRAMOV -- NASTAVLJALEC GLAVE KASETOFONA s peke 7 razširitev pomnilnika 16 K — 48 K 3. FINAL CATRIDGE -: EM SUPER MODUL il) - razširitev pomnilnika 0,5 — 1 Mb (atari) 

4. MAKROASSAMBLER (MAF javim Se Tom nica z POMARANČE ramo zoster ok Vodi o: vo 
m 18.000 din sa (061) 612-548, aa 15.30 do f ti  ASSIMON 4 JALEC do 12. ure. 

17.000 din Tal A MOGP ae sno ode 
a s za Erin ur or oli JE mij | probe a asane maj se A A La 12. EASY SCRI! 18.000 din Neza obn kon ti PUM VTESVO" soos hi pm, pom - deli, epromi, paraniko 
som di oje UL. ROM, za CI, 1. SV MONS BASE oo morta ode) doda | o da ole ULE 15, ŠIMBYI H TURBO 2800 £ BDOS > NASTAVLJALEC GLAVE KASETOFONA (22 s, ROM 22 , pv ped oven ; 

  

/Z80, SERIJA 
Gr oprani Z OČITA RAM 411, a aa, 
Ko, do, Hb, 64. osa 

'koneki 
Spi a rno palico Sri Niro alt. 
ČR ra eva met m 

pp. 96 42900 Čakovec tl. (042) 5796. TTOO 

SERVISIRAM računalnike, amsrac, star 
in atari pomni 
Vi asa K, ke VSAK tar STI Mb, 

tr Kesler, Rumenač- 
KT 100 Nov Še (021) 334717. 

STx-1O7 

     

   

  

  

oo ei osi 12249 
nal 

COMMODORE 64: Velka izbira uporabni 
amo aje ge Mora na kat 

Ži aisketah Marin Šrejsbne, Mlekarmiška 4, 
Maribor tTOT7 

GOMMODORE 1,18 4, naj vra pr 
Gremo VRnakt ivali a 
boy podarim Dragan jurje. Gora 
Soča izlo Bo a phase 
ELEKTRO-SOFT Velika izbira oj 
V.UB. a (ode) 721498. tešče 
PRODAM € 94 originalni kaset, sktnik 
stani UeSRa go lahko tc posamez 

Po Tone 
m za mi aii (isketa-S00, 
kaseta-100, teratura. Brezplačen katal 
pusti. vančica Kokič ve Lole Ribara 7 a, 41000 
Zagreb, (041) 573-769. trase 

  

emona commerce 
tozd globus 
Ljubljana, Šmartinska 130  



  
| 

    

    NAGRADNA UGANKA: 

  

ŠKART] TISKARSKI 

  

Križci in krožci 

en da biti zani sei že rezultate, bomo še -. 
žili, bo tekmovanje šele potekalo. Glede na dosedanje 

ispelih programov ocenjeno, dal - programov največ okoli sto: Ta 
je proce števi li med progi 
seveda odpade. Pu ahoskv o razdeljeni v a, po pet. 
V skupini bodo programi igrali ak z vešklm nati 

     

  

MC 

  

sol pnadajje tekmovanje se bosta uvrstila prva programa iz vsake 
več programov enako števil točk, bo odločalo 

Enim leče, iko, pa žreb. Na tem nivoju 
kmovalcem prkjučili tudi m močne paniko do 

konca tekmovanja enakovredno obravnavani, ; 
Sistem petih programov v eni aniso veljal, dokler ne dobimo 

samo dveh skupin. Prva dva iz vsake iz teh skupin se bosta uvrstila še na 
turnir četverice, kjer bodo igrali vsi med sabo za končno zmago. 

Pri pregledovanju do sedaj prispeli pošiljk smo dobili občutek, da 
(iso niso vsi tekmovale vzeli Govolj resno, saj nekateri niso pri 

ina p programa, ro ne zanima, zakaj poe nit V: 
bodo diski reden ranje 

ter je Nani rok 5. oa bena naj slave jo takrat v uredništvu tudi 
letini diti jih do sedaj niso. poslali, Pa bi vseeno radi sodelovali. 

ted tekmovanjem bodo diskvalificirani programi, ki ne bodo 
jili ami pogojem iz razpisa tekmovanja: predolg čas em janja, 
neustrezna navodila za uporabo, slabo posneti programi itd. 

  

  

  

RAČUNALNIKI 
združljivi s PC-XT/AT, poceni kot še nikoli 

b sistemska plošča AT, baby 
Jo XT (6, 8, 10, 12     

MHz) 
D RAM 1 Mb, razširljiv na 3,5 

Mb (Multi Card 
» si in paralelni 

vmesnik na Multi 1/0 (do 
9600 baudov) 

» gibki disk 360 K / 1,2 Mb, 
tudi disk 20 

» 

b tipkovnica DIN (sa 
tipkami, združljiva z IBM 

» DOS 20 do 33, nemški ali 
angleški 

» usmernik 150 in 200 W, 
ohišja za XT in A 

» razšitvene Volani iske 
karti 

b večplastna gradnja, visoka 
z. Zanesljivost 

  

ugodne cene, že od 1.496 
DI 

POSEBEJ 
PRIPOROČAMO: 
b EPROM, RAM 

  

8044 Unterschlaissheimv Manchen 
4 

Po poda 1007 sTanc szaaernig 
Face 9191 

» podnožja za IC kristale za 
mikroprocesorje 

M sisteme in programatorje 

mikroprocesorj 
» periterijske IC 
b 74 HC/HCT 

Zahtevajte cenik s prilogami!       

Zaradi slabega tiska v nekateri izvodih 11. tevike Mojega mikra ni 
moč prebrati nekaj vrstic listingov v člankih Mavrica z zvokom dud in 
Prenos programov iz ZX spectrurna na amstrad, Zalo, ponavljamo najbolj 

bi 

  

    kritične dele listingov, na ki nam bodo telefonirali oziroma pisali, pa 
lahko dobij e li v, ki jih zanimajo. 

Za slab tisk se opravičujemo, vendar moramo opozoriti sodelavce, da 
so včasih tudi njihovi printerski izpisi zelo slabi za foto reprodukcijo. 
slej bomo zavrnili vse članke, ki ne bodo opremljeni z dovolj čitljivim 

listingom (pred tiskanjem zamenjajte trak!) 
Nočiljivo vrstice v lstingu glasbenega programa New Beep 

(Mavrica z zvokom dud, stran 24): 

1 FOR nse4382 To 65559: READ a: PEKE n,a:NEXTUN 
d OI 90,36,0,180,18 š 
20 
zo 
40 
so 
so 
70 
so 
so 

100 
110 
120 
130 
140 
iso 

21, o, loža ša Lo, iži,19 
lo, i80,18)0, 102 

Sžlo bos, 16,0,102,32,0 
151,21,0,102,32,0,171,19 
0,102,52,0,180, 18,0, 102 
32,0, 205, 16,0,102,32,0 
151,21,0,90,36,0, 180, 18 
0,90,36,0,151,21,0,90 
36,0,231,14,0,90,36,0 

DATA 
DATA 
DATA 
DATA 
DATA 

Listing s 
(stran 2! 
JO REM 
Za REM 
Za REM 
40 CLEAR 29999 
50 GOSUB 300 
60 PRINT "Program za snemanje podeckov 

na kaseto v AMSTRAD formatu" 

članka Prenos programov iz ZX spectruma na amstrad 

    

70 PRINT 
80 INPUT "Podaj zacetni naslov: "zstart 
90 PRINT "Zacetni naslov: "rstart' 
100 INPUT "Fodaj koncmi naslov: ";konec 
lie to "ikonec 
120 
iza 
140 LET nblokINT ((konec-start) /250t1) 

  

i5e PRINT "Stevilo blokov: "snblok 
168 FOR TO oblok 
170 LASH 1:"blok 

      

   

    

ise 
190 
zao 

    

DATA 33,34 
250,237,17    
k le Meo ne: ;REM syne byte 
PETI       

 



  

  

KATALOG PC PROGI 
OPREME. Založnik. Intertrade, 
tozd Zastopstvo IBM, CZRPO, 
Ljubljana 1987. 

VN. 

la prejšnjih sejmih so si obi- 
iskovalci računalnike še ogl 
doval, na letošnjem ner 

Ju v Zagrebu pa so nas že spraše, 
kaj naj s kupljenimi unalnik elje. 
aaa 

pe sačunankih naj bi pomagal 
obrisati druga izdaji 

ompati- 
tazvili in pripravili so jih domači 

imo iz Intertradove 
hiše) in so predvsem takšne vrste, da 
jih ni moč najti v o one 
IBM (torej prikrojeni Yu 
npr jezikovnim »nodajnim) 
Programe. prodaja izko kel 

Katalog, ki je na voljo v slovenščini 
in v srbohrvaščini, pokriva tri uporab- 
niiška področja. splošno, poslovno in 
tehnično. Programi so v teh okvirih 
urejeni po abecedi in jedrnato opisani 
(obširna dokumentacija s funkcional- 
nim in metodološkim oj 

   
IBM, CZRPO, Leskoškova 4, 61000 
Ljubljana, tel. 061-441-102," teleks 

56). 
fečina predstavljenih programov je 

na voljo v slovenski in srbohrvaški raz- 
ličici, nekateri tudi v angleški, nekaj pa 

lovenski (spremljajoča doku- 
tacija je najčešče samo sloven: 

ram je v katalogu opi- 
san z naslednjimi elementi. namen 
programa, jezikovne različice, ključne 
funkcije, glavni uporabniki, potrebna 
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aparaturna oprema, spremljajoča do- 
kumentacija, instalacija, vzdrževanje 
in podpora, šifra in tržno ime proiz- 
voda. 

Tovrstni katalogi so več kot dobro- 
došli v 

tapi, za katero 
sla značilna »divi uvoz. poševnooke 

»poljo« 
biznisov, ki najčešče ne poskrbijo ne 
za vz 
poro, ter podvajanje pri pisanju doma- 
čega softvera (samo pomislimo, koliko 
zgalaakontov, in »vodenj skladišče je 
bilo že napisanih na vseh koncih in 
krajih naše Jugel). " 

  

Andrew Bennett: MAŠINSKI 
POTPROGRAMI ZA 
GOMMODORE 64 (Machine 
Routines for Your Commodore 
66. Zalodnite Virgin Booke lid 
1965, založnika za a 

NIRO Teinela ka 
in Zavod za 

sredstva, Beogra id, 198: 
prevedel nec Vcasih Potovi 
Ce: 

beniko ; nastavna 

NENAD NOVELJIČ 

jaj takoj opozorim, da knjiga ni 
namenjena začetnikom, pač 
pa že bol izkušenim poznava 

sm pasice, ki so spoznali, da to 
jealen jezi isanje programov, 

zahtevajo večjo li manjšo hitrost. Edi- 
romisna rešitev je programi- 

ranje v strojnem jeziku, to pa zna bili 
zelo naporno. 

  

     

Če potrebujete pojem pa jih ne 
znate sami zadosti pisati, po- 

  

objavil 
30 uporabnih podprogramov v stroj- 
nem jeziku. 

»odprogrami so podani v dveh obli- 
kan v zbirniku in v vrsticah Data, zas- 

, da jih lahko vključi 
to v katerikoli vad program in ih 4 do- 
ločenem trenutku prikličete z vnosom 

trov. Narejeni so 
lo dobrega zbirnika 

MAE se s oza sera 
a je uporabiti katerikoli drug 

prevajalnik. Temu so seveda namenje. 
na podrobnejša navodila in primeri za 
uporabo 

  

      

  

3 

  

Razdeljeni so na tri del 
- splošni podprogrami (npr. print 

at, brisanje bloka vrstic v basicovem 
programu, pretvorba dela pomnilnika 

" Vrstice Data, kopiranje dela pomnil- 
nika itn. 

z Podprogrami za delo z grafiko 
(npr. besedilo vi ljivosti, dva- 
krat zvečani znaki, podprogrami za 
delo z grafičnimi liki in 

imi za delo z zvokom 
(zo, , Proprosto Gobivanje. želenih 

  

pkiga je tustrirana, ima zel lepe in 
in sodi med boljše 

pitočnike O vete na Somačema bi, 
im bo ne samo olajšal programira" 
in spopolnil vaše programe, pač pi 

tudi pomagal da se boste lažje naučili 
strojnega jezika, Na koncu naj ome- 
nim, da je avtor že napovedal nacalje- 
vanje in tako se že lahko veselim 
Mašinskih rutin 2 

    

   

Dušan Tošič, Vojislav Stojkovič: 
PROGRAMSKI JEZIK PASCAL 
(zbirka rešenih nalog iz 
programuranja). Založnik: NIRO 

knjiga, Beograd 1987. 
Cena: 9500 dn. 

ANDREJ VIHTELIČ, dipl. ing. 

njiga zajema približno 250 
strani. S pogledom preko plat- 
ne x lahko ustvarimo zmotno 

njiga učbenik program- 
skega jezika pascal Če colo na rtu 

  

naslovne strani. Tu piše, da je knjiga 
zbirka rešenih nalog iz programiranja. 

knjigo dobil v roke, se mi je 
po hitrem pregledu zdela dokaj neza- 

imiva. Kazalo je nepregledno, pr 
govor ne pove jasno vsebine knjige 
Moram priznati, da me je to nekoliko 
motilo, predno sem se detaljneje po- 
globil v knjigo. 

Knjiga ima šest poglavij. Za predsta- 
vitev njene vsebine pa bi jo razdelil le 

  

  

druga pov zem a 
če 

  

gr Velikokrat primeri ne navajajo samo 
pravilnih prijemov pisanja programa. 

  

ta problem, ki je običajno samoukim 
rogramerjem neznan 

o pravilnosti programa. Problem je 
bolj nakazan kot razložen. No, saj raz- 
laga pravilnosti algoritmov ni bil smi- 

le po- s 8. di
l > š B 

   
Voga dola to Nitro konč. 

Drugi del sem označil kot vsa druga 
poglavja in vsebuje množico primerov. 
To delitev sem si dovolil, ker razlika 

posameznimi poglavji ni opazna. 
vedeno je le ime poglavja in nato 

brez uvoda k poglavju prime 
Poglavja zajemajo le kako skupno te- 

   

  

ni rimer je razdeljen 
v širi dele. Najprej je podan kratek 
opis naloge, ki jo želim Sledi 
kratko. razloženo teoretično. ozadje 

jim opisom rešitve. Za opisno 
rabo naloge je poden še izdelan 

ram v pascalu V 
<onec. Da se prepričamo. nalo- 

go pravilno rešili je v knjigi podan še 
testni pri 
ne rešene naloge, ki so v kazalu, sledi- 
jo čez vso knjigo. Spodbudno je dej- 
stvo, da programi v nalogah niso pre- 
dolgi Predolgi programi bi namreč či- 
sto zameglili smisel v 

'olato ra: koncu knjige šov dodatku 

        

  

  

preskusite svoje znanje! 
nazaključim lahko, da je knjiga to kar 

tesda 
Z menjlimi črkami, a venoio Knjiga 

nik tega programskega jezika in želijo 
je utrditi z vajo. Izberejo ni     

si nalogo iz knjige in jo poskušajo 
(šit po zgoraj opisanem posl 
Če ne bo šlo. pa naj pogledajo v knj 

Knjiga je idealna za voditelje teča- 
JOv iz programskega jezika pascal. Me- 
nim, da ne li težav z izbiro 
nalog za svoje tečajnike 

Novo iz uvoza 

Robert če Lauren Flast: THE 
'COMPLETE BOOK OF 1-2-3' 
MACROS Cena: 19.305 din. 
Izdavač: Osborne Mcgraw-Hill, 
2600 Tenth St, Berkeley, 
California 94710 USA. Prodaje: 
Mladinska knjiga, Ljubljana. 

ČRT JAKHEL 

ne gre za šolo dela z makro- 
(ukazi pre bi dejali daje CB 
knjižnica makrov - procedur v 

vali in spremi 
njali, skoraj nima smisla razpravljati o 
stilu pisanja. Programi so špartansko 
komentirani prav atko skromna je ra 

lagi 
ae knji zajeti rove prilaga- 
jati svojim potrebam, se potrudite prej 

ves nabor Loti 
ukazov (oglejte si recenzije v prejšnji 
številki Mikra). 

    

sortiranje, iskanje, izri- 
sovanje, tiskanje in hranjenje Podat- 
kov; oblikovanje menujev; delo s po- 
datkovno bazo, tiskanje okrožnic, izčr- 
tovanje ji, posojila in davki, si- 

  

hi-kvadrat, linearna regresija; največji 
skupni detel, prataktori 

  

si 
pa vam manjka idej, da bi se 

prak preizku 
ae paprito pretoke avli 
potem razmišljate. Ne, če ste že začeli 

pisati oblime proge Ne splača se 

    

(primerjajte druge v tej tovi Mira. 
/endar za ta denar dobite le 155 strani.



RAČUNALNIKI 

istrad 
spedrum 128-t2 1/6 
Supertest amstrada CPC 6128 1/4 
Apple 
Macintosh SE in mac 2 4/12 
Atari 
Atari mega ST in atari PC 4/13 
BB 
BBČ master compact 1/6 
Commodore 
Amiga 500 in 2000 46 
Commodore 64C 
Supertest amige spo (1. de z-ai4 
Supertest amige 500 (2. del) 9/ 
Sinclair 

ibridge computer ZB8 11/6 

  

rugi 
Test LOLA 8A 5/11 
Valcom MMM-—68K 12/14 

SEJMI 

Compec 1986 1/8 
  

PCW London 87 11/4 

HARDVER 

  

Kan Še: cartridge 5/31 
Drugi disketni pogon za CPC 2/42 

'uma prek tv 6/24 
Predelava tv v monitor 9/35 
Vmesnik za igralno palico 6/23 
Pi 

    

Grafični procesor national DP 8500 
1 
Inmosova družina transputerjev 1/ 
20 
Iz sveta mikroprocesorjev 5/15 
Motorola 68000 5/1! 
Najnovejši 32-bitni procesorji 2/8 
Novosti iz Š2- bitnega sveta 8/41 

Merilno krmilni vmesnik 428 
PROI Univerzalni programator 

8/1 

  

PERIFERNA OPREMA 

iskalniki 
Amstrad DMP 2000 3/14 
Test tujitau DC 1200 ole 

sa DMP 4000 size 

  

lana DAV BBOA 9/10 
Roland DXY-990 12/8 

PRAKSA 
  

Amstrad CPC in tv zaslon 12/16 
Dodatki za CPC 5/2: 
Izboljšave CPC 464 10/30 
Nesmrtnost z amstradom 7—8/21 

Prenos programov ZXlamstrad. 11. 

Razbijanje zaščite za GPO 12/24 
Screen encoder 

est Schneidi MIN PC 1512 5/4 
YU znaki za CPC 484 -- DMP 2000 9/ 
di 

GEM 4 4/34 
Mandelbrotova množica 4/8 
legamaxov razvojni sistem 3/26 

Predelava kasetnika za 800 XL 11/44 
Risanje fraktalov 10/22 

imodore 
Kompresor pomnilnika za C 64 12/ 
27 
Modula 2 za amigo 12/43 
lemmrinosi sb 647-026 
Čaramo s C 64 1: 
CPIM 
Povezava računalnikov CP/M 2.2 10/ 
26 

Sinclair 
Kopiranje slik s spectrumom 3/58 
Kopiranje zaslona ZX spectruma 9/ 

o 
Nesmrtnost s spectrumom 78/26 
New Beep za spectrum 1 
OLlist za sinclair OL 2/34 
Spectrum in microdrive 1/28 
Štrojno programiranje 9652 

rugi 
Datirmske rutine 2/50 
Grafični modul MMS 3/4 
Programska oprema za CAD/CAM 

Rastrski grafični urejevalniki 7—8/6 

SOFTVER 

Fast Basic za atari ST 3/28 
Hisoftov ST Basic 11/28 
Metacomcov Lattice C V 3.04 9/38 

    

Commodore 
Light show za C 64 2/39 
Program Menu za G m 6/28 

Zum- ošori za C64 
Sinci 
Mosem brez modema za spectrum 

Univerza isloticeza spectrum 1/30 

PC 

lardver. 
Dodatki za PC 10/16 
Grafične kartice za PC 10/14 

A in računalniške mreže 5/46 
LAN 5/36 
Modem PM 2123 za IBM PC 4/24 
Mreže v praksi 
Univerzalna kartica za IBM XT 936 
oftver 

Borlandov Sprint 1222 
Borlandov Turbo C 9 
dBase ili — orodje 4 ke naračij 3/36 $ 
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Dr. Hallo 7—8/9 
Framework š9 
Lotus 1-23 3/4 
UPA Prolog Proenjoal 1.5 11/88 
ID-DOS za 
Merosoftov Godevi 
Microsoftov Forran 77 V 40 avs2 
MS-Word 10/42 
Melite ass 

soltverska zasnova IBM 8/10 
PO DOS JO1 
Programoki paket Turbo. Prolog 4/ 

Statistične obdelave, analize 12/29 
SuperKey 11 
Turbo Lightning 1/33 
Word Pertect 4.2 10/46 
Wordstar 1 
WordStar 4.0 10/40 

Euro PC 5/t 
IBM XT 286 1, 
Multitech accel 900 6/8 

ja 
Zenith Z- 181 in olivtt M21 104 
Razni o 
Analiza naključnih napak 4/22 
Hitrost osebnih računalnikov 3/25 
Kak: 

  

ako ti svoj PC 7—i 
Možnosti in meje PC 1/37 
Ob zibelki PC 1/38 

PO v proizvodnji 9/24 
PC v proizvodnji 2/19 

PC v sodobnem sistemu AOP 7—8/ 

  

PC: poslovni računalnik ali stan- 
dard? 1/41 
Tabela PC 1/42 

MATEMATIKA 

Determinante matrik 10/24 
Konstrukcije grafov 3/51 

istne vrednosti in lastni vektorji 1/ 

  

  

integra 
estavijena periodična. nihanja 12/ 

IGRE 

10th Frame Bowling 2/64 
1942 4/58 
XIV 2 5/79 
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CE. 87 
Academy 9/59 
Agent X 5/77 

irote 11 
Aroto hitim 1080 
Arki 

    

Asterix and the Magic Cauldron 5/ 

Aut Wiedersehen Monty 10/76 
veni 

Barbaan 965 

Blo Knockout 7—8/74 
Big Trouble in Litle China 9/65 
BMX Simulator 6/63 
Bomb Jack Il 6/63 
Bombo 3/79 

    

fornia Games 10/80 
Camelot Warriors 4/64 

'—8/81 
Daley Thompson's Supertest 3 12/ 

Davy Crockett 
Detender k ne 'Orewn 11/59 
Dea Win 
Destroyer iso 
Doc the [ o Dosryer 1161 
Dr Made 
Eagles 
Eno Racer 7. 

sape from Synge s Castle 7-8/79 
Fairight li 2ež 

Feud 1 
Flash Gordon 5/78 
Fiyspy 9/62 
Frost Byte 3/74 
Future Knight 4/61 
lider Rider 2/62 

Srargs, Hi ser 
Gunrunner 12/61 
Gunstar 10/7: 

Hunanbeck The Adventure 281 
em 

pal 42 

  

Infitrator li 3/74 
Into the Eagle's Nest 7—8/78 
s a Knockout 4/62 

7 

2 10/78 
Killed (til Deed o/57 
Knight Bider Vr 

Kwal 8/78 

  

lotos 12/64 
Mystery of the Nile 11/62 
Nemesis 10/7: 

  

Nemesis the Watlock 9/61 
Nether Earth 10/80 
Nexus 12/ 
Nightmare Rally 1/77 

ja 6/64 
Nostratu the Vampire 7-8/70 
Painter Boy 

  

scalextric 6/6 
Šeeptre ol Bag zepaec 7-8176 

Sentinel 1161 

  

Šterglider 
Strike Force Gobra 11/64 
Strike Force Harrier 5/55 

6: 

ri 
Smorda ci Bano Ves 

Thanalos S/80 
The Curse of Sherwood Forest 10/ 
     3/76 

Lino poviahis 10/78 
Thing Bounces Back 11/65 
Tiger Mission 7—8/80 
Tobruk 78/82 
Top Gun 5/58 
Transmuter 9/60 
Trap Door 2/63 
Treasure Island 12/58 
TT Racer 2/64 
Uchi 
UFO 12/62 
Universal Hero 3/79 
Up Periscope! 11/60 
Uridium 3/80 

  

Wonder Boy 11/63 
World Games 1/77 
Zub 9/63 
Zynaps 12/63 

RECENZIJE 

Domače knjige 
PC 9/54 ABC 

Basic u nastavi matematike 12/52 
- programiranje u BASIC-u 

Je re 
— uvod u rad 10/68 

JEM o u 26 lekcija az 
Informacijska tehnologija 7—8/69 

Kataloo PO programske opreme 12) 

Mali leksikon mikroračunarskih iz- 
raza 11/42 
Osebni računalnik 11/42. 
Strah od kompjutera 2/54 
Tuje knjig 

       
      
orancsa ito V) Louh aE -3 

kdraneso to Prolog v 1.1 13 
dese Do 
ABase Il Tips 8 T 
ide to using kos OZS tos 

inside Autocad 4 
imtroducing CPE 464 Machine Code 

Pogon 's Guide to the IBM PC 

Čomnosere 64 - mašinski potpro- 
grami 

The pomola 2—3 Macros 12/52 
softver 

Aoterika 174 
Bajke 
Paket PO. PIS 
STEVE za stari St Sisi 

ŠAH 
Posebni šahovski računalniki 2/ 

Šah z 8—bitniki 10/20 

ZANIMIVOSTI 

(corn RISC machine ših 
Elektronska pošta 
Hardver, zdravilo proi viruso 3/21 
Sposojeni intervju: B.H, Berkeley S/ 

  

bol intervju: Bili Gates 9/10 
Nakupi v Minchnu 11/ 
es joka ne uži 

k pr ju 11/19 
Oblikovanje z računalnik 2/4 

v 11/56 
unalnik in komunikacijski sateli- 

      

ti 5 
Računalnik kot učno sredstvo 2/25 
Računalniki in geologija 
Računalniki in Sport $/16 
Računalniki v bojnih letalih 7-e/se 
SDI, izziv v računalniški tehnologiji 

  

  

  

118 > 
Vodilo VME 7-8/17 
ščita računalniških podatkov 3/20 
ščita softvera v Franciji 8/24 

ZoTKŠ proti IBM in IDC 2/24 
Črtna koda 6/16 

RAZNO 

eta o Mojem mikru 1/69 
Modeliranje teles 9/: 

  a



    

PIKA NAI 

  

  

40 IFAZ4IS6OTHENPRINT"DATA IS O.K. '!'"sEND 
50 PRINT"DATA ERROR 727" 
SEZ LL60: 0, 162,0, 252,208,295.200,192,32,208 240,96, 169 8,167 

    

,3,208,231,24 ira s25i 
115 DATALSB,109,251,192,141,251,192,144,3,258,252, ioz; 108/181 12,92) 104/181] 
116 DATAY2,192,104,141,107,192,52,5,192,78,66,192. 

jjam bo v skladu 
z detnicijo spremenil in- 

verzni kim simbolov. Če 
pril UN/STOP-RE- 
STOME, k ko je novi nabor 
aktiven, se zgubi. Vrnemo 
ga s POKE 217,4: POKE 
2604,24 

    

rafika. in 
znakov zasedata isto ae 

pomnilniku  (2000H- 
3000H v banki 0). Zato ju ne 
moremo uporabljati hkrati. 

DEFINIRANJE 
dese V C 128 — DEJAN 

  

). do 
| k kapre pišete hi 

potem lo-byte 
zadnje dolžino nate (po- o GRAPHIC 1,1: GRAP. 

WINDOW 0,0,39,24,1 

glejte priročnik). Na koncu 
pot ik glas je o FOR 

  

TO 22. READ 

program naletel na t 120 POKE 486441, DE- 
Globo zaktat melodijo jo C(A$): NEXT 

a ta glas od začetka. 130 BANK 14: SYS 4864: 
katerega glasu ne namera- | BANK 15 

ei začetku | 140 READ 
ov zanj vpišite. 150 DO UNTIL A$-'END" 

drugačne barve | 160 CHAR 1,00,AS: A-PE- 
in oblike tonov morate pro- | EK (1024) 
   

  

gram  disasemblirati in | 170 F-8192--8-A: 
spremeniti ustrezne vred- 42560 
nosti. 4 ioroRoroz READA. 

Ta program lahko vnese- | B-2! 
te v rutino IRO in ga upora- okej Fi ) s 24: PO: 

bite za glasbo v svojih pro- | KE LA: POKE 
gramih  Požene se s ŠYS | G eli Hi toaee' NEXT 
39168. oo 

    

Aleksandar Naumov, 120 TO 7: READA: 
Svetozara Markoviča 11/a, BAZsbA: POKER LA: 

Z1480 Trevitea | ROKE Fo» |e VRE 
NI 
210 READ A$ 

ž dai 220 LOOP 
C la8/definiranje ' |250 POKE 217,4: POKE 
znakov 2604,24 

240 END 
250 DATA A2, 10, AO, 00, 
Bo, 00, Do, 99, 
Do, 7, EE. 0€. 19 EE, 0,    

  

52
 a ila vrsti Hi 18, 

isemo simbol in 16 | 19; 
številk, ki določajo, kakšen | 260 obieM  OerINoJe 

videti ZNAK o videti po novem. Prvih 
B števk j definicija simbo- | 270 SOJA,o, 129, 108, 105. 
la v naboru VELIKE ČRKE/ | 246, 102,106, 120. 0.6.81, 

GRAFI IČNI SMBOLI, drugih k im, 
av naboru MALE ČRKE/ m 

o program. poženem: 
zem za zgled spremenil čr- | lahko iz monitorje posni 
ko Ov emo novi nabor na trak           

Sli disketo z ukazom: SNO- 
ABOR',) x   

Mo) zatrak dB za disk). Ko 
prihodnjič naložimo NOVI 
NABOR (z L iz monitorja na 
traku, z BLOAD z diska), ga 
vključimo. s POKE 217,4 
POKE 2604.24 

Uporabljena literatura 
C 128 programerski vodič 
Program je izviren. 

  

Dejan 
Bratstva i jedinstva L-11, 

randelovac 

C 16, 116, --4/ 
iskanje pokov 

Mnogi lastniki K 
kov C ni C 116 in C/4 

prepisu oke. iz raču- 
nalniških pi ker ne vedo, 
da bi jih zlahka našli tudi 
sami z MR ENea progra- 

jelan v njihov 
je 

    

preprost 
Naložimo igro, v kateri 

iščemo. nešteto. življenj, 
S pritiskom na tipki RUN/ 
OE an. RESET stopimo 
V monitor. Z ukaz 

SFFF ka N (za 
ote 116) 

Hi 100 8000 AB'N za C/ 

  

zahte ramoltna LA ge 
čunalni izpiše vse naslove 
od 1000 'FF (8000), na 

katerih lei Verace LDA 
ASN (N — število življenj 

5). 
ično spreminjamo 

zvil, K sei LDA, in star. 
ro, dokler se število 

žjeni Po: opromeni, Nah 
večja vrednost za LDA je 
lahko FF 4$ FE — 255 živ- 
ljenj) 
ma nešteto živijenj mora- 

    

poiskati "instrukcijo DEG   

Se mesni 
P. To gre 

  

3FFF CE X 
Če ue 

LDA 
H treba natipkati 

E 0015 
Prikaže ea kakem NE 

slov, npr. 3A00. Pogleda- 
mo, kaj je na njem 

Računalnik izpiše: 
gi 0015 
Zdaj natipkamo: 

NOP. 
3A01 NOP 
SAO2 NOP 

To je vse. Poženite igro 
inčimeli boste nešteto ve 
Hen 

Dejan Lu 
ž Jošla 7 Tle. 

71000 Sarajevo 

CPC 6128/boljši 
DiscKit 

Mojem mikru 2/87, str 
16, je bil opisan postopek iz 
revije Schneider internati- 
onal, kako formatirati di- 
sketo na 42 sledi. Tako do- 
bimo DiscKit, ki zna le tor- 

udi kopirati. 
Z mojo rutino pa lahko for- 
matira, kopira in preverja 
diskete s 40 sledmi (stan- 
dardni format komercialnih 
programov — Super Data 
(nterchange ite. Prednost 
mojega. DiscKita je tudi 
V tem, da dela v načinu CP/ 

H. 

    

Vstavite sistemsko diske- 
to s CPIM'- v disketnik in 

ženite CP/M z ukazom 
PM. Obrnite sistemsko 

disketo na stran B. Pišite: 

  

Što" B DISOKITaCOM 
<return> 
Ko sistem zahteva disk 

B:, obrnite disketo na stran 
A tam fe Disc). SID vam 
bo z znakom 4k sporočil, da 
je pripravljen na delo. Piši- 

vsaki vrsti <re- 
turn>). 

sob3 
28 

sa13 
28 

  

sebi 
29 

si5a5 
34 

Zdaj držite  <CON- 
TROL> in pritisnite C. Na 
prvo vprašanje programa 
SAVE, ki se je pravkar pog- 
nal, napišite ime. novega 
Disokita (npr. B.DISOKKIT- 

IM). Na drugo vpraša-   

nje odgovorite s 100 in na 
tretje s 1900. Delo je oprav- 
ljeno. 

Če hočete formatirati več 
ali manj kot 40 sledi 
ustrezno spremenite šest: 
najstiške vrednosti. 

Roman Maurer, 
Cesta zmage 7, 

61410 Zagorje ob Savi 

Spectrum/sposojeni inki 
  

Ste si kdaj želeli, da bi 
kakšne igrice vzeli podrob- 
nost, ki vam je všeč? Nič 
lažjega! Ker je igrica se- 
stavljena iz vrste strojnih 
klicev (CALL), lahko pože- 
nete kakšno rutino, ki se bo 
pozneje normalno vrnila 
v basic. Napisal vam bom 
tri primere, nadaljujte pa 
sami 

    

Ping-Pong (spec-mac), 
ploskanje: 

  

basic z - 
GE". Natipkajte: POKE 
23787.201: GOTO 0. Ko 
spectrum sporoči »OK«, 
natipkajte: SAVE 'PLOSKA: 
NJE" CODE 38475,156. Ru- 
tino poženete z RANDOMI- 
ZE USR 38475. 
Robin of the ei (verzija 
ivan Marič), s 

Po slik opral: 
N-16384 TO 

Je397: RADA: POKE NA: 
NEXT N: RUN USR 16384 

17,200, 80, 62,286, 205, 86, 

noni aim 
LOAD SODE ženete: 

se ma a ma 
X. (število 

nie, 
Spelibound, SPACE 
Namesto | basica natip- 

ajte 
10 CLEAR 26060: LOAD" 

CODE 16384: RUN USR 

20. SAVE "i« CO! 
oBdes,9: SAVE "2: CODE 
38796,350 

KE. 38909,X: POJ 
38966, X (število pikic) 

Dušan Dimitrijevic, 
Bure Dakoviča 80, 

11000 Beograd     
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ora O 
he nikomur. Te lada res, 

gospodarskem 
sola tudi zalo tvegano 
delki - naj bosta tudi 

preki enotnost. 
Zani Ča a objavljate precej 
dobrih vendar. ni 
Več niko 2 iginih. Zakaj 

ne? Zaradi sloga imam naj- 
raje njegove, pri srcu pa so 

mi tudi poi oo brani 
rum. 

Moj PO ker jo zelo zanimiv 
(včasih pa zna biti tudi zelo 
zmeden). Stanje na YU ra- 
a sceni je zelo sla- 
redvsem. zaradi cen 

pa literature (Moj 
mikro 10/87). Še sreča, di 

    
  

  

imodore. 64 
bi vd kupi Pe ker 

  

ga vam ug ljati 
za rane, okvirih kon- 
strukcij, rešetk in dimenzi. 
oniranje v gradbeništvu 
itd., me zanima ne 

MP. 
začasno priključi na 

C 64, dokler si ne bom m: 
gel kupiti IBM PC (seveda 

EN ? 2. Ali morda 
ikšen drug ge 

mik vilbimi ustrezal za 

  

la, in 
bi mi mi priporočili 7 3 Alive 
ste, kje bi lahko dobil že 
narejene gradbeniške pi 
rame za izračun konstruk. 
(ij, najprej za C 64 in 

je za močnejše! računi 
nike, npr. BM    

  

Dardanija SU si zs. 

se in rubriko Domača pa- 
met. (Tomaž Sušnik) 

imam C 128 in barvni 
monitor. Prosim, da mi od- 
govorite aim rašanj. 
T Še do V DancU 7.0 
z ato a mari dode 

križata v drugih 

  

al 
popraviti? 2. S katerim pro- 

    

    

eden od številnih 
lastnikov commodorja 64, 
mam pa tudi matrični ti- 
skalnik MPS 802 in disket- 
na VC 1541. Rad bi, da bi 
li odgovorili: 1. Ali lahko 
tiskalnik MPS 60 riše (kot 
risalnik)? 2. Če to zmore, 
ali poznate ukaz, s katerim 
riše v Simon's Basicu? 

ln 

  

lani h 
Žrtava fašizma 2/1, 

ni mogoče, ker MPS 
sožer ne preačaeja izk 
sa. Z zamenji 
pelje a problem lahka zlahka 

bim Palten tiskal skalni ki s 

ka in Bog,a a ponj precej 
boljši izpis. (T. S.) 

inima me, kje bi lahko 
upi (bari trak za sekal 

S 2000 C. val 

    

ZŽ000 (ne pri pira 
fnjšer Prosim tl za naslov 
kakšnega kluba za amigo. 

latko Klef 
S. Radiča 69, Vukovar 

Trak poskusite naročiti 

  

imam preglavic 

  

  

Za uspešno igro dobi 
tor v Angili nekaj deset 

tisoč funtov. 
neb zidati gradove oble 
kih, preberi izpoved Ma- 
tevža Kmeta, enega naših 
najbolj znanih programer- 
jev, v prejšnjem Mojem 
mikru. 

   

Na spectrumu 48 K se mi 
je olupila ena Pro- 

  

je ir 
počem lahko k kapi novo. 

Mijatovič, 
Trampina 12), Sarajevo 

napišite na alo: Nori 

  

ro—i nance Ltd., 
dni z "Albany, Park, 

load, Camberley, 
Surovi sis 2PL, U. K. Po- 
krov (metal ae) se 

ne tune pon 
umi zool ie 

pese ono ; duika 
kom MIDI. 

Vmesnik MG m? 
Ga lahko naredim sam in 
kako? Kateri podprogrami 
za komuniciranje so po- 
trebni? 

so Kurtz, 
Mihanovičeva. z Daruvar 
Vmesnik MIDI (za vse 

rste 

        

naslovu: 
Marketing Ltd., 

Norbury House, Norbury 
Road, Fairwater, CardiH 
CFS 3AS. Načrtov nimamo. 

popoln. začetnik. 
(malu nameravam kupiti 

računalnik. Izbiram lahko 

    

    

ona ea amstrad. Če 

  

Pred kratkim sem kupil 
nov računalnik schneider 

pa 
gleških in nemških revij 
ZPO 6128, njihova telefone 
in stalne 
vije Computer 8 Video 
mes. Rad bi kupil tudi igral- 
no palico competition 

ij
i 

Kje in počem jo prodajajo 
v Munchnu in na Dunaju? 

    
    

z zvo- 4 7. Kaj menite | gramom bi lahko v modusu | 4om iz C 64. C. Računalnik o brotherju M—1109, upo- | Č 64 prepisoval takle pro- | daje ton, kadar se mu »zlju- | XL, Prosir waje njegovo nizko VEKA mi FFODA2 | bi.. s zorjem in z dru- | kateri je iki in Pe in n čisto solidne lastnosti? 90 807 8. Ali bi mi | gimi mi periternimi napravami. | da mi poveš natančno ceno ste za carini a atija na- v redu. Zvok me enega in drugega in kje Fan uganki omenili | ročil 10 di 74. | Veasih gobim take lahko. dobim literaturo Spectrui o s kaki vmo- | žim kakšen program, za ik zanju. 8 Tricks. Zanima me, kje je 8 (disketna enota | rega vem, da so v njem Saša Mandič, ni Js7i) formatiram enostran- zvočni, učinki, potem pa | Maršala Tita 17, Vinkovci ske diskete z enojno gosto- pi nem žen ki a 
tudi kot naročilni- | to. ae z dvojno | zuje roki, Kupi tistega, za katere- co za tistih nekaj prvih šte- | gostoto itc jem, in ton se Sliši nekaj ga je največ malih ogla- vilk dej mikra v slo- Bajžel, sov. Ceno smo objavili nič- venščini. Jih nimate, bi Sp. Duplje 53 Krešimir Bernardič, | kolikokrat. Liter do- mi jih hotel prodati kdo iz Oporovečka 91 a, | biš v knjigarnah. uredništva, da kom- |, 1 boš Zagreb - Dubrava Peta ko ailab bolj težko odpravil, potreb- Kake needili Sol, 

ir a potreba preilaitve. rjetno je kriv slab stik stradscnneiderju iz iz 7-bit Muhameda Džudže 4316, | v strojnem jeziku. Poskusi. | v šipi ne: (ki krmili zvok bitni vmesnik za ti- evo ih raka m |v Mao skalni star NIJO? Neki modulatorja. Naj . iser mi 1. Očitno ste se že odlo. | serija Roberta Šrake Riše: odi računalnik | to požiga Gontroniasa no čili zanj. Za nakup ne po- | mo a Zate v kakšen servis. (T. S.) žico čipa. Stvar ne deluje. trebujete našega blago- | monitorjem, 3. Za carino je Boštjan Troha, slova. 2. Knipa je treba pli zej Cl — ms sa sa lahko zahteval | Dergomaška 62, Ljubljana v. nemščini. mo za lolgo. igro 
; Data Bec. disketnik dni Pi peni pespectrum, čebijo | če je povezan 8255, bi kor GmbH, Me: č softver | moralo vse delati. Poglej- ,, 4000 Dusseldori, BRD. 340 K so tudi najcenejše. | komu podjetji? Koliko za nismo našli | enostranske 7% diskete | najboljšo in koliko za naj -. pokali velo trna nikogar, ki bi bil priprav- slabšo vrsto igre' kov v (stikalo DIP). DI). Če je tudi je tudi nekaj ljen iz svojega Vsem oa o atalea Petrov, redu, poglejte, ali ni šenj 1. Zanima ie Rake Mikra iztrgati nekaj številk SI. Vuksanoviča 16/11, | teste za po-. | naj z emulatorjem za CM Za vas. Beograci. | verovanje tiskalnike inre- | pronosem rame 
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iz amstrada (3-palčne di- 
skete) in Ivelovih računalni- 
kov, združljivih z appleom 
(5,25—palčne diskete). 2. Bi 
lahko, z a ajem za 

imel, 
radija rame zi 

PO? aa bijih prenesel na 
35: lisk 3. 
V avilki 97 ste o oka isali, 
kako predelati ČB televizor 
v monitor. Se da predelati 
televizor  katodnimi cevmi 
v monitor na monokromat- 

| ski vhod vatariju in kako se 
nastavlja sinhronizacija? 

Pirkl, 
Aleja S. Furarča Jote 1, 

Slavonski Brod 
Programe iz drogi 

čuralikov m lorate. dol     
stali problemi zaradi ni 
slovov vnovičnih startov 
(restart) v amstradu, bi za- 
deva morala delati. 2. Te- 
oretično da. 

    

ga ponuja 
knjiga? Ali lahko na ta atari 

priključim tiskalnik sehne- 
ider DI 

ralka Dundjer, 
Kola aa 

Ob. računalniku bas 
ST: Basic, ki je razmero- 
ma počasen la okoren, te- 

  

nekaj  basicov: 
zgane (e Prevajlnikom, 
zelo hiter in natančen) H 

sofi Basic 
niški, s pod- 
programov) in True pasic 
me podate s 

mov). Na računalnike otari 
ST lahko priključimo vse ti- 
skalniko s standardnim 

  

    

Prosil bi, da mi pomaga- 
tez o na nekaj vpra. 

j: 1. Kmalu om 
čali 520 STM, im 

prenosni televizor. Gore 
nje- Kortinga, model TV 
Yo R, v katerega je vdelan 
monitorski vhod. Povejte 
mi, ali in kako lahko 
žem ti napravi in ali lahko 
najdem kabel (ali ustrezni 
vtičnici) za povezavo. Koli- 
ko lahko v tej kombinaciji 
pričakujem od kvalitete sli- 
ke, če jo primerjamo z ori- 

ginalnim monitorjem (loč- 
ljivost)? 2. Katere diskete 
uporablja SF 554 — 

ne Atarijeve ali katerekoli 
enostranske s premerom 
1 palca? 9, kateri boljši 

tiskalniki se najlaže pove- 
žejo z tarijem. ST in so na- 
prodaj pri nas (ceno)? 

  

Grafopromet, pota 
1. Atari 520 STM ima 

nada mi modulator. 

i z UHF področjem 
(ea nal 36). Barvni televizor 

saje, se sliko, črno- 

s janko pr priključijo val te- 

  

Paprača 10 

Strojno se mikroproce- 
sor ni zor najlaže. programira 

ca 
bler). Za računalnike atari 
XL/XE 

  

  

Al 
sembler/Editor in. neki 

ih zbirnikov (MAC—65, 
MAŠM itd.). iz basica po- 

BE
? 

  

Naji ložite progra! 
z z dka V pomnilnik o. 

O paniaa 

sš
 

Nano preki 

VEC) (z Mo) 
Imam € 64 in nekaj vpra- 

šanj. 1. Se da v Simon's   

Basicu z ukazom S v moni- 
torju kao zi monitorski 
program? Kako nau naj- 
a ma kia ne 

180, urco 280--, AVC Tur- 
564, Turbo 

Žaba, Plaza Turbo? Naštej- 
te jih in napišite, ali so vsi 
združljivi, 9. Pred kratkim 

m odprl računalnik, da bi 
ga očisti. Na škatici v ke- 
teri je kabel za povezavo 
9 telovizorjem, sem opezil 

nekakšno Na eni 
strani pie tla na drugi G. 
Zanima me, čemu to 

  

Boban Tomič, 
Lamela li/i5, Varvarin 

Najbolje Ha da nasem 
bliraš SB in iš mi 
nitor z ukazom: Smoni- 
tora 

  

(oo 
m s končni naslovi. Moni, vdelan 

v SB 2, je tako isti kot HE- 
. 2. Da, naj. 

boljši je HAPPYVTAPE, ki 
o atiea poli Ga Kipo-| 

  

Združljiv je z čim zate 
denimi razen s Pizza Tu 

   obrni se ni 
nega serviserja. (T. S.) 

  

nekaj vpra: 
Je RA kakšna, razlika 

in 612892. Za kateri raču- 
palnik bi se odločil vi, za 
c CPC 61287 3. Pro- 

sim, .e primerjate basica 
x 64 in atariju 520 ST.4, 

  

lojega mi. 
ša ge mi računali za 

tevilk 6000 din, ko pa je 
stala številka 500 dio (pre- 
pričan sem, da se to ni zgo- 
Glo samo meni)? 5. Kako 
kupiti stare številke? 

    

   ni 
Njegošev trg 8, 

1. Je, ni pa bistvena. 2. 
CPC 6128 je izrazito zane- 
sljiv in daleč hitrejši, cena 
konfiguracije je 
ka koliko 

palčnih, so 
pa z orireriiko boljše 

be l bol zanesljive, 

   

iscu 
ni uporabi o oozvadaL 
— A dtokete HM ek 

  

lu. poime s mu reklamaci. 

(b. Bo 

  

  

irejšnji številki smo bralce spodbudili, naj pove- 
oe mnenje diem ki jo odsevajo pisma 

z oe NE 
skih računalniških revijah); koliko prostora na 
nim računalnikom (HC) in kako obšimo (če spo pl pla 
g osebnih računalnikih (PC). Na prve 

bilo treba dolgo čaka s obavjamo nakaj polov la 
novembrski številki obljubili, 

Momo Er prevladuje senje jpoštevsli (upamo; da so 
tako 

v TI. kot 12. 12. številki že namenili Neka 
hišnim mlinškom« in de je tudi priloga Moj PC v tej 

številki nekoliko tanjša) 
do sredine je MM natanko tašen, 

kakršen bi moral biti piše Igor Pintar iz Petrinje. A 

        

     

, Moj PC, in 
»Ne strinjam se z bralci, ki so proti tej prilogi, 

la bodo PCri obetal lje kot spectru 
trad. Vendar m 

  

samo osemi 
ki so dosegljivejši 

povprečnemu Jugoslovanu in so morda celo boljši kot PC/ 
XI npr stari ŠT 

re iz Novega Sada je a a 
številke srbohrvaši zdaj pa naročnino odpove- 
ia Komen da sa zdj loža o] okol potrebe« 
slabšamo in se vzpenjamo v visoko strokovne, a vse manj 
popularne (v pomenu: PE a SE 
računalnikarjev-) »Spectrumovec        amater. ia man 
sejem, zas imi besedami, Mikro ni več smo temveč 

in oker a rogii zaljubljencev v računalnike . 
Vesite pa, da se ne razhajamo z jezo', temveč kratkomalo 

zato, ker Mikro vse manj prebiram. Ostali mi boste v lepem 
spominu, ko sto mi tudi i pomagali da sem 

svoj računalnik, da sem doumel in sprejel vlogo raču- 
če boste     ji 

namenili več prostora in vsebine takšnim amaterjem, kakr- 
sem jaz, se bom spet voljan družiti z vami in z vašim 

časopisom.« Mirko Kurtz iz Daruvarja nas opozarja, da je 
po malih oglasih moč videti, kakšne računalnike imajo. 

pri nas ljudje in da nekdanji si ir komodor- 

  

ne bi smeli zapostavlj ne PC. »Skoraj vsi oker 
imajo danes HC, toda očitni pe odo nino z 

ti pajih še 
bolj riti za delo s HC, saj bomo tako razvijal to boljše 
računalni 
reveč pozornosti posvečate ki sodi že 

v v zgodovino, pie Darko Ničeviči Ttogr ograca, remalo pa 
imodorju, »ki je po mojem najbol razširjen računalnik 

v Evo: go pain na inn na najbo 1 
icer pa bralec mer 

njamo oder im de či ilo velika Pole, Če bi del revi 
posveti hardveru, svendar ne računalnikom kot celot, 
temveč čipom, tranzistorjem 1«. Igor Maljko- 
vič iz Bora podpira »kombinacijo MMM.PC-. vendar se 
čudi, zakaj samo vsaka druga številka 
»Mar brez PC-ja ni dovolj zanimi tkatov? Na račun 
cene oglasov povečate Movlo stran! Sicer pa bralec ni 
Zadovoljen ne z MM ne s OSne z A, ker je po 18 mesecih, 
kolikor bere te revij, ugotovi da »se je položaj v revijah 
zelo spremenil, vendar na žaldst zelo malo 

  

»Ne strinjam se z idejo o deli temu ni m 
izgoniti, potem prištejte moj glas k HC,« piše Damir Miha- 
lička ki je najbolj nadrobno ar 
naše revije. »Nič nimam proti, če IBM v vsaki številki 

strani. To je računalnik, ki je vendar 
standard osemdesetih let. Upoštevajte pa tole: lastniki 

jeni računalnikav niso izgnii (OL. Ms udi 

  

»pozablj , pa 
»mali' (uporabniki spectruma, C 64, CPC 464) se ne zado- 
voljijo samo s pokanjem in z igrami .... Razmislite recimo 
O rubrik, ki bi se imenovala Kotiček za pozabljene" kajti 
vsi računalniki, ki so bili prineseni v Jugoslavijo, bodo 
tudi ostali!«           
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Cena: 1,99 funta 
i: Mastertronic, 

o Paui Sre, Loncon 
Povzetek: spomnite se R. L. k: 

Ocena: 99     
FRANCI NOVAK 

tok zakladov (ne gre za isto- 
imensko arkadijo iz Mojega 

kra I2/B5) prinaša caveži 
lav v ave pustolovi nje 
igri Lords of Midnight, ledaj are 
jen v veliko večjem merilu. iluzija 
neznanskega prostora, živ občutek, 
da potujete skoz mogočne gozdove, 

| gričev, po sipinah, prek 
potokov in planjav, to je nekaj, če- 
sar še nisem videl na računalniškem 
zaslonu 

    

Otok je zvest posnetek tistega iz 
knjige oberta Louisa Stevensena. 
Zg ične na obali ob juž: 
nem sidrišču, kjer je pristala vaša 
ladja. Če potujete ob SEM na za- 
hod, boste naleteli na izliv enega od 
dveh potokov, ki izvirata na. gori 
Daljnogled (Spy Glass Hi). Vzhod- 

išča 

  

     

težav, 
(FILL; 

Potok prebrodite na ožjih mestih, 
tako da se postavite pravokotno na 

JN 

Čutaro napolnite v koči 

  

   site. Vode iz potoka ne 
okužena (tudi kozje meso je včasih 
neužitno; otok je pravo gojišče ma- 
ea li 

t programa je uporaba 
klali (UE TELESGOFE, pri 
commodorju tipki P in L za premika- 

njej Ga krožca) 
ukazi, poleg standardnih za 

Ne in spuščanje, so: DIG (ko- 
panje), WAKE (prebujanje), WAIT 
Ustavite s tipko RETURN (to pritis- 
feta tod če hočete ponoviti zadnji 
ukaz), F7 za izključitev graf 
VE (ehrarjevanje trenutnega polo: 

žaja), a (nalaga: 
a ni nič posebnega, z lopa- 

ae po otoku in iščete zaklad. 
na obali s pogledom na 

imbore, obzorje in Silverja, ki od- 
haja vohljat za Morganovo tolpo. 
Predmete, ki ležijo na tleh, pištolo, 
hrano, lopato in zastavice, prenesite 
'v kočo. Pot opravite dvakrat. V koči 
je pirat, ki postane nevaren, če ga 
ne ustrete Dva dni čakajte na Sik 
vorjevo sporočilo, opoldne drugega 
dne pa pojdite v kočo (če ste že 

tem času nujno 
nobite pištolo 8 sabo, drugače vam 
jo bo hinavski Long John ukradel. 
Pojdite h kamnu ob reki, s 
vzemite dračje, hrano in steklenico 

  

    

Od rerasnre 

sveže vode. Spotoma ubiji 
Gb kamnu čakajte piblino sn dan, 

in zvedel, kje je zakopan del 
zemljevida. Vrnite se v kočo, napol- 

ter vzemite hrano in 
prek dolgega pešče- 

noga jezika na Otok okostja (če je 
prehod akajte na oseko). 

Poičte: parne drevo in v nje: 
bliži opljite zemljevid. 

Man ara obo Oooo 
zaloge vode in hrane, saj se začenja 
dolgo in naporno potovanje na se- 
ver'Ko pridete v Ben Gunnovo voli. 
    

no, kopljit. Našii boste steklenico 
napisom EAS 

"lev onega Hod obi potokov je 
zlaro drevo, podobno mlinu na ve- 

frod nim je zakopana topovska 
krogla z napisom 
Za ni etek mi je zmanjkalo 
časa in energije 

1 izhodišč: 
Koča: NE. GXWALK, N, WALK, ENTER 

(Ko ge vračate, namesto ENTER napišite 

  

fora: NE, 4 x WALK, SEARCH, SHO- 
OT, SEARCH, 

  

RUN, '12 x WALK, ha WALKJE: 
2x SEARCH, N, SEARCH A 

    

JA: G (da boste laže 
rabi pot nazaj), ENTER, V votlini preberi- 
te ilo na steni. SE, RUN, S, 
2x WALK, 2x SEARCE. DIG 

Opisan 
predstavo o predmetih na otoku. 

  
odišča je peši 

jezik, ki ločuje sidrišče od oda a 
morja in med oseko povezuje Otok 
zakladov z Grskom okostja (skele- 
ton island). Na severu je Rtič goz- 
dov (Cape of the Woods) ki oklepa 
severno sidrišče; tu boste opazili še 
eno trijamborničo, last Morganove 
tolpe (ali pa je samo razbit 
čena ladja, ki jo omenja St 
V Ben Gunnovi votlini na skranem 
koncu. Rtiča se lahko oskrbite 
z dračjem in zastavicami. 

Blizu kraja, kjer ste se izkrcali, 
stoji koča, odično zavetišče. Po- 
membne orientacijske točke so še 
staro drevo v notranjost otoka, bela 

pub. 

    

skala na peščenem zemeljskem jezi- 
ku, naljužnejše drevo na Otoku 
okostja in druge. 

tazi so taki kot v večini pusto- 
lovščin, nekaj posebnosti je le pri 
premikanju. Postavljeni te na velik 

     morje. Obrni 
strani neba, 

lesno) in napišete SEARCI ii ko 
rak), WALK (noja) ali Ha (tek) Hi 
erarhija ov. 

x WALK, WALK — 4x SEARCH. 
)odaj na zaslonu vam ka- 

že pot kompas. Smeri vzhoda! 
gla na njem nasprot tt v resnici! 
Vtem delu je šo gije. 

azi EAT. DRINK in 
SLEP arnes se po sporočilih na 

      

    
  

kA hrane obnovite s kozjim 
som. Kozi se približate na korak 

  

razdalj, streljate OT), dokler 
le, stopite nekaj korakov na- 

pra in jo poberete. Z dračjem iz 
koče ali votline zakurite ogenj 

A (9 sh pripravite obrok (CO- 
OK GOAT). Z vodo ne boste imeli 
58 Moj mikro 

  

    
čas igra tudi prijetna glasba, ki pa 
postane kmalu dolgočasna, 

Igra se dogaja v manjšem delu 
zaslona. V spodnjem so nujne infor- 

zgoraj levo je barva prepust- 
nice, ki jo nosite, desno je zaslon, 

izpisujejo pogovori. 
Pod njim vidite nadstropje, vhode 

in drugo. Na levi in 
b, ki jih 

. ini spodaj 
so vaše orožje, opcije za igranje 
zultat, igranje od začetra, fotografi 
ranje, izbira orožja) in om- 
ploksa. Karto pokličete koje po- 
tisnete palico 

vsako podate potrebujete 
posebno prepustnico, Dobite jo pr 

u. Dvi 

    

     ker peljejo samo v eni 
drugih pa lahko določite nadstropje 
in smer. Za orožje si izberete brzo- 
strelko z neskončno zalogo streliva 
ali ročne bombe (teh lahko nosite 
samo pet, so pa najbolj učinkovite). 
Orožje dobite v orožarnah, vendar 
am ga v zaporu vzamejo 
te igrati neoboroženi, uporabljate 
različne udarce in skoke. Ubijanja 

, poraženec je nekaj časa n 
sten. i nimajo oroži 

  

       

pa zelo spretni z udarci. Če jih je na 
zaslonu. preveč, vam brzostrelka 
bolj malo pomaga, ker ne morete 

ne stre- 
prestopili     

vrst: 
iščih, spalnicah, praznih 

prostorih itd zbiralo podatke, lahko 
se ustavite in pogledate na karto. 
Sovražnikov ni bizu. V. terminali 
so shranjeni podatki o vaših agen: 
tih Terminal za sestavljanje podat 
kov je skrajno desno v prver 
stropju. Če v sobah s kamero | posli- 
kate notranjost in obraze, dobite 
dodatne točke. V orožarnah se obr- 
nite k omari in vzemite brzostrelke 
ali bombe. Zapori so v posebnem 
nadstropju Tudi v njih so skriti po- 
datki. Radijske postaje še nisem od- 
kril, vendar mislim, da je nekje v le- 
vem delu ksa. 

redolgo zadržujete v pro- 
storu (nadstropju), za katerega ni- 
te prepustnice, se oglasi alarm. 

Kaj lahko se zgodi ejo 
številni straž 

      

š ijo 
mejo nekaj 
ška« pa vas 
podatkov. nimate, ne morete iz za- 

  

  

  

pori 
Za prepovedana območja (tudi 

zapor), kjer vam zapre pot stražar, 
ne velja nobena prepustnica. 

Igra ni težavna, vendar morate pa- 
ziti, da vas ne zaprejo prevečkrat. 
Če DI pi iaano, je na voljo telefon 

2- 068. 

Chaos 
MIHA KITIČ 
  

irovniki so skleniti, da bodo: 
sposobno- 

  

Ogenj itev napada, 
O — vrnitev v menu, 1—8 — čigavi so 
Kateri napadalci. 

   
WINGS (vampir s krili) in M. BOW 

lec). (lokostrelec) 
Urok RAISE DEAD oživi živel, 

s SUBVERSION 7 pa dosežete, 

  

la izbiro : 
Garorog PEGASUŠ,  GRYPHON, 
MANTICORE (leteči konji — zadnji 
tudi strelja in ČENTALA (kentaver). 

e vam kaj ni jasno, me pokličite 
na številko es 772—844 ali mi pi- 
šite na naslov: Mali vrh 43, 61293 

  

   

Šmarje: Se;



      

aribsko morje v 16 in 17 
stoletju: tu so operirali znani 
pirati, zelo pogosto predani 

rodoljubi, pa tudi nevarni odpadni- 
ki, neusmiljeni morilci najhujše ba- 
že. V bogatem menuju si izbereš 
začetek nove kariere ali poveljeva- 

  

nemški ali španski morski jastreb, 
prestreznik, pirat, izkoriščevalec, 
pustolovec, trgovec, hugenot ali od- 
padnik. 

Vsi, ki so se kakorkoli že znašli 
v Karibih imajo podobne življenjske 
poti. Oglejmo si eno od nji 

Ko si neko noč kvartal v kri, s 
slišal pripoved starega kapita 
"Prijatelj, Španci so. osvojili Peru 
pred mnogimi leti Nekateri zakladi 
jim niso 

  

živega in zaprosil si bogate prijate: 
lje, naj ti pomagajo na pot. Vendar 
postavljajo pogoji 

e si sklenil, da boš poveljeval 
odpravi, izbereš eno od šestih: leta 
1569, 1573, 1628, 1666, 1671 in 

7. Potem se odločiš, katerega od 
kapitanov, ki so nenadoma zboleli, 
boš zamenjal v vodstvu (zelo znana 
imena: Heyn, Hawkins, Drake, Mor- 
gan) Seveda je za vsako odpravo 
določeno, na kateri cilj mora priti, 
vendar to ne pomeni, da spotoma 
ne ropaš bogatih mest in trgovskih 
galej, hkrati pa napadaš konkuren- 

o Tako bo posadka zadovoljna in 
pripravljena za kon 

gramu določi 
svoje sposobnosti in spretnost (npr 
v mečevanju, navigaciji, topništvu, 
medicini, razsojanju in očarljivosti) 
Preden izpluješ, moraš imeti 
in posadko. Dobiš ju tako, da pravil- 
mo odgovarjaš na vprašanja svojega 

financerja lotiš, dobiš mini- 
malno pomoč, med posadko izbruh- 
ne upor, ki ga ne moreš zadušiti, in 
z majhno skupino pristašev te strpa- 
jo na lahko ladjico S takšnim nada- 
ljevanjem pustolovščine nimaš sko- 
raj nobene možnosti in te igranje 
kvečjemu dolgočasi Za pravilen od- 

moraš vedeti, kdaj in kam bo- 
do pripeljali kakšen zaklad Redno 
si zapisuj datume, ko pirati oropajo 
kakšen kraj, in odštej pol meseca. 

le tedaj še ti splača nadaljevati 
ustolovščino. Te. podatki 

V krčmi ali kadar se srečaš s prija- 
teljsko razpoloženo posadko druge 

idje. Vse to velja tudi za ekspedi- 

   

  

8 

  

cije. 
Na začetku si običajno blizu Trini- 

dada na vzhodu Karibskega morja 
Odpravi se na vzhod in mimogrede 
paj vse, kar se ti zdi dosegljivo Za 

orientacijo lahko vzameš v roke tudi 
star šolski alas aj so avori skoraj 

ti upoštevali geograf- 
sko lego obale in otokov, podobno 

z imen. Spotoma bi verjetno 
zagledal signal »Sal ho 
da jev bližini kakšna ladja. Priti 

žaj se ji z ukazom »Investigate«. Če 
misliš, da si močnejši, jo napadi 

sem brez pomislekov napadal 
tudi močnejše trgovske ladje, ker so 
trgovski mornarji pravi strahopetci, 
Pred napadom si prizadevaj, da boš 
obrnjen proti nasprotniku z bočno 
stranjo ladje zato da boš lahko upo- 
rabil topništvo. Nikar se ne postav- 
laj tako, da bi te mogel nasprotnik 
zadeti Če si s topovi poškodoval 
Sovražno ladjo, se izogibaj njenim 
salvam in se čimprej zaleti vanjo, da 
boš lahko planil na palubo 

Pri mečevanju so U na volo tije 
udarci in dve obrambi. Če 

  

strel (držati 
je treba dje), levo dol strel, Stop- 
nja morale je prikazana na dnu za- 
slona: grozen jezen. močan- pre- 

   pani 
gaš, se lahko odloči, ali boš na: 

sprotnikovo ladjo potopil ali pa jo 
obdržal in pozneje prodal Ko pobe- 

plen, se običajno oglasi nekaj 
ljudi z nasprotnikove ladje, lahko jih 
sprejmeš v svojo druščit 

napadaš mesto, samo 
date tu nasprotnik obsipa  Sakami 

tolpa. Če ne osvojiš stolpa, je 
spet na vrsti mečevanje Če zmagaš, 
skleneš z guvernerjem sporazum 
0 miru in postaviš novega guverner- 
ja. Ni nujno, da se mesto vda - lah- 

ja samo oropaš Če ga hočeš 
osvojiti, ga napadi znova. Vanj se 
lahko tudi pritihotapi$ Takrat lahko 
stopiš h guvernerju Pritožil se ti bo, 
hkrati pa se te bo razveselil in ti bo 
dal nagrado, če mu boš pripeljal 
zajetega piratskega kapitana. 

Lahko stopiš v krčmo in poslušaš 
vice, ki se samodejno prepišejo 

v ladijski dnevnik, kupiš kakšen ko- 
risten podatek in nemara zemljevid 
zakladov ali pa novačiš mornarje 

Pri kupčijah glej, da kupuješ tam, 
kjer je ceneje Topov ne prodaja 
nihče, kupili pa bi jih vsi Tuintam tu 

jo odgovorili »We don't trade 
with pirates (S pirati ne trgujemo) « 

rav tako lahko preveriš trenutno 
stanje druščine, pregledaš podatke 
o kakšnih mestih ali se prepričaš, 
kakšno bo morje in kam piha veter 

Na ladji je treba upoštevati ele- 
mente navigacije, saj se vse razvija 
tako kot v resnici. Morski tokovi in 
vetrovi so prikazani z oblački (tem- 
nejši pomenijo močne vetrove) Naj- 
hitrejša je seveda plovba z vetrom 
v krmo oziroma od strani Kadar boš 
moral pluti proti vetru, vozi cikcak, 
Tudi pri drugačni plovbi in obrača- 
nju je treba paziti na posebnosti ja- 
irnice 
Nekaj nasvetov za zmago najprej 

je dobro izbrati ekspedicijo »Battle 
of San Juan de Ulua« in začetniško 
stopnjo, za posebnost pa mečeva- 
nje. Na vprašanje, kdaj v letu 1560 
prispe v Veracruz flota z zakladi, je 
treba vpisati začetek februarja. Te- 
daj dobiš galejo in še sedem ladij 
s skupaj dei člani posadke. 3 topo 
vi in z drugo opremo Odpluj na 
vzhod mimo Margafite in pri Cuma- 
ni obrni ladjo na sever-severov- 
zhod Pripelješ se na zahodno stran 

verne strani je dobro 
branjeno pristanišče San Juan, ki 
ga je treba osvojiti. Preden pripluješ 
tja, oropaj čimveč ladij in vzemi ni 
krov veliko novih piratov, ker je za 
boj. pripravljenih samo 200 tvojih 
ljudi. Z različnimi taktikami moraš 
prisiliti španskega guvernerja, da 
vo predal oblast nad mestom angle- 
emu 
Med igro lahko zveš tudi to in ono 
svoji družini Tvoja sestra je v pr- 

      

Vem mestu zahodno od Cumane, 
blizu nekega jezera 

Kako boš končal svoje dni? Kot 
bogat plemič ali propadla kreatura? 

    

Kat Trap 
Tip: arkadna igra 

Založnik: Streetwise, 
Domark Software, 24 
Hartfield Road, London 
SW19 3TA 

lek: robot v vesoljski 
bazi 

Ocena: 8/8 

JURE ALEKSIČ 

obot-komandos mora uni- 
čiti sovražno oporišče. 

pi out 
fa povprečna, zvoka skoraj ni 

1 SPAGEPORT (vedoljsko leališ- 
če). hodiš po tunelu mimo vesolj- 
skih ladij in spravljaš s poti nekakš- 
ne volkodlake, ki ti vračajo strele 

že se katerega dotakneš, 
in zgubiš življenje. Na zači 
oborožen le z laserjem V teti sobi 
dobiš kus proti požarom v goz. 

V šesti granate, v sedmi se ti 
obnovi laser. v dvanajsti pobereš 
nagradno življenje 

JE RUINED CITY (razdejano 
mesto) z neba padajo granate, ki jih 
uničiš s čimerkoli. Po tleh se valij 
krogle, ki jih je zelo težko preskočiti 
dn jih uničiš le z granatami. iz lukenj 
v tleh včasih švigne črna roka in te 
ubije. V šesti sobi je kozarec olja, 
v deseti nagradno življenje. 

3. THE CHARRED FOREST (ožga- 
ni gozd). uporabljaj kislino proti og- 
njem, ki so tako nevarni kot volkod- 

Hi, saj ti 
samo počasi jemljejo energijo Bele 
pike, ki se raztegujejo po tleh, te 
pokončajo kot luknje v mestu. V prvi 
sobi poberi lok in puščice, v peti pa 
multi-laser Na koncu skoči v dvi- 
galo. 

4. THE LAKE (jezero). s puščicami 
se braniš pred morskimi psi in z la- 
serjem pred kiti. V tretji sobi se ti 
obnovi laser, nekje proti koncu pa 
a nala 

    

jem se bojuješ proti tankom Po tleh 
so spet posejane bele pike. V drugi 
sobi dobiš protitankovski top 

zidu, z neba 
padajo granate in po tleh se valijo 

logo granat, dobiš pa tudi rakete. 
MOUNTAIN (ledena 

gora): skačeš čez vrhove gora in 
uničuje človeške figure, ki te napa- 
dajo 

Es —o 
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Chronos 
rkadna igra 

Računalnik: spectrum 48 K, 
PC 

  

   

     

  

,99 funta 
Mastertronic 

jesoljske strelske 

      
SEŠA KITANIČ 

lot običajno ste v vesoljski 
ladji na neznanem planetu, 

sovražniki. Prva stopnja je kaj lahka. 
Nadiegujejo vas samo sovražne la- 
dje in počasni meteoriti Tuintam je 
kakšno lasersko območje (uničite 

m koncu in vas ne 
bo več motilo). Prehod vam zapirajo 
velikanski sodi, ki pa jih mimogrede 
odstranite Vse našteto vas bo pesti- 
Jo tudi na vseh drugih stopnjah Na 
drugi stopnji so nasprotniki še »kva- 
dratis. na tretji »kockice«, na četrti 
»valji«, na peti »kitajski bojni znaki« 
in na šesti »prečke«. 

Na vsaki stopnji se prikazujejo tu- 

di nepremični panji, ki streljajo nav- 
pično Stopite na levo stran zaslona, 
in ko boste šli čeznje, bodo sami 
nehali streljati Stopnjo premagate, 

meni 
<onec stopnje vas opozori tudi 

TO HADES CITY, HAVE A NICE DAY 
ITD. Ta ne pomenijo ničesar 

Na začetku vsake stopnje je tudi 
krog s črko Mirno ga poberite, saj 
vam prinaša dragocene točke. Spr- 

ša imate tri življenja, novo dobite na 
'sakih deset tisoč točk. Življenj ni- 

kar ne fračkajte, potreboval jih bo- 
peti in šesti stopnji, kjer je 

nekaj komajda prehodnih delov. 
sedmi in hkrati zadnji stopnji 

se bojujete s kraljem Chronosa, 
nič drugega kot geometrijska kon- 
Strukcij v obliki tistranične pirami- 

na je iz zelo odpornega 
materiala, tako da porabite precej 
časa in streliva, preden jo uničite. 
V zaprtem prostoru se odbija od 
vseh štirih sten. Ker se ne gibljete 
naprej, je potrebna neznanska 
spretnost, da se izognete piramidi 
in jo uničite S tem se konča prva 
težavnostna stopnja Naslednja se 
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60. Moj mikro 
  

Vaša tadja je velika, dokaj hitra in 
ima veliko rušilno la ji ni 
kos nič v igri. Pokov za AIUEA 
ne boste potrebovali Za premor 

je držite to črko, 
vziroma bx 

  

   oste igrali počasni 
ste gledali upočasnjen posnetek 
igre. V igro se vrnete s črko J. Kadar 

  

knete s kritičnega mesta in nadalju- 
jete. To je ena boljših plati te igre 
Stopnje so naslednjih barv: prva 
— rumena, druga — svetlo modra, 
tretja — temno modra, četrta — rde- 
ča, peta — fluorescenčno zelena, 
šesta — vijolična. To je dobro vedeti, 
saj se dogaja, da pridete na tretjo 
namesto na prvo stopnjo in na- 
sprotno. 

Začetni rekord je 20.000 točk in 
boste zelo hitro postavili novega. 
Namesto standardnih imen igralcev 
sta dve kitici pesmi. Zelo sta duhovi- 
ti in si ju obvezno prevedite. Ideja 

   a, najlepše so 
iki ostanki (Adi ki se razlete: 

vajo. a je na zavidljivi ravni 
Strelov skoraj ne si 

Druga obvestila: MO54) 216-104 

  

DENIS TIBINAC 
SAŠA NIKOLIC 

tno kot kup drugih iger 
s, kroglicami, žog 
Čirugirni skakajočimi. pred- 

meti se |, Bali ponaša z nadpovpreč- 
nimi. glasbenimi učinki, nekoliko 

zgubite 

      

OVER«, »OH, NO«, »I BALLL« a 
redno žogico, oborože- 

no z mitraljezom. Gumba za avto- 
matsko. streljanje ne uporabljajte 

, ker vam ga lahko računalnik 
izključi v najbl | neugodnem trenut- 

začeli te štiri življenja, 
kako boste zaslužili še kakšno, ba 
morate odkriti sami Za prehod vsa- 
ke stopnje vam je na voljo 50 časov- 
nih enot, podobnih sekundam Proti 

id vas se vali cela gora kroglic, 
tov in zvezdic. 

zadeva statične predmete, se varuj- 
te tistih, ki se bleščijo. Drugi zidovi 

in da vas 

      

zelo težko pridete, ker se tam 
re truma tečnob. Če uničite veliko 

  

  
Pravila igre 

aja ubrika je odprta za vse 
imo, upoštevajte 

naveže o Z Mopedi 
tel. številki 315-: in 

   

morda je prestara ali premalo 
zanimive 

e Dolžine prispevkov (v tip- 
kanih straneh, 30 vrstic po 70 
znakov) so omejene. Arkadna 

    

iso 
rinščine. Zato tipkajte z dvoj- 
nim presledkom med vrstica- 
mi. Opise, v katerih zaradi 
enojnega presledka ne more- 
lo popraviti številnih slogov- 

nih in slovničnih napak, pre- 
troške 

  

vaše sti 
lezervacija opisa velja en 

Uredništvo       
predmetov, vam da računalnik za 

nagrado turi ost. 
kovane nasvet za igranje 

je: PREMIKAJTE SE. Takoj ko se 
malo ustavite, je po vas. Streljate 
lahko samo gor in dol. To vas precej 

    

   
ste sim pogon, cev se vam je 

grela ipd.). Če na kakšni stopnji naj- 
Črte aken predmet, ga obvezno 
poberite. 

Stopnje so v glavnem podobne, 
zidov in bleščečih 

predmetov se spreminja. Na zadnjih 
stopnjah delajo zidovi tako ozke 
hodnike, da se komaj pretaknete 
skoznje. Igra ni pretirano težavna, 
tako da niso potrebni nikakršni po- 
ki. Če ima kdo ea joj proble- 
me ali nima igre, naj se oglasi na 
(054) 792-186 (Denis) ali 791- 
(Saša); naslova sta v uredništvu . 

 



  

BSETPUCSTETEBA 

Format: kaseta/disketa 
Cena: 999;6,90/14,9, 1999 
Založnik: U. 
Unreža Holoraka Way, 
Holfor, Birmingham Be 

Povzetki junaštvo se meri 
onim: 8/10   
NIKICA NEŽIC 

vesoljsko ladjo letite skoz 
Z, |salaksijo in se bojujete za 

zgubljeno svobodo in čast 
svojega ljudstva. Preleteti morate 
vsa okupatorjeva aa oporiš- 
ča in uničiti nasprotnike, 
vrst: vesoljske ladje, Velik ce leteče 
postaje streljajo na vas, topovi, ne- 
premični polmeseci vas uničijo, če 
se jih dotaknete. Za orožje imate 
taser z neomejenih številom žarkov 
in pet bomb, ki pokončajo vse s< 
vražnikove objekte na zaslonu. 

Igrate s palico v vratih 2 ali s tip- 
kovnico. Komande so: A got, 

ll, vejica - levo, pika - desno, 
jomba, vračalka — streljanje. 

fazno učinke o z nasled- 
1 no grl a: F3 

2 igralca, acija, F7 
glasba piš Vaša ladja! lahko leti 

na osem strani 
V spodnjem delu zaslona so po- 

membni podatki o stanju vaše ladje. 
Na desni je karta okupatorskega vo- 
jaškega oporišča, po katerem letite 
Karta je razdeljena na kvadrate, bela 
pika pa kaže, kje ravno ste Kvadrati 

  

  

  

     

    

  

na konec karte, se spet znajdete na 
začetku. 

LASER PLUS je dodatni laser, ki 
ga dobite, če uničite laserski top in 
poberete njegovo okroglo sredino. 
Z njim lahko streljate v vse smeri 
hkrati 
K-CAN HYPER je ščit za vaj 

ladjo, imun za sovražno obstrelj 

     
    

  

BTFERI 

nje. Dobite ga, ko uničite objekt 
v obliki polmeseca in 
dino Vse take nadgradnje trajajo 
določen čas, prikazan z zeleno vo- 
doravno, črto, ki se enakomerno 

  

Y so zvezde, ki polagoma 

ŠI Svetujem vam, da manj strelja: 
in se bolj izogibate sovražnikom 

in njihovim izstrelkom, saj napadajo 
v skupinah. V topove in polmesece 
ustrelite večkrat, ker so obdani 
z oklepom. 

Grafika je odlična, posebno do- 
bro sta narisani vaša ladja in leteča 
postaja Glasba je v slogu igre in se 
spremeni na koncu stopnj 

česa ne razumete, boste dobili 
odgovor na tel. (051) 514-822. 

  

Gunrunner 
Tip: arkadna igra 
Računalnik: - 
Cena: 7,95 fun! 

Založnik: ana Softwa 
lewson House, 56b Milton lon 

Trading Estate, Abingdon, 
Oxon, 

Povzetek: reši planet Zero 
Ocena: 9/8 

  

spectrum 48 K 

  

    
DAVOR PUNČUH 

odeč po reklamah v angle- 
S |ških računalniških revijah, 

naj bi bila to najbolj izpo: 
polnjena Hewsonova igra. Tuja 
bitja z Destrovie so ukradla po- 
membne dele reaktorja, ki napaja 
planet Zero z energijo. Gunrunner 
mora poiskati te dele in jih prine- 

si nazaj, da Zero ne bo zmrzni 
igraš stonovo in Sinela- 

irovo paico "ah s tipkami, ki si jih 
določiš si 

    

no hitri, jarki in drugo. Spotoma 
aletiš na nekaj. pripomočkov. 
motorjem na raketni pogon (jet 

zan letiš. Ščit (shield) ti za trenu- 
tek podari nesmrtnost. S strupom 
(pritisk na tipko POISON) uničiš 
vse sovražnike na zaslonu. Multi- 
fire ti da trojni strel. Če natančno 
zadeneš katero od kupol, dobiš 
100 točk 
Med stopnjami je posebna za- 

polnitev, s katero si nabereš pre- 
cej dodatnih točk. Če boš dovolj 
spreten, se boš vpisal na lestvico 
najboljši 

Grafika in animacija sta zelo so- 
lidni, vendar je tema že nekoliko 
obrabljena. Vsekakor bo igra všeč 

  

pletlo ali če boš Gunrunnerja kon- 
čal, mi piši na naslov: Mozirje 206, 
63330 Mozirje 

  

nei MREŠE. 

IDA LJA, LEE 

  

  

MAPA: Punčuh Davor 

  
Hydrofool 
DAVOR PUNČUH 

Weevo, ki smo ga srečali že 
v. Sweevo's Woridu, mora 

tej arkadni pustolovščini 
za spectrum in CPC (založba FTL, 
7,95-8,95 funta) izpuliti štiri čepe. 

tadnjega pobereš dvi 

dva ue čevljev, za četrtega pa štiri 

rodnem labirintu si ogledu- 
ješ vrsto zanimivih rastlin. Energijo 
ti jemljejo morski ps 
podobna svojat. na 

mehurčke lu načne 
m? potapljaško obleko. ra. Proti 
jej pomaga kanta olja (oil can). Po- 
zekod so palčki, ki ji lahko pobe- 

reš. Z zemljevidom boš brez težav 
prehodil vse sol 
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Renegade 
Tip: arkadna igi 

Računalnik: EN 48K, 

  

funta 
Založnik: Imagine/Ocean, 

6 Central Street, 
Manchester M2 

Povzetek: pretepis huligani 
Ocena:9/10 

TEEN PEPE 

ANDREJ BOHINC 

    
ant iz predmestja je zaljub- 
ljen v dekle iz središča New 

rka. S podzemsko želez- 
nico se odpravi na zmenek z njo, 
toda preden bo prispel na cilj, bo. 
moral premagati več uličnih tolp. 

Prva tolpa te pričaka že, ko stopiš 
iz vagona podzemske železnice 
Najprej se moraš znebiti obeh obo- 
roženih nasilnežev, potem pa dru- 
gih štirih, ki so brez orožja Šef tol- 
pe se vplete v pretep šele, ko so živi 
le še rije njegovi judje. Z njim opra- 
viš takole približaj se mu na razda- 
ljo pol centimetra na zaslonu in ga 
z nogo v skoku (strel - gor 4- smer) 
obdeluj tako dolgo, da mu zmanjka 
moči Zdaj ga nekajkrat 
v glavo (pazi, da se ne ujame v r- 
tem) in ponovi brco v skoku 

Druga banda je bolje oborožena 
V njej so trije motoristi in dva huli- 
gana z verigami Pryi motorist te ne 
podre, zato se pripi 
njeg 

  

   
pretepačev v 

smer), obrni se k njim in jih onespo- 
sobi s kolenom v glavo Ko stopi 
v igro šef, moraš skočiti v nasprotno 
smer od tiste, iz katere prihaja Po- 
čakaj, da se ti približa na en centi- 
meter, in ga dvakrat brcni v trebuh, 
Zrušil se bo. Stopi nanj Ko vstane, 
ga začni obdelovati z brco v skoku 
Ce se ti izmuzne, ponovi postopek 

Tretjo tolpo sestavlja šest žensk 
z biči Čakajo te v mračni ulici, šef 
pa sloni ob vhodu v savno. Potrudi 

ja boš med pretepom z ženska- 
62 Moj mikro 

Mi zgubil čimmanj energije Napa- 
načrtno in uporabljaj predvsem 

taktiko z druge stopnje Ko stopi šef 
na ulico, ga v skoku breni v glavo, 
saj se zelo hitro zapodi k tebi Če ga 
zdaj ne zložiš, nimaš veliko možno- 
šti Stopi nanj tako, da ti bo kazal 
hrbet, ko bo vstal. Breni ga v trebuh 
Če ga ne zadeneš, ti vzame polovico 
energije 

Četrta tolpa je najbolje oborože- 
na. Vsak član ima v roki strupen 
prstan, ki te ubije ob najmanjšem 
dotiku. V pretepu uporabljaj izključ- 

lo brco v skoku. Ko pobiješ prve 
štiri nasilneže, te napadejo drugi 

neutrudno strelja 
s pištolo in mi vedno vzame življe- 
nje, zato še nisem prišel naprej. Mi- 
slim, da je vseh stopenj pet ali šest. 

Poleg sličic je za vsako bando 
določen čas, v katerem moraš priti 
na naslednjo stopnjo Za izziv vsem 
trdim, da sem 17. oktobra prvi prišel 
na četrto stopnjo. 

  

UFO 
Tip: arkadočijora 
Računi 

Cena:  sofun a 

  

v vesolju 
Ocena: 7/9 

  

      
MARTIN FURLANIČ 

e ne vem kolikokrat prežve- 

Gommodorju ni v navadi, igranje 
s tpkami. Z — X - desi 

Elo, M — dol, SPAČE — Strela: 
nje, P — ščiu Za premor pritisneš 
RETURN, za nove zaloge energije in 
ščitov pa Fi 

Pod tvojo vesoljsko ladjo, napa- 
dalci in odlično narisano pokrajino 
so podatki o točkah, življenjih, ener- 
giji, ščitih in tem, kolikokrat še lah- 
ko 'greš v bazo 'po energijo (bele 
pike zraven življenj) Na desni je 
temperatura laserskih topov To po- 

meni, o moral tvoj AUTO 
FIRE lepo spočiti Radar v zgornjem 
desnem kotu ti nič ne pomaga. 

Sovražnik te napada z zračnimi, 
kopenskimi in podzemnimi silami 
ve so najmočnejše in najnevarnej- 

še. Nate spuščajo mine, ki ti vzame- 
Jo kar velik del energije Pred njimi 
se lahko ul , teh pa ni 
veliko Z levo in desnete obstreljuje- 
jo različna vozila. Podzemni na- 
sprotniki miso nevarni, vendar ne 
veš, kdaj in kje se bodo prikazali, in 
nemalokrat se znajde kakšen prav 
pod teboj 

   

    

Najbolje je, če se postaviš na sre- 
do zaslona in se umikaš izstrelkom. 
Ščite uporabljaj v skrajni sili. Obno- 
vi$ jih na dva načina. ujemi padalo, 
k ga spusti nekakšen vesoljski taksi 
(na to ladjo ne smeš streljati), ali 

s pritiskom Ja F1 odleti v bazo. Pa- 
ziti moraš, da letiš med kamni, dru- 
gače zgubljaš energijo Zaloge si 
obnoviš le, če imaš dovolj denarja 
(Credits), ta vsota pa je odvisna od 
števila uničenih nasprotnikov Ka- 
dar se ubiješ, zgubiš ves denar To 
lahko ponoviš le štirikrat 

  

okupatorje 
na Zemlji, potem pa prodiraš na 
druge planete Sovražniki so čeda- 
lje močnejši, številnejši in bolj raz- 

noliki či nivse jasno Bežkova 5, 

  

  
Daley 
Thompson's 
Supertest III 

Tip: nem simulacija 
Računalnik: C 64/126 

kaseta/disketa 
ena: 6,95/14,95 funta 

Založnik:Ocean 
Povzetek: deseterobojec se 

ne naveliča 
Ocena: 8/8 

    
  

    
0 je tretje nadaljevanje do- 
bro znanega Decathlona Če 
vam je bil Decathlon všeč, 

vam bo všeč tudi D T Super Testi 
Pojdimo k disciplinami 

ISTOL SHOOTING - streljanje 
s pištolo je ena od lažjih disciplin 
S 30 streli morate doseči več 

točk, da se kvalificirate za na- 
slednjo disciplino 

  

8 

CYCLING - kolesarstvo je nekoli. 
ko zahtevnejše, ker je treba s premi: 
kanjem palice gor-dol doseči hi- 
trost in pripeljati na cilj prej kot v 45 
sekundah. Disciplina je narejena 
odlično, pomanjkljivost je le v tem, 

la na tleh ni oznake m 

  

DIVING - skoki v vodo so zelo 
lahki S tremi je treba doseči več kot 
60 točk. Skoki so številni in razno- 
biki 

GIANT SLALOM - veleslalom je 
ena od slabših disciplin. Treba je 
prevoziti vratca in prismučati na cilj 
prej kot v 58 sekundah. Imate samo 
dva poskusa 

ROWING — veslanje je ena od 
boljših disciplin, vendar prav tako 
težavno kot kolesarjenje. Treba je 
doseči. čimvečjo hitrost in priti na 
cilj prej kot v 45 sekundah Zaveslja- 
ji se slišijo skoraj tako kot v resnici. 

PENALTIES -— streljanje penalov 
Je lahko. S premikanjem palice gor- 
—dol povečujete hitrost in moč stre- 
la. Za kvalifikacijo je treba doseči 
več kot 2000 točk 

SKI JUMP — smučarski skoki so 
po mojem najboljša disciplina Na 

akalcu hi 
trost, na drugem gledate polet, na 

4 B 8 ? i z 8 8 4 z 
TUG OF WAR - vlečenje vrvi sodi 

k boljšim, a tudi zahtevnejšim disci- 
plinam Seznam tekmovalcev 1 FA- 
NATIC DUO, 2 ACF, 3 AVE, 4 IDE- 
FIX, 5, COG,6 SEEN, 7 MA FIENO, 
8 TRI, Moj rekord je šesti tekmova- 
lec. Če premagate sedmega in 
osmega, ne da bi polomili igralno 
Palico, ste pravi kaveljc 

Igra se ravno ne odlikuje z grafiko 
in zvoki v nekaterih disciplinah 
pohvalni To pač niso Summer 

   



    

DAVID DOBNIK 

lj že poznate: prodreti je 
C | treba čim globlje v sovraž- 

nikov sistem. Ob menuju 
se lahko spet zgrozite, saj je prav 
tako nepregleden kot pri Uridi- 
umu. Dodali pa so novo opcijo. 
S tipko 3 si določite tipke, s tipka- 
ma 1 in 2 pa število igralcev 

  

Na komandni plošči v spod- 
njem delu zaslona so: delovanje 
ladje, orožje, laser, hitrost, število 
življenj in še enkrat delovanje la- 
dje. Ladja je precej počasna, laser 
pa kmalu »omaga«. Zato vam je 
na voljo precej drugega orožja, ki 
ga dobite s pobiranjem kapsul 
Najboljše so seveda rakete, ki za- 

dujejo sovražnika, dokler ga ne 
uniči Sovražne ladje vedno pri- 
letijo z desne. Najpametneje jih je 
takoj sestreliti, da se ne zaletijo 
v vas. Na 10 in 30 tisoč točk dobite 
nagradna življenja. 

ncu vsake stopnje leti 
red vami večja ladja in vas ne- 

prestano obstreljuje. Preden jo 
uničite, jo morate velikokrat zade- 
t. Običajno vam pobegne. 

Po tehnični plati je igra izvrst- 
na Grafično. je 
slabša, po zvoku pa precej spomi- 
nja na Uridium. 

  

o 

  

Swords of 
Bane 
Tip: strateška igra 
Računalnik: spectrum 48 K 

  

Cena: 7,95 funta 
Založnik: CRL, CRL House, 

9Kingo Verd, Carpenter's 
Road, London E15 

see mojo 
dolino prec dem: 

Ocena: 

    

    ENE ENE RN 

JOSIP GALINEC 

o tistega nesrečnega jutra 
ste živeli mirno in srečno 
v svoji dolinici, ki se ji sled 

izgublja nekje v temnih globinah 
srednjega veka. Tedaj ste na robu 
opazili nekakšne čudne oblike, sto- 

pili ste bliže in zagledali bitja grozlji- 
vega videza. Skupina demonov se je 
pripravljala, da bo napadla vaš dom 
Takoj ste spoznali, da z njimi ne bo 
šale, in stekli nazaj, da bi na vrat na 
nos zbrali vojsko. Prešteli ste zlatni- 
ke in ugotovili, da lahko najamete 
samo nekaj ljudi, ker noče nobeden 
v boj brez 

Najprej morate vnesti težavnost 
no stopnjo Čim večja bo stopnja, 
tem tanjša bo vaša mošnja zlatnikov 
(na prvi stopnji imate kar 700 zlatni- 
kov, na drugi 555 in na vsaki nasled- 
nji po 100 zlatnikov manj) Potem je 
treba kupiti vojake (privoščite si jih 
lahko največ 20) Če hočete obdrža- 
ti dolino, morate imeti vsaj 4—5 lju- 
di, ki lahko streljajo na sovražnika 
od daleč (kot nindža v Samuraju). 
taki so vojaki s samostreli in dva 
čarovnika. Glede na razmerje cena/ 

  

  

Solomon's 
Ke 
Tip: arkadno-strateška igra 
Računalnik: C 64/128, CPC: 

specirum 48/128; alari st 
Format: kaseta/di: 
Cena: 9,90;8,99/14909, 19,90 

U.S. Gold Ltd., 
Units 2/3, Holford Way, 
Holford, Birmingham B6 

X 

    

s pametjo 
Ocena: 8/10       

PREDRAG ORLIČ 

o dolgem mirovanju se bodo 
morale naše sive možgan- 
ske celice spet zgani 

ne ponuja ničesar 
Je srednja žalost, glasba želo dobra. 

Zdaj pride najvažnejše: ideja je več 
kot fantastična (m 
»smrdela« po Road F unnsi ven: 
dar bodite prepričani, da se tu neha 
vsaka podobnosti) 

la množici stopenj morate zbirati 

— desno, gor — skok, streljanje — iz- 
strelite kamnite gmote, s katerimi 
lahko zazidate nekatera bitja (paj- 
ke), levo dol in streljanje — izstreli 
gmoto levo dol, dol desno in strelja- 
nje — izstreli gmoto desno dol, tipka 
Commodore — uporaba predmetov 
s pergamenta 

igri se prikazuje kopica pred- 
metov. Omenil 

  

ogenj. Ključ morate nujno pobrati 
da se vam odprejo vrata naslednje 
stopnje. Nekaj kroni podobnega 
vam prav tako da ogenj in točke Na 

skih konjičkov Pajke lahko zazida- 
te, pred vsemi drugimi pa je edina 
rešitev pritisk na toko Commodore. 

  

Naj povem, da se nikar ne branite 
pred angelom, ki se bo prikazal, ko 
boste pobrali zvonec — ta vam ne 
more do živega. 

Ker igra ni pretirano lahka, mi- 
slim, da mnogo 

Če bo kaj 

ko (047) 22-916 (Predrag) 

  

kvaliteta, predlagam, da vzamete za 
osnovo čarovnike s palico in jim do- 
date druge čarovnike, če je treba 
Vojaka s samostrelom nikar ne jem- 
ljite, ker je sila neučinkovit in drag 

Vsi strelci so v neposrednih spo- 
padih z demoni zelo slabotni zgubi- 
jo do 16 energijskih enot, sovražnik 

a je samo ob eno Zato morate 
kupiti tudi normalno vojsko, ki bo 
ščitila strelce, najmanj dva vojaka 
na enega strelca Še potem se vam 
bo pogosto zgodilo, da vam bo voja- 
kov zmanjkalo in bodo strelci pre- 
puščeni demonom na milost in 
milost Kupite lahko suličarja voja- 

m in navadnega vojaka 
Vsi imajo lahko ščit ali pa ne 

la splošno velja, da so vojaki 
s ščitom bolj zdržljivi, tisti brez nje- 

jo (nekateri kar 

ča jemati, dokler vas k temi 
silijo razmere (beri pomanjkanje 
zlatnikov) Od vaše taktike je odvis- 

)o, kakšno vojsko boste imeli. Voja- 
ka kupite tako, da izberete ustrezno 
ikono im pritisnete tipko za strel 
ikona z glavo zbriše zadnjega kup- 
ljenega vojaka, prekrižana meča 
startata Igro 

Tipke so: O — levo, P 
O - gor, A — dol, M — streljanje 
Igro boste še naprej vodili z ikona- 
mi. s prvo premikate enote, s priti- 
skom na muho lahko strelci strelja- 

ikona z obrazom konča vaše ak- 
Cije in preda potezo računalniku (to 
se zgodi tudi samodejno, ko prema- 
knete vse vojake), zadnja ikona vas 
pošlje na začetek 

aslon je razdeljen na dvoje. Na 

energijske enote, v spodnjem pa je 
nasprotnik 

Vse vaše in demonske enote ima- 
jo po 15 točk gibljivosti in do 23 
energijskih točk Premikanje po rav- 
nih delih doline vzame 1 točko gib: 
ljivosti, medtem ko porabite 2-3 za 
ovire '(grmovje, močvirnata la, 
predmeti v hišah) Nekatere ovire so 
neprehodne — (zidovi kamenje) 
S strelci obstreljujete nasprotnika 

mimogrede zadenete svojega vo- 
jaki 

Akciji sledi boj. Bojujeta se samo 
sosedni enoti, enota lahko napade 

to (ne glede na to, 
s kolikimi je v dotiku) Demonov so 

Rumeni ima 31-33 energijskih 
enot in je zelo odporen proti napa- 
dom Z njim boste meli največ te- 
gob Če je več kot 5-6 rumenih 
demonov, predlagam, da se vrnete 
na začetek — nimate možnosti 

Zeleni ima 26 energijskih enot Je 
najšibkejši od vseh demonov, ven- 
dar ima sila neprijetno 
— pri vsakem dotiku vam ukrade 
1 energijsko enoto (nikar naj vas ne 
preseneti, če bo imel po boju naen- 
krat več enerane kot vi). 

Moj mikro. 63 
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Modri ima 24 energijskih enot. 
Če boste prebredli vse probleme 

in obvladali vse demone, se ne vese- 
lite prezgodaj Kdor hoče rešiti dol- 

nergijske enote, tako 
da bo njegova energija pogosto tudi 
rasla (na zdravje!) 

V dolini ste gotovo opazili pet ob- 
jektov: veliko hišo, shrambo, vod- 

taktiko. strelce im vojake izmenično 
postavite v navpično vrsto, s tem da 
bodo vojaki korak naprej. Tako bo- 
lo lahko vaši strelci streljali, med- 
tem ko bodo druge enote zadrževa- 
Je demone. Če ste vzeli vojake s šči- 
ti, uporabite najprej njih Vojaki 
brez ščitov bodo pozneje laže in 
z manjšimi izgubami premagali na- 
Četega sovražnika. In ne. pozabite 

e uravnoteženi (s pravim razmer- 
jem strelcev in vojakov) jo boste 
vedno odnesli bolje, kot če bi bilo 

ih ali drugil 
rej morate razporediti sile 

e porazite najprej manjšo skupi- 
no (3-6) demonov na desni strani in 
šele potem napadite glavnino sil (le- 
va stran zemljevidi 

bvezno uporabljajte izstrelke 
(puščice in uroke), ker ste v tem 
močnejši 

  

ijete glavnega demona, 
me rešili delno igre je konec 

'o spominja na Samura- 
ja, vendar ima vrsto prednosti in je 
narejena precej bolj profesionalno 
(kar devet bojevnikov, slike vaših 
vojakov, demonov itd )     

    

  

ANDREJ BOHINC. 

z leta 3033 moraš varno pri- 
ispeti v daljno preteklost, tja 
v leto 9876 pr. n. š. Seveda ni 

» vse z rožicami postlano, saj imaš za 
volnitev naloge le štiri minute ča- 

sa. Poleg tega te preganjajo številni 
sovražniki, ki ti neusmiljeno jemlje- 

jo energijo Uničiš jih z laserjem 
V nekaterih sobah se prikazujeta čr- 

P ti podari začasno neranljivost, 
T za nekaj časa ohromi sovražnika. 

igri je osem časovnih pasov. 
V vsakem od njih se skriva predmet, 
značilen za tisto obdobje. Edina po: 
vezava med pasovi je teleport v obli- 
ki vesoljske ladje Ko se znajdeš 
v njem, imaš na voljo štiri opcije. 
TIMEZONES (časovni pasovi 
S to opcijo potuješ skozi čas. Ča- 

isovi so. lurassic Earth 
pr n.š. Obsega osem sob 

v treh nadstropjih. Sovražniki so pt- 
  

Mega 
Apocalypse 

PETARSIMIČ 

    

tej petletni svetomorni misiji 
a BM12 (Vortex) lehko 
delujeta dva igralca. Cilj je 

preprost, treba je odkriti čimveč 
neznanih svetov (planetov) in jih 
uničiti Glasba je odlični 
kem koraku vas spremlja 

Sprav so vaše delta ladje oboro- 
žene samo z laserji. Orožje si lahko 
dopolnite s turbo hitrostjo, rotacij 
skimi motorji ra rergij- 
im poljem. Poslioljeno je za do- 

Gala živjenje. Vsakega od teh do- 
v dobite samodejno, če 

te predmet, ki na začetku molj pri- 
leze z dna zaslona. Poleg teh korist- 
nih predmetov morste uničevati - 

ste, mljejo dragocena živ- 
ljenja To so kometi in planeti Ko- 

  

  

64. Moj mikro 

mete morate spraviti s poti, ko so še 

stopnje se prikaže orjaški planet Ne 
morete ga uničiti, dokler ne začne 
utripati. Takrat streljajte vanj, toda 
hkrati bežite, ker se bo skušal na 
vso silo zaleteti v vas 

janet. ne da bi zgubili 
življenje, greste samodejno 
stopnjo 'Na njej se bojujete, če pa 
umrete, se vrnete na stopnjo, s kate- 
re ste prišli. 

Šistem točkovanja se vam poka: 
že, če po začetku igre pustite, 
glasba izteče. Med koristnimi. do- 
datki so najboljši rotacijski motorji 

njim lahko strljate na vse strani, 
kometi morejo nič, ob 
trčenju z njimi bosi 
rotacijske motorje in ostali živi. Ži 
ljenja dobite, če uničujete majhne 
piramide na začetku igre, nagradno 
Življenje pa na vsakih 1000 točk 

  

   

      

ce, ki letajo po sredini zaslona. Pot 
k predmetu: desno, gr ger, levo. 

lacedonia — 3i n.š. Po- 
pravi morak sleni Aleksandra Ve- 
likega in se vrniti v teleport. Pas se 

šin Vodoravno in šteje šest sob. 
Hel — leto 600. Kraj spominja na 

džunglo Predmet leži štiri zaslone 
desno od teleporta Varuj se opic! 

jol Asia — leto V Mon- 
goliji moraš ukrasti sliko v zadnji od 
šestih soban v cesarski palači. 

kra — leto 1987. Energijo ti 
jemljejo radioaktivni mehurčki V je- 

    

loščadi, ki je od 
vesoljske ladje en zaslon desno in 
tri zaslone gor 

scensian — leto 2700 Sovražniki 
so veliki roboti, ki le redko streljajo 
Pot od teleporta k u je na- 
slednja. gor, gor, gor in levo. V tem 
vsestranskem časovnem pasu je de- 
set prostorov 

Ringworld — leto 3033. Sovražni- 
ki so tu najnevarnejši, saj imajo tako 
orožje kot ti je neviden, 
zato moraš prečesati vso sobo 

Eigervault — leto 3033. Namesto 
predmeta je v tem časovnem pasu 
sestavljen teleport Za druge po- 
drobnosti glej Ringworld 
DATA BASE 

lo opcijo dobiš podatke o svoji 
oborožitvi, časovnih pasovih, 

eš igro čimprej končati, je najbolje, 
da si najprej ogledaš to bazo po- 
latkov. 
AUTO Doc 

Ko u bo primanjkovalo energije, 
se zapelji na to o) ob- 
viš vso energijo. Vendar lo počni 

le v skrajni stiski, ker ti vzame minu- 
to dragocenega časa. 

EXIT 

    

z 

  

Ko si zadovoljen z izbiro, pritisni 
to opcijo in znašel se boš na pro 

  

(gro boš končal, če boš zbral vseh 
sedem predmetov in se vrnil v tel 
rt Drugače se ti bo izpisalo FAL- 

ČOn is BEAD (Sokol je mrtev dli 
TIME IS UP (Čas je potekel). 

  

Legenda 
Tteleport 
P predmet 
——- tekoči trak 
Pasovi 
| Juraseje Earih, U, Macedonia, li 
Hel IV. Mongol Asia, V Dyakr 

Vl. Ringworid, Uh     

JAKA TERPINC 

ončno spet nekaj izvirne- 
ja: ž vesoljskih ploščadi 

morate zriniti (ne postreli- 
ti!) nasprotnike. Grafi anima- 

cija sta Sodelani, menu kipa je zelo 
skromen. idi je lah- 
ko a kotek aim barva) 
ali multikromatski (nekakšna ša- 
hovnica). Na igro to ne vpliva in je 
le stvar okusa. V nabiraniu točk se 

lahko pomerite s soigralcem 
(PLAYER 2), žal pa ne morete iz- 
brati tipk ali igrati s palico. Tipko 

si jor, A — dol, O — levo, 
P — desno, M - skok. 

S prve ploščadi morate zriniti 
nekaj krogel, ki vam ne kljubujejo 
kaj prida. Vsaka naslednja ploš- 
čad se ponaša z množico močnej- 
ših nasprotnikov, ki vas laže po- 
tisnejo čez rob in vas spravijo ob 
eno od petih življenj. Kmalu poma 
poleg sovražnikov ugledali nekaj 
bolj razveseljivega: piramide. Za 
vsako, ki jo zrinete, dobite 1000 
točk. 

Splača se pobirati nekakšne 
strešice (za odbojno moč vaše la- 
dje) in nepravilne šesterokotnike 
(za skok z ene ploščadi na drugo). 
načunalnik vam bo na nasledni 

ECT POWER 
UNITS (zberite enole moč), SE: 
LECT JUMP UNITS (moč skoka). 
To regulirate s tipkama za gor in 

dol. Pozor! Ko vaše plovilo skoči 
na ploščad, nastane razpoka. Za- 
to pri naslednujem skoku ne sme- 
te prileteti na tisto mesto. 

Po odmerjenem času vas bodo 
napadle neznane sile Tako dolgo 
vas bodo obstreljevale in vam luk- 
njale ploščad, da vam bo zmanj- 
kalo tal pod nogami. 
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King's Keep 
Na začetku poberite liro, glasbeni list (MUSIC 

PAGE), vino in brisačo (TOWEL). V sobi dvornega 
norčka si podstavite brisačo, da boste lahko na- 
daljevali pol navzgor. Poiščite kovanec (PICA- 
VUNE). iz kuhinjskega kotla potegnite srebrn nož. 
Na visoki polici pri kotlu se vam ponuja pečen pu- 
ran (ROAST TURKEY). Do njega pridete lako, a 

| podstavljate druge predmete. V sobi med jedilni- 
| ce in kuhinjo spustite kovanec, da boste prisli se 
(vise 

  

| Pečenega purana dajte kralju; v zameno dobite 
zlatnik, Preglejte (EXAMINE) glasbeni list in zai- 

| rajte kralju na liro (USE). Dobite žabje oči (TO- 
AD'S EYES), Poiščite čarobno palico in netopirji 
vo krilo (MAGIC WAND, BAT'S WIN6), Srebrni 
nož dajte dami v zameno za svilen sal (SILKEN 
SHAML), Skočite v kuhinjo in vrzite v kotel žabje 
oči, netopir jevo krilo in čarobno palico. Počakaj- 
te nekaj sekund, potem pa potegnite iz kotla novo 
palico (NEW WAND). 

Pojdite k stražarju, ki je čisto na dnu, in mu 
dajte zlatnik. V zahvalo vas bo spustil mimo. Pri 

| čarovnici dajte svileni šal za robček (HANDKER- 
| CHLEF). Tega odnesite dami. dala vam bo ključ 

kopalnice. Z njim odprete zelena vrata. Za njimi 
| sta ščit in milo (SHIELD. SOAP). Uporabite (USE) 
| ščit in novo palico. Pojdite na vrh in-na levo do 

konca. Skočite na skrinjo in z nje h ključu skrinje 
(CHEST KEY). Z njim odprite skrinjo, dobili boste 
star pergament (OLD SCROLL). Podstavite si ga, 
da boste skočili na desni zid. Pol k oglodani kosti 
(GNAWED BONE) ni več težka. 

Ko se vračate, skočite na mestu ob visokem zi- 
du na levi. V zraku spustite glasbeni list. Zdaj 
ste covolj visoki za vrnitev na zid. Ob vrnitvi ne 
pozabite na pergament. Če pregledate kost, ugo- 
lovite, da je skoznjo speljana verižica. To odne- 

| site noremu starcu. Soustil vas bo v osamljeno 
sobo z igralno karto (PLAYING CARD) za dvorne- 
ga norčka. Norček vam poplača karto s kamnom. 
za katerega se izkaže, da je čudežen. 
Kamen odnesite v kotel, malo počakajte in po- 

| tegnite ven vedro (BUCKET). Pojdite v kopalnico 
| (1 skočite na vedro, ki je tam, Skočite na mestu 
| (nv zraku spustite vedro. Na tla pade polno ve- 

| dro (FULL BUCKET). Z njim se odpravite k čarov- 
j nici. Spotoma poberite brisačo in na njeno mesto 

  

  

postavite vino. Čarovnici dajte polno vedro, milo 
in brisačo. Za vse to dobite pero (FEATHER). Poj- 
dite po kovanec in uporabite pergament. Kralj bo 
zaspal in boste lahko stopili v prepovedane sobe. 

Tam poiščite čelado, zlato palico, zlati ročaj in 
knjigo (HELMET, GOKDEN ROD, GOLDEN HANDLE, 
800K). Nadenite si čelado (USE). Pred dvižnim 
mostom uporabite zlati ročaj, potem pa zlato pa- 
lico. Spustite dvižni most in pri magičnem polju 

| uporabite knjigo. Zdaj vam je treba samo še od- 
preti magično polje in jan Gornik, 

Levstikova 10. 6330 Metlika 

Kobyashi Naru 
SELECT WISDOM - ACTIVATE - SOLANCE - PULL 

— NORTH - ANALYSE TUNEL - ASCEND 
   

    

  

  

ARL - SWIHI WATER - ASCEND WATER - DESCEND 
   CLIFF - SOUTH - EAST - SELECT KNOWLEDGE - 

GET SČIHITAX - SOUTH - ANALYSE TREE - ANA- 
UYSE PLANT - THROW SCIMITAX - THROW 
STEMS - THROW SCIMITAX - THROW PLANT - 
TAKE LEAF - TAKE POD - NORTH - EAST - ACTI- 
VATE POD - THROW POD - THROW MAX - SOUTH 

- GET. FLOWER - NORTH THEN FAST - USE LEAF - 
NORTH - ASCEND OBELISK - JUMP BARRIER - 
MEST - WEST - WEST - NORTH - SELECT UNDER- 
STANDING - ANALYSE MEGAUNIT - ACTIVATE 
MESAUNIT - GET LASALITE - SOUTH - EAST - 
JUTIP PIT - EAST - ACTIVATE LASALITE - DROP 
LASALITE - TAKE LASALITE - TAKE WHEEL - 
WEST - THROW WHEEL - THROW PIT - JUHP HO- 
VERDROID - ANALYSE PERCH - WEST - ACTIVATE 
LASALITE - USE LASALITE - EAST - ACTIVATE 
COMPUTER - SOUTH - TAKE WMEEL - WEST - 

WEST - WEST - JUMP U - ne - NORTH - 
NORTH. Konec pustolovsči ir Simič, 

čaji ira Ši 1 loco Beograd 
Red Moon 
Tu je resitev v sili za vse Liste, ki zaradi napa- 

dalcev. ne morejo priti do konca. Ko se prikaže 
sovražnik, napišite BURY ali PLANT (zakoplji) in 
njegovo ime. Izginil bo. Tako ne boste izgubili niti 
ene udarne točke (hit point), napadalčevi duhovi 

se ne bodo prikazovali in boste NE 
brez orozja. Andrej Pohar, 

Zelena pot S, 61000 Ljubljana 
Dracula (2. del) 
Pustolovščina je sestavljena iz treh delov. V 

Mojem mikru 5/1987 je bila objavljena rešitev 
za prvi del, zdaj pa lahko končate tudi drugega 

LOOK AROUND - EXAM WOHAN - EXAM WO- 
MAN EYES - CLOSE MY EYES - GET - WEAR - 
WAIT - WAIT - WAIT — SAY YES - BOARD OTHER 
COAČH - LOOK AROUND - REMOVE THE CROSS - 
UIFT THE SEAT - INSERT THE CROSS - TURN 
m OPEN DOOP - EXAM - GET BLANKETS - 
S - W - LOOK ARGUND - EKAFI THE FRANE - 
fari THE BAT - EXAM THE MOJTH - LOOK 
AROUND - W - W - WAIT - WAIT - WAIT - EXAH 
THE TABLE - TAKE THE BOTTLE - THROW BOTTLE 
- TAKE THE SHARD - W - 5 -W - WAIT - WAIT - 

WAIT. - W - TAKE THE CROSS - WAIT - WAIT. 

- WAIT - WAVE THE CROSS - TAKE THE SHARD - 
£ - E- EXAM WINDOW - CUT THE COPD - W - W- 
N - LOOK AROUND - OPEN DGOR - N - MOVE THE 
PAIL - S - MOVE THE WARDROBE - S - E -S-Ww 

-5 - TAKE THELAMP -N-E-N-Ww-D-D-D 
- W - DROP THE LAMP - TI£ THE CORO - DROP 
THE SHARD - WAIT - WAIT - D - LOOK AROUND - 
LIFT THE CAPPET - OPEN TRAPDOOR - 60 DOWN 
- LOOK ARGUND - OPEN THE BOX - DROP THE 
CROSS -S-5-S 

V igri The Living Daylights uporabi jajte na- 
slednje orožje: 1. Gibraltar - walter PPK, 2. Pi- 
seline - inira rea iights (infracrdeči žarki), 
Concert Hall - harg hat (čelada), 4 Manston - 
bazouka iročni metalec), S. Fairground - cross 
bow 'samostrel), 6. Tangiers - sleep gun (uspa- 

vaina pištola), 7.Afghanistan - bazooka. o. Whit- 

  

    

  

  

  

    

    

Arkanoid 
V verziji za Č 64 lahko prehodite vseh 35 sto- 

pen) z zvijače. V menuju izberite J (jeystick). D | 
(device - 1 ali 2 palici) in 2 (dva igralca; veliko | 
življenj bo dobil drugi igralec. Zmeraj poberite | 
padajočo žogico s črko Č, ker boste poznejesdobi- | 
1 E. Življenja bodo dosegla stevilo 87 in to se bo | 
čez nekaj prehojenih stopenj blokiralo. Vredno je | 
videti zadnji zaslon m sli$ati glasbo. 

Tomislav Barac, 
Brozine 17, 51410 Opatija 

Wonder Boy 

Če ne speljete prve stopnje, pa bi vseeno radi 
igrali druge. uporabite Flulticooy iza spectrum). 
Naložite. stopnje 2, 3 in 4. Pritisnite V (view) m 
S tipko N preimenujte vsako stopnjo v Level i 
leljutite Multicov in naložite gro. ko računal 
Nik. od vas zahteva, da naložite Level 1, naložite 
katerokoli drugo stopnjo z istim me 

  

Tine resi. 
igriška 14, 61000 alj 

Za nesmrtnost v Wonder Boyu (spectrum) vpi- 
Site POKE 343861.0. V verziji Rudysofl je treba | 
zamenjati basic s programčkom | 

1 CLEAR 24575. LOAD "" CODE 65400: POKE 
65427,195: POKE 65423,124 

2 RANDOMIZE USR 65404 POKE 3436 1,0. RAN- 
DOMIZE USR 32768 

Če na drugi stopnji ne morete skočili z ene na 
drugo plo$čad, si podaljšajte skok s tipkama 0/P 
za levo/desno in O/CAPS SHIFT za skok in strel 

Za nesmrtnost. v igri Gunrunner vpišite PO- 
KE 49171,i27. V verziji Rudvsoft zamenjajte 
ba: 

  

d BORDER s 
LOAD "" CODE 

2 LOAD 
POKE 23570.6 

3 POKE 49171.127 RANDOMIZE U' 

CLEAR 26598: POKE 23570,i6. 

  

  Sence LOAD CODE " 26599 

45070 
Pušica, 

2, 19210 Bor 

  

   U. brigade 

Enduro Racer 

Čitobra je neki spektrumovec v tej rubriki ob- 
javil zvijače, s katero v rekordnem času prevo- 
zimo progo. Poskusil sem, ali to zaleže tudi pri 
sehneiderju CPC, in ugotovil: na začetku pritisni- 
te tipki CTRL in CLR; držite ju 2 sekundi. Naprej 
gre tako kot pri spectrumu. Zahvaljujem se spoš- 
tovanemu spektrumovcu. ivo Badun, 

Trakoščanska 24, 42000 Varaždin 

  

V škripcih 

Če kdo pozna geslo za Police Academy, naj mi 
ga. orosim, posije Boris Ljeva 

D2emala Bijedita 3, 73300 Priji 

    

jor 

Je rateri og bralcev morda predelal prenosni 

tejevizor. junost 605 v monitor in ga priključil na 
spectrum 48 K? Kako se to naredi? Ali kdo 

kako v igri Druid poberem lobanje, ki bruna- 

    

    

CLIFE - PUSH BOULDERS - DIVE POOL - SWild | taker s House - walter PPK Jo ogenj? Aleksandar Drnovšek, 
WATER - IJSE SOLANCE - SWIM KLAM - GET PE- Božidar Alajbegovič Lole Ribara 45/15, 38220 Titova Hitrovica 

66 Moj mikro 

 



  

  —— 

Moški se mora stalno dokazovati... | 
Izkušnja preteklosti, okus sedanjosti... 

    £ kozmetiko | 
  

 



  

    mona commerce 
tozd globus ljubljana 

konsignacijska prodaja: 
Ljubljana, Trg revolvaje 1, 06Y 
Maribor, Lesnina, ( 697 

Novo sie Emona-Dolenjka, Kidričev trg 1, 068/22-395 
      
   


